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PARATHËNIE 

Qeniet qiellore, si ai i Perëndisë dhe engjëjve, thjesht nuk mund të shihet ose dëgjohet nga syri i 

njeriut normal apo veshit (shumë si ngjyrat peshk mund të shohin apo qentë tinguj mund të 

dëgjojnë që sytë e njeriut dhe veshët nuk mund të zbulojë). Megjithatë, vetëm për shkak se ne 

nuk mund të shohin ose dëgjojnë qenie të tilla nuk do të thotë se engjëjt dhe fuqitë shpirtërore 

nuk janë para nesh në çdo moment të caktuar kohe. Ka shumë llogari ku Perëndia dhe Jezu 

Krishti i hapi sytë e një personi për të parë se çfarë ishte në frontin e fytyrës së tyre të gjithë së 

bashku - nëse ajo ishte për të ndihmuar ata të parë e ushtrisë qiellore, të veshur për të mbrojtur 

popullin e Perëndisë apo për të hapur deri Shkrimin në të kuptuarit e tyre. Si Perëndia kishte të 

bënte për autorin e, ky libër hap sytë e lexuesit për të parë të vërtetat në lidhje me: e vullnetet e 

veçanta midis Perëndisë dhe Jezu Krishtit - që Krishti të vërtetë kishte për të marrë një vendim ‘I 

Kujt Do Të Bëhet?’ në mes të vullnetit të tij dhe Vullnetit të Zotit në lidhje me nëse janë apo jo 

për të shkuar në kryq; e ‘Njëshmëria’ e qëllimit të përbashkët nga Perëndia dhe Jezu Krishtin për 

të arritur jashtë për njerëzimin; dhe gjëra të tmerrshme Perëndia bëri për Krishtin përmes 

ringjalljes së Tij, glorifikimit dhe përgjegjësi të reja në të djathtën e fronit të Perëndisë. Sepse 

Jezu Krishti gjithmonë zgjodhi për të bërë vullnetin e Perëndisë Ai bëri miqësinë dhe jetën me 

Perëndinë e mundshme për ju dhe mua, si dhe të gjitha aftësitë dhe përgjegjësitë premtuar për 

çdo person besnik i cili pranon Krishtin në jetën e tyre të mbresëlënës. 

‘I Kujt Do Të Bëhet?’ është shkruar për të gjithë që dëshiron të njohësh Perëndinë dhe Jezu 

Krishtin si deklarohet në Bibël me vargje që nuk mund të injorohet nga ndonjë hetimi serioz të 

këtyre dy qenieve. Marrëdhënia jonë me Perëndinë dhe jetën e përjetshme me Krishtin kurrë nuk 

duhet të merret lehtë sa më shumë është në rrezik me shpërblime spektakolare potencialisht të 

konfiskuara nga padituria dhe besimit të gabuar. Perëndia shpall se Ai dëshiron që çdokush të 

jetë i shpëtuar dhe për të ardhur në një njohuri për të vërtetën - për të shpëtuar është vetëm 

përfundimin pjesë e asaj që Perëndia dëshiron për ju dhe mua; ne gjithashtu duhet të mësojnë për 

Perëndinë, Vetëm e Tij Birin, Jezu Krishtin, dhe kush jemi ne si fëmijë të Perëndisë nga Bibla. 

‘I Kujt Do Të Bëhet?’ fillon me të vërtetën që Perëndia dëshiron dialog të hapur me të gjithë dhe 

e konsideron llogaritë ku njerëzve të pyetur Perëndinë dhe madje i bëri thirrje të ndryshojë 

mendjen e tij për çështje të caktuara (që Perëndia nganjëherë bëri!). Pyetjet që ne të gjithë duhet 

të ketë kërkuar shumë kohë më parë janë paraqitur atëherë cilat janë trajtuar me të shkrimeve të 

shenjta vargje që sfidë (aktuale) mësimet e rregullta në Perëndinë dhe Jezu Krishtin. Çfarë thotë 

Bibla në lidhje me veten atëherë është e mbuluar e cila zbulon autoritetin, fuqinë dhe integritetin 

e Shkrimit që mund të shpëtojë dhe të shpërblejë ata që janë besnikë ndaj premtimeve të saj. Ajo 

është gjithashtu vuri në dukje se Perëndia i do për të dhënë dhe ai në mënyrë aktive kërkon 

mundësi për të inkurajuar dhe shpërblyer individët të besueshëm për dashuri dhe vepra të tyre të 

bërë në partneritet me Atë dhe Jezu Krishtin. Së fundi, ‘I Kujt Do Të Bëhet?’ pastaj e konsideron 

e Vërteta emocionuese nga Shkrimi se Perëndia dhe Jezu Krishti janë në fakt në çdo dhe çdo 

person i cili është lindur përsëri e Frymës së Perëndisë me potencial të pakufizuar në këtë jetë 

dhe në jetën që vjen.  
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MIRËNJOHJE 

Njerëzit e mëposhtme janë njohur për mbështetjen e tyre, punën dhe jetën e të cilat 

kanë kontribuar në masë të madhe në këtë punë e dashurisë: 

Caleb BG Davis (fotografi dhe design) 

Noah SG Konsza (administrata e projektit) 

Tiffany L Konsza (redaktimi dhe korrigjim bocash) 

Catharine M Roberts (redaktimi dhe korrigjim bocash) 

Tricia C McCormick që frymëzoi autorin të kërkojë nga vërtetat e Zotit në 

Shkrimin e Shenjtë dhe ndalu mbi integritetin e Fjalës së Perëndisë. 

Autori gjithashtu dëshiron të falënderojë të gjithë besimtarët-në Krishtin të gjithë 

këtë planet të mrekullueshëm për dashurinë e tyre dhe mbështetjen lutje gjatë 

viteve dhe fton koment nga lexuesit në: 

WhoseWillBeDone@AOL.Com ; Https://Linkedin.Com/in/MarkGrantDavis 

‘I Kujt Do Të Bëhet?’ nuk është aspak një tekst shterues apo autoritative, por një 

mjet për të gjeneruar mendimin dhe adhurimin e mëvonshëm të një Perëndi të 

vërtetë dhe Jezu Krishtit e cila ka qenë shtrembëruar dhe i dha ujë poshtë nga 

traditat e njerëzve. Vargjet nga Shkrimit në këtë punë, megjithatë, do të mbajë 

autoritetin e Perëndisë, që frymëzoi popull i shenjtë për të shkruar fjalët e poshtë 

në emër të Tij. Kapitujt përmbajnë momente të veçanta të meditimit mbi Shkrimit 

të cilat janë grupuar dhe sequenced për lexuesit të marrin në konsideratë dhe të 

nxjerrin përfundimet e tyre mbi çështjet e ngritura për Perëndinë dhe Fjalën e Tij 

madhështore. E vini re, disa ndryshime janë bërë nga botimet e mëparshme dhe 

reagime nga lexuesit është i mirëpritur përzemërsisht. 

Ata që janë të zhvendosur nga Perëndia për të mbështetur këtë punë janë të 

mirëpritur ngrohtësisht dhe janë të ftuar të kontaktoni autorin në lidhje me 

mundësitë për të ofruar këtë punë në duart e lexuesve jo-anglisht. 

  

mailto:WhoseWillBeDone@AOL.Com%20;
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PËRKUSHTIM 

Kjo punë është i përkushtuar për Perëndinë e gjallë që krijoi për herë të 

parë në tokë dhe Atëherë qiejt, dhe që ngriti Jezu Krishtin nga të 

vdekurit. Ai është i përkushtuar atij që e dinte të gjithë para se ata kanë 

lindur dhe ende ende dëshiruar intensivisht për të dua dhe të jetoj me çdo 

individ si një baba për një fëmijë; I cili ka premtuar, të mbrojtura, me 

kusht, dhe të blera çdo shpirt që është i lirë të zgjedhin jetën e 

përjetshme në Krishtin. Ai është i përkushtuar ndaj Tij për të cilin Jezu 

Krishti adhurohet, dashur, shërbyer, dhe iu bind - madje edhe deri në 

pikën e torturës dhe vdekjes nga njerëzit injorantë. 

Ai është i përkushtuar edhe Biri i Vetëmlindur i Perëndisë i cili ka 

vdekur, sepse Ai vuri mënjanë vullnetin e tij në Kopshtin e Gjetsemanit, 

kur Ai i shqiptoi fjalët: ‘Jo vullneti im, por juaj do të bëhet’. Ai është i 

përkushtuar atij që krijoi tokën dhe qiejt me Perëndinë, Atin e Tij; I cili 

gjithmonë e kreu vullnetin e Atit të Tij dhe nuk i përket; Kush tani ulet 

në të djathtën e Perëndisë dhe shugurohet nga Perëndia i Plotfuqishëm 

që të adhurohet si Perëndi. 

‘I KUJT DO TË BËHET?’ është i përkushtuar edhe secilit për të cilin 

Zoti Jezu Krishti dha jetën e Tij në kryq tmerrshme; Atij që uria dhe 

është e mbushur tani; për atë për të cilin Jezu Krishti do të jetë gjithmonë 

burimi i tyre i gjallë nga uji; Atij që do të ngrihen ose të ndryshuar në 

vezullim një sy që të jetë përgjithmonë me Zotin nga lart; dhe ai që 

beson pasi Kisha ka qenë raptured në retë për të qenë me Zotin përjetë. 
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Dhe ne pamë dhe dëshmojmë se 

Ati e dërgoi Birin për të qënë 

Shpëtimtar i botës. Ai që 

rrëfen se Jezusi është Biri i 

Perëndisë, Perëndia qëndron në 

të dhe ai në Perëndinë.Dhe ne 

njohëm dhe besuam dashurinë 

që Perëndia ka për ne. Zoti 

eshte dashuri; dhe ai që banon 

në banon dashurisë në 

Perëndinë dhe Perëndia në të.  

(1 Gjonit 4:14-16 KJV) 
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KRYESORE 

[39] Sepse premtimi është për ju dhe për bijtë tuaj dhe për gjithë ata që janë larg, për ata që Zoti, 

Perëndia ynë, do t’i thërrasë. (Veprat 2: 39 KJV) tekstin biblik dhe referencat nëversionin e 

Biblës së Mbretit Xhejms Version është nënvizuar për ta bërë atë të dalë jashtë nga shkrim 

të autorit. 

KJV = Mbretit Xhejms Version (me fjalë të tilla si ‘ti’ ndryshuar për ‘ju’) 

FRYMA E SHENJTË = Frymës së Shenjtë ndërsa shpesh është përkthyer njëra-

tjetrës. 

Blloqe të tëra të tekstit nga Shkrimet kanë qenë të përfshirë për të rindërtoj dhe të 

inkurajojnë lexuesit për të hetuar Biblën për veten e tyre. Blloqet e tekstit biblik kanë 

qenë gjithashtu të ndarë në paragrafët e për të ndihmuar leximin dhe ndjekja e 

fjalëve. Drafti fillestar theksuar vargje Shkrimit në të verdhë të identifikojnë lehtësisht 

tekstin biblik nga shkrim të autorit, megjithatë, sepse jo çdo person i cili shkarkime 

këtë libër nga interneti do të ketë ngjyra printera u vendos për të minimizuar 

përdorimin e ngjyrës në këtë libër online. Fotokopjet e këtij libri për studim është i 

inkurajuar dhe është e rekomandueshme që Shkrimi gjatë gjithë këtij libri të theksohet 

në një dritë ngjyrë për të rritur studimin dhe gëzimin e ‘I Kujt Do Të Bëhet?’. 

‘Zanafilla 1: 1’ është një format përdoret për referencë një varg (ose vargjet) në Bibël 

dhe lexon: librin e Zanafillës, kapitulli 1, vargu 1. Po kështu, Veprat e Apostujve 2:  

1-47 thotë: Libri i Veprave, Kapitulli 2 dhe të gjithë vargje nga vargu 1 për ajetin 47. 

[TEKST BRENDA KËTO KLLAPA ËSHTË PËRDORUR NGA AUTORJA 

PËR TË THEKSOJ DIÇKA BRENDA SHKRIMIT TË SHENJTË] 

Një shënimin është përdorur për të shtoni informacion që kontribuon në tekstin 

kryesor që mund të jetë me interes të mëtejshëm për lexuesin. Ajo është postuar si një 

numër të kuqe në mes kllapa brenda tekstin kryesor në lidhje me të njëjtin numër në 

fund të librit në Seksionin Fusnotat. (1)  
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1.1 HYRJE 

Një nga trillime të shumta dhe privilegjeve në dispozicion të popullit të Perëndisë 

është që Perëndia na thërret ‘Fëmijët’ - JO rriturit, burra, ose gra; Fëmijët. Një pjesë e 

rehati në duke u quajtur Fëmi i Per’ndis është se ajo është e njohur që nga koha në 

kohë, ne do të bien mbi, bëjnë gabime, të mësojnë gjëra të reja, dhe përfundimisht të 

rriten në të.Mrekullisht për ne, Shkrimi deklaron se vetëm pasi ne jemi në trupat tanë 

të reja dhe duke jetuar në praninë e Perëndisë, që ne do të dimë dhe nuk kanë më 

shumë pyetje për të kërkuar Zotin tonë. Deri në atë kohë, ne ecim në hirin dhe të bëjë 

më të mirën që mundemi në njohuri se ne jemi të dashur në masë të madhe nga Zoti i 

cili është Ati ynë dhe Biri i Vetëmlindur i Perëndisë, Zoti Jezu Krisht, i cili është 

vëllai ynë. (2) Deri në atë kohë të çlirimit dhe mirëkuptimit arrin, ne vazhdojmë të 

kemi pyetje për Perëndinë dhe planin e Tij për ne të gjithë - përfshirë edhe kush është 

Perëndia dhe marrëdhënia tmerrshëm Ai ka me Jezu Krishtin. 

Duke pranuar ne mund të ketë pyetje në lidhje me aspekte të caktuara në lidhje me 

Perëndinë dhe Jezu Krishtin, është detyrë e çdo besimtari për të shkuar përsëri në 

Shkrimit dhe të jenë të përgatitur për të rizbuluar se sa shumë Perëndia na do dhe se 

Ai nuk na ka dhënë një mesazh të konfuzionit, por një thirrje që është e kuptueshme 

dhe të lirë nga robëria shpirtërore dhe mendore. Kjo është Fjala e Perëndisë që vendos 

njerëzit të lirë si ajo regjistron vullnetin, zemra, dhe Fuqia e Perëndisë së gjallë për të 

gjithë njerëzimin cila është arsyeja pse ajo është referohet gjerësisht në të gjithë ‘I 

Kujt Do Të Bëhet?’. Perëndia deklaron Ai e do njeriun dhe i ka dërguar të tij të 

Vetëmlindur Birin, Jezu Krishtin, në botë në mënyrë që ne mund të mësojnë në lidhje 

me këtë dashuri të madhe dhe të bëhen burra dhe gra ai e ka caktuar çdo person që të 

jetë - në këtë botë dhe në moshat që do të vijnë. 

1.2 SHKRIMI I SHENJTË DOKUMENTON BISEDAVE 

SHUME KU PERËNDIA I RESPEKTUAR PYETJE TË 

HAPURA DHE I SINQERTË NGA NJERËZIT SI JU DHE MUA 

Perëndia nuk do që robots tani apo në të ardhmen, por njerëz që do të adhurojnë në 

frymë dhe në të vërtetën; njerëzit që janë të përgjegjshëm për dëshirën e Tij për 

miqësi dhe të hapur për biseda intime, si midis një babai dhe një fëmijë. Krijuesi i 

Tokës dhe qiejve është kaq i dashur dhe mjaft i kujdesshëm për të dëgjuar dhe për t’iu 
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përgjigjur pyetjeve nga një person që është i durueshëm dhe i durueshëm ndaj nesh - 

pavarësisht nga çdo vizionit të shkurtër ose injorancë nga ana jonë - si Ai na dëshiron 

shumë ta njohim Atë dhe Plani i tij për jetën tonë. 

Shkrimi regjistron shumë situata ku individët i kërkoi Perëndisë të 

drejtpërdrejtë në lidhje me situatat dhe bargained edhe me Perëndinë që, nga 

ana tjetër, kurrë nuk pranoi të përgjigjet as qortoi ata për pyetjet e tyre në 

shkallë të parë. 

1.3 ABRAHAM NEGOCIUAR ME PERËNDIA I SODOMËS 

Abrahami adhuruan Perëndinë dhe foli me Të në shumë raste. Biseda Abrahami kishte 

me Perëndinë, i cili ishte me dy engjëjve në rrugën e tyre drejt Sodomës, është një 

shembull i një pacienti dhe Perëndisë të përgjegjshëm duke u marrë në pyetje nga një 

njeri që e donte Zotin dhe kërkonte çlirimin e një anëtari të familjes, Lutit, që banonte 

në Sodomë të cilat së shpejti do të dënohet për shkatërrim për ligësisë së tij. 

[1] Dhe Zoti iu shfaq Abrahamit në lisat e Mamreut, ndërsa ai ishte ulur në hyrje të çadrës në 

zheg të ditës; [SHFAQUR ABRAHAMIT] [2] Abrahami ngriti sytë dhe shikoi, dhe ja, tre 

burra rrinin më këmbë pranë tij dhe, kur i pa, vrapoi në drejtim të tyre nga hyrja e çadrës, u 

përkul deri në tokë [E ZOTIT DHE DY ENGJËJVE DUKUR SI NJERËZ] ...  
[16] Pastaj ata njerëz u ngritën së andejmi , dhe shikoi në drejtim të Sodomës; dhe Abrahami ecte 

bashkë me ta për tu ndarë prej tyre. [17] Dhe Zoti tha: do t’ia fsheh unë Abrahamit atë që unë 

[PERËNDIA DO NDONJËHERË ZBULOJNË NJË BESIMTARI ATË QË 
DËSHIRON PËR TË BËRË NË NJË ÇËSHTJE] ... [20] Dhe Zoti tha: Me qenë se 

britma që ngrihet nga Sodoma dhe Gomora është e madhe dhe me qenë se mëkati i tyre është 

shumë i rëndë, [21] unë do të zbres për të parë nëse kanë bërë me të vërtetë simbas britmës që ka 

arritur tek unë; dhe në qoftë se jo, unë do të di. [22] Pastaj këta njerëz u larguan së andejmi dhe 

shkuan në drejtim të Sodomës, por Abrahami mbeti ende para Zotit. [23] Atëherë Abrahami iu 

afrua dhe i tha: Do të zhdukësh të drejtin së bashku me të paudhin? [24] Ndoshta ka pesëdhjetë 

të drejtë në qytet, ti do ta shkatërroje vendin dhe nuk do t’i falje për vendin pesëdhjetë të drejtëve 

që janë aty? [25] që janë larg që ju të bëni këtë gjë, të shkaktosh vdekjen e të drejtit bashkë me të 

pabesët, dhe që i drejti të trajtohet si i paudhi që të jetë larg nga ju: nuk do Gjykatësi i tërë tokës 

të bëjë të drejtë Abrahami? [NEGOCIUAR HAPUR DHE FOLI ME 

ZOTIN; ABRAHAMIT RELATIVE, LOT, ISHTE NË SODOMËS DHE U 

PËRBALL SHKATËRRIMI NËSE ZOTI NUK E KA SHPËTUAR SHUMË 

NGA PRITJE GJYKIMIT] [26] Dhe Zoti tha: Në rast se gjej në Sodomës pesëdhjetë njerëz 

të drejtë në qytet, atëherë unë do ta fal tërë vendin për hir të tyre. [27] Atëherë Abrahami rifilloi 

dhe tha: Ja, marr guximin t’i flas Zotit, megjithëse unë nuk jam veçse pluhur dhe hi: [28] 

Ndoshta nuk do të mungojnë pesë pesëdhjetë të drejtëve do ta shkatërroje tërë qytetin për 

Mungesa e pesë? Ai u përgjigj: Po të gjej dyzet e pesë, nuk do ta shkatërroj atë. [29] Ai foli atij 
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përsëri dhe tha: Ndoshta nuk do të ketë dyzet? Ai u përgjigj, unë nuk do ta bëj për hir të 

dyzetëve. 

[30] Por ai tha: ‘Oh, të mos zemërohet Zoti, dhe unë do të flas; Ndoshta ketë tridhjetë prej tyre 

gjendet atje. Ai u përgjigj, unë nuk do ta bëj, po të gjej tridhjetë atje. [31] dhe tha: Ja, marr 

guximin t’i flas Zotit; Ndoshta nuk do të ketë njëzet gjenden atje. Zoti u përgjigj: Unë nuk do ta 

shkatërroj për hir të të njëzetëve. [32] Ai tha: Oh, të mos zemërohet Zoti, dhe unë do të flas edhe 

vetëm këtë herë: Ndoshta dhjetë do të gjenden aty. Zoti u përgjigj: Unë nuk do ta shkatërroj për 

hir të të dhjetëve së. [33] Dhe Zoti shkonte rrugën e tij, sa më shpejt që ai kishte lënë foluri me 

Abrahamin dhe Abrahami u kthye në banesën e tij. (Zanafilla 18: 1-2, 16-17, 20-33 KJV) 

Perëndia dhe dy engjëjt ishin duke shkuar për të vizituar Sodoma dhe të kalojë 

gjykimin mbi banorët e tij; Loti dhe familja e tij jetonin në Sodomë dhe Abrahamit 

kërkuar çlirimin per Lot nga pritje të gjykimit, mbi Sodomës mëkatare. (3) Në fillim, 

pyetjet Abraham dhe sukses negocion çlirimin e Sodomës nga shkatërrimi duhet të 

ketë të paktën 50 njerëz të drejtë që jetojnë në qytet. Pas negociatave të mëtejshme me 

Perëndinë, Abrahami ishte në gjendje për të marrë Perëndia për të kryer për të mos 

shkatërruar qytetin në qoftë se të paktën 10 banorë drejta të Sodomës u 

gjend. Abrahami ishte i respektueshëm, i hapur, dhe i sinqertë me Perëndinë në 

bisedimet e tij të cilat, në fund të fundit, të udhëhequr Lotit u shpëtuan nga dy 

engjëjve. Perëndia dëshirë konsiderohet pyetje Abrahamit për pritje gjykimin e 

Sodomës - Abrahami nuk u qortuan apo kritikuar nga Perëndia, por mendueshëm 

parasysh dhe të marrin përgjigje nga Perëndia që komunikon me, dhe shpesh 

ndryshon rezultatet për, njerëzit që e duan Atë. 

Ju dhe unë, gjithashtu, mund të flasin hapur me Perëndinë për ndonjë gjë! 

1.4 MOISIU E PYETI PERËNDINË PËR ARONIN TË JETË 

SPEAKER TIJ 

Perëndia e kupton brishtësinë dhe dobësitë tona; Ai i respektuar kërkesën e Moisiut 

për Aaroni që të jetë zëdhënësi i tij pavarësisht insistimit së Perëndisë që Moisiu, të 

jetë ai për të folur drejtpërdrejt me Faraonin. Perëndia i kërkoi Moisiut të jetë 

zëdhënës i tij, por Moisiu nuk ka dashur të jetë kryetar i Perëndisë dhe, në vend të 

kësaj, këmbënguli se ai të lejohet të kalojë mesazhin e Perëndisë mbi Aaronin që do, 

nga ana tjetër, të dorëzojë atë direkt Faraonit. Përkundër të gjitha shenjat dhe nxitjes 

Moisiu i mori nga Perëndia, Moisiu ende nuk duan të jenë zëdhënës i Perëndisë dhe 

Perëndia u grind me Moisiun (Eksodi 4: 14 KJV). Megjithatë, edhe pse Moisiu nuk e 

ka bërë atë që Perëndia i kishte kërkuar fillimisht prej tij, Perëndia ende të dashur 

Moisiun dhe Aaronin lejohet të jetë zëdhënës i Moisiut i cili ende ka rezultuar me 

shpëtimin e Perëndisë të Izraelit nga Egjipti. 
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[10] Prandaj eja dhe unë do të të dërgoj te Faraoni me qëllim që ta nxjerrësh popullin tim, bijtë e 

Izraelit nga vendi i Egjiptit. [11] Atëherë Moisiu i tha Perëndisë: kush jam unë, se unë duhet të 

shkoj te Faraoni dhe t’i nxjerr bijtë e Izraelit nga Egjipti? [MOSES DISKUTOI 

PERËNDIA PËR ZGJEDHJEN E TIJ QË MOISIU TË BËRË TË TILLA NJË 
NDËRMARRJE GRAND PËR PERËNDINË] [12] Ai tha: Unë do të jem me ty; dhe 

kjo do të jetë një shenjë për ju, që të kam dërguar unë: Kur ta kesh nxjerrë popullin nga Egjipti, 

ju do t’i shërbeni Perëndisë mbi këtë mal [PERËNDIA SHPALLI SE DO TË ISHTE 

ME MOISIUN] [13] Atëherë Moisiu tha: Perëndisë Ja, kur të shkoj te bijtë e Izraelit dhe t’u 

them: Perëndia i etërve tuaj më ka dërguar te ju;dhe ata do të më thotë: Cili është emri i tij? çfarë 

do të ata atyre? 

[14] Pastaj Perëndia i tha Moisiut: I Am se unë jam, dhe ai tha: Kështu do t’u thoni kështu bijve 

të Izraelit, unë jam i më ka dërguar tek ju. [15] Perëndia i tha akoma Moisiut: Kështu do t’u thoni 

kështu bijve të Izraelit, Zoti, Perëndia i etërve tuaj, Perëndia i Abrahamit, Perëndia i Isakut dhe 

Perëndia i Jakobit më ka dërguar tek ju kjo është emri im përjetë, dhe kjo është kujtohem brez 

pas brezi. [16] Shko dhe mblidh pleqtë e Izraelit dhe u thuaj atyre: Zoti, Perëndia i etërve tuaj, 

Perëndia i Abrahamit, i Isakut dhe i Jakobit m’u shfaq, duke thënë: Unë patjetër ju kam vizituar, 

dhe kam parë atë që ju bëjnë në Egjipt; [17] dhe kam thënë, unë do të të bëj të dalësh nga shtypja 

e Egjiptit deri në vendin e Kananejve, të Hitejve, të Amorejve, të Perezejve, dhe Hivejve dhe të 

Jebusejve, në një vend ku rrjedh qumësht dhe mjaltë. 

[18] Dhe ata do t’i binden zërit tënd; dhe ti do të vijnë, ti dhe pleqtë e Izraelit do të shkoni te 

mbreti i Egjiptit, dhe ju do t’i thotë atij: Zoti, Perëndia i Hebrenjve na doli përballë; dhe tani le të 

shkojmë, ne ju bëjmë thirrje, tri ditë rrugë në shkretëtirë, që t’i bëjmë fli Zotit, Perëndisë 

tonë. [19] Dhe unë jam i sigurt se mbreti i Egjiptit nuk do t’ju lejojë të shkoni, veç po të jetë me 

dorë të fuqishme. [20] Unë do të shtrij dorën time dhe do të godas Egjiptin me të gjitha 

mrekullitë që unë do të bëj në mes tyre; pas kësaj ai do t’ju lërë të ikni. [21] Dhe do t’i jap këtij 

populli të mira para syve të Egjiptasve; dhe kjo do të ndodhë, që, kur të niseni, nuk do të shkoni 

duarbosh. [22] por çdo grua do t’i kërkojë fqinjës së saj dhe gruas që banon në shtëpinë e saj 

sende argjendi, sende ari dhe rroba; dhe ju do t’ua vini në shtat bijve dhe bijave tuaja; dhe ti do 

t’i zhvishni Egjiptasit. 

[4 1] Moisiu u përgjigj dhe tha: Por ja, ata nuk do të më besojnë as do t’i binden zërit tim. Sepse 

do të thonë: Zoti nuk të është shfaqur ty [MOISIU I DËGJOI KËTO PROFECI TË 

PERËNDISË PËR MISIONIN E TIJ DHE ÇLIRIM FITIMTAR I IZRAELIT, 

POR AI ENDE DYSHONTE SE NJERËZIT DO TË BESOJ NË PERËNDINË 

DËRGUAR ATYRE] [2] Dhe Zoti i tha: ‘Çfarë është që ke në dorë? Ai u përgjegj: Një 

bastun. [3] Dhe ai tha: Hidhe për tokë. Ai e hodhi për tokë, dhe ai u bë një gjarpër; dhe Moisiu 

iku me vrap para tij. [4] Pastaj Zoti i tha Moisiut: Zgjate dorën dhe kape nga bishti. Dhe ai shtriu 

dorën dhe e mori, dhe ai u bë një bastun në dorën e tij: [5] qëllim që të besojnë se Zoti, Perëndia i 

etërve të tyre, Perëndia i Abrahamit, Perëndia i Isakut dhe Perëndia i Jakobit, është shfaqur ty. 

[6] Dhe Zoti i tha akoma: Tani vër dorën në gjirin tënd. Dhe ai vuri dorën e tij në gji dhe pastaj e 

tërhoqi jashtë, ja, dora ishte lebrosur si bora. [7] Dhe ai tha: Tani vër dorën në gjirin tënd 

përsëri. Dhe ai vuri dorën e tij në gji përsëri; dhe pastaj e tërhoqi nga gjiri, dhe ja, ajo ishte bërë 
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njëlloj si mishi i tij. [8] Dhe do të ndodhë që, në qoftë se ata nuk do të besojnë ty dhe nuk e 

dëgjojnë zërin e shenjës së parë, do të besojnë zërin e shenjës së dytë. [9] Dhe do të ndodhë që, 

në qoftë se ata nuk do t’u besojnë as këtyre dy shenjave dhe nuk do t’i binden zërit tënd, ti 

atëhere merr ujë nga lumi dhe derdhe mbi tokë të thatë; dhe uji që ju marrë nga lumi do të bëhet 

gjak mbi tokën e thatë. 

[10] Atëherë Moisiu i tha Zotit: O Zoti im, unë nuk jam elokuent, as para, as që kur i ke folur 

shërbëtorit tënd, sepse jam i ngadalshëm i të folurit, dhe një gjuhë të ngadaltë. [MEGJITHË 

SHENJAT DHE MREKULLITË E GJARPRIT DHE LEBRA (LE TË VETËM 

SE AI ISHTE DUKE FOLUR PËR ZOTIN), MOSES ENDE NUK DUAN TË 

JETË’S KRYETARI PERËNDIA PËR IZRAELIN OSE FARAONIT SEPSE AI 
KA MENDUAR PAMJAFTUESHME SI NJË DREJTUES PUBLIK] [11] Dhe Zoti 

tha: ‘Kush e ka bërë gojën e njeriut? ose kush e bën njeriun të pagojë, të shurdhër, me sy ose, ose 

të verbër? A nuk jam unë, Zoti? [12] Dhe tani shko, dhe unë do të jem me gojën tënde, dhe të 

mësoj atë që duhet të thonë. [13] dhe tha: O Zot, dërgo mesazhin, të lutem, nga duart e atij që ju 

do të dërgoj. [MOSES KËMBËNGULI SE NUK TË’S SPEAKER PERËNDIA 

PËR IZRAELIN OSE FARAONIT DHE PERËNDIA U ZEMËRUA ME 

MOISIUN] [14] Dhe zemërimi i Zotit u ndez kundër Moisiut, dhe i tha: A nuk është ndofta 

Aaroni vëllai yt, Leviti? Unë e di që ai flet bukur. Dhe gjithashtu, ja, ai po del të takohet me ty; 

dhe, kur të sheh ty, ai do të ndjejë gëzim në zemër të vet. [15] Do t’i flasësh dhe t’i vësh fjalët në 

gojën e tij, dhe unë do të jem me gojën tënde dhe me gojën e tij, dhe do t’ju mësoj atë që duhet të 

bëni. [16] Ai do të jetë zëdhënësi yt në popull; Dhe ai do të jetë, ai do të jetë për ju në vend të një 

goja, dhe do të jeni për atë vend të Perëndisë [EDHE PSE ZOTI ISHTE ZEMËRUAR 

SHUMË ME MOSBINDJE MOISIUT DHE MUNGESËS E BESIMIT TË 

FLASËSH PËR TË VËRTETË PERËNDIA PËR IZRAELIN DHE FARAONIT 

NË EMËR TË ZOTIT, ZOTI ENDE KA PUNUAR ME MOISIUN DHE U 

VENDOSËN MBI NJË ZGJIDHJE ME AARON QENË NJE PËR TË FOLUR 
DREJTPËRDREJT ME FARAONIT DHE IZRAELIT] [17] Pastaj do të marrësh në 

dorë këtë bastun tuaj , me të cilin ke për të bërë mrekullitë. (Eksodi 3: 10-4: 17 KJV) 

Ecin e besimit nganjëherë mund të jenë të vështira dhe ne nuk mund të kemi 

besim apo guximin për të bërë atë që Perëndia na ka thirrur të bëjmë siç bëri 

Moisiu me Perëndinë.Megjithatë, dashuria e Perëndisë është e thellë dhe Ai 

është i durueshëm ndaj gjithë popullit të tij dhe kështu ka përgatitur tashmë për 

atë që do të vendosim. Nuk ka rëndësi nëse jemi fitimtarë ose të bien, zgjidhja e 

tij me anë të Krishtit, do të vazhdojë të japë lavdi atij. 

[28] Dhe ne e dimë se të gjitha gjëra bashkëveprojnë për të mirë për ata që e duan Perëndinë, për 

ata që janë të thirrur sipas qëllimit të tij. [29] Sepse ata që ai i ka njohur që më parë, edhe i ka 

paracaktuar që të jenë të ngjashëm me shëmbëlltyrën e Birit të tij, kështu që ai të jetë i 

parëlinduri në mes të shumë vëllezërve. [30] Për më tepër që ai i paracaktoi, ata edhe i thirri; dhe 
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ata që i thirri edhe i shfajësoi; dhe ata që i shfajësoi, ata edhe i përlëvdoi. [31] Çfarë të themi, 

pra, për këto gjëra? Në qoftë se Perëndia është me ne, kush mund të jetë kundër nesh? [32] Ai që 

nuk e kurseu Birin e vet, por e dha për të gjithë ne, qysh nuk do të me të edhe të na dhurojë të 

gjitha gjërat? [33] Kush do t’i padisë të zgjedhurit e Perëndisë? Perëndia është ai që i 

shfajëson. [34] Kush është ai që do t’i dënojë? Krishti është ai që vdiq, po për më tepër ai u 

ringjall; ai është në të djathtë të Perëndisë, ai ndërmjetëson për ne. [35] Kush do të na ndajë nga 

dashuria e Krishtit? Pikëllimi, a ngushtica, a përndjekja, a uria, a të zhveshurit, a rreziku, a 

shpata? ... [37] Por në të gjitha këto gjëra ne jemi më shumë se fitimtarë për hir të atij që na 

deshi. [38] Sepse unë jam i bindur se as vdekja, as jeta, as engjëjt, as pushtetet, as fuqia dhe as 

gjërat e tashme as gjërat e ardhshme, [39] as lartësitë, as thellësitë, as ndonjë tjetër krijesë, nuk 

do të jetë në gjendje për të na ndajë nga dashuria e Perëndisë që është në Jezu Krishtin, Zotin 

tonë. (Romakëve 8: 28-35, 37-39 KJV) 

1.5 JOBI NUK E FAJËSOJNË PERËNDINË, POR E 

RESPEKTONTE ATË DHE PRANOI SE AI NUK E DI ÇDO GJË 

Gjurmë të shkrimeve të shenjta që Satani sfiduar Perëndinë mbi bindjen e Jobit dhe 

besnikërinë ndaj Zotit dhe u lejua për të provuar besnikërinë e Jobit Perëndisë. Job 

mbeti besnik ndaj Zotit gjatë gjithë sprovat e tij dhe vuajtjet që përfshinte këshilla 

paperëndishme nga tre këshilltarë fetar i cili më vonë u pendua për gabimin e tyre Në 

qortimin e Perëndisë dhe lutjet e Jobit për ta. 

Gjatë llogari Shkrimeve të punës dhe vuajtjeve të tij Jobi nuk grindet përjetë 

Perëndinë, por dorëzuar veten Zotit dhe, më pas, u dorëzua dhe dha më shumë 

bekime sesa ajo që ai fillimisht kishte para se të fillonte fatkeqësi. 

[1 1] ishte një njeri në vendin e Uzit, që quhej Job; Ky njeri ishte i ndershëm dhe i drejtë, kishte 

frikë nga Perëndia dhe i largohej e keqja. [JOB FRIKË (HEBRAISHT: YARE = 

RESPEKTOHET / FRIKË / FRIKË) ALL-LLAHUT DHE JETUAN 
NË PAJTIM] [2] I kishin lindur shtatë bij dhe tri bija. [3] Veç kësaj zotëronte shtatë mijë dele, 

tre mijë deve, pesëqind pendë qe, pesëqind gomarë dhe një numër shumë i madh; Kështu ky njeri 

ishte më i madhi ndër të gjithë njerëzit e Lindjes. [JOB PATI PASURI TË MËDHA DHE 

U BEKUA ME BIJTË DHE BIJAT] (4) [4] Bijtë e tij kishin dhe feasted në shtëpitë e 

tyre, të gjithë ditën e tij; dhe dërgonin të thërrisnin tri motrat e tyre për të ngrënë dhe për të pirë 

me ta. 

[5] Dhe kështu ndodhi, kur ditët e banketi e tyre ishin zhdukur rreth, Jobi i thërriste për t’i 

pastruar; pastaj u ngrit herët në mëngjes dhe ofronte olokauste sipas numrit të gjithë atyre, sepse 

Jobi mendonte: Ajo Ndofta bijtë e mi kanë mëkatuar dhe e kanë blasfemuar Perëndinë në zemrën 

e tyre. Kështu bënte Jobi. [JOB TË DASHUR DHE TË LUTEJ PËR FËMIJËT E 

TIJ] [6] Por atje ishte një ditë ndodhi që bijtë e Perëndisë shkuan të paraqiten para Zotit, dhe 
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Satanai ndër ta shkoi edhe. [7] Dhe Zoti i tha Satanait: Ku keni ardhur nga? Atëherë Satanai iu 

përgjigj Zotit dhe tha: nga do të dhe me radhë në tokë, dhe nga ecin lart e poshtë në 

të. [SATANI RITME LART DHE POSHTË NË TOKË DHE I FOLI 

ZOTIT] (5) [8] Pastaj Zoti i tha në duart e Satanit A e vure re shërbëtorin tim Job? Sepse nuk 

ka asnjë tjetër si ai në tokë, një i përkryer dhe një njeri i drejtë, ai që ka frikë Perëndinë, dhe 

shmang të keqen? [NJË PERSON I DREJTË ËSHTË AI I CILI RESPEKTON 

DHE KA FRIKË PERËNDINË DHE URREN E KEQE] [9] Atëherë Satanai iu 

përgjigj Zotit dhe tha: Vallë më kot Jobi ka frikë nga Perëndia? [10] nuk e keni bërë një mbrojtje 

rreth tij, rreth shtëpisë së tij dhe të gjitha gjërave që ai ka rreth e qark? Ti ke bekuar veprën e 

duarve të tij dhe bagëtia e tij është shtuar shumë në vend. [JOBI ISHTE I BEKUAR ME 

BEKIMET TOKËSORE] [11] Por shtri dorën tënde dhe preki të gjitha ato që ai ka, dhe ai 

do të të mallkojnë të tuaj fytyrë. [12] Dhe Zoti i tha Satanait: Ja, të gjitha ato që ai zotëron janë 

në pushtetin tënd; vetëm mbi vete nuk shtrije dorën tënde. Kështu Satanai u largua nga prania e 

Zotit. [SATANI - NUK ZOTI - ISHTE PËRGJEGJËS PËR DHIMBJE, 

HUMBJE, DHE VDEKJA] (6) [13] Dhe aty ishte një ditë kur bijtë e tij dhe bijat e tij hanin 

e pinin verë në shtëpinë e vëllait të tyre më të madh:  

[14] Atëherë i erdhi një lajmëtar që tha Jobit dhe tha: Qetë po lëronin dhe gomarët po kullotnin 

aty afër tyre: [15] kur Sabejtë ra mbi ta, dhe i morën me vete; po, ata kanë vrarë shërbëtorët me 

teh të shpatës; dhe unë Vetëm unë shpëtova për të të treguar ty. [16] Ndërsa ai ende po fliste, kur 

arriti një tjetër dhe tha: Zjarri i Perëndisë ra nga qielli, dhe ka zuri delet dhe shërbëtorët dhe i 

përpiu ata; dhe unë Vetëm unë shpëtova për të të treguar ty. [U THA NGA NJË PERSON 

QË ZJARRI ERDHI NGA PERËNDIA, POR SHKRIMI SHPALL KY 

SHKATËRRIM ERDHI NGA DJALLI (GJËRAT QË SHUMË ATRIBUOHET 

PERËNDISË JANË, NË VEND, VIJNË NGA SATANI)] [17] Ndërsa Ai ishte duke 

folur ende, kur arriti një tjetër dhe tha: Kaldeasit kanë formuar tri banda, u sulën mbi devetë dhe i 

morën me vete, po, dhe vranë shërbëtorët me teh të shpatës; dhe unë Vetëm unë shpëtova për të 

të treguar ty. [BURRA JANË DËRGUAR NGA SATANI PËR TË VRASIN DHE 

VJEDHIN SHËRBËTORËT DHE DEVETË] [18] Ndërsa ai ende po fliste, kur arriti një 

tjetër dhe tha: Bijtë e tu dhe bijat e tua ishin duke ngrënë dhe duke pirë verë në shtëpinë e vëllait 

të tyre më të madh: [19] Dhe ja, erdhi një erë të fortë nga shkretëtira, dhe ra në të katër qoshet e 

shtëpisë e cila u shemb mbi të rinjtë, dhe ata vdiqën; dhe unë Vetëm unë shpëtova për të ju 

them. [ERËS I MADH E SHKATËRRIMIT ERDHI NGA DJALLI - 

JO PERËNDIA] 

[20] Atëherë Jobi u ngrit, grisi mantelin e tij dhe rroi kokën; pastaj ra pëmbys dhe adhuroi,  

[21] dhe tha: Lakuriq dolla nga barku i nënës sime dhe lakuriq do të kthehem Zoti ka dhënë dhe 

Zoti ka marrë; Qoftë i bekuar emri i Zotit. [22] Në të gjitha këto Jobi nuk mëkatoi dhe nuk paditi 

Perëndinë për ndonjë padrejtësi. [JOBI NUK E FAJËSOJNË PERËNDINË, SEPSE 

PERËNDIA NUK E DËRGOI VDEKJEN DHE SHKATËRRIMIN - SATANI 
VEPROI SIPAS JOB 1:12 SIPER] [2 1] Përsëri ishte një ditë ndodhi që bijtë e Perëndisë 

shkuan të paraqiten përpara Zotit, dhe arritën Satani edhe midis tyre për t’u paraqitur përpara 

Zotit. 
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[2] Dhe Zoti i tha Satanait: Nga ku ju vijnë nga? Atëherë Satanai iu përgjigj Zotit dhe tha: nga do 

të dhe me radhë në tokë, dhe nga ecin lart e poshtë. [3] Dhe Zoti i tha Satanait: A e vure re 

shërbëtorin tim Job? Sepse mbi dhe nuk ka asnjë si ai në tokë, një i përkryer dhe një njeri i drejtë, 

ai që ka frikë Perëndinë, dhe shmang të keqen? dhe ende ai mban patundur në ndershmërinë e tij, 

megjithëse ti më ke nxitur kundër tij për ta shkatërruar pa asnjë shkak. (7)  

[4] Atëherë Satanai iu përgjigj Zotit dhe tha: Lëkurë për lëkurë, po, të gjithë që zotëron, njeriu 

është gati ta japë për jetën e tij. [5] Por shtrije dorën tënde dhe preki kockat e tij dhe mishin e tij, 

dhe ai do të të mallkoi haptazi. [6] Dhe Zoti i tha Satanait: Ja ai, është në pushtetin tënd; por të 

shpëtojë jetën e tij. [7] Kështu Satanai u largua nga prania e Zotit dhe e goditi Jobin me një 

ulcerë të keqe nga majat e këmbëve deri në kurorën e tij. [ZOTI NUK KA DHËNË 

SËMUNDJE JOB - SATANI VEPRUAN ASHTU SI AI ENDE KA SOT] 

[8] Jobi mori një copë balte për t’u kruar kudo; dhe rrinte ulur në mes të hirit. [9] Atëherë gruaja 

e tij i tha atij: A ju ende në ndershmërinë tënde? mallkojnë Perëndinë, dhe vdesin. [10] Por ai i 

tha asaj: Ti flet si një grua pa mend flas. [POPULL I PAMEND FAJËSOJNË 

PERËNDINË PËR DHIMBJE DHE VUAJTJE (SEPSE ATA NUK E DINË SE 
KUSH ME TË VËRTETË ËSHTË PËRGJEGJËS PËR LEKË)] Çfarë? a duhet të 

pranojmë të mirën nga Perëndia, pse nuk duhet të pranojmë edhe të keqen? (8) Në të gjitha këto 

nuk mëkatoi me buzët e tij Job. [11] Kur tre miq të Jobit mësuan tërë këto fatkeqësi që kishin 

rënë mbi të, erdhën të gjithë nga vendi i vet; Elifazi nga Temani, Bildadi nga Shuahu dhe Tsofari 

nga Naamathi;. Sepse ata kishin bërë një takim së bashku për të ardhur për të mbajtur zi me të 

dhe për ta ngushëlluar [KËTA TRE BURRA FETARE ERDHËN PËR TA 

NGUSHËLLUAR PUNË (ENDE FJALËT E TYRE MIRË QË DO TË THOTË 

U QORTUAN VONË NGA PERËNDIA)] (9) 

[12] Dhe ata, kur ngritën sytë nga larg, dhe nuk e njihja, ato e ngritën zërin dhe filluan të 

qajnë; dhe ata me qira gjithëve mantelin e tij dhe qiti pluhur mbi kokën e tyre në drejtim të 

qiellit. [13] Pastaj u ulën pranë tij për shtatë ditë e shtatë net, dhe asnjë nuk i drejtoi qoftë një 

fjalë të atij, sepse e shikonin se dhembja e tij ishte shumë e i madh. (Jobi 1: 1-2: 13 KJV) 

Pavarësisht vuajtjeve dhe dhimbjes shkaktuar mbi Jobin nga Satani, dhe 

këshillat pafe nga tre ‘miqtë’ e tij fetare, Jobi u përul dhe u lut për tre shokët e 

tij. Pastaj Perëndia e shpëtoi nga vuajtjet e tij me shpërblimet dhe bekimet që 

ishin më shumë se atë që ai kishte përpara mundimet e tij. 

[1] Atëherë Jobi iu përgjigj Zotit dhe tha: [2] Unë e di që ju mund të bëni gjithçka, dhe që asnjë 

mendim mund të ndalet nga ju. [3] Kush është ai që fsheh këshillë pa njohuri? Prandaj thashë 

gjëra që nuk i kuptoja, gjëra tepër të mrekullueshme për mua, që nuk e njihja [JOB PRANOI 

SE AI NUK E KA KUPTUAR NUK KUPTONIN ASGJË (DHE KËSHTU 
ISHTE HAPUR PËR TË MËSUAR NGA PERËNDIA)] [4] Dëgjoni, unë ju bëj 

thirrje, dhe unë do të flas; unë do të kërkojë prej jush, dhe t’ju shpallin tek unë. [5] Kam dëgjuar 

nga ju, me dëgjimin e veshit, por tani syri im të sheh. [6] Prandaj ndjej neveri ndaj vetes dhe 
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pendohem mbi pluhurin dhe hirin ... [10] Dhe Zoti u kthye nga robëria Jobi u lut për miqtë e tij: 

edhe Zoti i dha Jobit dyfishin e atyre që kishte ... [12] Kështu Zoti i bekoi vitet e fundit të Jobit 

më tepër se vitet e para, sepse ai pati katërmbëdhjetë mijë dele, gjashtë mijë deve, një mijë pendë 

qe dhe një mijë gomarë. [13] Ai pati gjithashtu shtatë bij dhe tri bija ... [16] Mbas kësaj Jobi jetoi 

njëqind e dyzet vjet dhe i pa bijtë e tij dhe bijtë e bijve të tij për katër breza. [17] Pastaj Jobi vdiq 

plak dhe i ngopur me ditë. (Jobi 42: 1-6, 10, 12-13, 16-17 KJV) 

Ne, gjithashtu, duhet të zbrazët veten para Perëndisë dhe pranoj se Ai e di 

shumë më shumë se ne e dimë dhe kështu, me natyrë të përulur dhe zemërbutë, 

të paraqesë të gjitha supozimet dhe njohuritë tona ndaj Tij dhe Fjalës së Tij. 

1.6 JONAH ANKUA TEK PERËNDIA PËR SHKAK NINEVAH 

NUK U SHKATËRRUA 

Jona Profeti u dërgua nga Perëndia profecisë kundër provincën Ninevah që kishin 

menduar se kjo i qytetit nuk do të pendohen dhe kështu pritet të qytetit të shkatërruar 

nga gjykimi i Perëndisë. Megjithatë, edhe pse ai e dinte Perëndia ishte i mëshirshëm, i 

dhembshur, i sjellshëm, dhe vuajtje të gjatë, Jona ishte ende i zemëruar në lidhje me 

shpëtimin e provincën Ninevah dhe tregoi haptas Perëndinë e indinjatën e tij. 

[1 1] Dhe fjala e Zotit iu drejtua Jonas, birit të Amitait, duke thënë: [2] Çohu, shko në Ninive, 

qyteti i madh, dhe prediko kundër tij, sepse ligësia e tyre është ngjitur përpara meje ... [3 1] Pastaj 

fjala e Zotit iu drejtua Jonas për herë të dytë, duke thënë: [2] Çohu, shko në Ninive, qyteti i 

madh, dhe shpalli atij mesazhin që Unë ofertën ju. [3] Kështu Jona u ngrit dhe shkoi në Ninive, 

sipas fjalës të Zotit.Ninivie ishte një qytet shumë i madh tri ditë rrugë. [4] Jona nisi të futet në 

qytet në një ditë rrugë dhe duke predikuar dhe tha: Edhe dyzet ditë dhe Ninive do të 

shkatërrohet. [5] Atëherë Niniveasit i besuan Perëndisë, shpallën një agjërim dhe u veshën me 

thes, nga më i madhi deri te më i vogli nga ata. [6] Për fjala erdhën te mbreti i Ninivës, dhe ai u 

ngrit nga froni, hoqi mantelin e tij, u mbulua me thes dhe u ul mbi hi. 

[7] Dhe ai bëri që të shpallet dhe përhapi pastaj në Ninive me dekret të mbretit dhe të të 

mëdhenjve të tij, duke thënë: Asnjë burrë dhe asnjë kafshë, tufë as dynden, shije ndonjë gjë: të 

mos hanë ushqim dhe të mos pijnë ujë: [8] por njerëzit dhe kafshët të mbulohen me thes dhe t’i 

thërresin me forcë Perëndisë; po, le të kthehet secili nga rruga e tij e keqe dhe nga dhuna që është 

në duart e tyre. [9] Kush mund të them nëse Zoti do të kthehet dhe pendohen, dhe lëntë mënjanë 

zemërimin e tij të zjarrtë që ne nuk vdesim? [10] Kur Perëndia pa të tyre që po ktheheshin nga 

rruga e tyre e keqe; dhe Perëndia u pendua për të keqen që kishte thënë se do të bëjë atyre; dhe ai 

nuk bëri atë. [4 1] Por kjo nuk i pëlqeu aspak Jonas, i cili u zemërua. [JONA QËNDROI 

ZEMËRUAR QË PERËNDIA E NDRYSHOI MENDJEN E TIJ RRETH 

SHKATËRRIMIT TË NINEVAH SEPSE QYTETI U PENDUA] 

[2] Kështu ai iu lut Zotit, duke thënë: Të lutem, o Zot, nuk u këtë fjalën time, kur isha akoma në 

vendin tim? Prandaj ika në fillim në Tarshish, sepse e dija që je një Perëndi i mëshirshëm dhe 
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plot dhemshuri, i ngadalshëm në zemërim, dhe me shumë dashamirësi, dhe të pendohem për të 

keqen. [3] Prandaj tani, o Zot, të marrë, unë ju bëj thirrje, jetën time nga unë; sepse është më 

mirë për mua të vdes se sa të rroj. [4] Pastaj Zoti tha: A ju duket e drejtë të zemërohesh 

kështu? [PERËNDIA E DINTE JONAH U ZEMËRUA KY TË MBETET I 

DASHUR DHE I PUNUAR ME NJERI QË SJELL FATKEQËSI] [5] Atëherë Jona 

doli nga qyteti dhe u ul në lindje të qytetit, dhe atje bëri një kasolle dhe u ul nën të, në hije, që të 

mund të shikonte çfarë do t’i ndodhte qytetit. [6] Atëherë Zoti Perëndi përgatiti një bimë, dhe e 

bëri atë për të u rrit përmbi Jonan, se ajo mund të jetë një hije kokës së tij dhe për ta çliruar nga e 

keqja e tij. Dhe Jona ndjeu një gëzim të madh nga kjo bimë. [7] Por Perëndia dërgoi një krimb, 

kur në mëngjes u ngrit të nesërmen, dhe ajo goditi bimës dhe kjo u tha. [8] Dhe ndodhi që, kur u 

ngrit dielli, që Perëndia solli një erë mbytëse nga lindja; dhe dielli i ra në kokë Jonas, që ai i ra të 

fikët, dhe dëshironte në vetvete të vdesë, duke thënë: është më mirë për mua të vdes se sa të 

rroj. [9] Dhe Perëndia i tha Jonas: A ju duket e drejtë të zemërohesh kështu për bimën? Ai u 

përgjigj: Unë bëj mirë për mua të zemërohem deri në vdekje. [JONAH NUK ISHTE 

FORTA ME PERËNDINË DHE BISEDUAR HAPUR RRETH ZEMËRIMIN E 

TIJ MBI ATË QË PERËNDIA KISHTE BËRË - SHPËTOI NINEVAH SEPSE 

U PENDUA QË U JONA BEFASI] [10] Atëherë Zoti, Ju keni të erdhi keq për bimën për 

të cilën nuk je munduar dhe nuk e ke rritur, i cili erdhi në një natë, dhe u mbyt në një natë:  

[11] Dhe nuk duhet të vijë keq për Niniven, qytetin e madh, ku janë më shumë se gjashtë mijë 

persona të shënuar që nuk dijnë të dallojnë të djathtën e tyre dhe dorën e majtë; dhe sasi të 

madhe kafshësh? (Jona 1: 1-2; 3: 1-4: 11 KJV) 

Perëndia rezervon të drejtën të ndryshojë zbulesës dhe të profecisë në qoftë se i ka 

dhënë vetëm një herë e cila është arsyeja pse disa prononcime dhënë pejgamberëve të 

Tij jo vetëm që janë ndryshuar, por plotësuar pas vdekjes së këtyre 

profetëve. (10) (11) 

Në vend që të ndëshkonte Jonain për zemërimit të tij, ndershmëri, dhe 

mosmiratimin e vendimit kundër Perëndisë, për të mos shkatërruar Ninevah, 

Perëndia e deshi Jonan dhe ka punuar me të. Ne, gjithashtu, duhet të jetë 

gjithmonë i hapur dhe i sinqertë me Perëndinë dhe do të lejojë atë për të punuar 

me ne - pa marrë parasysh se si ne mendojmë apo qëllimet dhe  

udhëzimet ne nuk e kuptojmë. 

1.7 PAUL PYETI PERËNDINË PËR TË HEQUR GJEMB NË 

MISHIN E TIJ 

Nuk do të ketë raste në jetën tonë, kur situata, njerëzit, dhe gjëra të marrë në rrugën 

tonë që mund të jetë rënduese dhe madje edhe të dhimbshme; sfidat e Apostullit Pal 
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ishin njerëz të cilët nuk duan që ai të flasë Fjalën e Perëndisë dhe një lloj i dobësisë në 

sy ose sytë. 

Gjatë shërbesës së tij, Pali i kërkoi Perëndisë për të hequr këtë problem me të 

pabesët, dhe shëndetin e tij, por Zoti u kthye në dhimbje dhe vuajtje Paul marrë 

nga i dërguari i Satanit në lavdinë përfundimtar Palit. 

[7] Dhe që të mos më rritet mendja për shkak të jashtëzakonshmërisë së zbulesave, iu dha mua 

një gjemb në mish, një engjëll i Satanit, për të shuplaka mua, që të mos më rritet mendja 

masë. [GJEMB PAUL NË MISH ISHTE ENGJËLL I SATANIT, OBSH 

GODITËN ME SHUPLAKA; GJEMB PALIT PENGUAR ATË NGA TË 

QENIT MENDJA PËR] (12) [8] Për këtë iu luta tri herë Zotit që ta largonte nga unë. [9] Ai 

më tha: ‘Hiri im të mjafton, sepse fuqia ime përsoset në dobësi. Prandaj, me kënaqësi të madhe 

do të krenohem më tepër për dobësitë e mia, që fuqia e Krishtit të rrijë tek unë. [FUQINË E 

PERËNDISË ËSHTË E PËRSOSUR NË JETËN E NJË PERSONI, KUR ATA 

JANË TË DOBËT DHE TË MBËSHTETEN MBI TË HIRIT TË TIJ] [10] Prandaj 

unë kënaqem në dobësi, në fyerje, në nevoja, në përndjekje, në ngushtica për shkak të Krishtit, 

sepse, kur jam i dobët, atëherë jam i fortë. (2 Korintasve 12: 7-10 KJV) 

Pali predikoi dhe i shërbenin Ungjillin pavarësisht nga persekutimet e tij të shumta 

dhe nga sëmundjet të cilat ishin bërë kundër Palit nga i Dërguari i Satanit. Një nga 

këto sëmundjet përfshirë probleme me sytë Palit (të cilat mund të jenë shkaktuar gjatë 

abuzimit fizik nga torturuesit e tij). (13) 

[12] Vëllezër, unë ju bëj thirrje, të jetë si unë; Sepse jam si ju; ju nuk e keni lënduar mua në të 

gjitha. [13] Ti e di se si nëpër dobësi të mishit unë ju predikova ungjillin tek ju në fillim.  

[14] Dhe tundimi im që ishte në mishin tim ju nuk më përbuzët aspak dhe as hedhur poshtë; por 

më pranuat si engjëll Perëndie, si Jezu Krishtin vet. [PAVARËSISHT QË NJË PAUL 

LËNGATA DHE AI PREDIKOI UNGJILLIN U PRIT 

NGA BESIMTARËT] [15] Ku është atëherë bekimi ju foli? për unë dëshmoj për ju se, po të 

qe e mundur, ju do të keni të këputur edhe sytë tuaj, dhe ua jap mua. (Galatasve 4: 12-15 KJV) 

Çfarë mbajti Palin ndodh në jetën e tij dhe në misionin për Jezu Krishtit ishte 

Hiri i Perëndisë, fuqia e Krishtit dhe dashurinë e tij për shokët e Besimtarëve - 

pa marrë parasysh çfarë i Dërguari i Satanit bëri atij. 

[3] Por kam frikë, se mos, ashtu si gjarpëri e gënjeu Evën me dinakërinë e tij, kështu edhe 

mendja juaj të mos prishet duke u shmangur nga thjeshtësia ndaj Krishtit. [4] Sepse në qoftë se ai 

që vjen predikonte një Jezus tjetër, që ne nuk e kemi predikuar, ose, po të merrnit një frymë tjetër 

që nuk e keni marrë, ose një ungjill tjetër që nuk e keni pranuar, ju mund të duronit fort mirë ...  

[13] Të tillë apostuj të rremë, janë punëtorë hileqarë, që shndërrohen në apostuj të 

Krishtit. [FALSIFIKUAR APOSTUJT, PREDIKUESIT, DHE PUNËTORËT QË 
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PËRDORIN EMRIN E JEZU KRISHTIT DHE I PREDIKONI UNGJILLIN QË 
ËSHTË I NDRYSHËM PËR ÇFARË SHKRIMI SHPALL] [14] Dhe nuk 

çuditur, sepse Satanai vet shndërrohet në engjëll drite. [15] Nuk është, pra, gjë e madhe, nëse 

edhe punëtorët e tij shndërrohen në shërbëtorë drejtësie; fundi i të cilëve do të jetë sipas veprave 

të tyre ... [UDHËHEQËSVE FETARË QË PREDIKOJMË KRISHTIN 

(GABIMISHT), POR PUNA E IBLISIT TË CILËVE U TAKOJNË 
(JO ZOTI)] [20] Për ju duroni, nëse dikush ju robëron, nëse një dikush ju gllabëron, nëse 

dikush prej jush, nëse dikush krenohet, nëse dikush ju godet në fytyrë ... [23] Janë ata shërbëtorë 

të Krishtit? (Unë flas si i pamend) Unë jam më shumë; në mundime më tepër, në goditje më 

tepër, në burgje më tepër dhe shpesh në rrezik për vdekje. [24] nga Judenjtë mora pesë herë nga 

dyzetë kamxhike pa një. [25] Tri herë më rrahën me shkopinj, një herë më qëlluan me gurë, tri 

herë m’u mbyt anija në det, një natë e një ditë kam qenë në humnerë; [26] Në udhëtime të 

shpeshta në rreziqe lumenjsh, në rreziqe kusarësh, në rrezik nga ana ime, rreziqe nga ana 

johebrenjve, rreziqe në qytet, rreziqe në shkretëtirë, rreziqe në det, rreziqe midis vëllezërve të 

rremë, [27] Në lodhje e në mundim, në shikimin shpesh, në uri e në etje, shpesh në agjërime, në 

të ftohtë dhe në të zhveshur. 

[28] Përveç këtyre gjërave të jashtme, ajo që vjen mbi mua çdo ditë është kujdesja për të gjitha 

kishat. [29] Kush është i dobët, dhe unë nuk jam i dobët? Kush është skandalizuar dhe unë të 

mos përvëlohem? [30] Në qoftë se unë duhet të mburrem nevojat, unë do të mburrem me ato që 

kanë të bëjnë dobësitë e mia. [31] Perëndia dhe Ati i Zotit tonë Jezu Krisht, që është i bekuar 

përjetë, e di se unë nuk gënjej. [32] Në Damask, qeveritari i mbretit Areta e mbajti qytetin e 

Damaskasve me një garnizon, duke dashur për të më zënë [33] por nga një dritare në një shportë 

më ulën përgjatë murit, dhe shpëtova nga duart e tij. (2 Korintasve 11: 3-4, 13-15, 20, 23-33 

KJV) 

Shumë ishin sprovat dhe vuajtjet që Pali e ndeshura në duart e njerëzve të 

pabesë që ishin dërguar kundër tij nga i Dërguari i Satanit - jo 

Perëndisë. Besimtarët janë të inkurajuar dhe i nxiti nga Shkrimet për të jetuar si 

Pali i cili gjeti forcën përmes hirit të Perëndisë dhe Fellowship,  

si dhe Ministrisë së tij për të tjerët. (14) 

1.8 PYETJE PËR PERËNDINË DHE FJALËN E TIJ TË 

KËRKOJNË NJË ZEMËR PËR TË VËRTETËN DHE GUXIMIN 

PËR TË NDRYSHIM 

Në mënyrë që të kuptohet Shkrimi është e rëndësishme që një person i bën pyetje në 

lidhje me çdo gjë që ata nuk e kuptojnë apo nuk e dinë dhe të jenë të përgatitur për 

përgjigjet e Perëndisë nga Shkrimi dhe shpalljes nga Fryma e Shenjtë brenda secilit 

dhe çdo besimtar. Perëndia dëshiron që ju dhe unë për të shpëtuar dhe të vijnë në 

njohjen e së vërtetës dhe, kështu, pyetje nga zemra dhe mendje për Perëndinë dhe 
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planin e Tij për ju dhe mua janë shumë të mirëpritur nga Perëndia. Shumë pyetje 

tashmë janë pyetur nga njerëz të tillë si Abrahami, Jona, Jobi, Pali, dhe të tjerët në 

lidhje me dashurinë e Zotit, planin, qëllimin dhe do të individëve, grupeve, kombeve, 

bota, universi, dhe koha vetë. Shumë përgjigje nga Perëndia janë pranuar nga 

enquirers; shumë të tjerë nuk kanë. 

Përgjigjet përgjigjet e Perëndisë për pyetjet e paraqitura ndaj Tij nga njerëzit në Bibël 

kanë ndryshuar nga paraqitja Meek (një herë një njeri e kuptoi se çfarë është thënë 

nga Perëndia), për refuzimin dhe për ngurtësinë e zemrës, sepse një person nuk ka 

pranuar atë që u tha nga Perëndia. Në herë, Perëndia ishte i durueshëm me njerëzit që 

nuk kanë pranuar përgjigje e Tij për pyetjet e tyre dhe në raste të tjera Perëndia e lejoi 

ata që të shohin pasojat e mosbesimit të tyre dhe dyshim në mesazhin e Perëndisë. Pa 

marrë parasysh se pyetjet tona dhe jetën përpara Perëndisë së gjallë, Shkrimi nxit çdo 

person të ecësh përulësisht me Perëndinë dhe meekly sepse Ai ka interesin tonë më të 

mirë në zemër dhe dëshiron që ne të gëzojnë jetën e përjetshme me Të. Pasi ne kemi 

një përgjigje nga Perëndia që nganjëherë merr butësi për të pranuar përgjigje dhe 

zemrën e tij për të ndryshuar çdo keqkuptim që mund të ketë mbajtur më parë. 

Bibla thotë se besimtarët zemërbutët do të jenë të bekuar me shpërblime për të 

pasur guximin për të ndryshuar kur Perëndia e zbulon të vërtetën e Tij në 

Shkrimin e Shenjtë dhe në shpalljet e - madje edhe kur një person është i 

nevojshëm për pyetje supozimet e mbajtura më parë në lidhje Perëndisë, Jezu 

Krisht, dhe vullneti i Perëndisë për jetën e tyre. 

Ka një numër çështjesh të rëndësishme një person ka nevojë për të kërkuar nga 

Shkrimet; disa nga këto pyetje (dhe përgjigjet nga Shkrimit të Shenjtë) janë përshtatur 

në ‘I Kujt Do Të Bëhet?’ të tilla si nëse apo jo Perëndia dhe Jezu Krishti janë i njëjti 

person (disa mësojnë se ata janë i njëjti person në një lloj ‘tre-në-një-hyjni’, duke qenë 

një në thelb, do të, dhe autoritet) ende injorojë faktin themelor që Perëndia dhe Jezu 

Krishti të ketë vullnete të veçanta, si dhe aspekte të tjera të përcaktuara qartë në 

Shkrimin e Shenjtë që përfshijnë: 

 Jezu Krishti i kërkoi Perëndisë nëse do të ishte e mundur që tortura të tmerrshme dhe 

vdekje të shmanget që ishte Vullneti i Krishtit megjithatë Ai paraqiti Veten Vullnetit të 

Perëndisë në Kopshtin e Gjetsemanit, sepse Krishti e ka gjithmonë vullnetin e 

Perëndisë; 

 Jezu Krishti u bë pak më të ulët se Perëndia kështu që ai mund të vdiste në kryq dhe, 

pasi Ai pagoi çmimin për mëkatet tona, Perëndia e ringjalli Krishtin prej së vdekurish 

ditën e tretë. Po, Jezu Krishti vdiq; Perëndia nuk mund të vdesë, por Jezu Krishti ka 

vdekur; 



I Kujt Do Të Bëhet?  

26 

 

 

 Pasi ligji është plotësuar me vdekjen dhe varrimin e Tij, Jezu Krishti u ngrit në një trup 

të pavdekshëm dhe kapur lart në qiell, pasi Ai u shfaq shumë dëshmitarëve mbi 

tokë.Pasi Krishti u ringjall dhe kapur lart në qiell Perëndia u ul poshtë Krishtin në anën 

e djathtë të fronit vetë Perëndisë dhe urdhëroi që Jezu Krishti të adhurohet si 

Perëndi. Jezu Krishti aktualisht ka të gjithë fuqinë dhe autoritetin e Perëndisë, përveç 

mbi vetë Perëndisë dhe ndërmjetëson në emër tonë përpara fronit të Perëndisë; (15) 

 Pasi të gjithë armiqtë e Jezu Krishtit janë nënshtruar Krishtit (bërë ‘si ndenjëse për 

këmbët e tij), dhe vdekje shkatërrohet në fund, Jezu Krishti do të tërhiqet nga 

pozicioni i djathtë që bëri Perëndia me Atij kur Krishti u sollën në qiell; 

 Jezu Krishti duhet të japë dorëheqjen nga pozicioni i tij aktual në të djathtën e 

Perëndisë së Arshit që Perëndia do të jetë ‘gjithçka në të gjithë’ të cilën ne do të 

kuptojmë të gjithë më mirë, kur Perëndia e zbulon kjo për ne në të ardhmen; dhe 

 Jezu Krishti, i njohur edhe si ‘Qengji i Perëndisë’, përfundimisht do të ulet mbi fronin 

e tij në krah të fronit të Perëndisë në librin e Zbulesës, ku Krishti do të ndërmjetësojë 

më në emër tonë, sepse ne do të jetë ‘siç është Ai’. (16) 

Deri në kohën kur ne do të shohim Atë ballë për ballë dhe e di edhe sa ne jemi 

të njohur, Perëndia na ka thirrur ta hetoni Shkrimet, provë atë që njerëzit kanë 

thënë për Perëndinë dhe Krishtin, dhe të jetojnë me ndershmëri në hir përpara 

Perëndisë të gjallë. (17) 

Për të jetuar me ndershmëri në hir përpara Perëndisë kërkon një person për të 

shqyrtuar dhe prioritet fjalët dhe urdhërimet e Perëndisë që ai dha për njerëzit e 

shenjtë mbi doktrinat dhe traditat e njerëzve. Nuk është sekret që secili prej nesh është 

i gabueshëm dhe mund të binden me shumicë të menduarit e cila, nga ana tjetër, 

shpesh çon në fatkeqësi si dëshmitarë nga historisë njerëzore. Sepse ne kemi qenë të 

gabuar në të kaluarën ne mund të kenë nevojë për të rivlerësuar besimet tona dhe për 

të ndryshuar të menduarit tonë në përputhje me atë që Bibla deklaron sesa opinionet e 

njerëzve - pavarësisht tyre publikut, arsimimin, zyra, apo karizmin. Ky ri-vlerësim 

dhe ndryshim në të menduarit dhe në praktikën tonë është veçanërisht e nevojshme 

kur ajo është zbuluar se pozicione të tilla të mbajtura më herët janë treguar nga 

Shkrimet për të kundërshtim me atë që Perëndia e ka shpallur në Bibël. 

Për të zbuluar pozicionet e mbajtura më parë që kërkojnë ndryshim, ne kemi nevojë 

për të bërë pyetje në lidhje me atë që ne mendojmë për Perëndisë, Jezu Krisht, jetën, 

vdekjen, përjetësinë - në fakt çdo gjë të bëjë me ku kemi ardhur nga, kush jemi, dhe 

ku ne duan të jenë në përjetësi. Ashtu si ligjet penale dhe civile në shoqërinë 

njerëzore, injoranca e asaj që Perëndia do që ne të dimë nuk është mbrojtja ose 

justifikim - pavarësisht nëse ne e dimë ata apo jo, Perëndia deklaron se të gjithë do të 

gjykohet në përgjigjen tonë ndaj vërtetat e Zotit dhe ftesës së Tij ndaj jeta e 
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përjetshme në Jezu Krishtin. Një kthim i tillë për të Shkrimit larg nga gabimi mund të 

fillojnë me këto pyetje dhe përgjigjet nga Bibla në kapitullin e ardhshëm. 
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2.1 KËRKONI DHE DO TË GJENI PËRGJIGJE NGA 

PERËNDIA 

Shumë njerëz kanë kërkuar Zotin por vetëm disa kanë gjetur Atë; rruga është me të 

vërtetë e ngushtë për shkak se besimi vetëm në Jezu Krisht na jep një person 

Perëndisë. Traditat e njerëzve të mishëruara në fe nuk do të sjellë një person të 

Perëndisë dhe u qortua, qortoi, dhe të sfiduar kohën dhe prapë nga Perëndia dhe Jezu 

Krishtin nëpër të gjithë Shkrimin.Megjithatë, pyetjet zemra-ndjerë dhe të hapura nga 

njerëz të sinqertë të cilët me të vërtetë të kërkuar Perëndinë janë respektuar nga 

Perëndia dhe, pa marrë parasysh fjalët e përdorur, apo emocionet ndjerë, një 

zemërbutë dhe i përulur do të dëgjohet dhe të pranuar nga Perëndia. Pyetjet u përgjigj 

drejtpërdrejt nga Perëndia, Jezu Krishti, apo fjalës së shkruar të Perëndisë, si dhe në 

mënyrë indirekte përmes (provuar) njerëzit e shenjtë dhe grave të Perëndisë. Kjo nuk 

është befasuese duke pasur parasysh se Perëndia shpall se kushdo që është i uritur dhe 

të etur për drejtësi, do të mbushet dhe kushdo që kërkon Zoti, ndërsa mund të gjendet, 

nuk do të jenë të pakënaqur. 

[6] Lum ata që janë të uritur dhe të etur për drejtësi, sepse ata do të ngopen. (Mateu 5: 6 

KJV); [35] Dhe Jezusi u tha atyre: ‘Unë jam buka e jetës; kush vjen tek unë nuk do të urisë; dhe 

ai që beson në mua, nuk do etje. (Gjoni 6: 35 KJV); [5] Dhe ai u tha atyre: ‘A ka midis jush njeri 

që ka një mik dhe i shkon në mesnatë ei thotë: ‘Mik, më jep hua tri bukë, [6] Për një mik i imi në 

erdhi nga udha tek unë, dhe unë s’kam çfarë t’i vë para tij? [7] dhe ai, nga brenda, duke u 

përgjigjur, Trouble mua jo: dera është tashmë e mbyllur dhe fëmijët e mi janë në shtrat me 

mua; Unë nuk mund të çohem dhe të ju jap. [8] po ju them, edhe pse ai nuk do të çohet t’ia japë 

sepse e ka mik, por për shkak të insistimit të tij ai do të rritet dhe t’i japë të gjitha bukët që i 

nevojiten. [9] Dhe unë po ju them: Lypni dhe do t’ju jepet; kërkojnë, dhe ju do të gjeni; trokitni 

dhe do t’ju çelet. [10] Sepse kushdo që lyp, merr; dhe ai që kërkon gjen; dhe atij që troket do t’i 

hapet. [11] Në qoftë se t’i kërkojë bukë djali i ndonjë prej jush që ka një baba, i jep një gur? ose 

po t’i kërkojë një peshk, t’i për një të peshkut i jep një gjarpër? [12] Ose, po t’i kërkojë një vezë, 

i jep një akrep? [13] Nëse ju, pra, që jeni të këqij, dini t’u jepni dhurata të mira bijve tuaj, aq më 

tepër Ati juaj qiellor do t’u dhurojë Frymën e Shenjtë atyre që ia kërkojnë ‘? (Luka 11: 5-13 

KJV) 

[37] Gjithçka që më jep Ati do të vijë tek unë; dhe atë që vjen tek unë, unë nuk do ta nxjerr 

jashtë kurrë. [ASNJE CILIT PERËNDIA I JEP JEZU KRISHTI DO 

TË DËBOHET] [38] sepse unë kam zbritur nga qielli jo për të bërë vullnetin tim, por 

vullnetin e atë që më ka dërguar. [JEZU KRISHTI ERDHI NGA QIELLI NË TOKË 

QË TË MOS BËJË VULLNETIN E TIJ, POR ËSHTË VULLNETI 
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IPERËNDISË] [39] Ky është vullneti i Atit që më ka dërguar: që të gjitha ato që ai më ka 

dhënë unë të mos humbas asgjë, por t’i ringjall përsëri në ditën e fundit. [TË GJITHË ATA 

QË PERËNDIA UA KA DHËNË JEZU KRISHTI DO TË RINGJALLET NË 
‘DITËS SË FUNDIT’ NGA JEZU KRISHTI] [40] Ky është vullneti i atij që më ka 

dërguar, që kushdo që sheh Birin dhe beson në të, të ketë jetë të përjetshme, dhe unë do ta 

ringjall atë në ditën e fundit ... [44] Askush nuk mund të vijë tek unë, po qe se Ati që më ka 

dërguar nuk e tërheq dhe unë do ta ringjall atë në ditën e fundit. [BESIMTARËT DO TË 

NGRIHET NGA ‘DITËS SË FUNDIT ‘AT TË VDEKURVE NGA 
JEZU KRISHTI] [45] Ajo është shkruar tek profetët, dhe ata do të jenë të mësuar nga 

Perëndia.Çdo njeri, pra, që ka dëgjuar dhe ka mësuar nga Ati, vjen tek unë. [BESIMTARË 

JANË ATA QË I KEMI DËGJUAR DHE MËSUAR NGA PERËNDIA DHE 
KANË ARDHUR NË JEZU KRISHTIT] (Gjoni 6: 37-40, 44-45 KJV) 

[1] Ho, çdo njeri që ka etje, ju ejani tek ujërat, dhe ai që nuk ka para; vijnë ju, blini dhe hani! Po, 

ejani, blini pa para dhe pa paguar verë dhe qumësht. [2] Pse shpenzoni para për atë që nuk është 

bukë? dhe mundit tuaj, për atë që nuk të kënaq? Dëgjomëni me kujdes dhe do të hani atë që është 

e mirë, dhe shpirti juaj le të shijojë ushqime të shijshme. [3] Vini veshin dhe ejani tek unë, 

dëgjoni dhe shpirti juaj do të jetojë; dhe unë do të bëj një besëlidhje të përjetshme me ju, edhe e 

sigurta të bëra Davidit ... [6] kërkojmë ju dhënëZOTIN ndërsa mund të gjendet, ju thirrni ndërsa 

është afër: [DO TË VIJË NJË KOHË KUR SHPËTIMI DO TË KETË MË JETË 

NË DISPOZICION TË BANORËVE TË DHEUT (E CILA ËSHTË ARSYEJA 

PSE TANI ËSHTË KOHA PËR TA KTHYER NË PERËNDINË NËPËRMJET 
JEZU KRISHTIT)] [7] I pabesi le ta lërë rrugën e tij dhe njeriu i padrejtë mendimet e tij, dhe 

le të kthehet tek Zoti, dhe ai do TË KETË MËSHIRË PËR TË; dhe te Perëndia ynë, sepse ai do të fal 

bujarisht. (Isaia 55: 1-3, 6-7 KJV) 

Për të ngrënë ushqim dhe të pijë ujë një person kërkon të paktën një trup me kapacitet 

për të marrë ushqim dhe ujë; për të ngrënë dhe të pirë ushqim shpirtëror nga Perëndia 

kërkon një zemër të sinqertë dhe të vërtetë dhe një mendje që dëshiron të marrë 

komunikimin prej Perëndisë mbi kushtet e Perëndisë. Të dy Perëndia dhe Jezu Krishti 

premtimin për t’iu përgjigjur dhe për të mbushur boshllëkun dhe urinë e çdo personi i 

cili e quan mbi ta sipas asaj që Perëndia ka përcaktuar në Shkrim që ka dhënë tashmë 

shumë nga të vërtetat thelbësore një besimtar duhet të dini për t’u përmbushur dhe të 

bekuar në këtë botë dhe në epokat që do të vijnë. Themelore për çdo pyetje pyetur 

ndonjëherë i Perëndisë me anë të një zemër të uritur janë përgjigjet Perëndia e ka 

shkruar në Shkrim për atë që ai është dhe atë që Perëndia dëshiron për çdo dhe çdo 

person i cili mund të jetë i përshtatur në pyetjesh 2.2 në 2.20. 
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2.2 AE DINI SE PERËNDIA DËSHIRON QË TË GJITHË TË 

SHPËTOHEN DHE TË VIJNË NË NJOHURINË E SË 

VËRTETËS? 

Perëndia dëshiron që askush të jetë e humbur për përjetësinë apo i paditur për të 

vërtetën se ka vetëm një Zot dhe se Jezu Krishti është ndërmjetësi midis Perëndisë dhe 

njerëzve. 

[3] Sepse kjo është e mirë dhe e pëlqyer përpara Perëndisë, Shpëtimtarit tonë; [4] Kush do të 

duhet të gjithë njerëzit të shpëtohen dhe t’ia arrijnë njohjes të së vërtetës. [5] Në fakt një është 

Perëndia, dhe një ndërmjetësi midis Perëndisë dhe njerëzve: Krishti Jezus njeri; [6] i cili e dha 

veten si çmim për të gjithë, për dëshmim në kohën e caktuar. (1 Timoteut 2: 3-6 KJV) 

2.3 A E DINI SE JEZU KRISHTI ZGJODHI PËR TË BËRË 

PERËNDISË DO SESA VULLNETIT TË TIJ, NË KOPSHTIN E 

GJETSEMANIT? 

[41] Dhe ai u tërhoq prej tyre mbi një gur të hedhura, dhe u gjunjëzua poshtë, 

dhe lutej, [42] Duke thënë: 'O Atë, po të duash, largoje këtë kupë nga unë! Megjithatë mos 

vullnetin tim, por yti, të bëhet. [NUK DO TË JEZU KRISHTIT, POR DO ZOTI]  
[43] Atëherë iu shfaq një engjëll nga qielli për t'i dhënë forcë. [44] Dhe, duke qenë në agoni, 

lutej edhe më fort; dhe djersa e tij po i bëhej si pika të mëdha gjaku që binin poshtë në 

tokë. (Luka 22: 41-44 KJV) 

Jezu Krishti zgjodhi për të bërë do dhe nuk do e Perëndisë e Tij (e cila ishte për 

të mos shkuar në kryq). Për të kanë qenë në gjendje për të thënë, ‘mos bëhet 

vullneti im, por yti’, mund të thuhet se Jezu Krishti mund të kishte vendosur 

(dhe qenë në gjendje) për të nuk i binden Perëndisë. Megjithatë, për shkak Jezu 

Krishti e deshi aq Perëndinë, Ai gjithmonë e bëri vullnetin e Perëndisë. Ka dy 

‘dëshiron’ të regjistruar në Shkrimin e Shenjtë:  

(1) Vullneti i Perëndisë dhe (2) Vullnetin e Jezu Krishtit. 
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2.4 A E DINI SE JEZU KRISHTI JE BËRË PERËNDIA I’S 

VETËMLINDURI BIR PAS NJË PIKË TË VEÇANTË NË 

KOHË? 

[5] Kështu edhe Krishti nuk përvetësoi ai vetë lavdinë që të bëhet kryeprift; por ai që tha: ‘Ti je 

Biri im, sot më linde ty [ATË DITË, JEZUSI KRISHTI KA LINDUR 

NGA PERËNDIA] (Hebrenjve 5: 5 KJV) 

Nuk ishte një ditë kur Jezu Krishti ishte ‘lindur’ nga Perëndia. Ajo mund, pra, të 

thuhet se para se kjo ditë Jezu Krishti nuk ishte ‘lindur’ nga Perëndia. 

2.5 AE DINI SE PERËNDINË DHE JEZU KRISHTIN ISHIN TË 

DY NË FILLIM DHE KRIJOI TOKËN DHE UNIVERSIN? 

[1] Në fillim ishte Fjala dhe Fjala ishte pranë Perëndisë, dhe Fjala ishte Perëndi. [2] E njëjta ishte 

në fillim me Perëndinë. [3] Të gjitha gjërat u bënë me anë të tij; dhe pa atë nuk u bë asnjë nga ato 

që u bënë. [4] Në atë ishte jeta; dhe jeta ishte drita e njerëzve. [5] Dhe drita shkëlqen në 

errësirë; dhe errësira nuk e kuptoi ... [9] Kjo ishte drita e vërtetë, që ndriçon çdo njeri që vjen në 

botë. [10] Ai ishte në botë, dhe bota u krijua me anë të tij, por bota e dinte atë jo. [JEZU 

KRISHTI BËRI BOTËN; JEZU KRISHTI ISHTE NË BOTË, BOTA NUK E DI 
SE JEZU KRISHTI] [11] Ai erdhi në shtëpinë e vet dhe të vetët nuk e pranuan. [12] Por, sa 

më shumë që pranuan, ai u dha pushtetin të bëhen bij të Perëndisë, atyre që besojnë në emrin e 

tij: [AI QË E PRANON JEZU KRISHTI KA DHËNË PUSHTETIN TË BËHEN 

NJË BIR I PERËNDISË; KUSHDO QË BESON NË EMRIN E JEZU 

KRISHTIT ËSHTË DHËNË PUSHTETIN TË BËHEN NJË BIR 
I PERËNDISË]  

[13] Që janë lindur, nga gjaku, as nga vullneti i mishit, as nga vullneti i njeriut, por nga 

Perëndia. [14] Dhe Fjala u bë mish dhe banoi ndër ne, (dhe ne soditëm lavdinë e tij, si lavdia e të 

vetëmlindurit prej Atit,) plot hir e të vërtetë. [FJALA PERËNDISË U NË MISHIN E 

GJALLA QË JANË JEZU KRISHTI KUSH KA LAVDIA E TË 

VETËMLINDURIT PREJ ZOTIT] [15] Gjoni dëshmoi për të dhe thirri duke thënë: ‘Ky 

është ai, për të cilin të fola, ai që vjen pas meje e më paraprin, sepse ishte përpara meje.  

[16] Dhe prej mbushullisë së tij ne të gjithë morëm, hir mbi hir. [17] Sepse Ligji u dha nëpërmjet 

Moisiut, por hiri dhe e vërteta erdhën nëpërmjet Jezu Krishtit. [18] Askush s’e ka parë Perëndinë 

në çdo kohë, i vetëmlinduri Bir, që është në gjirin e Atit, ai e ka deklaruar atë. [JEZU 

KRISHTI KA SHPALLUR ZOTI BOTËS; JEZU KRISHTI ËSHTË NË GJIRIN 

E ZOTIT] (Gjoni 1: 1-5, 9-18 KJV) 
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Jezu Krishti ishte në fillim dhe quhet: ‘Fjala e Perëndisë’ dhe ‘Zoti’. Ai 

gjithashtu u vendosën në mes burrave dhe grave dhe i dha hir e të vërtetë në 

botë. Jezu Krishti është Biri i Vetëmlindur i Perëndisë, që është në gjirin e Atit 

të vet, Perëndisë, për të cilin Jezu Krishti ka deklaruar në botë. Jezu Krishti 

quhet: ‘Fjala e Gjallë’ dhe: ‘Fjala e Perëndisë’.Për këtë arsye, mund të thuhet se 

për shkak se Jezu Krishti ka deklaruar kështu (dhe deklaron) Zemra dhe 

dashurinë e Perëndisë se Ai nuk mund të ndahet nga fjala e Perëndisë për shkak 

të dashurisë së Tij dhe bindja ndaj Zotit; Krishti është ‘Living Fjala’. 

Ekzistenca e Krishtit dhe jeta me Perëndinë para, gjatë, dhe pas krijimit nuk paraqet 

sfida për të menduarit logjik kur Libri i Zanafillës është kuptuar dhe besuar. Çfarë 

huton mendjen, megjithatë, është poshtërsi të tillë qenë të vinte në tokë në formën e 

një fëmijë i cili nuk është i lindur vetëm nga një e virgjër, por në fakt e paraqitur veten 

për të vdekur në kryq për racën njerëzore Ai krijoi me Perëndinë në Duke filluar. 

[1] Në fillim ishte Fjala dhe Fjala ishte pranë Perëndisë, dhe Fjala ishte Perëndi. [2] E njëjta ishte 

në fillim me Perëndinë. [3] Të gjitha gjërat u bënë me anë të tij; dhe pa atë nuk u bë asnjë nga ato 

që u bënë. [4] Në atë ishte jeta; dhe jeta ishte drita e njerëzve. [5] Dhe drita shkëlqen në 

errësirë; dhe errësira nuk e kuptoi. [6] Nuk ishte një njeri i dërguar nga Perendia; emri i tij ishte 

Gjon. [7] Ai erdhi si dëshmitar, për të dëshmuar për dritën që të gjithë të besonin nëpërmjet 

tij. [8] Ai nuk ishte drita, por u dërgua për të dëshmuar për dritën. [9] Ai ishte drita e vërtetë, që 

ndriçon çdo njeri që vjen në botë. [10] Ai ishte në botë, dhe bota u krijua me anë të tij, por bota 

nuk e njohu. [11] Ai erdhi në shtëpinë e vet dhe të vetët nuk e pranuan,. [12] Por, që e pranuan 

atë, që ata dha pushtetin të bëhen bij të Perëndisë, atyre që besojnë në emrin e tij: [13] të cilët 

nuk janë lindur nga gjaku, as nga vullneti i mishit, as nga vullneti i njeriut, por nga Perëndia.  

[14] Dhe Fjala u bë mish dhe banoi ndër ne, (dhe ne soditëm lavdinë e tij, si lavdia e të 

vetëmlindurit prej Atit, plot) hir e të vërtetë. [15] Gjoni dëshmoi për të dhe thirri duke thënë: ‘Ky 

është ai, për të cilin të fola, ai që vjen pas meje e më paraprin;. Sepse ishte përpara meje  

[16] Dhe prej mbushullisë së tij ne të gjithë morëm, dhe hir mbi hir. [17] Sepse Ligji u dha 

nëpërmjet Moisiut, por hiri dhe e vërteta erdhën nëpërmjet Jezu Krishtit. [18] Askush s’e ka parë 

Perëndinë në çdo kohë, i vetëmlinduri Bir, që është në gjirin e Atit, ai e ka deklaruar atë. (Gjoni 

1: 1-18 KJV) 

2.6 A E DINI SE JEZU KRISHTI ISHTE I PARANJOHUR 

PËRPARA KRIJIMIT TË BOTËS? 

[19] por nga gjaku i çmuar i Krishtit, si të Qengjit të patëmetë dhe të panjollë: [20] Kush në të 

vërtetë ishte i paranjohur përpara krijimit të botës, por u shfaq në kohët e fundit për ju, [JEZU 

KRISHTI U PARACAKTUAR PARA THEMELIMIT TË BOTËS; JEZU 

KRISHTI U SHFAQ PËR NE NË KËTO FUNDIT KOHËT] (1 Pjetrit 1: 19-20 

KJV) 
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2.7 A E DINI SE ZOTI BËRË JEZUSIN ZOT E KRISHT? 

[36] Prandaj, le të të gjithë shtëpia e Izraelit se me siguri, që Perëndia e ka bërë atë 

Jezus që ju e keni kryqëzuar, Zot e Krisht [ZOTI BËRË JEZUSIN ZOT 

E KRISHT] (Veprat e Apostujve 2: 36 KJV) 

2.8 A E DINI SE JEZU KRISHTI MËSOI TË BINDEJ 

NËPËRMJET VUAJTJEVE, ËSHTË ARRITUR TË PËRSOSUR, 

DHE BË VEPRONJËSI I PËRJETSHME SHPËTIMIT? 

[5] Kështu edhe Krishti nuk përvetësoi ai vetë lavdinë që të bëhet kryeprift; por ai që tha: ‘Ti je 

Biri im, sot më linde ty. [MBI NJË DITË TË VEÇANTË, ZOTI I THA JEZUSIT 

KRISHTIT, QË PERËNDIA I KISHTE LINDUR JEZU KRISHTI] [6] Ndërsa ai 

tha gjithashtu se në një vend tjetër, Ti je prift përgjithmonë sipas rendit të 

Melkisedekut. [PERËNDIA E QUAJTI JEZU KRISHTI NJË PRIFT SIPAS 

URDHËRIT TË MELKISEDEKUT] [7] I cili, në ditët e mishit të tij, kur ai i ofroi lutje 

dhe me klithma të larta dhe me lot atij që ishte në gjendje të shpëtonte nga vdekja, dhe u dëgjua 

për shkak të frikës së tij nga; [JEZUSI THIRRI LUTJE DHE PERËNDISË QË 

ISHTE NË GJENDJE TË SHPËTONTE NGA VDEKJA] 

[8] Edhe pse ishte Bir, mësoi të jetë i bindur nga ato që pësoi; [9] Dhe u bë i përkryer, u bë 

vepronjësi i shpëtimit të amshuar për të gjithë ata që i binden atij; [JEZU KRISHTI MËSOI 

TË BINDEJ NËPËRMJET VUAJTJEVE TË TIJ; JEZU KRISHTI U BË I 

PËRKRYER; JEZU KRISHTI BË VEPRONJËSI I PËRJETSHME SHPËTIM 
TË GJITHA QË I BINDEN ATIJ]. [10] I quajtur nga Perëndia kryeprift sipas rendit të 

Melkisedekut [PERËNDIA E QUAJTI JEZU KRISHTI NJË KRYEPRIFTI, 

SIPAS RENDIT TË MELKISEDEKUT] (Hebrenjve 5: 5-10 KJV) 

2.9 A E DINI SE JEZU KRISHTI U PROMOVUA PASI AI DHA 

JETËN E TIJ NË KRYQ DHE U RINGJALL NGA PERËNDIA 

PËR LIFE BREZAT E ARDHSHME? 

[3] Ai, duke qenë shkëlqimi i lavdisë së tij dhe vula e qenies së tij dhe duke i mbajtur 

të gjitha me fjalën e fuqisë së tij, mbasi e bëri vetë pastrimin nga mëkatet tona, u ul në 

të djathtën e Madhërisë në vendet e larta. [PAS KRISHTIT PASTRIMIN NGA 

MËKATET TONA AI U UL MBI TË PERËNDISË DJATHTË] (Hebrenjve 1: 3 

KJV) 
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2.10 AE DINI SE PERËNDIA I DHA LAVDI JEZU KRISHTIT 

PAS PERËNDIA E RINGJALLI PREJ TË VDEKURIT? 

[21] i cili me të besoni në Perëndinë që e ringjalli prej së vdekurish dhe i dha lavdi; që 

besimi juaj dhe shpresa të jenë në Perëndinë [ZOTI RINGJALLI KRISHTIN, I 

CILI KISHTE VDEKUR DHE PERËNDIA U DHA JEZU 

KRISHTI GLORY] (1 Pjetrit 1: 21 KJV) 

Ajo mund, pra, të thuhet se para se Perëndia e ngriti Jezu Krishtin prej së 

vdekurish, Krishti nuk kishte lavdinë Ai tani gëzon. 

2.11 A E DINI SE JEZU KRISHTI U BË PËR PAK TË ULËT SE 

PERËNDIA NË MËNYRË QË AI MUND TË VDESË? 

[9] por shohim Jezusin, i cili u bë për pak më të ulët se engjëjt për vuajtjet e vdekjes, 

të kurorëzuar me lavdi dhe me nder; se ai me hirin e Perëndisë të provonte vdekjen 

për çdo njeri. [JEZU KRISHTI U BË PËR PAK KOHË MË I ULËT NË 

MËNYRË QË AI MUND TË VDESË PËR JU DHE MUA] [10] Sepse i duhej atij, 

për të cilin janë të gjitha gjërat, dhe nga kush janë të gjitha gjërat, duke çuar shumë bij 

në lavdi, ta bëjë kapiteni i shpëtimit të tyre të përsosur me anë të vuajtjeve. [11] Sepse 

ai që shenjtëron dhe ata që shenjtërohen janë të gjithë prej një; Prandaj as nuk 

turpërohet t’i quajë vëllezër [Jezu Krishtit dhe besimtarët janë të gjithë 

prej një] (Hebrenjve 2: 9-11 KJV) 

Jo vetëm që ishte Jezu Krishti ‘bëhet’ pak më e ulët për të vdekur për ne, por Jezu 

Krishtit dhe besimtarët janë të gjithë prej një. A është kjo e ngjashme me ajetet tjera 

në lidhje me Perëndinë dhe Jezu Krishti të qenë ‘një’ dhe Perëndia në Krishti në ju, ku 

thuhet: [27] të cilëve Perëndia deshi t’ua bëjë të njohur cilat ishin pasuritë e lavdisë së këtij 

misteri ndër johebrenjtë; që është Krishti në ju, shpresë lavdie: (Kolosianëve 1: 27 KJV)? 

2.12 A E DINI SE PERËNDIA NUK MUND TË VDESË? 

[8] Dhe të katër qeniet e gjalla kishin secila nga gjashtë krahë rreth tij; dhe ata ishin plot me sy 

brenda, por ata nuk pushojnë ditë e natë, duke thënë: I shenjtë, i shenjtë, i shenjtë është Zoti 

Perëndi, i Plotfuqishmi, që ishte, dhe është, dhe ka për të ardhur.  

[9] Sa herë që qeniet e gjalla i japin lavdi, nder e të falenderim atij që rri ulur mbi fron, atij që 

rron në shekuj të shekujve, [PERËNDIA JETON NË SHEKUJ TË SHEKUJVE]  
[10] të njëzet e katër pleq bien përmbys përpara atij që rri mbi fron dhe adhurojnë atë që jeton në 

shekuj të shekujve, dhe i hedhin kurorat e tyre përpara fronit, duke thënë: [PERËNDIA 

JETON NË SHEKUJ TË SHEKUJVE] [11] Ti je i denjë, o Zot, të marrësh lavdinë, 
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nderimin dhe fuqinë, sepse ti ke krijuar të gjitha gjërat, dhe për kënaqësinë tuaj ata janë dhe u 

krijuan. (Zbulesa 4: 8-11 KJV) 

2.13 AE DINI SE JEZUS KRISHTI VDIQ? 

[5] Por shpresa e bën jo turp; sepse dashuria e Perëndisë është derdhur në zemrat tona me anë të 

Frymës së Shenjtë që na është dhënë. [6] Sepse, ndërsa ishin akoma pa forcë, në kohën e duhur 

Krishti vdiq për të paudhët ... [8] Por Perëndia e tregon dashurinë e tij ndaj nesh në atë që, kur 

ende ishim mëkatarë, Krishti vdiq për ne. [9] Shumë më tepër, pra, duke qenë tani të shfajësuar 

në gjakun e tij, do të shpëtojmë nga zemërimi me anë të tij. (Romakëve 5: 5-6, 8-9 KJV); [4] Ne, 

pra, u varrosëm me të me anë të pagëzimit në vdekje. Që, ashtu si Krishti u ringjall prej së 

vdekurish me anë të lavdisë së Atit, kështu edhe ne gjithashtu të ecim në risinë e jetës. [JEZU 

KRISHTIT U RINGJALL PREJ TË VDEKURIT NGA PERËNDIA] 

[5] Sepse, nëse janë mbjellë së bashku në ngjashmërinë e vdekjes së tij, do të jemi edhe në 

ngjashmërinë e ringjalljes së tij: [6] duke ditur këtë: se njeriu ynë i vjetër u kryqëzua me të, që 

trupi i mëkatit mund të jetë anuluar dhe që ne të mos i shërbejmë më mëkatit. [7] sepse ai që ka 

vdekur është shfajësuar nga mëkati. [8] Tani nëse vdiqëm me Krishtin, ne besojmë gjithashtu që 

do të jetojmë me të, [9] duke ditur se Krishti, që u ringjall prej së vdekurish, nuk vdes më; vdekja 

s’ka më pushtet mbi të. [JEZU KRISHTI DO TË VDESIN VETËM NJË 

HERË; VDEKJA SUNDONTE KRISHTIT, POR TANI NUK KA MË SHUMË]  
[10] Sepse në atë që vdiq, vdiq për mëkatin një herë; por në atë që rron, rron për 

Perëndinë. [JEZU KRISHTI KISHTE VDEKUR; JEZU KRISHTI ËSHTË 

TANI GJALLE] (Romakëve 6: 4-10 KJV); [33] Kush do t’i padisë të zgjedhurit e 

Perëndisë? Perëndia është ai që i shfajëson. [34] Kush është ai që do t’i dënojë? Krishti është ai 

që vdiq, po për më tepër ai u ringjall; ai është në të djathtë të Perëndisë, ai ndërmjetëson për 

ne. [JEZU KRISHTI VDIQ; JEZU KRISHTI U NGRIT NGA VDEKJA; JEZU 

KRISHTI ËSHTË NË DJATHTËN E PERËNDISË; JEZU KRISHTI 

NDËRHYN PËR NE] (Romakëve 8: 33-34 KJV) 

[8] sepse, edhe nëse rrojmë, rrojmë për Zotin; edhe nëse vdesim, vdesim për Zotin; edhe po të 

rrojmë pra, ose të vdesim, të Zotit jemi. [9] Sepse për këtë edhe vdiq Krishti dhe u ngjall eu 

kthye, se ai mund të zotërojë edhe mbi të vdekurit, edhe mbi të gjallët. [JEZU KRISHTI 

VDIQ, U NGRIT, U RINGJALL NË MËNYRË QË AI TË ZOTËROJË E TË 
VDEKURVE DHE TË JETESËS] [10] Por, pse e gjykon vëllanë tënd? ose pse keni 

vendosur në asgjë vëllanë tënd? sepse ne të gjithë do të dalim përpara gjykatës së 

Krishtit. [GJITHË DO TË QËNDROJË PËRPARA FRONIT TË GJYKIMIT TË 

JEZU KRISHTIT] [11] Sepse është shkruar: ‘Rroj unë, thotë Perëndia, se çdo gjë do të ulet 

para meje, dhe çdo gjuhë do ta lavdërojë Perëndinë. [ÇDO GJU DO TË PËRKULET 

PËR ZOTIN; SECILI DO TË RRËFEJ DHE LLOGARI PERËNDISË] [12] 

Kështu, pra, secili nga ne do t’i japë llogari Perëndisë për veten e vet. (Romakëve 14: 8-12 KJV) 

[1] Për më tepër, o vëllezër, unë po ju deklaroj ungjillin që ju kam shpallur dhe që ju e edhe ju e 

keni marrë dhe mbi të cilin ju qëndroni, [2] Me të cilit ju jeni shpëtuar, nëse do ta mbani atë që 

kam predikuar, nëse nuk keni besuat kot. [3] Për më unë ju kam transmetuar para së gjithash ato 
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që edhe unë marrë, se Krishti vdiq për mëkatet tona sipas Shkrimeve, [JEZU KRISHTI 

VDIQ PËR MËKATET TONA] [4] se u varros dhe u ringjall ringjall të tretën ditë, sipas 

Shkrimeve. (1 Korintasve 15: 1-4 KJV); [9] Sepse Perëndia nuk na ka caktuar për zemërim, por 

për të marrë shpëtimin me anë të Zotit tonë Jezu Krisht, [10] i cili vdiq për ne kështu që, qofshim 

zgjuar qofshim fjetur, jetojmë bashkë me të. [JEZU KRISHTI VDIQ PËR NE KËSHTU 

QË NE DUHET TË JETOJMË BASHKË ME TË] (1 Thesalonikasve 5: 9-10 KJV)  

2.14 A E DINI SE JEZU KRISHTI U UL NË TË DJATHTËN E 

FRONIT TË PERËNDISË, POR JO NË FRONIN E PERËNDISË, 

PASI AI U NGRIT DHE U NGJIT NË QIELL? 

[1] Zoti i ka thënë Zotit tim, ju rri në të djathtën time deri sa t’i bëj armiqtë e tu stol të këmbëve 

të juaj. [JEZU KRISHTI ULET NË TË DJATHTËN E 

PERËNDISË DERISA ARMIQTË E HYJIT JANË BËRË KËMBËVE 
TË TIJ] [2] Zoti do të dërgojë shufra e forcës suaj nga Sioni: sundon ju në mes të armiqve të 

tu. (Psalmi 110: 1-2 KJV) 

Pas armiqtë e Krishtit janë bërë këmbëve të tij (nënshtruar tërësisht të Jezu Krishtit), 

Krishti nuk do të ulet në të djathtën e Perëndisë. Në Shkrimin e Shenjtë dhe praktikës 

njerëzore, personi që zë anën e djathtë të një froni eshte dytë Përgjegjës për çfarëdo 

froni qeveris. Kjo mund të thuhet se Nënkryetar i një vendi apo kompani ka autoritetin 

për të marrë dhe të ekzekutojë vendimet në mungesë të Atij që është President; e 

njëjta gjë është e vërtetë në lidhje me mbretër dhe protokollet ushtarake. Dora e drejta 

anë është gjithashtu tregues i pro dhe bekim në kontrast me anën e majtë që nuk është 

aq prestigjioze si në anën e djathtë. 

[44] Zoti i ka thënë Zotit tim: rri ulur në të djathtën time, derisa t’i bëj armiqtë e tu 

stol të këmbëve tuaja? [JEZU KRISHTI ULET NË TË DJATHTËN E 

PERËNDISË DERISA ARMIQTË E HYJIT JANË BËRË KËMBËVE 
TË TIJ] (Mateu 22: 44 KJV); [36] Sepse vetë Davidi, nëpërmjet Frymës së Shenjtë, 

Zoti i ka thënë Zotit tim: rri ulur në të djathtën time deri sa t’i bëj armiqtë e tu stol të 

këmbëve të juaj. [JEZU KRISHTI ULET NË TË DJATHTËN E 

PERËNDISË DERISA ARMIQTË E HYJIT JANË BËRË TIJ SI STOL 

TË KËMBËVE] (Marku 12: 36 KJV); [42]Vetë Davidi tha në librin e Psalmeve, Zoti i ka 

thënë Zotit tim, ju rri në të djathtën time, [43] derisa unë t’i vë armiqtë e tu si stol të këmbëve 

tuaj. [JEZU KRISHTI ULET NË TË DJATHTËN E 

PERËNDISË DERI KRISHTIT ARMIQTË JANË I BËRË KËMBËVE 

TË TIJ] (Luka 20: 42-43 KJV); [34] Sepse Davidi nuk është ngritur në qiell,. Por ai tha vetë, 

Zoti i ka thënë Zotit tim: rri ulur në të djathtën time, [35] derisa unë t’i vë armiqtë e tu si stol të 

këmbëve tuaja. [JEZU KRISHTI ULET NË TË DJATHTËN E 

PERËNDISË DERI ARMIQTË E HYJIT JANË BËRË KËMBËVE 

TË TIJ] (Veprat 2: 34-35 KJV); [13] Por, për të cilit nga engjëjt i tha ndonjë herë: ‘Rri në të 
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djathtën time deri sa t’i bëj armiqtë e tu stol të këmbëve juaj? [JEZU KRISHTI ULET NË 

TË DJATHTËN E PERËNDISË DERISA ARMIQTË E HYJIT JANË BËRË 

KËMBËVE TË TIJ] (Hebrenjve 1: 13 KJV).  

Është interesante të përmendet se, ndërsa shumica e vargjeve në Shkrimin e Shenjtë 

deklarojnë Jezu Krishti për t’u ulur në të djathtën e fronit të Perëndisë, ka disa llogari 

që tregojnë Krishtin në këmbë në të djathtën e fronit të Perëndisë. Këto ndryshime në 

qëndrimin e Krishtit në lidhje me fronit të Perëndisë mund të tregojë funksionet e 

ndryshme të Krishtit në lidhje me atë që po ndodh, ose duhet të ndodh, me njerëzit 

dhe ngjarjet në një moment të caktuar kohore. Pa marrë parasysh se arsyeja pse ne 

shohim Krishtin ulur ose në këmbë në të djathtën e fronit të Perëndisë, ajo është e 

mjaftueshme për të dini se në mënyrë të përsëritur Shkrimi deklaron se Jezu Krishti 

vazhdon të jetë e përfshirë në mënyrë aktive në Planin e Perëndisë dhe është shumë i 

vëmendshëm për atë që po ndodh në secilën prej jetën tonë. 

[23] ai, pra, sipas këshillit të caktuar dhe të paranjohur të Perëndisë, ju e zutë dhe, me duart e të 

padrejtëve e gozhduat në kryq dhe e vratë [24] Por Perëndia e ka ringjallur, pasi e hoqi nga 

ankthet e vdekjes, sepse nuk ishte e mundur se ai duhet të mbahen prej saj ... [30] pra, duke qenë 

profet, e dinte se Perëndia i kishte premtuar me betim se nga fryti i belit të tij, sipas mishit, do të 

ngjallet Krishti për t’u ulur në e tij froni, [JEZU KRISHTI DO TË RINGJALLEN PËR 

T’U ULUR MBI FRONIN E TIJ] (18) [31] duke parashikuar këtë, foli për ringjalljen e 

Krishtit, se shpirti i tij nuk do të lihej në Hades dhe se mishi i tij nuk do të shihte kalbjen 

[GREQISHT: VARRI] [32] Këtë Jezus, Perëndia e ka ringjallur, nga të cilat të gjithë ne 

jemi dëshmitarë. [33] pra, duke qenë të djathtë të Perëndisë dhe duke marrë nga Ati premtimin e 

Frymës së Shenjtë, ka përhapur atë që ju tani shihni dhe dëgjoni. [34] Sepse Davidi nuk është 

ngritur në qiell por ai tha se veten e tij, Zoti i ka thënë Zotit tim: Ulu në të djathtën time,  

[35] derisa unë t’i vë armiqtë e tu stol të këmbëve tuaj. (Veprat 2: 23-24, 30-35 KJV)  

2.15 A E KENI DITUR JEZU KRISHTI ËSHTË PERSONI I 

PARË QË KA RINGJALLUR PREJ TË VDEKURIT DHE SE 

VDEKJA ËSHTË ARMIKU I FUNDIT QË DO TË 

SHKATËRROHET PARA DORËZON CHRIST 

KUNDËRPËRGJIGJESH PERËNDISË GJITHA PUSHTETIT 

DHE AUTORITETIT PERËNDIA I DHA KRISHTIT? 

[20] Por tashti Krishti u ringjall prej së vdekurish, dhe është fryti i parë i atyre që kanë 

fjetur. [JEZU KRISHTI ËSHTË PERSONI I PARË QË NGJALLI PREJ 

SË VDEKURISH] [21] Sepse, ashtu si erdhi vdekja me anë të njeriu erdhi edhe ringjallja e të 

vdekurve. [22] Sepse, ashtu sikur të gjithë vdesin në Adamin, kështu në Krishtin të gjithë do të 

ngjallën. [23] por secili sipas radhës së vet: Krishti, fryti i parë; pastaj ata që janë të Krishtit, në 
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ardhjen e tij. [JEZU KRISHTI ËSHTË PERSONI I PARË QË RINGJALLI PREJ 

SË VDEKURI; BESIMTARËT RINGJALLI PREJ SË VDEKURI KUR 

KRISHTI VJEN PËRSËRI] [24] Pastaj do të vijë fundi, kur ai t’ia dorëzojë mbretërinë 

Perëndisë dhe Atin; kur ai të ketë asgjësuar çfarëdo sundimi, çdo pushtet e fuqi. [JEZU 

KRISHTI T’IA DORËZOJË MBRETËRINË PERËNDISË] 

[25] Sepse duhet që ai të mbretërojë, derisa t’i vërë të gjithë armiqtë e tij nën këmbët e tij.  

[26] Armiku i fundit që do të shkatërrohet është vdekja. [JEZUS KRISHTI 

MBRETËRON DERI NË VDEKJEN SHKATËRROHET] [27] Sepse Perëndia i vuri 

të gjitha nën këmbët e tij. Por, kur ai tha se të gjitha gjërat janë nënshtruar, është e qartë se 

përjashtohet ai që ia ka nënshtruar çdo gjë. [GJITHÇKA DHE TË GJITHË ËSHTË 

SUBJEKT JEZU KRISHTIT PËRVEÇ PERËNDISË QË I DHA KRISHTI 

KËTIJ AUTORITETI] [28] dhe kur të gjithë gjëra do të jetë nënshtruar atij, atëherë Biri 

vetë do t’i nënshtrohet atij që i vuri të gjitha nën atë, që Perëndia të jetë gjithçka në të 

gjithë. [JEZU KRISHTI DO TË JETË SUBJEKT I PERËNDISË KUR 

GJITHÇKA DHE TË GJITHË I NËNSHTROHET TIJ] (1 Korintasve 15: 20-28 

KJV) 

Çdo njeri dhe çdo gjë është subjekt i Jezu Krishtit, përveç Perëndisë,  

Krishti do të të nënshtrohen veten përsëri me Perëndinë një herë të gjithë dhe  

çdo gjë i nënshtrohet Jezu Krishtit. 

2.16 AE DINI SE DO TË VIJË NJË MOMENT NË KOHË KUR 

DUART JEZU KRISHTI I KUNDËRPËRGJIGJESH 

PERËNDISË GJITHA PUSHTETIT DHE AUTORITETIT 

PERËNDIA I DHA KRISHTIT? 

Shih 2.15 më sipër. 

2.17 AE DINI SE JEZU KRISHTI NUK DINI AS DITËN AS 

ORËN QË AI DO TË DËRGOHET NË TOKË NGA PERËNDIA? 

[25] Edhe yjet e qiellit do të bien dhe fuqitë që janë në qiej do të lëkunden. [26] Atëherë do ta 

shohin Birin e njeriut duke ardhur në re, me pushtet të madh e me lavdi. [27] Atëherë ai do të 

dërgojë engjëjt e vet dhe do t’i mbledhë të zgjedhurit e vet nga të katër erërat, nga pjesa më të 

largëta të tokës në pjesën më të largëta të qiellit. [28] Tani mësoni nga shëmbëlltyra e fikut; Kur 

degët e tij ende e tenderit, dhe nxjerrin gjethet, ta dini se vera është afër: [29] Kështu që ju në të 

njëjtën mënyrë, kur do të shikoni këto gjëra të ndodhë, ta dini se ai është afër, madje te dera.  

[30] Në të vërtetë po ju them se ky brez nuk do të kalojë, deri sa të bërë tërë këto gjëra.  

[31] Qielli dhe toka do të kalojnë, por fjalët e mia nuk do të kalojnë. [32] Sa për atë ditë dhe atë 
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orë nuk njeh njeri, as engjëjt që janë në qiell, as Biri, por vetëm Ati. [JEZU KRISHTI NUK 

E DI AS DITËN AS ORËN E KËSAJ NGJARJEJE - VETËM ZOTI E DI SE 

KUR AI DO TË DËRGOJË DJALIN E TIJ NË TOKË PRAP] [33] Marrë ju vë 

veshin, rrini zgjuar dhe lutuni, sepse nuk e dini kur është koha. [34] Sepse Biri i njeriut është si 

një njeri duke u nisur për rrugë, lë shtëpinë e vet duke u dhënë autoritet shërbëtorëve të tij, secilit 

në detyrën e tij, dhe urdhëroi rojet për të parë. [35] Shikojnë ju, pra, sepse nuk e dini kur të vijë i 

zoti i shtëpisë: në mbrëmje a në mesnatë, kur këndon gjeli a në mëngjes; [36] mos u kthyer 

papritmas, ai ju gjejë në gjumë. [37] Dhe ajo që unë po ju them se unë i them gjithëve: Rrini 

zgjuar. (Marku 13: 25-37 KJV) 

2.18 A E DINI JEZU KRISHTIT ËSHTË QUAJTUR 

GJITHASHTU, ‘ADAMI I FUNDIT ‘DHE NJERIU I DYTË I 

CILI ËSHTË’ ZOTI NGA QIELLI’ DHE SE AI ISHTE FRYMË 

QË JEP JETË? 

[42] Kështu është edhe ringjallja e të vdekurve. Trupi mbillet në prishje; ringjallet në paprishje:  

[43] Ajo Mbillet në çnderim; dhe ringjallet në lavdi; mbillet në dobësi; ajo është e ngritur në 

pushtet: [44] Ajo është Mbillet trup natyror; dhe ringjallet trup frymëror. Ka trup natyror, ka 

edhe trup frymëror. [45] Kështu edhe është shkruar: ‘Njeriu i parë, Adami, u bë shpirt i 

gjallë; por Adami i fundit është Frymë që jep jetë. [JEZU KRISHTI QUHET ADAMI I 

FUNDIT DHE ËSHTË BËRË NJË GJALLËRIMIN FRYMË] [46] Megjithatë kjo 

nuk ishte i pari që është frymëror, por ajo që është e natyrshme; dhe më pas ajo që është 

shpirtërore. [47] Njeriu i parë i bërë prej dheu, është tokësor; njeriu i dytë është Zoti nga 

qielli [JEZU KRISHTI ËSHTË NJERIU I DYTË QË ËSHTË ZOTI 

NGA QIELLI] [48] Siç është tokësori, të tillë janë ata ashtu janë dhe tokësorët; dhe siç është 

qiellori, të tillë do të jenë edhe qiellorët. [49] Dhe sikurse mbartëm shëmbëllimin e tokësorit, do 

të mbartim edhe shëmbëllimin e qiellorit. [BESIMTARËT EDHE DO TË MBARTË 

SHËMBËLLIMIN E QIELLORIT] (1 Korintasve 15: 42-49 KJV) 

2.19 A E KENI DITUR JEZU KRISHTI ËSHTË NJERI I CILI 

NDËRMJETËSON MIDIS PERËNDISË DHE NJERËZVE? 

[4] Kush do të duhet të gjithë njerëzit të shpëtohen dhe t’ia arrijnë njohjes të së vërtetës. [5] Në 

fakt një është Perëndia, dhe një ndërmjetësi midis Perëndisë dhe njerëzve: Krishti Jezus 

njeri, [JEZU KRISHTI ËSHTË NJERI I CILI NDËRMJETËSON MIDIS 

PERËNDISË DHE NJERËZVE] [6] i cili e dha veten si çmim për të gjithë, për dëshmim 

në kohë për shkak. (1 Timoteut 2: 4-6 KJV) 
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Një nga funksionet kryesore të Krishtit është që të ndërmjetësojë në mes Zotit 

dhe qenieve njerëzore të cilët nuk mund të sjellë së bashku pa punën dhe 

realizimin e Jezu Krishtit me anë të vdekjes dhe ringjalljes së Tij. 

2.20 A E DINI JEZU KRISHTIT ËSHTË QUAJTUR 

GJITHASHTU, ‘QENGJI I PERËNDISË’ DHE DO TË KETË NJË 

FRON TJETËR PËR PERËNDINË DHE QENGJIN NË TË 

ARDHMEN? 

[1] Dhe më tregoi lumin e pastër të ujit të jetës, te kthjellët si kristali, që dilte nga 

froni i Perëndisë dhe i Qengjit ... [3] Dhe nuk do të ketë më mallkim, por fronin e 

Perëndisë dhe i Qengji do të jetë në të; dhe shërbëtorët e tij do t’i shërbejnë. (Zbulesa 22: 

1, 3 KJV) 

Jezu Krishti duhet të japë dorëheqjen nga pozicioni i tij aktual në të djathtën e 

Perëndisë së Arshit që Perëndia do të jetë ‘gjithçka në të gjithë’ të cilën ne të gjithë do 

të kuptoni kur Perëndia e zbulon kjo për ne në të ardhmen. Pozita e tanishme e Jezu 

Krishtit në të djathtë të Perëndisë përfshin të ndërmjetësojë në emër tonë përpara 

fronit të Perëndisë.Megjithatë, në të ardhmen roli i Jezu Krishtit, i njohur gjithashtu si 

‘Qengji i Perëndisë’, nuk do të kërkojë ndërmjetësimin në emër tonë, sepse ne do të 

jemi ‘siç është Ai’ dhe do të ketë dy frone: te Froni i Perëndisë dhe fronin e Qengjit. 
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3.1 ÇFARË SHKRIMI NA TREGON PËR VETVETEN 

Bibla deklaron autoritetin e vet dhe origjinalitetin e cila është konfirmuar nga 

profecitë e përmbushura many nga Jezu Krishti, si dhe shenjat dhe mrekullitë ende 

ndodhin nëpërmjet besimit në premtimet e bëra nga Perëndia në faqet e saj. Shumë 

njerëz gjatë gjithë historisë dhe sot gjithashtu dëshmojnë për fuqinë dhe përfitimet e 

saj nëpërmjet besimit në emrin e Jezu Krishtit (siç kuptohet nga Shkrimet) dhe djajtë 

janë ende subjekt për autoritetin e saj. Ka shumë ajete që shpallin vërtetësinë e 

Shkrimit dhe lexuesi është i ftuar për të vërtetuar premtimet e Perëndisë regjistruara 

nëpër faqet e saj. Në vijim janë disa kërkesa që Bibla e bën për veten: 

[12] Sepse fjala e Perëndisë është e gjallë dhe vepruese, më e mprehtë se çdo shpatë me dy tehe 

dhe depërton deri në ndarjen më dysh të shpirtit dhe të frymës, të nyjeve dhe të palcave, dhe 

është në gjendje të gjykojë mendimet dhe dëshirat e zemrës. (Hebrenjve 4: 12 KJV) 

[6] Fjalët e Zotit janë fjalë të pastra, si argjend i rafinuar në një furrë prej dheu, i pastruar 

shtatë herë. (Psalmi 12: 6 KJV); 105 Fjala jote është një llambë në këmbën time dhe një dritë në 

shtegun tim. (Psalmi 119: 105 KJV) 

Nuk ka asgjë më e lartë se Fjala e Perëndisë që Ai i ka vendosur mbi (prioritet / bërë 

më të rëndësishëm se) emrin e tij [2] Do të adhuroj i kthyer nga tempulli yt i shenjtë 

dhe do të kremtoj emrin tënd për mirësinë tënde dhe vërtetësinë tënde, sepse ti ke 

përlëvduar fjalën tënde mbi të gjitha emrin tuaj. (Psalmi 138: 2 KJV) 

Shkrimi nuk mund të thyhet pa marrë parasysh që përpiqet për të thyer atë: [35] Nëse ai 

i quan perëndi ata, të cilëve u qe drejtuar fjala e Perëndisë, dhe Shkrimi nuk mund të bjerë. 

(Gjoni 10: 35 KJV) 

Besimtarët jemi shenjtëruar me anë Fjalën e Perëndisë: [17] Shenjtëroji në të vërtetën 

tuaj: fjala jote është e vërteta. (Gjoni 17: 17 KJV) 

Fjala e Perëndisë në zemrën e një besimtari është i nevojshëm për të luftuar 

mëkat: [11] Fjala Juaj E kam ruajtur në zemrën time, që të mos mëkatoj kundër teje. (Psalmi 

119: 11 KJV) 

Eksitoj Shkrimin dhe ndikon në zemrën e besimtarit në një mënyrë të mirë: [32] Dhe 

ata i thanë njeri tjetrit: ‘Po a nuk na digjej zemra përbrenda, kur ai na fliste nga rruga, dhe ndërsa 

ai na hapte Shkrimet?’ (Luka 24: 32 KJV) 
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Për të qenë fisnik përpara Perëndisë një besimtar duhet të jetë i hapur për të 

Shkrimit dhe të kërkoni atë çdo ditë për të përcaktuar nëse ajo që është mësuar 

në mësimet është biblike. 

[11] Por këta ishin më fisnikë nga ndjenjat se ata të Thesalonikit, në atë që ata e pranuan fjalën 

me gatishmëri të madhe, duke i shqyrtuar çdo ditë Shkrimet, nëse këto gjëra ishinashtu. (Veprat e 

Apostujve 17: 11 KJV) ‘Nëse këto gjëra ishin ashtu’ - edhe në qoftë se kryetari ishte Pali 

i cili bëri shumë mrekulli në librin e Veprave të Apostujve: [3] Prandaj, herë të gjatë 

qëndruan ata, duke folur lirisht në Zotin, i cili jepte dëshmi e deri te të fjalës së hirit të tij, dhe u 

dha shenja dhe mrekulli për të bërë nga duart e tyre. (Veprat 14: 3 KJV) 

Besimtarët janë të kërkuar Shkrimi: [39] Ju hetoni Shkrimet sepse me to ju mendoni se ju 

keni jetë të përjetshme; dhe ato janë këto që dëshmojnë për mua. (Gjoni 5: 39 KJV) 

Prandaj, është Shkrimi që është theksuar gjatë gjithë këtij libri aq sa për të nënvizuar 

të vërtetën se njerëzit injorantë - jo Perëndia - të përdorë të tilla si: ‘Ju duhet të marrë 

atë [doktrinave të pabaza në lidhje me Perëndinë dhe Jezu Krishtin] me anë të besimit 

‘ose’ Ne ‘ ll gjeni se kur ne të merrni në qiell ‘, të cilat janë të gjitha të mirë-kuptim, 

por e gabuar kur është fjala për të kuptuar se Jezu Krishti është Biri i Vetëmlindur i 

Perëndisë i cili vdiq në kryq dhe tani ulet në të djathtën e Perëndisë. Për të mos 

kuptojnë të vërtetat e tilla themelore që Perëndia dhe Jezu Krishti nuk janë i njëjti 

person mund të zhvillohet në këmbë tona të përjetshme me Perëndinë në rrezik - një 

rrezik që nuk është vetëm vlerë të rrezikoj. 

Larg nga pasiguri dhe konfuzion, Perëndia na ka dhënë siguri nëpërmjet 

Krishtit dhe studimit të Fjalës së Tij, dhe Ai në mënyrë aktive kërkon nga 

individë që do të adhurojnë në frymë dhe në të vërtetën. 

3.2 SHKRIMI ERDHI NGA PERËNDIA NËPËRMJET 

NJERËZVE TË SHENJTË - JO PËRMES IMAGJINATËN E 

MESHKUJVE 

Është e rëndësishme për të kuptuar që ka shkruar një dokument para se pretendimet e 

dokumentit mund të jenë të vërtetuara, e lëre më besuan dhe aplikuar. Shpesh, kjo 

është emri dhe kredencialet e autorit që një lexues duhet të dinë, si dhe burimeve nga 

ku shkrimtari ka bërë pretendimet e tyre dhe nxirren konkluzionet e tyre. Bibla thotë 

në vetvete që Perëndia i dha fjalët e tij për njerëzit e shenjtë që pastaj shkroi e tyre 

poshtë për të tjerët për të lexuar, kuptuar, dhe të aplikojnë në jetën e tyre. 



I Kujt Do Të Bëhet?  

43 

 

 

Njerëzit e shenjtë të shtyrë nga Fryma e Shenjtë (Fryma e Shenjtë) 

[21] Sepse asnjë profeci nuk ka ardhur nga vullneti i njeriut, por njerëzit e shenjtë të Perëndisë 

kanë folur, të shtyrë nga Fryma e Shenjtë. (2 Pjetrit 1: 21 KJV) 

I frymëzuar nga Perëndia 

[16] I gjithë Shkrimi është i frymëzuar nga Perëndia dhe i dobishëm për mësim, bindje, ndreqje 

dhe për edukim me drejtësi. (2 Timoteut 3: 16 KJV) 

Marrë nga zbulese nga Jezu Krishti 

[12] Sepse unë nuk e mori atë nga njeriu, as e kam mësuar, por nëpërmjet një zbulese nga 

Jezu Krishti. (Galatasve 1: 12 KJV) 

3.3 PREJ TË CILËVE QË JEZU KRISHTI BËRI TË MARRË TË 

ZBULESËS, NË LIBRIN E ZBULESËS? ZOTI. 

Nga Zbulesa 1 dhe shumë ajete të tjera në Shkrimin e Shenjtë, duket se ka një 

hierarki me trajtimin e shpalljes nga Perëndia për njeriun - ashtu si Jezu Krishti 

është ndërmjetësi midis Perëndisë dhe njeriut kështu, edhe  

komunikimi është dërguar nga Perëndia nëpërmjet Krishtit për njerëz. (19) 

1. Perëndia i dha atë që e zbriti për të Jezu Krishtit 

2. Jezu Krishti pastaj i dha atë që e zbriti për engjëlli i tij! 

3. Engjëllin e tij pastaj i dha Zbulesa Gjonit 

4. John pastaj shkroi librin e Zbulesës për ne për të lexuar sot. 

[1] Zbulesa e Jezu Krishtit, që Perëndia i dha atij, [(1) PERËNDIA I DHA KËTË LIBËR 

TË NDRIÇUAR JEZU KRISHTI] për të treguar shërbëtorëve të tij gjërat që duhet të vijnë 

së shpejti për të kaluar; dhe dërgoi e nënkuptonte atë nëpërmjet engjëllit të tij [(2) JEZU 

KRISHTI IA DHA ENGJËLLIT TË TIJ] shërbëtorit të tij Xhon [(3) JEZUI’S 

ENGJËLL KRISHTI IA DHA GJONIT] [2] i cili dëshmoi fjalën e Perëndisë, dhe i 

dëshminë e Jezu Krishtit, dhe të gjitha gjërat që pa. [3] Lum ai që lexon dhe lum ata që dëgjojnë 

fjalët e kësaj profecie dhe që ruajnë ato që janë shkruar në të: Sepse koha është afër [4] Gjoni, 

shtatë kishave që janë në Azi: [(4) GJONI SHKROI ATË POSHTË DHE IA DHA 

SHTATË KISHAVE] paçi hir dhe paqe nga ana e atij që është dhe që ishte dhe që do të 

vijë; edhe nga të shtatë frymërat që janë përpara fronit të tij, [5] dhe nga Jezu Krishti, dëshmitari 
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besnik, i parëlinduri prej së vdekurish dhe Princ i mbretërve të dheut. Atij që na deshi dhe na lau 

nga mëkatet tona në gjakun e tij, [6] Dhe na bëri mbretër dhe priftër për Perëndinë dhe Atin e tij 

e ka bërë; atij i qoftë lavdi dhe pushtet në shekuj të shekujve. Amen. [7] Ja, ai vjen me retë; dhe 

çdo sy do ta shohë, edhe ata që e tejshpuan; dhe të gjitha fiset e dheut do të vajtojnë për shkak të 

tij. Edhe kështu, Amen. [8] Unë jam Alfa dhe Omega, fillimi dhe mbarimi, thotë Zoti, që është 

dhe që ishte dhe që vjen, i Plotfuqishmi. [9] Unë, Gjoni, që jam edhe tuaj vëlla, dhe shok në 

shtrëngime, dhe në mbretërinë dhe në durimin e Jezu Krishtit, isha në ishullin që quhet Patmos, 

për fjalën e Perëndisë, dhe për dëshminë e Jezu Krishtit. [10] Isha në Frymë ditën e Zotit dhe 

dëgjova pas meje një zë të madh si nga një bori, [11] duke thënë: ‘Unë jam Alfa dhe Omega, i 

pari dhe i fundit, dhe, Çfarë ju shihni, shkruani në një libër, dhe ua dërgo shtatë kishave që janë 

në Azi; në Efes, në Smirnë, dhe deri në Pergam, në Tiatirë, në Sardë, në Filadelfi dhe tek, dhe në 

Laodice.’ (Zbulesa 1: 1-11 KJV) 

Tani shikoni më afër për të parë se kush dërgon përshëndetjet kishave në Zbulesa 1:  

4-5 (KJV). 

‘Hiri dhe paqja shtatë kishave’: 

1. Nga Gjoni, shtatë kishave në Azi 

2. Nga kush është dhe që ishte dhe që do të vijë 

3. Nga të shtatë frymërat që janë përpara fronit të Tij; DHE 

4. Nga Jezu Krishti, dëshmitari besnik, i parëlinduri prej së vdekurish dhe Princ i 

mbretërve të dheut 

Këto janë përshëndetje të drejtpërdrejtë nga katër burime: Zoti, të shtatë frymërat, 

Jezu Krishti, dhe Gjoni. Kjo nuk është unik në Shkrimin e Shenjtë si vargjet shpesh 

regjistrojnë fjalët e engjëjve dhe njerëzve, si pjesë e asaj që Perëndia donte shkruar në 

Bibël që përfshin dialogun mes John dhe engjëjt, si dhe vlerëson dhe adhurimit të 

Perëndisë dhe Jezu Krishtit nga besimtarët në të ardhmen , janë regjistruar edhe në 

Librin e Zbulesës. Ajo duhet gjithashtu të theksohet se ndërsa të gjithë Shkrimi është i 

frymëzuar nga Perëndia, jo të gjitha fjalët e dokumentuara në Shkrimet ishin folur nga 

Perëndia si Perëndia dëshiron që lexuesi të kuptojë se çfarë po ndodh në tregim. Për 

shembull, ka shumë llogari të asaj që populli i tha engjëjve, njerëzve të tjerë, kafshët, 

dhe shejtanët. Për fat të keq, ka disa ajete në Zbulesa 1 që janë keqkuptuar si disa kanë 

menduar se të gjitha fjalët e thëna ishin nga Jezu Krishti për shkak të dështimit për të 

identifikuar kontribuesve të shumta dhe përdorimin e titullit, ‘Zoti’ e cila është 

përdorur interchangeably për Perëndinë , Jezu Krishti, engjëjt, Abrahami, dhe njerëz 

të tjerë. Përdorimi i titullit, ‘Zoti’ për Perëndinë dhe Jezu Krishtin është dokumentuar 

mirë nëpër të gjithë Shkrimin, megjithatë, ajo që është shpesh neglizhohet është se ky 

titull është përdorur edhe në Bibël për burrat dhe engjëjt që do të thotë se sa herë që 

‘Zot’ është përdorur atë nuk do të referohet Perëndisë ose Krishtit; në vend fjalët e 

përdorur në fjalinë dhe përreth kontekstin duhet të udhëheqë lexuesin si për të cilin, i 

referohet ‘Zot’. Ky subjekt i titujve është trajtuar më tej në Kapitullin 7 të këtij libri 
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dhe në Shtojcën 98 emrave hyjnorë dhe titujve et al e ‘The Companion Bible’ nga EW 

Bullinger. 

Zbulesa 22 është një tjetër llogari cili thotë se Jezu Krishti dha engjëllin e tij këtë 

mesazh për të dhënë për Kishave besuar: [16] Unë, Jezusi, dërgova engjëllin tim për t’ju 

dëshmuar për këto gjëra nëpër kisha. Unë jam Rrënja dhe pasardhja e Davidit, dhe i ndritshëm i 

mëngjesit ylli. (Zbulesa 22: 16 KJV) Shkrimi shpesh regjistron engjëjt e dërguar nga 

Perëndia që dëshmojnë dhe që punojnë me njerëzit në tokë (si dhe direkt nga Perëndia 

për njerëzit e Tij me anë të Shkrimeve, Mrekullitë, shenja dhe mrekulli, vizionet, një 

zë të lartë apo zë ‘i vogël i qetë’, besimtarët, kafshët, dhe madje edhe të pafe). Këtu, 

në Librin e Zbulesës, Gjoni ishte në Frymë, kur ai dëgjoi një zë të madh dhe pa një 

vizion nga i njëjti Perëndi Kujt Jezu Krishti dhe shumë të tjerë e kanë adhuruar dhe i 

njëjti Perëndi që dëshiron të ketë kungim me ju dhe mua sot. 

3.4 JEZU KRISHTI ËSHTË ‘ALFA DHE OMEGA’ PASI AI 

ËSHTË KREU DHE PLOTËSONJËSI I SHPËTIMIT TONË! 

Shkrimi deklaron se Perëndia nuk ka fillim ose duke i dhënë fund, por nuk do të 

thotë të njëjtën gjë për Jezu Krishtin. Prandaj, ‘Alfa dhe Omega’ të përmendura 

në Zbulesa Kapitulli 1 nuk mund t’i referohet Perëndisë, por me Jezu 

Krishtin. Megjithatë, kjo ‘Alpha’ dhe ‘Omega’ në Kapitullin nuk shpjegohet që 

lë kuptimin e këtij titulli të hapur për hetime të mëtejshme nga vargje të tjera në 

Shkrimin e Shenjtë që përshkruajnë  

se kush dhe çfarë Jezu Krishti është dhe ka bërë. 

[5] dhe nga Jezu Krishti, dëshmitari besnik, i parëlinduri prej së vdekurish dhe Princ i mbretërve 

të dheut. Atij që na deshi dhe na lau nga mëkatet tona në gjakun e tij, [6] Dhe na bëri mbretër 

dhe priftër për Perëndinë dhe Atin e tij e ka bërë; atij i qoftë lavdi dhe pushtet në shekuj të 

shekujve. Amen ... [8] Unë jam Alfa dhe Omega, fillimi dhe mbarimi, thotë Zoti, i cili është dhe 

që ishte dhe që vjen, i Plotfuqishmi ... [17] Dhe kur e pashë, rashë këmbëve të tij si i vdekur. Dhe 

ai vuri dorën e tij të djathtë mbi mua, duke thënë: ‘Mos ki frikë; Unë jam i pari dhe i fundit:  

[18] Unë jam ai që jeton, dhe kishte vdekur; dhe, ja, jam i gjallë në shekuj të shekujve, 

amen; dhe i kam çelësat e vdekjes e të Hadesit. (Zbulesa 1: 5-6, 8, 17-18 KJV) 

Këtu është konfirmuar se ‘Alfa dhe Omega’ i referohet Jezu Krishtit si ai vdiq dhe u 

bë i gjallë - diçka që nuk mund të ndodhë me Perëndinë. Ky hetim mund të ngushtuar 

më tej në librin e Hebrenjve, ku Jezu Krishti quhet ‘Autori dhe plotësonjësi i besimit’, 

sepse ‘Alfa dhe Omega’ janë sinonim me ‘kreu dhe plotësonjësi’. 

[1] Prandaj edhe ne, duke të rrethuar nga një re kaq e madhe dëshmimtarësh, le të hedhur tej çdo 

barrë dhe mëkatin që do të na rrethuar aq lehtë, le të rendim me durim në udhën që është përpara 
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nesh, [2] duke i drejtuar sytë te Jezusi, kreu dhe plotësonjësi i besimit; i cili, për gëzimin që ishte 

përpara tij, duroi kryqin duke e përçmuar fyerjen dhe u ul në të djathtën e fronit të Perëndisë.  

[3] Për atë që duroi një kundërshtim të tillë nga ana e mëkatarëve kundër tij, që të mos ju lodheni 

dhe të ligështoheni në shpirtin tuaj. (Hebrenjve 12: 1-3 KJV) 

3.5 SHPËTIMI ËSHTË NË ‘TË NDARË ME TË DREJTË’ 

DOKTRINA E BAZUAR NË 

Shkrimi kërkon që shpëtimi është që të kërkohet nga të gjithë që dëshiron jetën 

e përjetshme me Perëndinë dhe mund të gjendet vetëm nëpërmjet besimit në 

Jezu Krishtin. 

Besimi ynë tek Jezu Krishti vjen nga besimi se çfarë Fjala e Perëndisë deklaron rreth 

Jezu Krishtit dhe planit të Perëndisë për shpëtim. Ky kuptim dhe të besuarit e planit të 

shpëtimit të Perëndisë dhe atë që Jezu Krishti bëri për ju dhe mua duhet të vijë nga 

fjalën e së vërtetës ‘drejtë’ e ndarë. 

[15] Studimi për të treguar veten të miratuar Perëndisë, si punëtor që nuk ka nevojë të jetë turp, 

që thotë drejt fjalën e së vërtetës. [NË KRAHASIM ME GABIMISHT DUKE E 

NDARË SHKRIMI] (2 Timoteut 2: 15 KJV) 

Bibla është e qartë se jo vetëm që është Shkrim të ‘drejtë ndahen’ për t’u kuptuar, por 

ai gjithashtu mund të ndahen gabimisht (interpretuar) me gabim konsekuent ndoshta 

çon për njerëzit duke u larguar nga Perëndia i cili jo vetëm që mendonin se ata ishin të 

ruajtur, por kishte edhe predikonte duke profetizuar, dhe madje edhe kreu mrekulli në 

emër të Zotit! 

[15] Ruhuni nga profetët e rremë, të cilët vijnë te ju duke u shtënë si dele, por përbrenda janë 

ujqër grabitqarë. [16] Ti do t’i njihni nga frytet e tyre. A vilet vallë rrush nga ferrat ose fiq nga 

murrizat? [17] Kështu çdo dru i mirë sjell fryte të mira; por druri i keq sjell fryte të këqija.  

[18] Një dru i mirë nuk mund të japë fryte të këqija, as mund të sjellë një dru i keq të japë fryte të 

mira. [19] Çdo dru që nuk sjell fryt të mirë pritet dhe hidhet në zjarr. [20] Prandaj nga frytet e 

tyre do t’i njihni ata. [21] Jo çdo njeri që më tha: Zot, Zot, do të hyjë në mbretërinë e qieve; por 

ai që bën vullnetin e Atit tim që është në qiej. [22] Shumë do të më thonë atë ditë: Zot, Zot, a nuk 

profetizuam ne në emrin tënd? dhe në emrin tënd kanë dëbuam demonët? dhe në emrin tënd bërë 

shumë vepra të fuqishme? [23] Dhe atëherë unë do t’u sqaroj atyre: nuk e dija se ju; largohuni 

nga unë, ju që bëjnë paudhësi. (Mateu 7: 15-23 KJV) 

Shkrimi dhe Historia e Rekordeve Shumë pengesa dhe përndjekjeve ndaj individëve 

dhe komuniteteve të cilët kërkonin objektiv, i informuar, dhe adhurimi i sinqertë i një 

Zoti të vërtetë nga ajo që ata e kuptuan nga Fjala drejtë e ndarë të 

Vërtetës. Ekzekutimet e më e Apostujve gjatë Kishës së Hershme dhe torturimin e 

mijra nën inkuizicionit, për shembull, nuk lë dyshim për opozitën armiqtë e Perëndisë 
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do të marrë kundër atyre që me të drejtë ndajnë librin ashtu si kishte urdhëruar nga 

Perëndia. 

Ndryshe nga të kuptuarit gabimisht të ndara rreth asaj se kush Perëndia dhe 

Jezu Krishti janë në mësimet e njerëzve, adhurimi i vërtetë dhe studim cilësor 

objektiv kërkon ndjekjen hapur të gjitha të vërtetave dhe fakteve të paraqitura. 

Atëherë çdo praktikë mëvonshëm informuar duhet të inkorporojë dhe zbatojë të gjitha 

informatat e zbuluara nga Bibla para se ndonjë pretendim i vlefshmërisë mund të 

mbështetet në çdo mësimdhënie. Perëndia dëshiron që ne të zbuluar, të mësojnë, dhe 

të aplikojnë të vërtetat themelore tashmë të deklaruara në Fjalën e Tij edhe mbi të 

gjallët Fjala që ai ka dërguar në botë, Zoti Jezu Krisht, i cili gjithmonë bindur 

vullnetin e Perëndisë mbi atë së vullnetit të tij - në qiell dhe mbi Toka dhe sidomos 

me anë të vdekjes së Tij në kryq. 

3.6 RRËFEJ ZOTIN JEZUS, DHE BESOJ SE PERËNDIA E 

RINGJALLI KRISHTIN PREJ SË VDEKURISH 

Nga të drejtë duke e ndarë Fjalën e Perëndisë është e kuptueshme që Perëndia 

kërkon një person për të bërë të ruajtur sipas planit të Perëndisë me anë të 

Krishtit siç përcaktohet në Shkrimin e Shenjtë. 

[9] Se në qoftë se ju do të rrëfesh me tuaj gojën Zotin Jezus, dhe do të 

besojnë në tuaj zemrën që Perëndia e ka ngritur atë prej vdekurish, do 

të shpëtohet. [10] Për me zemër njeribeson tek drejtësi dhe me gojë rrëfim është bërë deri 

në shpëtim. (Romakëve 10: 9-10 KJV) 

Të mendojmë se Jezu Krishti është Perëndi mbi fron për shkak të ndarjes gabimisht 

Fjala e Perëndisë është të mohojnë vdekjen dhe ringjalljen e Krishtit, sepse Shkrimi 

qartë deklaron se Perëndia nuk mund të vdesë; se Jezu Krishti vdiq; dhe që Perëndia e 

ringjalli Krishtin Krishtin prej së vdekurish - NUK vetë. 

3.7 RRËFEJ JEZU KRISHTI ËSHTË BIRI I PERËNDISË 

Perëndia banon në personin që njeh  

Jezusi është Biri i Perëndisë (NUK Zotit) dhe ata banojnë në Perëndinë. 

[15] Ai që rrëfen se Jezusi është Biri i Perëndisë, Perëndia qëndron në të dhe ai në Perëndinë.  

(1 Gjoni 4: 15 KJV); [31] Por këto gjëra janë shkruar që ju të besoni se Jezusi është Krishti, Biri 
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i Perëndisë; dhe që, duke besuar, ta keni jetën në emër të tij. (Gjoni 20: 31 KJV); [37] Dhe Filipi 

tha: ‘Nëse ti beson me gjithë zemër, mund ta bësh. Dhe ai u përgjigj dhe tha: ‘Unë besoj se Jezu 

Krishti është Biri i Perëndisë. (Veprat 8: 37 KJV) 

[9] Perëndia është besnik, nga i cili jeni thirrur në bashkësinë e Birit të tij Jezu Krishtit, Zotit 

tonë. (1 Korintasve 1: 9 KJV); [19] Sepse Biri i Perëndisë, Jezu Krisht, që u predikua ndër ju nga 

ne, madje edhe nga Silvani dhe nga Timoteu, nuk ka qenë po dhe jo, por në të ishte po.  

(2 Korintasve 1: 19 KJV) 

[20] Por ne dimë se Biri i Perëndisë erdhi dhe na dha të kuptuarit, që ne të njohim atë që është i 

vërtetë, dhe ne jemi në atë që është e vërtetë, madje edhe në Birin e tij Jezu Krisht.Ky është i 

vërteti Perëndi dhe jeta e përjetshme. (1 Gjoni 5: 20 KJV); [3] Hiri qoftë me ju, mëshirë dhe paqe 

nga Perëndia Ati dhe nga Zoti Jezu Krisht, Biri i të Atit, në të vërtetë dhe në dashuri. (2 Gjoni 1: 

3 KJV) 
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3.8 NJË LUTJE PËR JETËN E PËRJETSHME 

 

I DASHUR ZOT 

I shohim nga shkrim që krijoi tokën dhe qiejt me fjalën tuaj 

dhe që ju ka dërguar për fjalën tënde në tokë për të 

thërrasin dhe të ketë miqësi me çdo person. Ajo ishte me 

fjalën që i ke e ndau dritën nga errësira dhe që ju ngriti 

Jezu Krishtit prej së vdekurish. Në përgjigje të premtimet 

tuaj dhe dashurinë tuaj të thellë që më është dhënë me anë 

të Krishtit, unë tani përdorin fjalët e mia për të thirrur mbi 

ju dhe të kërkoni që të bëhet i babait tim. 

Perëndia i Plotfuqishëm bëj thirrje ju dhe rrëfen se Jezusi 

është Zoti me gojën time. Unë besoj në zemrën time që ju 

ngriti Jezu Krishtin nga të vdekurit dhe të rrëfejë se Jezu 

Krishti është Biri i Perëndisë, TUAJ vetëmlinduri Bir, OBSH 

është Mbret i mbretërve dhe ZOTI I ZOTÉRVE. 

Unë FALEMINDERIT për faljen tuaj për mëkatet e mia dhe të 

bëni ju sepse Fryma e Shenjtë të vijë në jetën time që ta dini 

ju dhe të jetojnë jetën KENI quajtur mua si një fëmijë i 

Perëndisë. 

NË EMËR TË Jezu Krishti Zoti im, unë FALEMINDERIT dhe të 

lëvdoj, amen.  
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4.1 PERËNDIA DËSHIRON TË JAPIN AQ SHUMË PËR JU 

DHE MUA 

Perëndia është streha jonë dhe Dhënësi i jetës së përjetshme: [27] Perëndia i kohëve të 

lashta është streha jote dhe poshtë teje ndodhen krahët e tij të përjetshëm dhe Ai do ta dëbojë 

armikun para teje; dhe do të thotë: të shkatërrojë ata. (Ligji i Përtërirë 33: 27 KJV); Jeta e 

përjetshme është të njohësh (1) Vetmi Perëndi i Vërtetë dhe (2) Jezu Krishti i cili u 

dërgua nga Perëndia: [3] Dhe kjo është jeta e përjetshme, të të njohin të vetmin Perëndi të 

vërtetë, dhe Jezu Krishtin që ti ke dërguar. (Gjoni 17: 3 KJV); Jeta e përjetshme është 

dhuratë e Perëndisë me anë të Jezu Krishtit, Zotit: [23] Sepse paga e mëkatit është 

vdekja, por dhuntia e Perëndisë është jeta e përjetshme në Jezu Krishtin, Zotin tonë. (Romakëve 

6: 23 KJV); Perëndia i ka dhënë në jetën e ruajtur e përjetshme e cila është në Birin e 

tij: [11] Dhe kjo është dëshmia, se Perëndia ka dhënë për ne jetën e përjetshme dhe kjo jetë është 

në Birin e tij. (1 Gjoni 5: 11 KJV) 

Ata që janë të shpëtuar kanë qenë të dhënë një gjykim  

(1) e njohin Perëndinë, (2) të jetë në Perëndinë, dhe (3) të jetë në Krishtin. 

[20] Por ne dimë se Biri i Perëndisë erdhi dhe na dha të kuptuarit, që ne të njohim atë që është i 

vërtetë, dhe ne jemi në atë që është e vërtetë, madje edhe në Birin e tij Jezu Krisht.Ky është i 

vërteti Perëndi dhe jeta e përjetshme. (1 Gjoni 5: 20 KJV) 

Nga vargjet e mësipërme, është e qartë se Perëndia do që ne ta njohim Atë dhe Birin e 

Tij, Jezu Krishtin e cila është që të ketë jetë të përjetshme. Ne gjithashtu duhet të dimë 

se ne, të shpëtuar, janë në Zot dhe në Birin e Tij, Jezu Krishti, dhe se Perëndia e 

shpërblen çdo person që e kërkon. 

4.2 ZOTI I SHPËRBLEN ATA QË E KËRKOJNË ATË 

Nga leximi i kujdesshëm i librit, bëhet me dhimbje të dukshme se shumë njerëz kanë 

qenë të mashtruar dhe të mashtruar nga traditat e njerëzve dhe kanë shkuar te varri 

ndoshta kurrë e ditur se Fjala e Perëndisë, le të vetëm atë që Ai donte për të dhënë 

atyre me anë të Jezu Krishtit. Jo vetëm që është një jetë të plotë dhe të frytshëm me 

Perëndinë dhe Jezu Krishtin në dispozicion për të gjithë sot, por ka edhe kurorat dhe 

shpërblime të tjera Perëndia dëshiron që ne të dini rreth dhe të kërkojë për të ardhmen 

tonë në përjetësi me Atë dhe Jezu Krishtin. 
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Perëndia është shpërblenjësi i atyre që e kërkojnë atë. 

[6] Edhe pa besim është e pamundur t’i pëlqesh Atij, sepse ai që i afrohet Perëndisë duhet të 

besojë se Perëndia është, dhe se është shpërblenjësi i atyre që e kërkojnë atë.(Hebrenjve 11: 6 

KJV) 

Perëndia dëshiron të punojë me ju dhe t’ju shpërblejë për punën tuaj me Të. 

[4] Sepse, kur dikush thotë: Unë jam i Palit; dhe një tjetër, unë jam i Apolit; po nuk ju të 

mishit? [5] Kush është, pra, Pali dhe kush është Apoli, veçse shërbëtor me anë të të cilëve ju 

besuat, edhe ashtu si Zoti i dha gjithsecilit? [6] Unë mbolla, Apoli ujiti; por Perëndia i bëri të 

rriten. [PERËNDIA I JEP RRITJEN] [7] Kështu, pra, as ai që mbjell diçka, as ai që 

ujit; por Perëndia që rrit. [8] Por ai që mbjell dhe ai që ujit janë një, dhe secili do të marrë 

shpërblimin e vet sipas mundit të tij. [ÇDO PERSON DO TË SHPËRBLEHET PËR 

PUNËS TYRE ME PERËNDINË] [9] Sepse ne jemi punëtorë së bashku me Zoti: ju jeni 

ara e Perëndisë, ju jeni ndërtesa e Perëndisë. [ZOTI PUNON SË BASHKU 

ME SHBA] [10] Sipas hirit të Perëndisë që më është dhënë, si arkitekt i ditur, unë kam hedhur 

themelin dhe një tjetër ndërton mbi të. Por secili të ketë kujdes se si ndërton mbi themelin.  

[11] Për themel tjetër askush nuk mund të hedhë përveç atij që është hedhur, i cili është Jezu 

Krishti. (1 Korintasve 3: 4-11 KJV) 

Perëndia dëshiron të shpërblejë secilin dhe çdo besimtar për punën që ata bëjnë me të 

gjatë jetës së tyre në këtë botë dhe Ai i fuqizon dhe na ofron me të gjithë ne kemi 

nevojë për të prodhuar gjëra të mëdha për shkak se Jezu Krishti ka vendosur themelet 

për këtë marrëveshje pune midis Perëndisë dhe a Besimtari i cili është i bazuar në 

hirin e përgjithshëm dhe qasje në zemrës së Perëndisë. 

Jo të gjithë veprat janë bërë me Perëndinë, por të gjitha veprat do të merren 

parasysh dhe të gjykohet nga Perëndia; veprat e këqija do të qortuar dhe vepra 

të mira treguar të bëhet nga Perëndia. 

[19] Dhe Tani gjykimi është ky, që Drita erdhi në botë dhe njerëzit deshën errësirën më tepër se 

dritën, sepse veprat e tyre ishin të mbrapshta. [20] Sepse kushdo që bën gjëra të mbrapshta e 

urren dritën dhe nuk vjen te drita, që të mos veprat e tij të qortuar. [VEPRAT E KËQIJA 

BËHET NGA PERSONI QË URREN PERËNDIA DO TË JETË 

E QORTOI] [21] Por ai që bën të vërtetën vjen te. drita, që veprat e tij të zbulohen, sepse u 

bënë në Perëndinë [VEPRAT E BËRA NGA NJË BESIMTAR PUNUAR DHE 

JETUAR NË TË VËRTETËN E PERËNDISË ËSHTË E DUKSHME PËR TË 

BËRË NGA DHE PËR PERËNDINË] (Gjoni 3: 13-21 KJV) 
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Puna e keqe është bërë nga njerëz të cilët refuzojnë Perëndinë dhe veprat e tyre do të 

bindet nga Perëndia; në të vërtetë, çdo gjë do të zbulohet dhe të gjithë do të ketë 

punën e tyre vlerësohet dhe shpërblehet. 

[26] Mos ia kini frikën pra, sepse nuk ka asgjë të mbuluar që nuk do të zbulohet; as të fshehtë që 

nuk do të njihet. (Mateu 10: 26 KJV); [35] (Po, një shpatë do të ta tejshpojë shpirtin tënd 

gjithashtu) se mendimet e shumë zemrave të zbulohen. (Luka 2: 35 KJV); [2] Sepse nuk ka asgjë 

të mbuluar që nuk do të zbulohet; as të fshehtë që nuk do të njihet. [3] Prandaj të gjitha ato që 

thatë në terr, do të dëgjohen në dritë; dhe atë që ju keni pëshpëritët në vesh ndër dhomat e 

brendshme, do të shpallen nga çatitë e shtëpive. (Luka 12: 2-3 KJV); [13] vepra e secilit do të 

shfaqet, sepse dita do ta tregojë atë, sepse ajo do të zbulohet me anë të zjarrit; dhe zjarri do të 

provojë veprën e secilit e ç’lloji është. (1 Korintasve 3: 13 KJV); [13] Dhe nuk ka asnjë krijesë 

që të jetë e fshehur para tij, por të gjitha janë lakuriq dhe të zbuluara para syve të Atij, të cilit ne 

do t’i bëjmë. (Hebrenjve 4: 13 KJV); [11] Për themel tjetër askush nuk mund të vë njeri përveç 

atij që është hedhur, i cili është Jezu Krishti. [12] Por në qoftë se dikush ndërton mbi këtë themel 

ar, argjend, gurë të çmuar, dru, sanë, kashtë, [13] vepra e secilit do të shfaqet, sepse dita do ta 

tregojë atë, sepse ajo do të zbulohet me anë të zjarrit; dhe zjarri do të provojë veprën e secilit e 

ç’lloji është. [14] Në qoftë se vepra që dikush përmbahen të cilën ai e ka ndërtuar mbi themelin 

qëndron, ai do të marrë një shpërblim. [15] Në qoftë se vepra e tij do të digjet, ai do të pësojë 

humbje, por ai vetë do të shpëtohet; si përmes zjarrit. (1 Korintasve 3: 11-15 KJV) 

Shpëtimi është aq e mahnitshme dhe tërësisht nga hiri që edhe atje ku një besimtar 

nuk ka punuar me Perëndinë mbi themelin vendosur nga Jezu Krishti, ata ende do të 

ketë jetë të përjetshme edhe pse me ka shpërblim për ndonjë punën e bërë pa 

Perëndinë. Shpërblime të tilla do të jenë të identifikueshme dhe të shihet nga të gjithë 

në botën e ardhshme; Shpërblime të tilla Perëndia e quan, ‘Kurora’ në Bibël. 

4.3 KURORA I SHPËRBLIMEVE PËR BESIMTARËT QË 

KANË QENË BESNIKË 

Ever wondered çfarë përfaqësojnë ‘Kurora’ e cila do të hidhet poshtë para Fronit të 

Perëndisë në Zbulesa 4? Nëse ata janë pozita autoriteti, grada, apo privilegji simbolike 

e kompetencave shtesë, aftësitë, dhe detyrave të mbajtura nga një besimtar në trupin e 

tyre e re nuk është thënë në Zbulesa apo ndonjë pjesë tjetër të Shkrimit. Megjithatë, 

kurorat dhe shpërblime të tjera të përjetshme për ata që kanë jetë të përjetshme është i 

denjë të përmendet. 
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4.4 24 PLEQTË ME KURORA PREJ ARI MBI KOKËN E TYRE 

QË HEDHIN ATO PARA FRONIT TË PERËNDISË (DHE 

RUHEN PËR TË MBRETËRUAR MBI TOKË SI MBRETËR 

DHE PRIFTËRINJ) 

[4 1] Mbas kësaj unë shikoja, dhe ja, një derë u hap në qiell dhe zëri i parë që dëgjova ishte si të 

thuash nga një bori folur me mua; i cili ka thënë: Ejani këtu, dhe unë do të të tregoj gjërat që 

duhet të jenë këtej e tutje. [2] Dhe menjëherë erdha në frymë; dhe ja, një fron ishte në qiell, dhe 

një u ul në fronin. [3] Dhe ai që ishte ulur nga pamja i ngjante një guri diaspri dhe sardi; dhe aty 

ishte rreth fronit një ylber, i ngjante smeraldit. [4] Dhe rreth e qark fronit ishin njëzet e katër 

frone, dhe mbi frone pashë njëzet e katër pleq të veshur me petka të bardha; dhe ata kishin mbi 

kryet kurora prej ari të tyre. [KURORA E ARTË MBI KOKAT E TYRE] ... [10] të 

njëzet e katër pleq bien përmbys përpara atij që rri mbi fron dhe adhurojnë atë që jeton në shekuj 

të shekujve dhe i hedhin kurorat e tyre përpara froni, duke thënë: [HEDHIN KURORAT E 

TYRE PËRPARA FRONIT TË PERËNDISË] 

[11] Ti je i denjë, o Zot, të marrësh lavdinë, nderimin dhe fuqinë, sepse ti ke krijuar të gjitha 

gjërat, dhe për kënaqësinë tuaj ato ekzistojnë dhe u krijuan ... [5 9] Dhe këndonin një këngë të re 

duke thënë: Ti je i denjë ta marrësh librin dhe të hapësh vulat e tij, sepse ti u there, dhe na bleve 

te Perëndia me gjakun tënd nga çdo fis, gjuhë, popull dhe komb, [10] dhe na kanë bërë të për 

mbretërit tanë dhe priftër për Perëndinë dhe do të mbretërojmë mbi tokë. [NJE NGA 

SHPËRBLIMET E ARDHSHME PËR SHPËTUAR DO TË TË SUNDOJNË SI 

MBRETËR DHE PRIFTËRINJ MBI TOKË] [11] Dhe pashë, dhe dëgjova zërin e 

shumë vetave engjëj rreth fronit dhe qenieve të gjalla dhe pleqve e qark; dhe numri i tyre ishte 

dhjetë mijëra dhjetë mijërash dhe mijëra mijërash, [12] Duke thënë me zë të madh, I denjë është 

Qengji që u ther, të marrë fuqinë, dhe pasurinë, dhe diturinë, dhe forcën, dhe nderin, dhe lavdinë, 

dhe bekimin. [13] Edhe dëgjova çdo krijesë që është në qiell, dhe mbi tokë dhe nën tokë, dhe ato 

që janë në det dhe gjitha gjërat sa janë në to, thoshnin: qofshin bekimi, nderi, lavdia dhe pushteti, 

të jetë e atij që rri ulur mbi fron, dhe Qengjit shekuj të shekujve. [ADHURIMI (1) 

PERËNDISË DHE (2) QENGJI I PERËNDISË] (Zbulesa 4: 1-4, 10-11; 5: 9-13 KJV) 

4.5 JEZU KRISHTI KA SHUMË KURORA MBI KOKËN E TIJ 

[11] Dhe pashë qiellin e hapur, dhe ja, një kalë i bardhë; dhe ai që e kalëronte quhet Besniku dhe 

i Vërteti, dhe me drejtësi ai e bën gjykon dhe lufton. [12] Dhe sytë e tij ishin si flakë zjarri dhe 

mbi kryet e tij ishin shumë kurora; dhe ai kishte një emër të shkruar, që askush nuk e dinte, por ai 

vetë. [JEZU KRISHTI DO TË KENI SHUMË KURORA MBI KOKËN E TIJ, 

KUR TË KTHEHET PËR TË GJYKUAR DHE TË SUNDUAR BOTËN]  
[13] Dhe ishte i veshur me një rrobe të ngjyer në gjak; dhe emri i tij quhet fjala e Perëndisë.  

[14] Dhe ushtritë që janë në qiell e ndiqnin mbi kuaj të bardhë, të veshur me rroba liri të hollë, të 

bardhë dhe të pastër. [15] Dhe nga goja e tij dilte një shpatë e mprehtë, që me të të goditur me të 

kombet; dhe ai do t’i qeverisë ata me një shufër hekuri dhe ai të shkelë vozën e verës së mërisë 
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dhe të zemërimit të Perëndisë së plotfuqishëm. [16] Ai ka mbi rroben e vet dhe mbi kofshën ishte 

shkruar një emër: Mbreti i Mbretërve dhe Zot i zotërve. (Zbulesa 19: 11-16 KJV) 

4.6 JEZU KRISHTI, DUROI KRYQIN PËR TË VENDOSUR 

GËZIMI PËRPARA ATIJ 

[1] Prandaj edhe ne, duke të rrethuar nga një re kaq e madhe dëshmimtarësh, le të hedhur tej çdo 

barrë dhe mëkatin që do të na rrethuar aq lehtë, le të rendim me durim në udhën që është përpara 

nesh, [2] duke i drejtuar sytë te Jezusi, kreu dhe plotësonjësi i besimit; i cili, për gëzimin që ishte 

përpara tij, duroi kryqin duke e përçmuar fyerjen dhe u ul në të djathtën e fronit të 

Perëndisë. (Hebrenjve 12: 1-2 KJV) 

Çfarë ishte kjo ‘gëzimin që ishte përpara Jezu Krishtit? Kjo ishte për të bërë vullnetin 

e Perëndisë, për të shpëtuar dhe të bekojë popullin, për të përmbushur premtimin e 

Perëndisë për të Abrahamit, dhe për të gjykuar dhe për të sunduar botën me 

drejtësi. Për shkak të asaj që Krishti e kreu në Kryq, Jezu Krishti u ngrit në të djathtën 

e fronit të Perëndisë, dhënë pushtet dhe autoritet mbi të gjithë dhe çdo gjë përveç mbi 

Perëndinë, dhe duke pasur parasysh emrin, ‘Mbretin e Mbretërve dhe Zot i zotërve’ 

me shumë kurora mbi kokën e tij. Kurora, nëse ata janë në të vërtetë ari ose simbol i 

arritjeve, pushtet apo autoritet, janë përmendur për të bërë të vjetërohet dhe veprimet e 

tyre dal në faqet e Biblës dhe çdo krijese që kurorëzuar janë të shpërblehet dhe 

lartësuar për të bërë vullnetin e Perëndisë. Kurora të ndryshme janë gjithashtu në 

dispozicion për të gjithë që i bindet dhe besnikëri punon me dhe për Perëndinë. 

4.7 NJË PAKORRUPTUESHËM KURORË 

Një besimtar që ka pushtet mbi trupin dhe mendjen e tyre, dhe predikon lirisht 

Fjalën e Perëndisë, kontrollon veten në të gjitha gjërat dhe do të marrë një 

‘pakorruptueshëm Kurorë’. 

[16] Për më se unë predikoj ungjillin, nuk kam asgjë për të mburrem, sepse kjo domosdoshmëri 

që më është ngarkuar; po, mjerë unë, po nuk predikova ungjillin! [17] Sepse, po e bëra këtë 

vullnetarisht, do të kem një pagë; por po ta bëj kundër dëshirës, një ungjillore e ungjillit që më 

është besuar. [18] Çfarë është paga ime? (20) [BESIMTARËT JANË DHE DO TË 

SHPËRBLEHEN PËR PUNËN E TYRE ME PERËNDINË] S’ka dyshim se, duke 

predikuar ungjillin ta bëj ungjillin e Krishtit pa pagesë, që unë për keq pushtetin tim në 

ungjillin. [19] Sepse, ndonëse jam i liruar nga të gjithë, por e bëra vetën time shërbëtor të të 

gjithëve që të fitoj sa më shumë. [20] Edhe Judenjve kam bërë vetën time Jude, që unë për t’i 

fituar Judenjtë; për ata që janë nën ligj, si nën ligj, që të fitoj ata që janë nën ligj; [21] Për ata që 

janë pa ligj, si pa ligj (ndonëse nuk isha pa ligjin e Zotit, por nën ligjin e Krishtit), për të fituar 

ata që janë pa ligj. 
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[22] Për të dobët kam bërë veten time të dobët, për të fituar të dobëtit; kam bërë veten time 

gjithçka për të gjithë, që të mund të shpëtoj me çdo mënyrë disa njerëz. [23] Dhe këtë e bëj për 

hir të ungjillit, që të bëhem edhe unë pjestar i tij. [24] A nuk e dini ju se ata që vrapojnë në pistë, 

vërtetë vrapojnë të gjithë, por vetëm një e fiton çmimin? Vraponi në mënyrë që ta merrni.  

[25] Dhe kushdo që përpiqet për garë kontrollon veten në të gjitha gjërat. Tani ata e bëjnë këtë 

për të marrë një kurorë që prishet, por ne nje prishet [NJË KURORË 

PAKALBSHËM VETËKONTROLLI] [26] Unë, pra, vrapoj, por jo me pasiguri; kështu 

luftoj, por jo sikur që rreh ajrin: [27] madje e mundoj trupin tim dhe e nënshtroj, se mos, pasi t’u 

kem predikuar të tjerëve, të bëhem për t’u përjashtuar. (1 Korintasve 9: 16-27 KJV) 

Një Kurorë pakalbshëm vetë-kontrollin dhe aftësi predikuar Fjalën e Perëndisë lirisht 

për të gjithë në nivelet e tyre respektive të të kuptuarit dhe pozitat në jetë (për 

shembull, të lirë, çifutëve, ata që janë nën ligj, dhe ata pa ligj). 

4.8 NJË KURORA E LAVDISË 

Kurorë gëzimi do t’i jepet një personi i cili ka punuar me Perëndinë për të 

lartuar përsëri besimtarët besnikë nëpërmjet fjalës së Perëndisë mësohen  

dhe jetoi në jetën e tyre. 

[10] Ju jeni dëshmitarë, dhe Perëndia gjithashtu, si jemi sjellë me shenjtëri, me drejtësi, pa faj 

jemi sjellë me veten ndër ju që besoni [11] Siç e dini gjithashtu se ne këshilluam, ngushëlluam 

dhe i përbetuar secilit prej jush, si bën një baba bën fëmijët e tij, [12] Që ju do të ecni denjësisht 

për Perëndinë, që ju ka thirrur në mbretërinë dhe lavdinë e tij. [13] Për këtë arsye edhe ne e 

falenderojmë pa pushim Perëndinë, sepse, kur morët fjalën e Perëndisë që dëgjuat prej nesh, ju 

mori atë jo si fjalë njerëzish, por siç është në të vërtetë, fjala e Perëndisë, i cili në fakt punon ndër 

ju që besoni. [14] Për ju, o vëllezër, u bëtë imituesit e kishave të Perëndisë që janë në Jude në 

Jezu Krishtin, sepse edhe ju keni vuajtur si gjërat e bashkëkombasve tuaj të njëjtat, sikurse edhe 

ata kanë vuajtur nga Judenjtë ... 

[17] Por ne, o vëllezër, mbasi mbetëm pa ju për një kohë të shkurtër, trupërisht por jo me zemër, 

u përpoq më fort dhe të shohim përsëri fytyrën tuaj me dëshirë të madhe. [18] Për këtë arsye ne 

do të vijmë te ju, edhe unë, Pali, dy herë, por Satani na pengoi. [19] Sepse cila është shpresa 

jonë, a gëzimi, a kurora e lavdisë? Nuk janë edhe jeni në praninë e Zotit tonë Jezu Krisht në 

ardhjen e tij? [KURORA E LAVDISË DHËNË BESIMTARIT PËR SHKAK TË 

POPULLIT I CILI U BË BESNIK NDAJ PERËNDISË ME ANË TË 
VEPRIMEVE DHE FJALËT E KËTIJ BESIMTARI] [20] ti je mburrja jonë dhe 

gëzim. (1 Thesalonikasve 2: 10-14, 17-20 KJV)  
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4.9 KURORA E DREJTËSISË 

Një kurorë drejtësie do të jepet një personi që e do dhe parashikon Krishtit dalë 

dhe i nxit të tjerët me Fjalën e Perëndisë. 

[1] Ju përgjërohem, pra, përpara Perëndisë, dhe Zotit Jezu Krisht, i cili do të gjykojë të gjallë e të 

vdekur, në dukjen e tij dhe në mbretërinë e tij; [2] Prediko fjalën; të jetë i menjëhershëm në 

sezon, jashtë sezonit; qorto, qortim, këshillo me çdo durim e doktrinë të gjatë. [3] Për herë do të 

vijë kur ata nuk do ta durojnë doktrinën e shëndoshë, por sipas dëshirave të veta, do të mbledhin 

grumbull të vetë mësuesve për të gudulisur veshët; [4] Dhe do t’i largojnë veshët nga e vërteta e 

do t’i sjellin drejt përrallave. 

[5] Por, shikuar ju në çdo gjë, duro vuajtjet, kryeje punën e ungjilltarit, përmbushe plotësisht 

shërbesën tënde. [6] Sepse unë tani jam gati për t’u ofrohet, dhe koha e nisjes sime arriti.  

[7] Unë kam luftuar një luftë e mirë, unë përfundova vrapimin, e ruajta besimin: [8] Tani e tutje 

nuk ka hedhur për mua një kurorë e drejtësisë, që Zoti, gjykatësi i drejtë, do të ma japë atë ditë. 

dhe jo vetëm mua, por të gjithë ata që duan të tij shfaqeshin tek [KURORA E 

DREJTËSISË DO TË JEPET NË A DITA VEÇANTË PËR GJITHË ATA QË 

DUAN TË DUKJES SË JEZU KRISHTIT] (2 Timoteut 4: 1-8 KJV) 

Çfarë e atyre që janë të shpëtuar, por nuk e di në lidhje Krishtit dalë në 

grumbullimin në retë që disa e quajnë edhe ‘Rrëmbimi’? Më shumë gjasa që ata 

nuk do të dinë se çfarë ka ndodhur vetëm për ta, kur ata papritmas shfaqet në 

retë me Zotin - veçanërisht në qoftë se ata nuk e kishin mësuar në lidhje me 

këtë ngjarje të ardhshme të rëndësishëm që besimtarëve do të kishte mësuar nga 

thjesht duke lexuar 1 Korintasve 15: 51-58 dhe 1 Thesalonikasve 4: 13 në 5: 11. 

[51] Ja, unë po ju tregoj një të fshehtë; Ne nuk do të vdesim, por të gjithë do të shndërrohemi, 

[52] Në një moment, sa hap e mbyll sytë, në të fshehtë, sepse do të bjerë buria, të vdekurit do të 

ringjallen të paprishshëm, dhe ne do të jetë ndryshoi. [NË KOHËN QË DUHET PËR TË 

NDRIT NJË SY SHPËTUARIT QË JANË VDEKURIT DO TË RINGJALLEN 

NGA VARRI DHE SHPËTUARIT QË JANË GJALLË NË ÇASTIN I FRYHET 

SURIT DO TË NDRYSHOHET] [53] Për ky trup që prishet duhet të veshë mosprishjen, 

dhe ky i vdekshëm të veshë pavdekësinë. [54] Pra, kur ky trup që prishet duhet të veshë 

mosprishjen, edhe ky i vdekshëm kur të veshë pavdekësinë, atëherë do të sillen të realizohet fjala 

që është shkruar: ‘Vdekja u përpi në fitore. [55] O vdekje, ku është gjëmba jote? O ferr, ku është 

fitorja jote? [56] Edhe gjëmba e vdekjes është mëkati; dhe fuqia e mëkatit është ligji. [57] Por ta 

falënderojmë Perëndinë që na jep fitoren me anë të Zotit tonë Jezu Krisht. [58] Prandaj, o 

vëllezërit e mi të dashur, të durueshëm, unmoving, duke tepruar përherë në veprën e Zotit, duke e 

ditur se mundi juaj nuk është i kotë në Zotin. (1 Korintasve 15: 51-58 KJV) 
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[4 13] Por unë nuk do të jeni në mosdije, o vëllezër, lidhur me ato që janë në gjumë, që të mos 

trishtoheni si të tjerët që nuk kanë shpresë. [14] Sepse, po të besojmë se Jezusi vdiq dhe u 

ringjall, kështu që ata që kanë fjetur në Jezusin Perëndia do të sjellë me vete. [15] Për këtë po jua 

themi me fjalën e Zotit: ne të gjallët, që do të mbetemi deri në ardhjen e Zotit, nuk do të 

parandalojë ata që flenë. [‘PARANDALUAR’ = PARAPRIJË NË GREQISHT]  
[16] Për vet Zoti do të zbresë nga qielli me një urdhër, me zë kryeengjëlli dhe me borinë e 

Perëndisë, dhe ata që vdiqën në Krishtin do të ringjallen të parët: [ATA QË U SHPËTUAR 

PARA SE TË VDISNIN DO TË MERREN NGA VARRI DHE NGJALLËN 

DHE U DËRGUAN NË RETË PËR TË PËRMBUSHUR KRISHTIN PËRPARA 
TË KRISHTERËVE GJALLË JANË MARRË NGA TOKA] [17] Pastaj ne të gjallët 

dhe të mbeten do të rrëmbehemi bashkë me ata mbi retë, për të dalë përpara Zotit në ajër; dhe 

kështu do të jemi përherë bashkë me Zotin. [BESIMTARËT DO TË RRËMBEHEN 

NGA TOKA DHE U DËRGUAN NË RETË KU KRISHTI DO TË JETË PËR 
KËTË PERIUDHË KOHORE] [18] Ngushëlloni, pra, njëri-tjetrin me këto 

fjalë. [BESIMTARËT JANË TË NGUSHËLLUAR ÇDO TJERA ME DIJENINË 

E KËTIJ PRITJE TË SHFAQURIT E JEZU KRISHTIT DHE RRËMBIMI I 

TË GJITHË ATYRE QË JANË RUAJTUR NË PRANINË E TIJ NË RE 
MBI TOKË] 

[5 1] Por nga kohërat dhe stinët, vëllezër, nuk keni nevojë që t’ju shkruaj juve. [2] Për vetë e dini 

shumë mirë se dita e Zotit do të vijë si një vjedhës natën. [3] Sepse kur njerëzit do të thonë: Paqe 

dhe siguri; atëherë një shkatërrim i papritur do të bjerë mbi ta, ashtu si dhembjet e lindjes të 

gruas shtatzënë dhe ata nuk do të shpëtojë. [4] Por ju, vëllezër, nuk jeni në errësirë, që ajo ditë 

t’ju zërë në befasi si një vjedhës. [5] Të gjithë ju jeni bij të dritës dhe bij të ditës; ne nuk jemi të 

natës, as të territ. [6] Prandaj, le të mos flemë, si të tjerët; por të rrimë zgjuar dhe të jemi të 

esëll. [BESIMTARËT JANË PËR TË PARË PËR ARDHJEN E JEZU 

KRISHTIT NË RE] [7] Sepse ata që flejnë, flejnë natën, dhe ata që dehen, dehen natën. 

[8] Por le të, të cilët jemi të ditës, jemi të esëll, duke veshur parzmoren e besimit dhe të 

dashurisë; dhe për përkrenare shpresën e shpëtimit. [9] Sepse Perëndia nuk na ka caktuar për 

zemërim, por për të marrë shpëtimin me anë të Zotit tonë Jezu Krisht, [10] i cili vdiq për ne 

kështu që, qofshim zgjuar qofshim fjetur, jetojmë bashkë me të. [11] Prandaj ngushëlloni njeri së 

bashku, dhe njëri ndërtoni njeri tjetrin ashtu sikur edhe bëni. [TË DUKJES SË JEZU 

KRISHTIT PËR TË MBLEDHUR TË BESIMTARËVE TË VDEKUR DHE 

DUKE JETUAR NË NJË ÇAST TË KOHËS NË RETË ME TË ËSHTË 

NGUSHËLLUES DHE BESIMTARËT JANË TË KOMODITETIT DHE 
RINDËRTOJ NJËRI-TJETRIN ME KËTË NJOHURI] (1 Thesalonikasve 4: 13-5: 

11 KJV) 

Çdo besimtar është i nxiti për të parë për ardhjen e Jezu Krishtit në re në mënyrë që 

ata nuk do të jetë i befasuar kur ata janë marrë shpejt nga toka në retë me Jezu 

Krishtin. (21) Në qoftë se ata nuk e shikojnë dhe të kërkoni për të shfaqurit e tij në 

retë që ata më shumë gjasa nuk ‘dashuri’ do të shfaqurit e tij, sepse për dashuri të 

shfaqurit e tij do të thotë se personi i shpëtoi vazhdimisht do të mendojnë për dhe 
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parashikojnë Krishtit dalë dhe kështu që të veprojë me perëndishmëri dhe entuziazëm 

në e ditë-për-ditë shëtitje me Perëndinë në këtë tokë. 

Ata që e duan të shfaqurit e tij duke premtuar një kurorë drejtësie që Perëndia 

dëshiron që ne të marrë; por për dashuri të shfaqurit e tij do të thotë një person 

do të duhet të dini në lidhje me këtë mrekullueshme RAST një herë. Mjerisht 

shumë shpesh, të shfaqet nuk ka qenë i njohur nga ata të kapur deri në traditat e 

njerëzve, e lëre më shumë të cilët nuk e kanë as lexuar Biblën të paktën një herë 

në jetën e tyre. 

4.10 KURORËN E JETËS 

Ata që e duan Zoti do të bëjë të mirën e tyre për të jetuar për Perëndinë. Për të jetuar 

një jetë të perëndishme Shkrimi na nxit që të mos dorëzojë apo japin në të tundimin e 

cila mund të jetë çdo gjë që na çon larg nga bërë vullnetin e Perëndisë me anë të 

epshit dhe joshje. 

Ata që durojnë tundimet dhe nuk jep atyre  

do të marrë kurorën e jetës. 

[12] Lum njeriu që ngulmon në provë: Sepse kur ai u përpoq, ai do të marrë kurorën e jetës, të 

cilën Zoti ua premtoi atyre që e duan [BESIMTARIN QË ËSHTË E PROVUAR DHE 

NGULMON NË PROVË DO TË MARRË KURORËN E JETËS] [13] Askush të 

mos thonë, kur ai është i tunduar, unë jam i tunduar të Perëndisë, sepse Perëndia nuk mund të 

tundohet nga e keqja, as tundon vallë ndonjë njeri: [14] Por secili tundohet, kur ai është tërhequr 

larg prej tij epshi vet, dhe i mashtruar. [15] Pastaj lakmia e ka konceptuar, ajo sjell mëkatin dhe 

mëkati, kur ajo është e përfunduar, sjell vdekjen. (Jakobi 1: 12-15 KJV) 

Ai është Fjala e Perëndisë në zemrën e një personi që do të  

ndihmojë një person për t’u përballur tundimit. 

[9] Si mundet një i ri të bëjë rrugën e tij? Duke e ruajtur me fjalën tënde. [10] me gjithë zemër 

kam kërkuar ty; mos më lër të devijoj nga urdhërimet e tua. [11] Fjala Juaj E kam ruajtur në 

zemrën time, që të mos mëkatoj kundër teje. [NJË BESIMTAR ËSHTË PËR TË VËNË 

FJALA PERËNDINË NË ZEMËR TË TYRE PËR TË NDIHMUAR ATA TË 

MERREN ME MËKAT (DHE TUNDIMIT)] [12] Lum ju, o Zot, më mëso statutet e 

tua. [13] Me buzët e mia kam numëruar të gjitha dekretet e gojës sate. [14] Gëzohem duke 

ndjekur porositë e tua, ashtu sikur të zotëroja tërë pasuritë. [15] unë do të mendohem thellë mbi 

urdhërimet e tua, dhe të kem gjithnjë rrugët e tua. [16] Do të kënaqem me statutet e tua dhe nuk 

do ta harroj fjalën tënde. (Psalmi 119: 9-16 KJV)  
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[10] Së fundi, o vëllezërit e mi, forcohuni në Zotin dhe në forcën e fuqisë së tij. [11] Vishni 

gjithë armatimin e Perëndisë, që ju të mund të qëndroni kundër kurtheve të djallit. [12] Sepse 

beteja jonë nuk është kundër gjakut dhe mishit, por kundër principatave, kundër pushteteve, 

kundër sunduesve të botës së errësirës të kësaj epoke, kundër frymërave të mbrapshta në vendet 

qiellore. [13] Prandaj merreni të gjithë armatimin e Perëndisë, që ju të mund të rezistoni në ditën 

e mbrapshtë dhe të ka bërë të gjitha, për të dalë. [14] Prandaj, Stand, duke patur në ijë ngjeshur 

në lidhje me të vërtetën, dhe duke pasur në parzmoren e drejtësisë; [15] dhe duke mbathur 

këmbët me gatishmërinë e ungjillit të paqes, [16] Mbi të gjitha, duke marrë mburojën e besimit, 

me të cilën ju do të jetë në gjendje të shuani të gjitha shigjetat e zjarrta të të ligut. [17] Merrni 

edhe përkrenaren e shpëtimit dhe shpatën e Frymës, që është fjala e Perëndisë: [FJALA E 

PERËNDISË ËSHTË SHPATA NGA FRYMA QË DUHET TË PËRDORET 

NGA ÇDO BESIMTAR NË JETËN] [18] falurit gjithmonë me çdo lloj lutjeje dhe 

përgjërimi në Frymën, dhe shikuar të afërta me çdo ngulmim dhe lutje për të gjithë 

shenjtorët, (Efesianëve 6: 10-18 KJV) 

Fjala e Perëndisë është e gjallë dhe ka një jetë dhe fuqinë e vet që Perëndia ka 

dhënë për të fuqizuar një person për të mposhtur tundimin. 

[12] Sepse fjala e Perëndisë është e gjallë dhe vepruese, më e mprehtë se çdo shpatë me dy tehe 

dhe depërton deri në ndarjen më dysh të shpirtit dhe të frymës, të nyjeve dhe të palcave, dhe 

është në gjendje të gjykojë mendimet dhe dëshirat e zemrës. [GREKE: ‘I SHPEJTË’ = 

JETA DHE ENERGJETIKES E VET] [13] Dhe nuk ka asnjë krijesë që të jetë e fshehur 

para tij, por të gjitha janë lakuriq dhe të zbuluara para syve të Atij, të cilit ne kemi për të 

bërë. [14] Duke pasur, pra ne kemi një kryeprift të madh që ka përshkuar qiejt, Jezusin, Birin e 

Perëndisë, le të mbajmë fort rrëfimin tonë. [15] Sepse ne nuk kemi kryeprift që nuk mund t’i vijë 

keq për dobësitë tona; por u tundua në të gjitha ashtu si ne, por pa mëkatuar. [JEZU 

KRISHTI U TUNDUA NË TË GJITHA RRUGËT E LIKE JEMI ENDE AI 
NUK KA DORËZUAR TUNDIMIT] [16] Le Prandaj ejani me guxim fronit të hirit, që të 

marrim mëshirë e të gjejmë hir, për të pasur ndihmë në kohë nevoje. (Hebrenjve 4: 12-16 KJV) 

Jezu Krishti e mundi dhe triumfoi mbi tundim  

duke jetuar dhe duke përdorur Fjalën e Perëndisë për të mposhtur djallin. 

[10] Dhe menjëherë, kur po dilte nga uji, pa se qiejtë po hapeshin dhe Fryma si një pëllumb 

zbriste mbi [11] Dhe një zë erdhi nga qielli: ‘Ti je Biri im i dashur, në të cilin unë jam 

kënaqur. [12] Dhe menjëherë shpirti drejton atë në shkretëtirë. [13] Ai ishte atje në shkretëtirë 

dyzet ditë, i tunduar nga Satanai; dhe ishte me kafshët e egra; dhe engjëjt i shërbenin. (Marku 1: 

10-13 KJV) 

[1] Pastaj e çoi Jezusin e Frymës në shkretëtirë për t’u tunduar nga djalli. [2] Dhe, mbasi agjëroi 

dyzet ditë e dyzet net, më pas ai ishte i uritur. [3] Atëherë tunduesi, pasi iu afrua, i tha: ‘Në qoftë 

se ju të jetë Biri i Perëndisë, thuaj që këta gurë të bëhen bukë. [4] Por ai u përgjigj dhe tha: 

‘Éshtë shkruar: Njeriu nuk rron vetëm me bukë, por me çdo fjalë që del nga goja e 



I Kujt Do Të Bëhet?  

61 

 

 

Perëndisë. [JEZU KRISHTI PERDORIM SHKRIMI PËR T’IU KUNDËRVËNË 

TUNDIMIT NGA DJALLI] [5] Atëherë djalli e çoi në qytetin e shenjtë dhe e vendosi në 

majë të tempullit, [6] dhe tha: ‘Në qoftë se ju të jetë Biri i Perëndisë, hidhu poshtë, sepse është 

shkruar: ‘Ai do t’i japë e tij engjëjt përgjegjësinë mbi ty: dhe në duart e tyre ata do të të mbajnë, 

mos në çdo kohë që ju ndeshësh me këmbën tënde ndonjë gur [DJALLI SHKRIMI 

KEQPËRDORUR ME QËLLIM NË TUNDIMIN E TIJ] [7] Jezusi i tha: ‘Éshtë 

shkruar përsëri, Mos e tundo Zotin, Perëndinë. tuaj [JEZU KRISHTI I PËRDORUR 

SHKRIMI PËR T’IU KUNDËRVËNË TUNDIMIT NGA DJALLI] [8] Përsëri, 

djalli e çoi në një mal shumë të lartë dhe i tregoi të gjitha mbretëritë e botës, dhe lavdinë e 

tyre; [9] Dhe tha: ‘Të gjitha këto gjëra do t’ju jap, në qoftë se ju do të bien përmbys për të 

adhuruar mua. [10] Atëherë Jezusi u tha ai, Shkoni, Satani. Sepse është shkruar: Adhuro Zotin, 

Perëndinë tënde, dhe vetëm atij do ti shërbejë [JEZU KRISHTI PERDORIM SHKRIMI 

PËR T’IU KUNDËRVËNË TUNDIMIT NGA DJALLI] [11] Atëherë djalli e la atë, 

dhe ja, u afruan engjëjt dhe i shërbenin. (Mateu 4: 1-11 KJV) 

[1] Dhe Jezusi, plot me Frymën e Shenjtë, u kthye nga Jordani dhe udhëhequr nga Shpirti në 

shkretëtirë, [2] ku për dyzet ditë e tundoi djalli. Gjatë atyre ditëve ai nuk hëngri asgjë, por kur ato 

kaluan, e mori uria. [3] Dhe djalli i tha: ‘Nëse ti Biri i Perëndisë, i thuaj këtij guri të bëhet 

bukë. [4] Dhe Jezusi u përgjigj duke thënë: ‘Éshtë shkruar: Njeriu nuk do të rrojë vetëm me 

bukë, por me çdo fjalë të Perëndisë. [JEZU KRISHTI PERDORIM SHKRIMI PËR 

T’IU KUNDËRVËNË TUNDIMIT NGA DJALLI] [5] Pastaj djalli, e çoi në një mal të 

lartë, tregoi atij gjithë mbretëritë e botës në një çast. [6] Dhe djalli i tha: ‘E gjithë kjo energji do 

t’ju jap, dhe lavdia e tyre, sepse m’u dha mua; dhe kushdo që unë do të ta jap. [7] Nëse ju, pra, 

do të përmbys, më adhuron, do të jetë krejt jotja. [8] Dhe Jezusi u përgjigj dhe tha: ‘Largohuni 

prej meje, Satana: Sepse është shkruar: Adhuro Zotin, Perëndinë tënde, dhe vetëm atij do ti 

shërbejë [JEZU KRISHTI PERDORIM SHKRIMI PËR T’IU KUNDËRVËNË 

TUNDIMIT NGA DJALLI] 

[9] Pastaj e çoi në Jeruzalem, e vuri në majë të tempullit, dhe tha: ‘Në qoftë se ju të jetë Biri i 

Perëndisë, hidhu poshtë që këtej; [10] sepse është shkruar: ‘Ai do t’i japë engjëjve të vet rreth 

teje të të ruajnë; [DJALLI SHKRIMI KEQPËRDORUR ME QËLLIM NË 

TUNDIMIN E TIJ] [11] dhe në duart e tyre ata do të të mbajnë, mos në çdo kohë që ju 

ndeshësh me këmbën tënde ndonjë gur. [12] Dhe Jezusi u përgjigj tha: ‘Éshtë thënë: Mos e tundo 

Zotin, Perëndinë tënd. [JEZU KRISHTI SHKRIMI PËRDORUR PËR T’IU 

KUNDËRVËNË TUNDIMIT NGA DJALLI] [13] Dhe kur djalli i mbaroi të gjitha 

tundimet, u largua prej tij, për një farë kohe. [14] Dhe Jezusi, në fuqinë e Frymës në Galile dhe 

fama e tij u përhap në mbarë krahinën përreth. [15] Dhe ai mësonte në sinagogat e tyre, i nderuar 

nga të gjithë. (Luka 4: 1-15 KJV) 

4.11 KURORËN E LAVDISË 

Pleqtë e vërtetë që lirisht kujdesen për besimtarët me një gatishmëri të madhe 

do të marrë kurorën e lavdisë kur shfaqet Jezu Krishti. 
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[1] si zotëronjës mbi ata që janë në mes jush bëj thirrje, që jam edhe plak, dhe dëshmitar i 

vuajtjeve të Krishtit, dhe gjithashtu pjesëmarrës i lavdisë që do të shfaqet: [2] Kulloti delet e 

Perëndisë që është në mesin e ju, duke e mbikqyrur jo me detyrim, por me dëshirë; jo për 

përfitim të pandershëm, por i një mendje të gatshme; [3] As si zotëronjës mbi të Perëndisë, por 

duke qenë shembuj për kopenë. [4] E kur Përuluni shfaqet, do të merrni kurorën e lavdisë që nuk 

zbehet larg. (1 Pjetrit 5: 1-4 KJV) 

4.12 ZOTI DO TË TREGOJË PASURINË E TIJ I KALON 

FËMIJËVE TË TIJ 

Pra, e pasur është e Perëndisë dashuria, mëshira dhe mirësia që  

Besimtarët do të ulet në vendet qiellore në Krishtin Jezus, dhe  

të gëzojnë pasurinë e pamasë të hirit të tij në epokat që do të vijnë. 

[4] Por Perëndia, që është i pasur në mëshirë, për shkak të dashurisë së tij të madhe me të cilën 

na deshi, [5] Edhe kur ishim të vdekur në faje, na ka jetë me Krishtin, (me anë të hirit ju jeni të 

shpëtuar) [6] dhe na ringjalli me të, dhe me të na vuri të rrimë në vendet qiellore në Krishtin 

Jezus: [7] të treguar në epokat që do të vijnë mund të tregojnë pasurinë e pamasë të hirit të tij me 

anë të mirësisë ndaj nesh në Krishtin Jezus. (Efesianëve 2: 4-7 KJV) 

Është me rëndësi jetike që ju dhe unë e kuptoj dhe të vijnë te Perëndia nëpërmjet Jezu 

Krishtit, në mënyrë që ne mund të jetojnë ‘më shumë se jetën e bollshme’ që Biri i 

Vetëmlindur i Perëndisë erdhi për të ofruar. 

[7] Prandaj Jezusi u tha atyre përsëri: Me të vërtetë, në të vërtetë, unë po ju them: unë jam dera e 

deleve. [8] Të gjithë ata që erdhën para meje janë vjedhës e kusarë; por delet nuk i kanë 

dëgjuar. [9] Unë jam dera; me mua nëse dikush hyn, ai do të shpëtohet, dhe do të shkoj në dhe 

jashtë, dhe të gjejë kullotë. [10] Vjedhësi nuk vjen veçse për të vjedhur, për të vrarë e për të 

shkatërruar; por unë kam ardhur që të kenë jetë, dhe ta kenë me bollëk. [UNË KAM 

ARDHUR QË TË KENË JETË E TA KENË ME BOLLËK] [11] Unë jam bariu i 

mirë; bariu i mirë jep jetën e vet për delet. (Gjoni 10:  

7-11 KJV) 

Rrëfejnë Jezus Krishtin si Zot dhe besoj se Perëndia e ngjalli, Jezu Krishti, nga 

të vdekurit (ai nuk ka ngritur veten nga të vdekurit). 

[8] Por çfarë ka thënë atë? Fjala është pranë teje, në gojën tënde dhe në zemrën tënde: Kjo është 

fjala e besimit, që ne predikojmë; [9] sepse, po të rrëfesh me gojën tënde Zotin Jezus, dhe po të 

besosh në zemrën tënde se Perëndia e ngjalli prej së vdekurish, do të shpëtohesh. [RRËFESH 

ME JU GOJA E ZOTIT JEZUS DHE PO TË BESOSH NË ZEMRËN TËNDE 

SE PERËNDIA RINGJALLI KRISHTIN KRISHTIN PREJ SË VDEKURISH, 
DO TË SHPËTOHET] [10] Sepse me zemër, njeriu beson në drejtësi; dhe me gojë bëhet 
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rrëfim për shpëtim. [11] Sepse Shkrimi thotë: Kushdo që beson në të nuk do të 

turpërohet. [KUSHDO QË I BESON ATIJ NUK DO TË TURPËROHET]  
[12] Sepse nuk ka dallim në mes Judeut dhe Grekut, sepse të njëjtin Perëndia i të gjithëve është i 

pasur të gjithë atyre që e thërrasin. [13] Kushdo që do ta thërrasë emrin e Zotit do të 

shpëtohet. [KUSHDO QË TA THËRRASË EMRIN E ZOTIT DO 

TË SHPËTOHET] [14] Si do ta thërrasin atë, të cilit nuk i besuan? Dhe si do të besojnë tek 

ai për të cilin nuk kanë dëgjuar? Dhe si do të dëgjojnë, kur s’ka kush predikon? [15] Dhe si do të 

predikojnë pa qenë dërguar? siç është shkruar: ‘Sa të bukura janë këmbët e atyre që shpallin 

paqen, që shpallin lajme të mira! [16] Por jo të gjithë iu bindën ungjillit. Për Isaia gjithashtu tha: 

‘Zot, kush i ka besuar predikimit tonë? [17] Besimi, pra, vjen nga dëgjimi, dhe dëgjimi vjen nga 

fjala e Perëndisë. [BESIMI VJEN NGA DËGJIMI FJALA 

E PERËNDISË] (Romakëve 10: 8-17 KJV) 

Ajo është me anë të hirit - jo nga veprat tona - se ne jemi të shpëtuar me anë të besimit 

që është një dhuratë nga Perëndia, [8] Sepse me anë të hirit jeni të shpëtuar, nëpërmjet 

besimit; dhe kjo nuk vjen nga ju, po është dhurata e Perëndisë, [9], jo nga vepra, që të mos 

mburret askush. (Efesianëve 2: 8-9 KJV) 

Perëndia dëshiron që të gjithë të  

(1) të ruhen dhe (2) të vijnë në njohurinë e së vërtetës. 

[3] Sepse kjo është e mirë dhe e pëlqyer përpara Perëndisë, Shpëtimtarit tonë; [4] Kush do të 

duhet të gjithë njerëzit të shpëtohen dhe t’ia arrijnë njohjes të së vërtetës. [5] Në fakt një është 

Perëndia, dhe një ndërmjetësi midis Perëndisë dhe njerëzve: Krishti Jezus njeri, [ZOTI 

DËSHIRON QË TË GJITHË TA DINË SE KA VETËM NJË PERËNDI (NUK 

TRE OSE ‘TRE-NË-NJË’) DHE SE JEZU KRISHTI ËSHTË 

NDËRMJETËSUESE MIDIS ZOTIT DHE NJERËZIMIT] [6] i cili e dha veten si 

çmim për të gjithë, për dëshmim në kohën e caktuar. (1 Timoteut 2: 3-6 KJV) 

Duke ditur libri mund të bëjë një person të ditur për shpëtimin që është në  

Krishtin Jezus dhe i dobishëm për jetesën e drejtë dhe rritjen në Krishtin. 

[10] Por ju keni njohur plotësisht mësimin tim, sjelljen, këshillat, besimin, vuajtje të gjatë, 

dashurinë, ngulmin, [11] përndjekjet, vuajtjet që m’u drejtua në Antioki, në Ikonio, dhe në 

Listra; di çfarë përndjekjesh hoqa, por nga të gjitha që Zoti më shpëtoi. [12] Po, dhe të gjithë që 

do të rrojnë me perëndishmëri në Krishtin Jezus do të përndiqen. [13] Por njerëzit e këqij dhe 

mashtrues do të shkojnë keq e më keq, duke gënjyer dhe duke u gënjyer vetë. [14] Por të 

vazhdojmë ju në ato që mësove dhe u binde plotësisht, duke e ditur prej kujt i mësove, [15] Dhe 

se që nga fëmijëria i njeh Shkrimet e shenjta, të cilat janë në gjendje të bëjë të ditur për shpëtimin 

me anë të besimit që është në Krishtin Jezus. [SHKRIMIT NUK ËSHTË NË GJENDJE 

QË TË BËJNË TË DITUR PËR SHPËTIMIN ME ANË TË BESIMIT NË 

JEZU KRISHTIN] [16] I gjithë Shkrimi është i frymëzuar nga Perëndia dhe i dobishëm për 

mësim, bindje, ndreqje dhe për edukim me drejtësi, [17] që njeriu i Perëndisë të jetë i përkryer, 
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tërësisht i pajisur për çdo vepër të mirë [NJOHJES DHE APLIKIMI SHKRIMI PAJIS 

NJË BESIMTAR TË PRODHOJË VEPRA TË GJITHË TË MIRË] (2 Timoteut 3: 

10-17 KJV) 

Shpëtimi është farë prishet se nuk mund të zbehet apo të korruptuar siç është 

krijuar nga Fjala e Perëndisë që jeton dhe mbetet përjetë; shpëtimi nuk mund të 

hiqet apo ndryshohet nga dikush një herë se është marrë nga Perëndia - pa 

marrë parasysh sa mëkatarë një person mund të ketë qenë ose do të jetë në të 

ardhmen. 

[23] Duke qenë të lindur përsëri, jo nga një farë që prishet, por që nuk prishet, me anë të fjalës së 

Perëndisë, e cila jeton dhe mbetet përjetë. [24] Sepse çdo mish është si bari, dhe gjithë lavdia e 

njeriu si lule e barit. Bari thahet, dhe lulja bie larg: [25] Por fjala e Zotit vazhdon përjetë. Dhe kjo 

është fjala që nga ungjilli predikohet juve. (1 Pjetrit 1: 23-25 KJV) 

Natyrisht, potenciali për mëkatin e ardhshme është gjithmonë i pranishëm deri sa ne 

jemi ndryshuar dhe duke pasur parasysh trupat tona të reja në të shfaqurit e Zotit Jezu 

Krisht.Megjithatë, ndërsa një besimtar do të ketë jetë të përjetshme nëpërmjet Krishtit, 

Shkrimi deklaron se disa besimtarë nuk do të jetë besnik dhe të përdorin hirin si një 

justifikim për të mëkatit. Njerëz të tillë potencialisht do të humbas në shpërblimet e 

rezervuara për ata që janë besnikë ndaj Perëndisë dhe Birit të Tij, Jezu Krishtin që  
[5] ... shijuan fjalën e mirë të Perëndisë dhe fuqitë e botës që do të vijnë, (Hebrenjve 6: 5 KJV) 
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5.1 ‘QIELL’ ËSHTË FRONI I PERËNDISË 

Sipas Shkrimit, deklaratat e mëposhtme mund të bëhen në lidhje me ‘qiell’: 

 Gjithë krijimi (hapësirë, planetet, yjet, njerëzit, kafshët, zogjtë, peshqit, insektet) është 

bërë nga molekulat dhe elementet që gjenden në ujë 

 Ujë të thellë është në buzë e jashtme të kupës qiellore Perëndia thërret qiellin 

 Froni i Perëndisë është qielli që nuk është në një ‘dimension’, por në realitet, e njëjta 

universi në të cilin ne të gjithë jetojmë (22) 

 Qielli është hapësira mes tokës së planetit Tokë dhe uji që shtrihet në dhe përtej ‘buzë 

të hapësirës’ 

 Perëndia ulet mbi fronin e Qiellit 

 Uji është në foto e Qiellit (liqenit qelqi?) 

 E ‘Qielli i tretë dhe Tokës’ nuk do të ketë asnjë detit, por një lumë të quajtur ‘Lumi i 

Jetës’ 

 Ku fluturojnë zogjtë quhet qielli 

 Jezu Krishti shkoi nëpër qiell për të marrë në të djathtën e fronit të Perëndisë, pasi ai u 

ngrit në një re 

Pasi Jezu Krishti dëshmuar dhe iu shfaq shumë njerëzve për dyzet ditë pas 

ringjalljes së Tij, Ai u ngrit nga toka në qiell pastaj shkoi nëpër qiej. 

[1] Tregimin e parë e bëra, o Teofil, mbi të gjitha gjërat që Jezusi nisi të bëjë dhe të mësojë,  

[2] deri në ditën në të cilën u muarr në qiell, pasi që ai nëpërmjet Frymës së Shenjtë i kishte 

dhënë urdhërime apostujve të cilin ai e kishte zgjedhur: [JEZU KRISHTI U NGRIT NË 

TOKË DHE NË AJËR] [3] Për të cilin edhe ai tregoi veten gjallë pas pasionin e tij me 

shumë prova bindëse, duke u parë prej tyre për dyzet ditë dhe duke folur për gjërat në mbretërinë 

e Perëndisë: [4] Dhe, duke u gjendur bashkë me ta, i urdhëroi ata që të mos largoheshin nga 

Jeruzalemi, por të prisnin premtimin e Atit, i cili, tha ai, e keni dëgjuar nga unë. [5] sepse Gjoni 

pagëzoi me ujë; por ju do të pagëzoheni me Frymën e Shenjtë, mbas jo shumë ditësh’. [6] Kur 

ata që ishin mbledhur bashkë, ata e pyetën duke thënë: ‘Zot, a do ta rivendosësh në këtë kohë 

përsëri mbretërinë e Izraelit? [7] Por ai u tha atyre: ‘Nuk ju takon juve të dini kohët dhe 

momentet e përshtatshme, që ka përcaktuar Ati me autoritetin e vet. [8] Ju do të merrni fuqi kur 

Fryma e Shenjtë do të vijë mbi ju dhe do të bëheni dëshmitarët mua në Jeruzalem dhe në gjithë 
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Judenë, në Samari dhe deri në pjesën më të largëta të dheut. [9] Mbasi i tha këto gjëra, ndërsa ata 

po e vështronin, u ngrit lart; dhe një re e përfshiu dhe ua hoqi prej syve të tyre. [JEZU 

KRISHTI U NGRIT NGA TOKA DHE U NIS NË NJË RE] (23) [10] Dhe, ndërsa 

ata mbanin sytë e ngulitur në qiell, ndërsa ai po largohej, ja dy burra rrinin më këmbë pranë tyre 

në rroba të bardha; [11] dhe thanë: ‘Burra Galileas, pse qëndroni ju e shikoni drejt qiellit? [ATA 

ISHIN DUKE KËRKUAR DERI NË QIELL CILA ËSHTË QUAJTUR 
EDHE ‘QIELL’] Ky Jezus, që u është marrë në qiell nga mesi, do të kështu që vijnë në të 

njëjtën mënyrë siç e keni parë të shkojë në qiell. (Veprat e Apostujve 1: 1-11 KJV) 

[14] Duke pasur, pra ne kemi një kryeprift të madh që ka përshkuar qiejt, Jezusin, Birin e 

Perëndisë, le të mbajmë fort rrëfimin tonë. [JEZU KRISHTI PËRSHKUAR QIEJT 

(SHUMËS = ME SHUME SE NJE PARAJSA)] (Hebrenjve 4: 14 KJV) 

Qielli është froni i Perëndisë. 

[1] Kështu thotë Zoti: Qielli është froni im dhe toka është mbështetësja e këmbëve të mia, ku 

është shtëpia që keni ndërtuar për mua? dhe ku është vendi i çlodhjes sime? (Isaia 66: 1 KJV) 

5.2 AKTUALISHT JANË DY ‘QIEJ’ 

Aktualisht janë dy ‘qiejt’: (1) një zonë të papërcaktuar mbushur me ujë në buzë 

e jashtme e ‘hapësirës’ përtej yjeve; dhe (2) çdo vend që është mbi tokë 

(përfshirë ku ka yje, retë, dhe zogj me krahë). 

[1] Në fillim Perëndia krijoi qiejt dhe tokën. [PERËNDIA KRIJOI QIEJT] [2] Toka ishte 

pa formë dhe boshe; dhe errësira mbulonte sipërfaqen e humnerës. Dhe Fryma e Perëndisë 

fluturonte mbi sipërfaqen e ujërave. [3] Pastaj Perëndia tha: U bëftë drita: dhe drita u bë. [4] Dhe 

Perëndia pa që drita ishte e mirë; dhe Perëndia e ndau dritën nga errësira. [5] Dhe Perëndia e 

quajti dritën Ditë, dhe errësirën e quajti natë. Kështu erdhi mbrëmja dhe erdhi mëngjesi: dita e 

parë. [6] Pastaj Perëndia tha: Le të jetë një kupë qiellore mes ujërave, që t’i ndajë ujërat nga 

ujërat. [ZOTI KA KRIJUAR NJË KUPË QIELLORE (HAPËSIRË) NË MES TË 

UJIT TË THELLË PËR TË BËRË DY ORGANE TË VEÇANTA TË UJIT]  
[7] Dhe Perëndia krijoi kupën qiellore dhe ndau ujërat që ishin poshtë saj nga ujërat që ishin 

sipër saj dhe kështu u bë. [8] Dhe Perëndia e quajti kupën qiellore qiell. [HAPËSIRËN 

MIDIS DY ORGANE TË NDARA E UJIT ËSHTË E QUAJTI KUPËN CILAT 

PERËNDIA E QUAJTI PARAJSA] Kështu erdhi mbrëmja dhe erdhi mëngjesi: dita e 

dytë.  

[9] Pastaj Perëndia tha: Ujërat që janë nën qiellin të grumbullohen në një vend të vetëm dhe të 

shfaqet tera Dhe kështu u bë. [NË ORGANI TË UJIT NËN QIELL PERËNDIA 

KRIJOI TOKËN E CILA ISHTE E NDARË NË DETET DHE TOKË 
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TË THATË] [10] Dhe Perëndia e quajti tokë Tokën e thatë; dhe grumbullimin e ujërave të 

quajtur detë Dhe Perëndia e pa që kjo ishte mirë. (Zanafilla 1: 1-10 KJV) 

Toka është themeluar mbi detet dhe  

bota është vendosur mbi përmbytjet e ujit. 

[1] Toka është e Zotit dhe gjithçka që ajo përmban; bota dhe banorët e saj. [2] Sepse ai e ka 

themeluar mbi detet dhe e ka vendosur mbi lumenjtë. (Psalmi 24: 1-2 KJV) 

Në hapësirën në mes të ujit të thellë në buzë të universit dhe në tokë e tokës që 

Perëndia e quajti, ‘qielli’,  

Perëndia vendosi diellin, hënën, planetet dhe yjet. 

[14] Pastaj Perëndia tha: Të ketë ndriçues në kupën qiellore për të ndarë ditën nga nata; dhe të 

shërbejnë si shenja, për të dalluar stinët, ditët dhe vitet; [15] dhe të shërbejnë si ndriçues në 

kupën qiellore për të ndriçuar tokën dhe kështu u bë. [16] Perëndia krijoi pastaj dy ndriçues të 

mëdhenj; ndriçuesin e madhë për qeverisjen e ditës dhe ndriçuesin e vogël për qeverisjen e natës; 

ai krijoi gjithashtu yjet. [DIELLIN, HËNËN DHE YJET DHE PERËNDIA I 

VENDOSI NË KUPËN QIELLORE] [17] Dhe Perëndia i vendosi në kupën qiellore për 

të ndriçuar tokën, [18] për të qeverisur ditën dhe natën dhe për ta ndarë dritën nga errësira Dhe 

Perëndia e pa që kjo ishte mirë. (Zanafilla 1: 14-18 KJV) 

Ku fluturojnë zogjtë lart mbi tokë quhet, ‘kupa qiellore e hapur e qiellit’. 

[20] Pastaj Perëndia tha: Të mbushen ujërat rrituni me të madhe krijesë lëviz që ka jetë, dhe të 

fluturojnë zogjtë lart mbi tokë në kupën e hapur e qiellit. [21] Kështu Perëndia krijoi kafshët e 

mëdha ujore dhe të gjitha gjallesat që lëvizin dhe që mbushin ujërat, secili simbas llojit të vet, e 

çdo shpend fluturues simbas llojit të vet Dhe Perëndia e pa që kjo ishte mirë. (Zanafilla 1:  

20-21 KJV) 

Ku bie borë prej quhet, ‘Qielli’. 

[9] Ashtu si qiejtë janë më të lartë se toka, kështu edhe rrugët e mia janë më të larta se rrugët 

tuaja dhe mendimet e mia se mendimet tuaja. [10] Ashtu si shiu vjen poshtë, dhe bora zbresin 

nga qielli dhe nuk kthehet atje, por vaditur tokën, dhe e bën atë të bëjë të shkëlqejë dhe burbuqe, 

se ai mund të japë farën mbjellësit dhe bukë për të ngrënë. (Isaia 55: 9-10 KJV) 
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5.3 SHKRIMI SHPALL DO TË KETË NJË TOTAL PREJ TRE 

QIEJ DHE TRE EARTHS 

Shkrimi deklaron se nuk do të ketë tre qiej dhe tre tokët; bota në të cilën Jezu 

Krishti zbriti dhe u ringjall është e ‘qielli i dytë dhe toka’. 

[1] Kjo nuk është mirë për mua pa dyshim në lavdi. Unë do t’ia filloj me vegimet dhe zbulesat e 

Zotit. [2] Unë njoh një njeri në Krishtin, i cili, para katërmbëdhjetë vjetësh (a ishte në trup, unë 

nuk mund të them, a ishte jashtë trupit, nuk e di; Perëndia e di), u rrëmbye gjer në të tretin 

qiell. [PAUL ËSHTË DHËNË NJË VIZION PËR TË TRETIN QIELL E CILA U 

PARAJSË] [3] Dhe e di se ai njeri (a me trupin ose pa trupin, nuk e di; Perëndia e di) [4] Si që 

u rrëmbye në parajsë, dhe fjalët dëgjuar të patregueshme, që nuk është e lejuar të thuhen nga 

njeri. (2 Korintasve 12: 1-4 KJV) 

[1] Dhe pashë një qiell të ri dhe një dhe të ri; sepse qielli i parë dhe dheu i parë kishin 

shkuar, dhe nuk kishte asnjë më shumë deti. [QIELLI I PARË DHE TOKA DO TË 

NUK EKZISTOJNË MË; QIEJTË E RINJ DHE TOKA E RE NUK DO TË 

KETË NJË DET] [2] Dhe unë, Gjoni, pashë qytetin e shenjtë, Jeruzalemin e ri, që zbriste nga 

Zoti nga qielli, gati si nuse e stolisur për burrin e vet. [3] Dhe dëgjova një zë të madh nga qielli 

që thoshte: ‘Ja tabernakulli i Perëndisë me njerëzit! Dhe ai do të banojë me ta; edhe ata do të jenë 

populli i tij dhe vetë Perëndia do të jetë bashkë me ta, Perëndi e tyre. [4] Dhe Perëndia do të thajë 

çdo lot nga sytë e tyre; dhe nuk do të ketë më vdekje, as brengë, as klithma, nuk do të ketë asnjë 

dhimbje më shumë, sepse gjërat e mëparshme shkuan. [5] Dhe ai që rrinte mbi fron tha: ‘Ja, unë i 

bëj të gjitha gjërat të reja. Pastaj i tha: ‘Shkruaj, sepse këto fjalë janë të vërteta dhe 

besnike. (Zbulesa 21: 1-5 KJV) 

[3] Duke ditur së pari këtë, se aty do të vijnë në ditët e fundit përqeshës, të ecin sipas dëshirave të 

veta, [4] Dhe, duke thënë: ‘Ku është premtimi i ardhjes së tij? Sepse, që kur etërit fjetën, të gjitha 

gjërat mbetën në po atë nga fillimi i krijimit. [5] Për këtë ata me dëshirë janë injorantë, se 

nëpërmjet fjalës së Perëndisë qiejt ishin të vjetra, dhe se toka doli nga uji dhe në ujë: [TOKA 

ISHTE BËRË NGA UJËRAT E HUMNERËS DHE ISHTE NDARË NGA 

UJËRAT E HUMNERËS SË (NGA KUPA QIELLORE / QIEJVE QË 

PERËNDIA I VENDOSUR NË MES UJËRAT E HUMNERËS DHE PLANETI 

TOKË)] [6] përmes së cilës bota e atëhershme u, u mbush me ujë, u 

zhdukën: [PËRMBYTJET E TIME NOAH MBULUAR PLANETI TOKË 

TËRËSI DHE SHKATËRROI BOTËN QË KA EKZISTUAR PËRPARA 

PËRMBYTJES (I CILI MUND TË PËRFSHIJË NË FUND 
TË DINOSAURËVE)] [7] Por qiejt dhe dheu i sotshëm janë, nga e njëjta fjalë mbahen në 

dyqan, e rezervuara deri zjarrit kundër ditën e gjyqit dhe të humbjes së njerëzve të 

pabesë. [QIEJVE DHE I TOKËS QË EKZISTOJNË TANI DO TË JETË 

DJEGUR NË DITËN E GJYKIMIT GJITHASHTU I QUAJTUR DITA E 
ZOTIT DHE DITËN EZOTIT] ... 
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[9] Zoti nuk vonon plotësimin e premtimit të tij, siç disa besojnë që ai bën burrat të llogarisë; por 

është e gjatë vuan ndaj nesh, sepse nuk do që ndokush të humbasë, por që të gjithë të vijnë në 

pendim. [10] Dhe dita e Zotit do të vijë si një vjedhës natën; në të cilën qiejt do të shkojnë me një 

zhurmë të madhe, dhe elementët do të shkrihen nga të nxehtit zjarrtë, edhe toka dhe veprat që 

janë në të do të digjen krejt. [11] Përderisa të gjitha këto gjëra do të shkatërrohen, si mënyrën e 

personave që duhet të jeni në të gjitha bisedë shenjtë dhe të perëndishme, [12] Duke kërkuar për 

dhe shpejtuar ardhjen e ditës së Perëndisë, së cilës qiejt marrin flakë do të treten, dhe elementët 

do të shkrihen me nxehtësi të zjarrtë? [13] Por ne, sipas premtimit të tij, presim qiej të rinj dhe 

toka të re, ku banon drejtësia. [PAS KËTË BOTË AKTUAL ËSHTË DJEGUR DHE 

SHKATËRRUAR, ZOTI DO TË KRIJOJË NJË TOKË E RE DHE QIEJ (QË 

ËSHTË TOKA TRETË DHE PARAJSA DEKLARUAR NË ZBULESA 21)] 

[14] Prandaj, shumë të dashur, duke parë se ju shikoni për gjëra të tilla, të jenë të zellshëm që ju 

mund të gjenden e atij në paqe, pa njolla, dhe i ndershëm. [15] Dhe kini parasysh se vuajtja e 

gjatë i Zotit tonë është shpëtimi; edhe vëllai ynë i dashur Pal, sipas diturisë që dha atij ka shkruar 

për ju; [16] Ashtu si edhe në të gjitha letrat e tij, ku flet për këto gjëra; në të cilën janë disa gjëra 

të vështira për t’u kuptuar, të cilat ata që janë të paditurit dhe të paqëndrueshmit i shtrëmbërojnë, 

sikurse bëjnë me Shkrimet e tjera, për përhumbjen e tyre. [17] Ti, pra, shumë të dashur, duke ju e 

dini këto gjëra para, kini kujdes se mos ju gjithashtu, duke u udhëhequr larg nga gabimi i të 

pabesëve, bien nga qëndresën tuaj. [18] Por rrituni, në hirin dhe në njohjen e Zotit dhe të 

Shpëtimtarit tonë Jezu Krisht. Atij i qoftë lavdia, tani dhe përjetë. Amen. (2 Pjetrit 3: 3-7, 9-18 

KJV) 

Para përmbytjes, Noeu Madhe kurrë nuk kishte parë shi si  

Perëndia e kishte ujiti tokën me një mjegull. 

[5] dhe çdo bimë të fushës përpara se të ishte në tokë, dhe çdo lloj bimësie të fushave para se ajo 

u rrit, sepse Zoti Perëndi nuk kishte hedhur asnjë shi mbi tokën dhe nuk ekzistonte njeriu për të 

punuar tokën . [6] Por ngjitej një avull nga toka, dhe ujiste tërë sipërfaqen e tokës. (Zanafilla 2: 

5-6 KJV) 

Nuhu nuk e kishte parë më parë shi dhe as kishte parë një përmbytje globale 

para përmbytjes së madhe të përshkruara në Zanafilla megjithatë ai i besoi 

Perëndisë. 

[6] Edhe pa besim është e pamundur t’i pëlqesh Atij, sepse ai që i afrohet Perëndisë duhet të 

besojë se Perëndia është, dhe se është shpërblenjësi i atyre që e kërkojnë atë. [7] anë të besimit 

Noeu, i lajmëruar hyjnisht për ato që ende nuk shiheshin, u frikësua dhe ndërtoi një arkë për 

shpëtimin e shtëpisë së tij; me anë të së cilës e dënoi botën dhe u bë trashëgimtar i drejtësisë që 

është me anë të besimit. (Hebrenjve 11: 6-7 KJV) 
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Aq e madhe ishte besimi i Noes se jo ai i përgatitur vetëm për një ngjarje që ai 

kurrë nuk e kishte parë më parë, por ai ishte besnik për të ndërtuar dhe për të 

përgatitur (të madh) Ark për (të paktën) 100 vjet nga koha kur i është thënë nga 

Perëndia për të filluar Ark Ndërtimi në kohë të Noeut, familjen e tij, dhe kafshët 

ishin në anije. 

[32] Dhe Noeu, në moshën pesëqind vjeç, i Noeu lindi Semi, Kami dhe Jafeti. (Zanafilla 5: 32 

KJV); [5] Dhe Noeu bëri pikërisht ashtu siç i kishte urdhëruar Zoti. [6] Dhe Noeu ishte 

gjashtëqind vjeç kur ndodhi përmbytja e ujërave mbi tokë. [7] Kështu Noeu hyri, dhe bijtë e tij, 

me gruan e tij dhe me gratë e bijve të tij me të në arkë, për shkak të ujërave të 

përmbytjes. (Zanafilla 7: 5-7 KJV) 

Noeu ishte 500 vjeç kur Perëndia i tha atij për të ndërtuar arkën dhe 600 vjeç kur erdhi 

Përmbytja e Madhe. 

Uji i përdorur për të përmbytjeve tokën nga qielli erdhi  

e cila quhet ‘e thellë e madhe ‘në Zanafilla 7. 

[10] Dhe ndodhi që pas shtatë ditëve, ujërat e përmbytjes mbuluan tokën. [11] Në vitin e 

gjashtëqindtë të jetës së Noeut, në muajin e dytë, në ditën e shtatëmbëdhjetë të muajit, në atë ditë 

tërë burimet e humnerës së madhe shpërthyen lart, dhe kataraktet e qiellit u hapën. [12] Dhe ra 

shi mbi tokë për dyzet ditë dhe dyzet net. (Zanafilla 7: 10-12 KJV) 

I ardhshëm qielli dhe toka, All-llahu krijon nuk do të ketë ndonjë detin. 

[1] Dhe pashë një qiell të ri dhe një dhe të ri; sepse qielli i parë dhe dheu i parë kishin 

shkuar, dhe nuk kishte asnjë më shumë deti. (Zbulesa 21: 1 KJV) 

5.4 ZOTI DO TË ZBRESË NGA QIELLI DHE TË TË BANOJË 

ME JEZU KRISHTIT DHE RUHEN MBI TOKË TRETË 

Perëndia dhe Jezu Krishti do të zbresë në këtë tokë të re dhe  

të banojnë përgjithmonë me besimtarët dhe krijesat e Zotit. 

[2] Dhe unë, Gjoni, pashë qytetin e shenjtë, Jeruzalemin e ri, që zbriste nga Zoti nga qielli, gati si 

nuse e stolisur për burrin e vet. [3] Dhe dëgjova një zë të madh nga qielli që thoshte: ‘Ja 

tabernakulli i Perëndisë me njerëzit! Dhe ai do të banojë me ta; edhe ata do të jenë populli i tij 

dhe vetë Perëndia do të jetë bashkë me ta, Perëndi e tyre. [4] Dhe Perëndia do të thajë çdo lot nga 

sytë e tyre; dhe nuk do të ketë më vdekje, as brengë, as klithma, nuk do të ketë asnjë dhimbje më 

shumë, sepse gjërat e mëparshme shkuan. [5] Dhe ai që rrinte mbi fron tha: ‘Ja, unë i bëj të gjitha 
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gjërat të reja. Pastaj i tha: ‘Shkruaj, sepse këto fjalë janë të vërteta dhe besnike. [6] Por ai tha: ‘Ai 

është bërë. Unë jam Alfa dhe Omega, fillimi dhe mbarimi. Unë do t’i jap atij që ka etje nga 

burimi i ujit të jetës. [7] Kush fiton do t’i trashëgojë të gjitha gjërat; dhe unë do të jem për të 

Perëndi dhe ai do të jetë biri im ... [10] Dhe më çoi në Frymë mbi një mal të madh dhe të lartë, 

dhe më tregoi qytetin e madh, Jeruzalemin e shenjtë, që zbriste nga qielli, nga Perëndia,  

[11] Duke pasur lavdinë e Perëndisë Dhe shkëlqimi i saj i ngjante me një gur shumë të çmuar, si 

gur diaspri kristalor; (Zbulesa 21: 2-7, 10-11 KJV) 

[1] Dhe më tregoi lumin e pastër të ujit të jetës, te kthjellët si kristali, që dilte nga froni i 

Perëndisë dhe i Qengjit. [2] Në mes të sheshit të qytetit, këtej e andej lumit, ishte druri i jetës që i 

lindi dymbëdhjetë fruta, dhe që nxjerr frutin e saj në çdo muaj; dhe gjethet e drurit janë për 

shërim të kombeve. [3] Dhe nuk do të ketë më mallkim, por froni i Perëndisë dhe i Qengjit do të 

jetë në të; dhe shërbëtorët e tij do t’i shërbejnë; [4] Ata do të shohin fytyrën e tij; dhe emri i tij do 

të jetë mbi ballin e tyre. [5] Dhe nuk do të ketë asnjëherë natë; dhe kanë nevojë për llambë, as 

për dritë dielli; sepse Zoti Perëndi i ndriçon; dhe ata do të mbretërojnë në shekuj të shekujve.  

[6] Por ai tha: ‘Këto fjalë janë besnike dhe të vërteta; dhe Zoti, Perëndia i profetëve të shenjtë, 

dërgoi engjëllin e tij, për t’u treguar shërbëtorëve të tij gjërat që duhet të ndodhin. [7] Ja, unë vij 

shpejt; lum ai që i ruan fjalët e profecisë së këtij libri. (Zbulesa 22: 1-7 KJV) 

5.5 QË ZBRET DHE BANON ME NJERËZIT NË TOKËN E RE? 

Perëndia dhe Jezu Krishti (Qengji i Perëndisë), do të të dy banon me njerëzit 

shpenguar (dhe gratë) Me e Re (tretë) Tokë në Librin e Zbulesës. 

[3] Dhe dëgjova një zë të madh nga qielli që thoshte: ‘Ja tabernakulli i Perëndisë me njerëzit! 

Dhe ai do të banojë me ta; edhe ata do të jenë populli i tij dhe vetë Perëndia do të jetë bashkë me 

ta, Perëndi e tyre ... [22] Dhe nuk pashë asnjë tempull në të; sepse Zoti Perëndi i plotfuqishëm 

dhe Qengji janë tempulli i tij. [23] Dhe qyteti nuk ka nevojë për diell, as për hënë që të ndriçojnë 

në të, sepse lavdia e Perëndisë e ndriçon atë, dhe Qengji llamba e tij është ... (Zbulesa 21: 3, 22- 

23 KJV) 

[1] Dhe më tregoi lumin e pastër të ujit të jetës, te kthjellët si kristali, që dilte nga froni i 

Perëndisë dhe i Qengjit ... [3] Dhe nuk do të ketë më mallkim, por fronin e Perëndisë dhe i 

Qengji do të jetë në të; dhe shërbëtorët e tij do t’i shërbejnë; ... [17] Dhe Fryma dhe nusja thonë: 

Eja. Dhe ai që dëgjon le të thotë: Eja. Dhe ai që ka etje të vijë. Dhe ai që do, le të marrë si 

dhuratë ujin e jetës. (Revelation 22: 1, 3, 17 KJV) 

Koha dhe përsëri Perëndia dhe Jezu Krishti janë deklaruar të jenë ata që ofrojnë për të 

bekuar ata që kanë jetë të përjetshme; dy qenie - jo tre. Po, dhurata e frymës së shenjtë 

dërguar në Rrëshajëve është që të çojë besimtarët dhe kërko nga ata që do të besojnë 

por dhuntia e frymës së shenjtë, nuk duhet të ngatërrohet me Frymën e Shenjtë që 

është ajo që Perëndia është: Frymës i Plotfuqishmi i shenjtë. Gabimisht, disa kanë 

keqinterpretohej Zbulesa 22:17 për të mbështetur të ashtuquajturin pjesa e tretë e një 

Hyjnisë trinitetit, sepse kjo thuhet, ‘frymë’. Por ky ajet qartë përfshin askujt ‘që 

dëgjon’ - si ju dhe mua. A do të thotë që ju dhe unë jemi gjithashtu pjesë e 
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trinitetit? Përgjigja është padyshim një oshëtimë ‘Jo!’ Në qoftë se ne ishim duke 

shkuar për të numëruar personat në një hyjni nga ky ajet, atëherë kjo do të jetë shumë 

më tepër se tre persona (!); kjo do të përfshijë të gjithë njerëzit që kanë dëgjuar duke 

thënë: ‘Eja’. Shumë herë mësimet e njerëzve kanë qenë të gatshme pranuar si 

renderings sakta të Shkrimit kur ata duhet të ishin vënë poshtë në shkallë të parë, 

sepse Bibla thotë se Perëndia i kishte urdhëruar kaq shumë herë se vetëm Ai është 

Perëndia. 

5.6 TRUPI I KRISHTIT DHE NUSJA E KRISHTIT DY GRUPE 

TË NDRYSHME TË NJERËZVE ME PREMTIME TË 

NDRYSHME PËR ANKESA 

Një fushë tjetër e konfuzionit është keqpërdorimi i këtyre kategorive të njerëzve të 

identifikuara nga Shkrimet, të tilla si ‘Nusja e Krishtit’, e ‘Trupi i Krishtit’, dhe 

‘Fëmijët e nuses’, të cilat janë të ndryshme me njëri-tjetrin me vete karakteristikat 

unike dhe premtimet nga Perëndia. Sepse ka premtimet e bëra nga Perëndia për 

Izraelin Shenjtë (Nusja e Krishtit), që janë të ndryshme me ato të bëra në Kishën 

(Trupi i Krishtit), ai bëhet jetike për të kuptuar se kush çdo kategori është në Shkrimin 

e Shenjtë dhe si të lutemi në mënyrë më efikase herë ne di këto premtime Perëndia ka 

bërë për grupin që ne i përkasim në krahasim me duke u përpjekur për të kërkuar 

premtimet e ndryshme të bëra në një tjetër kategori identifikuar në Bibël. E ‘Dhëndri’ 

është Jezu Krishti; e ‘Trupi i Krishtit’ është Kisha; e ‘Nusja’ është Jerusalemi i 

Shenjtë i Zbulesës 21; dhe ‘Fëmijët e Dhomës Nusja’ është Izraeli siç identifikohet në 

ajetet e mëposhtme. 

5.7 DHËNDRI 

Dhëndri  

=  

Qengji i Perëndisë  

=  

Zoti Jezus Krisht 

Jezu Krishti është quajtur disa emra të ndryshëm dhe tituj në Shkrimin e Shenjtë si: 

Mbret i mbretërve dhe Zot i zotërve, Birit të Vetëmlindur i Perëndisë, Biri i Perëndisë, 

Mesia, Mjeshtër, Mësues, Bariu Mbreti, dhe kështu me radhë. Krishti është quajtur 

edhe Qengji i Perëndisë që mund të përdoret për të identifikuar marrëdhënien e Tij me 

Perëndinë dhe Perëndia Arshit ulet mbi të, si dhe rolin e tij në të qenit qengj sakrifice 

për të gjitha mëkatet tona. 
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Jezu Krishti është identifikuar për herë të parë si Qengji i Perëndisë në 

Shkrimet nga Gjon Pagëzori 

[29] Të nesërmen, Gjoni e pa Jezusin që po vinte drejt tij dhe tha: ‘Ja, Qengji i Perëndisë, që heq 

mëkatin e botës. [JEZU KRISHTI ËSHTË QENGJI I PERËNDISË] [30] Ky është ai 

për të cilin unë thashë Mbas meje vjen një burrë që më ka preferuar para meje. sepse ishte 

përpara meje [31] Unë nuk e njihja., por se ai duhet t’i zbulohet Izraelit, prandaj erdha të pagëzoj 

me ujë, [NEVOJTORE U DËRGUA NË PAGËZOJ ME UJË] [32] Dhe Gjoni 

dëshmoi duke thënë: ‘E pashë Frymën duke zbritur nga qielli si një pëllumb dhe ndenji mbi 

të. [SHPIRTI ERDHI NGA QIELLI DHE QËNDROI MBI 

JEZUSIN KRISHTIT] [33] Unë e dija mirë atë jo:., por ai që më dërgoi të pagëzoj në ujë, 

më tha mua, mbi të cilin do të shikosh se zbret Fryma dhe qëndron mbi të, është ai që pagëzon 

me Frymën e Shenjtë [FRYMA U VU NGA QIELLI DHE QËNDROI MBI 

JEZUSIN KRISHTIT; KRISHTI DO TË PAGËZOJË ME FRYMËN E 

SHENJTË (FRYMË) (GJONI ISHTE DËRGOI TË PAGËZOJ ME UJË)]  
[34] Dhe unë pashë e dëshmova se ai është Biri i Perëndisë. [35] Përsëri Të nesërmen Gjoni 

rrinte, dhe dy nga dishepujt e vet; 36 Dhe, duke i ngulur sytë mbi Jezusin që po kalonte, tha: ‘Ja 

Qengji i Perëndisë! [JEZU KRISHTI ËSHTË QENGJI I PERËNDISË] (24) [37] Dhe 

të dy dishepujt dëgjuan atë duke folur, dhe e ndoqën Jezusin. [38] Por Jezusi u kthye dhe, kur pa 

se po e ndiqnin, u tha atyre: ‘Ç’kërkoni ju? Ata thanë: ‘Rabbi (që do të thotë, përkthyer Mësues,) 

ku ju banon? (Gjoni 1: 29-38 KJV); [6] Dhe pashë, dhe ja, në mes të fronit dhe të katër qenieve 

të gjalla, dhe në mes të pleqve, një Qengj si qëndronte ai kishte qenë vrarë, kishte shtatë brirë 

dhe shtatë sy, që janë të shtatë Frymërat e Perëndisë, të dërguar në gjithë dheun [JEZU 

KRISHTI U NDAL NË MES TË FRONIT, TË KATËR QENIET E GJALLA, 
DHE PLEQTË)] (Zbulesa 5: 6 KJV) 

Perëndia dhe Jezu Krishti janë të dy të adhurohet. 

[13] Edhe dëgjova çdo krijesë që është në qiell, dhe mbi tokë dhe nën tokë, dhe ato që janë në det 

dhe gjitha gjërat sa janë në to, thoshnin: qofshin bekimi, nderi, lavdia dhe forca në , të jetë e atij 

që rri ulur mbi fron, dhe Qengjit shekuj të shekujve. [ATIJ QË RRI ULUR MBI FRON 

DHE QENGJIT (JO NË FRON NË KËTË KOHË TË VEÇANTË)] (Zbulesa 5: 

13 KJV) 

Gjatë periudhës së Mundimit të shtatë vjeçare, madje edhe jobesimtarët do të njohin 

dhe të thërrasë Jezu Krishtit ‘Qengji’: [16] dhe u thoshnin maleve dhe shkëmbinjve: ‘Bini 

mbi ne dhe na fshihni nga fytyra e atij që rri mbi fron, dhe nga zemërimi i Qengjit: (Zbulesa 6: 

16 KJV) 

[9] Mbas kësaj unë shikoja, dhe ja, një turmë e madhe, të cilën askush nuk mund ta numëronte, 

prej të gjitha kombeve, fiseve, popujve dhe gjuhëve, që u paraqit përpara fronit dhe përpara 

Qengjit, të veshur me rroba të bardha, dhe me palma në duart e tyre; [10] Dhe thërrisnin me zë të 

madh, duke thënë: Shpëtimi është i Perëndisë tonë që është ulur mbi fron dhe Qengjit.  

https://translate.google.com/translate?hl=en&prev=_t&sl=en&tl=sq&u=http://www.biblegateway.com/passage/%3Fsearch%3DRevelation%2B6:16%26version%3DKJV
https://translate.google.com/translate?hl=en&prev=_t&sl=en&tl=sq&u=http://www.biblegateway.com/passage/%3Fsearch%3DRevelation%2B6:16%26version%3DKJV
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[(1) PERËNDISË TONË DHE (2) QENGJIT] ... [17] sepse Qengji, që është në mes të 

fronit, do t’i kullosë dhe do t’i çojë te burimet e gjalla të ujërave; dhe Perëndia do të thaijë çdo 

lot nga sytë e tyre. (Zbulesa 7: 9-10, 17 KJV); [1] Dhe më tregoi lumin e pastër të ujit të jetës, te 

kthjellët si kristali, që dilte nga froni i Perëndisë dhe i Qengjit ... [3] Dhe nuk do të ketë më 

mallkim, por froni i Perëndisë dhe i Qengjit do të jetë në të; dhe shërbëtorët e tij do t’i 

shërbejnë; (Zbulesa 22: 1, 3 KJV) 

5.8 TRUPI I KRISHTIT (KISHËS) 

[4] Sepse, sikurse kemi shumë gjymtyrë në një trup, dhe të gjitha gjymtyrët nuk kanë të njëjtën 

funksion, [5] Pra, ne, megjithse jemi shumë, jemi një trup në Krishtin dhe secili jemi gjymtyrë të 

njeri tjetrit. [LIBRIN E ROMAKËVE ËSHTË DREJTUAR (NË KAPITULLIN 1) 

TË KRISHTERËT E CILA DEKLARON SE KISHA E KRISHTERË ËSHTË 

‘NJË TRUP NË KRISHTIN’] [6] duke pasur dhunti të ndryshme sipas hirit që na u dha, 

nëse kemi profecinë, të profetizojmë sipas masës e besimit; [7] A kemi shërbim, le t’i 

kushtohemi shërbimit; ai që mëson, në mësimdhënie; (Romakëve 12: 4-7 KJV) 

[12] Sepse ashtu si trupi është një, por ka shumë gjymtyrë, dhe të gjitha gjymtyrët e të njëtit trup, 

megjithse janë shumë, formojnë një trup, kështu është edhe Krishti. [13] Sepse, me një Frymë të 

gjithë ne jemi pagëzuar në një trup, qofshin Hebrenjtë apo Grekët, qofshin skllevërit a të 

liruarit, dhe janë bërë të gjithë për të pirë në të njëjtin Frymë. [14] Sepse edhe trupi nuk është një 

gjymtyrë e vetme, por shumë ... [18] Por Perëndia ka vënë çdo gjymtyrë të tyre në trup, si ka 

dashur ... [20] por tani ata janë shumë gjymtyrë, por një trup ... [26] Dhe nëse vuan një gjymtyrë, 

të gjitha gjymtyrët vuajnë; ose të nderohet një gjymtyrë, të gjitha gjymtyrët gëzohen bashkë me 

të. [27] Tani ju jeni trupi i Krishti dhe gjymtyrët në veçanti. [28] Dhe Perëndia i vuri disa në 

kishë, së pari apostuj, së dyti profetë, së treti mësues; pastaj vepra të fuqishme; pastaj dhuntitë e 

shërimit, të ndihmës e qeverisjes dhe të larmive të gjuhëve (1 Korintasve 12: 12-14, 18, 20, 26-

28 KJV) 

[2] Në qoftë se ju keni dëgjuar për dhënien e hirit të Perëndisë që më është besuar për ju-repart: 

[3] Si, me zbulesë, ai ma bëri të njohur misterin mua; (siç kam shkruar afore me pak fjalë,  

[4] Nga se, kur keni lexuar, ju mund të kuptoni cila është inteligjenca ime në misterin e Krishtit) 

[5] E cila në epokat e tjera nuk iu bë i njohur bijve të njerëzve, siç është tani iu zbulua apostujve 

të shenjtë dhe profetëve me anë të Frymës; [6] Se johebrenjtë të jenë bashkëtrashëgimtarë, dhe të 

të njëjtit trup dhe bashkëpjesëtarë të premtimit të tij në Krishtin nëpërmjet ungjillit: [KUR 

DISPENSACIONIT TË HIRIT ERDHI TRUPIN E KRISHTIT PËRFSHIHET 

SHPËTOI JOHEBRENJVE (DHE HEBRENJVE)] (Efesianëve 3: 2-6 KJV) 

[4] Nuk është një trup, dhe një Frym i vetëm, siç quhen në shpresën e vetme të thirrjes suaj;  

[5] Një Zot, një besim, një pagëzim i vetëm, [6] një Perëndi i vetëm dhe Atë i të gjithëve, që 

është përmbi të gjithë, në mes të gjithëve dhe në ju të gjithë. [7] Po secilit nga ne iu dha hiri sipas 

masës së dhuntisë së Krishtit. [8] Kështu, ai tha: Kur ai u ngjit lart, ai e burgosi burgosjen dhe u 

dha dhurata njerëzve’ ... [11] Ai i dha disa si apostuj, të tjerë si profetë; të tjerë si ungjilltarë; dhe 

të tjerë si barinj e mësues; [12] Për përsosjen e shenjtorëve, për veprën e shërbimit dhe për 

ndërtimin e trupit të Krishtit: [TRUPI I KRISHTIT ËSHTË GJITHË ATA QË JANË 

TË SHPËTUARIT QË NGA DHURATA JANË DHËNË NGA KRISHTI KUR 

https://translate.google.com/translate?hl=en&prev=_t&sl=en&tl=sq&u=http://www.biblegateway.com/passage/%3Fsearch%3DRevelation%2B22:3%26version%3DKJV
https://translate.google.com/translate?hl=en&prev=_t&sl=en&tl=sq&u=http://www.biblegateway.com/passage/%3Fsearch%3DRevelation%2B22:3%26version%3DKJV
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U NGJIT NË QIELL NË TRUPIN E TIJ RINGJALLUR] [13] derisa të arrijmë të 

gjithë te uniteti i besimit dhe të njohjes së Birit të Perëndisë, te një njeri i përsosur, në masën e 

shtatit të plotësisë së Krishtit (Efesianëve 4: 4-8, 11-13 KJV) 

Jezu Krishti është kreu i trupit që është Kisha e Tij. 

[23] sepse burri është kreu i gruas, sikurse edhe Krishti është kreu i kishës, dhe ai vetë është 

Shpëtimtari i trupit. [KRISHTI ËSHTË KREU DHE SHPËTIMTARIN E KISHËS 

QË ËSHTË TRUPI I TIJ PËRBËRË NGA TË GJITHA BESIMTARËT 

NË KRISHTIN] (Efesianëve 5: 23 KJV); [24] Dhe tani gëzohem për vuajtjet e mia për ju, dhe 

plotësoj atë që është mungon mundimeve të Krishtit në mishin tim për hir të trupin e vet, që 

është kisha: (Kolosianëve 1: 24 KJV) 

5.9 NUSJA (I SHENJTË I JERUZALEMIT NGA LART) 

NUSJA  

=  

BASHKËSHORTJA QENGJIT  

=  

I SHENJTË I JERUZALEMIT ZBRET NGA QIELLI, NGA PERËNDIA 

[9] Pastaj erdhi drejt meje një nga të shtatë engjëjt që kishin të shtatë kupat plot me shtatë plagët 

e fundit, dhe foli me mua, duke thënë: ‘Eja, do të të tregoj nusen, gruan e Qengjit’. [10] Dhe më 

çoi në Frymë mbi një mal të madh dhe të lartë, dhe më tregoi qytetin e madh, Jeruzalemin e 

shenjtë, që zbriste nga qielli, nga Perëndia. (Zbulesa 21: 9-10 KJV) 

Është interesante për të lexuar se vetëm Jezu Krishtit dhe Perëndisë (Perëndia duke 

qenë një Frymë kush është i shenjtë = Shpirti i Shenjtë) janë paraqitur në këto vargje, 

por asnjëherë ndonjë i ashtuquajtur ‘trinitet’. (25) 

5.10 FËMIJËT I NUSES 

Dhëndrit dhe Fëmijët e Dhomës nusja. 

[15] Dhe Jezusi u tha atyre: ‘A mund bijtë e dhomës nuses mbajnë zi, për sa kohë që dhëndri 

është me ta? por do të vijnë ditët, kur dhëndri do të merren prej tyre, dhe atëherë ata do të 

agjërojnë. (Mateu 9: 15 KJV) 

[19] Dhe Jezusi u tha atyre: ‘A mund bijtë e dhomës nuses agjërojnë, derisa dhëndri është me 

ta? për aq kohë sa ata kanë më vete dhëndrin, nuk mund të agjërojnë. [20] Por do të vijnë ditët, 



I Kujt Do Të Bëhet?  

77 

 

 

kur dhëndri do të merren larg prej tyre, dhe atëherë ata do të agjërojnë në ato ditë. (Marku 2:  

19-20 KJV) 

BIJTË E NUSES  

=  

BIJVE TË SHENJTË I JERUZALEMIT 

[34] Dhe ai u tha atyre: ‘A mund t’i bëni fëmijët e dhomës nuses agjërojnë, derisa dhëndri është 

me ta? [35] Por do të vijnë ditët, kur dhëndri do të merren larg prej tyre, dhe atëherë ata do të 

agjërojnë në ato ditë. (Luka 5: 34-35 KJV) 

Gjon Pagëzori duke folur për Krishtin tek Gjoni 3: [28] ju vetë më jeni dëshmitarë se 

thashë: Unë nuk jam Krishti, por jam dërguar përpara tij. [29] Ai që e ka nusen është dhëndri, 

por miku i dhëndrit, e cila qëndron dhe e dëgjon, gëzohet shumë për zërin e dhëndrit; prandaj ky 

gëzimi im është i plotësuar. [30] Ai duhet të rritet dhe unë të zvogëlohem. [31] Ai që vjen nga 

lart është përmbi të gjithë; ai që vjen nga dheu është nga dheu dhe flet për dheun; ai që vjen nga 

qielli është përmbi të gjithë ... [34] Sepse ai që Perëndia ka dërguar flet fjalët e Perëndisë sepse 

Perëndia nuk e jep Frymën e tij me masë atij. [35] Ati e do Birin dhe i ka dhënë në dorë çdo gjë e 

tij. (Gjoni 3: 28-31, 34-35 KJV) 

Perëndia i dha Frymën Krishtit pa masë dhe Perëndia u dha edhe të gjitha gjërat në 

duart e Jezu Krishtit. Krishti është mbi të gjitha, sepse Perëndia i kishte dhënë gjithçka 

për të të tij të Vetëmlindur Birit, Jezu Krishtit, i cili përdoret për të gjitha ato që Ai 

kishte për të kënaqur dhe të bindet vullnetit të Perëndisë. 
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6.1 TË CILIT DO TË DONE-VULLNETIT TË PERËNDISË 

OSE KRISHTI? 

Will e kujt iu bindën Jezu Krishti kur ai vendosi të shkojë në Kryqin gjatë 

bisedës së tij me Perëndinë në Kopshtin e Gjetsemanit?  

Nuk do të Tij, por vullnetin e Perëndisë. 

[36] Atëherë Jezusi shkoi me ta në një vend, që quhej Gjetsemani, dhe u tha dishepujve: Uluni ju 

këtu, ndërsa unë po shkoi aty të lutem’. [37] Dhe mori me vete Pjetrin dhe të dy djemtë e 

Zebedeut, dhe filloi të ndjeje trishtim dhe ankth të madh. [38] Atëherë ai u tha atyre: Shpirti im 

është thellësisht i trishtuar, deri në vdekje ka thënë: ju qëndroni këtu dhe rrini zgjuar bashkë me 

mua. [39] Dhe, si shkoi pak përpara, ra me fytyrë për tokë dhe lutej duke thënë: Ati im, në qoftë 

se është e mundur, largoje këtë kupë nga unë. Megjithatë, jo si dua unë, por si do ti [NUK SI 

JEZU KRISHTI DËSHIRON POR PERËNDIA DO] [40] Pastaj u kthye te dishepujt 

dhe i gjeti që flinin, dhe i tha Pjetrit: Çfarë, nuk mundët të vigjëloni me mua për një orë?  

[41] Rrini zgjuar dhe lutuni, që të mos bini në tundim; sepse fryma është gati, por mishi është i 

dobët. [42] U largua përsëri për herë të dytë dhe u lut duke thënë: Ati im, në qoftë se kjo kupë 

nuk mund të kalojë larg prej meje pa u pirë prej meje, u bëftë vullneti yt. [NËSE KRISHTI 

KA PËR TË PIRË ‘KJO KUPË’ PASTAJ VULLNETIN E PERËNDISË 

TË BËRË] 

[43] Pastaj u kthye dhe i gjeti përsëri që flinin, sepse sytë u ishin rënduar. [44] Dhe, mbasi i la 

ata, u largua përsëri dhe u lut për të tretën herë, duke thënë të njëjtat fjalë [JEZU KRISHTI U 

LUT FJALET NJËJTË - AI NUK DO TË BËJË ATË QË AI DËSHIRON TË 
BËJË, POR NUK DO TË PERËNDISË (DUKE SHKUAR NË KRYQI)]  
[45] Pastaj vjen ai te dishepujt e vet dhe u tha atyre: flini dhe pushoni; ja erdhi ora, dhe Biri i 

njeriut po dorëzohet në duart e mëkatarëve. (Mateu 26: 36-45 KJV) 

[32] Pastaj ata arritën në një vend që quhej Gjetsemani; dhe ai u tha dishepujve të vet: ju Uluni 

këtu, ndërsa unë të jem lutur. [33] Dhe mori me vete Pjetrin, Jakobin dhe Gjonin, dhe filloi ta 

zërë frika, dhe të jetë shumë e rëndë; [34] dhe u tha atyre: Shpirti im është thellësisht i trishtuar, 

deri në vdekje; qëndroni këtu dhe rrini zgjuar. [35] Dhe, si shkoi pak përpara, ra përmbys përtokë 

dhe lutej që, po të ishte e mundur, orë të largohej prej tij. [36] Dhe tha: Abba, Atë, çdo gjë është 

e mundshme për ju; të marrë larg prej meje këtë kupë! Por jo atë që dua unë, por atë që 

do. [JEZU KRISHTI PYETET SE AI NUK DUHEJ KRYQËZUAR POR 

DORËZUAR VULLNETIN E TIJ VULLNETIT TË ZOTIT QË KËRKONTE 
KRISHTI TËKRYQËZOHEJ] 
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[37] Pastaj u kthye dhe i gjeti që flinin, dhe i tha Pjetrit: Simon, ju fle? nuk mund të rrish zgjuar 

një orë? [38] Shikojnë ju dhe lutuni që të mos hyni në tundim. Sigurisht fryma është e gatshme, 

por mishi është i dobët. [39] Dhe U largua përsëri dhe u lut duke thënë të njëjtat fjalë. [JEZU 

KRISHTI U LUT PËRSËRI PËR TË SHMANGUR KRYQËZIMIT TË TIJ, 

POR PARAQITI PARA PERËNDISË DO VEND TË BËRË ATË QË AI, 
KRISHTI, DONTE TË BËNTE] [40] Dhe, kur ai kthye, i gjeti përsëri në gjumë dishepujt, 

(sepse sytë e tyre ishin rënduar) dhe ata nuk dinin çfarë t’i përgjigjeshin. [41] Ai vjen për të 

tretën herë, dhe u tha atyre: flini dhe pushoni? Mjaft! Erdhi ora; Ja, Biri i njeriut po dorëzohet në 

duart e mëkatarëve. (Marku 14: 32-41 KJV); 

[40] Kur arriti në vend, u tha atyre: ‘Lutuni që të mos hyni në tundim’. [41] Dhe u largua prej 

tyre, të hidhet një gur, dhe ra në gjunj dhe lutej, [42] duke thënë: O Atë, në qoftë se ju të duash, 

largoje këtë kupë nga unë. Megjithatë mos u bëftë vullneti im, por yt, të bëhet [NUK 

VULLNETIN E JEZU KRISHTIT, POR SIPAS VULLNETIT TË PERËNDISË 
TË BËHET] [43] Atëherë iu shfaq një engjëll nga qielli, forcë. [44] Dhe, duke qenë në agoni, 

lutej edhe më fort; dhe djersa e tij po i bëhej si pika të mëdha gjaku që binin poshtë në tokë.  

[45] Si u çua pastaj nga lutja, erdhi te dishepujt e vet dhe i gjeti që flinin nga trishtimi, [46] dhe u 

tha atyre: Pse flini ju? Çohuni dhe lutuni që të mos hyni në tundim. (Luka 22: 40-46 KJV) 

Pavarësisht duke ditur gjithçka që do t’i ndodhte, se Perëndia donte që Krishti 

të vuante dhe të vdiste dëshirë në Kryq, Jezu Krishti ende nuk zgjodhi për të 

bërë vullnetin e tij, por vullnetin e Perëndisë, i Cili është babai i tij. 

[1] Mbasi i tha këto gjëra, Jezusi doli me dishepujt e vet përtej përroit të Kedronit, ku ishte një 

kopsht, në të cilin hyri ai me dishepujt e tij. [2] Dhe Juda, i cili po e tradhtonte, e njihte edhe 

vend, sepse shpesh herë Jezusi tërhiqej atje me dishepujt e tij. [3] Atëherë Juda mori një grup 

ushtarësh dhe rojat e nga krerët e priftërinjve dhe nga farisenjtë, erdhi atje me fenerë, pishtarë 

dhe me armë. [4] Atëherë Jezusi, duke ditur gjithçka që do t’i ndodhte, doli dhe i tha: ‘Kë 

kërkoni ju? [JEZU KRISHTI ENDE E BËRI ËSHTË VULLNETI I PERËNDISË, 

EDHE PSE AI E DINTE SE AI ISHTE GATI PËR T’U TORTURUAN DHE 

EKZEKUTUAN NË KRYQ] (Gjoni 18: 1-4 KJV) 

Jezu Krishti nuk e ka bërë vullnetin e tij; Ai e kreu vullnetin e Perëndisë, i Cili është 

babai i tij. 

6.2 KREU VULLNETIN E JEZU KRISHTIT NDRYSHOJNË 

NGA ZOTI? 

Për Jezu Krishti për të deklaruar se Perëndia do të bëhet - dhe nuk do e Tij - do të 

thotë se dy vullnete të dallueshme ekzistuar në kohën Krishti bëri këto 

deklarata. Megjithatë, Perëndia e deshi aq Vetëmlindur Birin e Tij se Jezu Krishti e 

dinte se i ati kishte vullnetin që ishte për t’u bindur mbi çdo vullnet tjetër - duke 
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përfshirë vullnetin e Tij. Shkrimi tregon se Krishti e dinte se Perëndia e deshi Atë dhe 

se vullneti i Zotit do të jetë vullneti i mirë për planin e përgjithshëm të Perëndisë për 

shpëtimin e cila përfshinte mirëqenies e Krishtit, ringjalljen, dhe lartësi të mburrem në 

të djathtë të Perëndisë. 

6.3 “U BËFTË VULLNETI YT” 

Në lutjen shpesh recituar e Zotit tonë, ‘Lutja e Zotit’, dhe konfirmimi i mbytur në lot 

Jezu Krishtit Perëndisë që Perëndia do të bëhet në Kopshtin e Gethsemene para 

arrestimit të tij nga rojet, dy vullnete janë identifikuar: 

(1) Vullneti i Perëndisë. 

[9] Në këtë mënyrë pra, ju lutem: Ati ynë që je në qiej, u shenjtëroftë emri yt.  

[10] Ardhtë mbretëria jote. U bëftë vullneti yt në tokë si në qiell. [11] na e jep sot bukën tonë të 

përditshme. [12] Dhe na i fal fajet tona, ashtu siç ua falim ne fajtorëve tanë. [13] Dhe lejo të 

biem në tundim, por na çliro nga i ligu, sepse jotja është mbretëria dhe fuqia dhe lavdia përjetë. 

Amen. (Mateu 6: 9-13 KJV) 

dhe 

(2) Vullneti i Jezu Krishtit. 

[41] Dhe ai u tërhoq prej tyre mbi një gur të hedhura, dhe u gjunjëzua poshtë, 

dhe lutej, [42] duke thënë, O Atë, në qoftë se ju të ishin të 

mëdha pika e gjakut bie poshtë në në tokë. [43] Atëherë iu shfaq një engjëll nga qielli për t'i 

dhënë forcë. [44] Dhe, duke qenë në agoni, lutej edhe më fort; dhe djersa e tij po i bëhej si pika 

të mëdha gjaku që binin poshtë në tokë. (Luka 22: 41-44 KJV) 

Shkrimi deklaron se: Jezu Krishti adhuruan Perëndinë; pranoi se babai i tij ishte dhe 

është Perëndia; deklaroi se ai u dërgua në tokë nga Perëndia; zbuloi Perëndinë për të 

tjerët; dhe iu bindën Vullnetin e Perëndisë. Bibla gjithashtu thotë se Jezu Krishti u 

ringjall nga vdekja nga Perëndia, të nxitura për t’u ulur në anën e djathtë të fronit të 

Perëndisë duke u dhënë autoritet mbi çdo gjë (përveç Fronin e Zotit). 

[1] Perëndia, i cili në të ndryshëm kohë dhe në të ndryshme mënyra të fliste në 

kohë kaluarën përgjegj etërve me anë të e profetëve, [GREKE: ‘TË NDRYSHËM’ 

= SHUME] [2] Ka në këtotë fundit ditë folur tek ne, me anë të tij të Birit, të cilin ai e 

ka emëruar trashëgimtar të të gjitha gjërave, me anë të të cilit edhe ai 

i bëri të botëve, [3] Kush qenë e shkëlqimin e tijlavdisë, dhe të 

shprehin imazhin e tij personit, dhe i mbajtur të gjitha gjërat me fjalën e tij të pushtetit, kur 

ai kishte me vete pastruar tona mëkatet, u ul poshtë në të djathtë anën eMadhërisë në të 
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lartë; [4] Duke qenë bërë aq shumë më mirë se sa të engjëjt, siç ai ka me trashëgimi marrë një 

më të shkëlqyer emër sesa ata. [JEZU KRISHTI U BË AQ MË I SE ENGJËJT] 

[5] Për deri që nga engjëjt i tha ai në çdo kohë, Ti 

je im Bir, kjo ditë duhet unë lindur ju? Dhe përsëri, unë do të jetë për të një Atë, dhe ai do të 

jetë për mua një bir? [6] Dhe përsëri,kur ai sjell në të parëlinduri në në botë, ai thotë: dhe le 

të gjithë e engjëjt e Perëndisë adhurojnë atë. [PERËNDIA I KISHTE URDHËRUAR TË 

GJITHË ENGJËJT E TIJ PËR TA ADHURUAR JEZU KRISHTI] 

[7] Dhe e edhe engjëjt ai tha: Kush e bën e tij engjëjt shpirtrat, dhe e 

tij ministrat një flakë e zjarrit. [8] Por deri në Birin tha: 

yt fron, o Perëndi, është përgjithmonë dhe përjetë njëskeptër i drejtësisë është skeptër i juaj. mbre

tërisë [DHE PERËNDIA E QUAJTI JEZU KRISHTI ‘O PERËNDI’ DHE 

DEKLAROI SE FRONIN E KRISHTIT ËSHTË 
PËRGJITHMONË] [9] ke dashur drejtësinë, dhe urryerpaudhësinë; prandaj Perëndia, madje 

yt Perëndia, e ka të vajosurin ju me vaj e hare mbi tuaj shokët. [ZOTI MË KA VAJOSUR 

JEZU KRISHTIT MESIPERME’S SHOKËVE 
TË KRISHTIT] [10] DheTi, Zot, në të fillim kanë 

hedhur themelet e tokës, dhe se qiejt janë në veprat e tua duarve: [JEZU KRISHTI 

HEDHUR THEMELET E DHEUT DHE QIEJT JANË VEPËR E DUARVE 
TË TIJ] 

[11] Ata do të zhduken, por ti mbetesh; dhe ata të gjithë do të konsumohen të vjetër, si bën 

një rrobë; [12] Dhe, si një rrobe të të dele t’i lart, dhe ata do të ndryshohen; por ti 

jenjëjta, dhe tua vjet duhet të mos dështojë. [13] Por, të cilat nga engjëjt, tha ai, në 

çdo kohë, Rri në time të djathtë dorë, deri sa unë bëj tuaja armiqtë tuaj si stol të këmbëve? 
[PERËNDIA I THA JEZU KRISHTI PËR T’U ULUR NË TË PERËNDISË 

DJATHTË DERISA ARMIQTË TË KRISHTIT JANË BËRË KËMBËVE 

TË TIJ] [14] A janë ata jo të gjithë shërbenjës frymëra, dërgohen me radhë për të 

shërbyer për ata që do të jenë trashëgimtarë të shpëtimit? [TË GJITHË ENGJËJT QË I 

SHËRBEJNË FRYMËRAT QË TË JANË DËRGUAR MINISTRIT PËR 

NJERËZIT QË DO TË JEPET SHPËTIMIN] (Hebrenjve 1: 1-14 KJV) 

[1] Për këtë arsye ne duhet të japë më të sinqertë kujdes për gjërat të cilat ne kemi dëgjuam, se 

mos në çdo kohë ne duhet të le të kaloj. [2] Sepse nëse fjala e folur nga engjëjt ështëe 

patundur, dhe çdo shkelje e mosbindje mori një të drejtë pagesën 

e shpërblimit; [3] Si do të shpëtojë, nëse ne pas dore kaq të madhe shpëtimin, që herën e parë ka 

filluar të flitetme Zot, dhe u konfirmua tek ne nga ata që e dëgjoi atë; [4] Perëndia gjithashtu 

mban ata dëshmojnë, si me shenja dhe mrekulli, dhe me të 

ndryshme mrekulli, dhe dhuratat e ShenjtëFrymës, sipas të tij vetë vullnetin?  

[GREKE: ‘TË NDRYSHËM’ = SHUME] [5] Për deri në engjëjve ka ai nuk e vënë 

në nënshtruara e botës për të ardhur, nga të cilat ne flasim. [BOTËN TJETËR DO TË 

JETË SUBJEKT ENGJËJT E PERËNDISË - JO NJERIU] [6] Por një në një vend të 

caktuar dëshmoi duke thënë: 'Ç'është njeriu, që ta mbash mend atë? ose biri i njeriut, që ju 

vizitoni atë? [7] Ti e bëre pak më të ulët se engjëjt; ju e kurorëzove me lavdi dhe me nder, dhe 

nuk vure përmbi veprat e duarve të tua: [8] Ti i vure të gjitha nën këmbët e tij. Sepse në atë që ai 
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e vuri tërë nënshtruar poshtë tij, nuk la asgjë që nuk është vënë nën atë. Por tani ne nuk shohim 

ende të gjitha janë nën pushtetin e tij. ai vuri gjithçka nënshtruar nën të, ai la asgjë 

që nuk vënë nën atë. Por tani ne shohim jo akoma të gjitha gjërat vënë nën atë. 

[9] por shohim Jezusin, i cili u bë për pak më të ulët se engjëjt për vuajtjet e vdekjes, të 

kurorëzuar me lavdi dhe me nder; se ai me hirin e Perëndisë të provonte vdekjen për çdo njeri. 

[10] Sepse i duhej atij, për të cilin janë të gjitha gjërat, dhe me anë të të cilit janë të gjitha, duke 

çuar shumë bij në lavdi, të bëjë kapiteni i shpëtimit të tyre të përsosur me anë të vuajtjeve. 
[JEZU KRISHTI ËSHTË KAPITENI I SHPËTIMIT I CILI U BË I PËRSOSUR 

NËPËRMJET VUAJTJES E TIJ GJATË E TIJ TË PARË TË VINTE NË 
TOKË] [11] Për të dyja ai që shenjtëron dhe ata që janë të shenjtëruar janë 

të gjithë të një: për të cilin shkak ai është nuk turpërohet për të thirrur ata vëllezër, [TË 

SHPËTUARIT JANË NJË ME KRISHTIN DHE QUHEN ‘VËLLEZËR’ 
NGA KRISHTI] [12] duke thënë, unë do 

të shpall tuaj emrin drejtua mia vëllezërve, në të mes të kishës do të 

këndoj lavde ndaj jush. [13] Dhepërsëri, unë do të vënë 

tim besim në të. Dhe përsëri, Ja unë dhe që fëmijët që Perëndia i ka dhënë mua. [SHPËTOI 

QUHEN ‘FËMIJËT’ QË PERËNDIA UA KA DHËNË NGA 
JEZU KRISHTI] [14] Duke 

qenë, atëherë pasi fëmijët janë pjesëmarrës të mishit dhe gjak, ai edhe vetë po 

ashtu mori pjesë i njëjti, që përmes vdekjes ai mund të shkatërronte atë 

që kishte edhe pushtetin evdekjes, që është, në të natyra e engjëjve, por ai mori mbi vete 

të farës së. Ibrahimit [17] Prandaj, në të gjitha gjërat që ishte e nevojshme që ai të jetë 

bërë si pranë tij vëllezërve, seai mund të jetë një i mëshirshëm dhe besnik të lartë prift në ato që i 

përkasin të Perëndisë, për t’u bërë pajtim për në mëkatet e popullit. [JEZU KRISHTI 

ISHTE BËRË NË NJË NJERIU, KËSHTU QË AI MUND TË VUAJNË 

TUNDIM DHE PASTAJ TË JENË NË GJENDJE PËR NJERËZIT 'NDIHMO' 
QË TUNDOHEN] [18] Sepse në se ai vetë e ka vuajtur duke u tunduar, ai është në 

gjendje tëvijë në ndihmë atyre që tundohen. (Hebrenjve 2: 1-18 KJV) 

Nuk ishte një ditë kur Jezu Krishti ishte ‘lindur’ nga Perëndia. 

[5] Kështu edhe Krishti i përlëvdoi mos ai vetë që do të bëhet një të lartë prift, por ai 

që tha tha ai, Ti je im Bir, Tod ay kam unë linde ju. (Hebrenjve 5: 5 KJV) Mund, pra, të thuhet 

se para kësaj dite Jezu Krishti nuk ishte ‘lindur’ nga Perëndia? Perëndia deklaron që 

Shkrimi vjen prej Tij dhe se Ai është që do të merren si i sinqertë dhe i vërtetë kështu 

përgjigja është, po, Jezu Krishti nuk ishte i lindur para një ditë Perëndia lindi 

Krishtin. Megjithatë, Shkrimi deklaron se Jezu Krishti është i njëjtë dje, sot dhe 

përgjithmonë: [8] JezuKrishti njëjtë dje, dhe për ditë, dhe përgjithmonë. (Hebrenjve 13: 8 KJV)  

Mund ky ajet i referohet Jezu Krishtit, para se ai u ngrit në të djathtën e Perëndisë? Jo, 

në qoftë se Bibla është Fjala e frymëzuar e Perëndisë - Jezu Krishti u promovua dhe 

përlëvduar pas Perëndia e ngjalli prej së vdekurish dhe i uli Krishtin në dorën e 
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djathtë; Gjërat ndryshuan ashtu si Jezu Krishti, nga lavdia Krishti kishte para se të 

vinte në tokë si Krijues të përbashkët me Perëndinë ‘në fillim’ dhe fëmijën Marisë në 

Betlehem për lavdi Ai mori në trupin e Tij të ringjallur (nga ‘lavdia në lavdi’). 

Lartësi e Jezu Krishtit në të djathtën e fronit të Perëndisë ndodhur pas Krishti u ngrit 

në qiell në trupin e Tij të ringjallur dhe ishte si një rezultat i drejtpërdrejtë i 

besnikërisë së Krishtit për të bërë vullnetin e Perëndisë; Jezu Krishti e dinte Perëndia 

dhe adhuruan Perëndinë, që është babai i tij dhe ngjitjen dhe lartësimin e tij erdhi 

përmes mësimit dhe bindjes ndaj Zotit. 

Jezu Krishti mësoi bindjen për shkak të gjërave pësoi. Dhe Jezu Krishti bë 

vepronjësi i shpëtimit të amshuar pasi u përsosur. Zoti ynë Jezu Krishti e 

zhvilluar dhe fituar lavdi dhe përgjegjësitë, sepse Perëndia ua dha Jezu Krishtit 

pasi Ai iu bind Perëndisë, vuajti për Perëndinë, dhe është përsosur nga 

Perëndia. Po, Shkrimi deklaron se Jezu Krishti la një lloj të pozitës dhe lavdisë 

para se ai të vinte në tokë, por kjo nuk do të thotë domosdoshmërisht 

diversifikim substancial i tillë ishte i njëjtë pozicioni apo lavdi  

Atij iu dha më vonë nga Perëndia në trupin e Tij të ringjallur. 

[6] Ndërsa ai tha gjithashtu në një tjetër vend, ju jeni 

një prift përjetë sipas së rendit të Melkisedekut. [7] Kush në të ditët e tij të mishit, kur e 

ofroi deri lutje dhe lutje me të fortë duke qarë dhe lotët i thanë atij që ishte në gjendje për 

të shpëtuar atë nga vdekja, dhe u dëgjua në se aikishte frikë; [8] Ti gh ai kishte një Bir, mësoi të 

jetë vallë i bindur nga gjërat që ai pësoi; [9] Dhe, duke u bërë i përkryer, ai u 

bë autor i përjetshëm shpëtimit ndaj të gjithë atyre që i binden atij. [JEZU KRISHTI U BË 

VEPRONJËSI I SHPËTIMIT, PASI AI ISHTE I PËRSOSUR ME ANË TË 

BINDJES SË TIJ PËR THIRRJEN E PERËNDISË PËR ATË QË TË VUAJNË 

NË KRYQ PËR JU DHE MUA] (Hebrenjve 5: 6-9 KJV) 

Bibla nuk ka ditur vetëm atë që bëri Jezu Krishti për Perëndinë përpara se të dërgohet 

në tokë, por na është thënë se Jezu Krishti krijoi qiejt dhe tokën me Perëndinë, ka 

shërbyer dhe adhuruan Perëndinë, që e quan Atin e Tij, u ringjall prej së vdekurish me 

anë Perëndisë, dhe u ul në të djathtën e Perëndisë, me askush tjetër është më i madh se 

Ai, pos Perëndisë që vetëm ulet mbi fronin e Perëndisë. 
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Traditat e njerëzve pohojnë se Perëndia dhe Jezu Krishti janë i njëjti person; ky 

pozicion nuk ka asnjë bazë në Shkrimin - pa marrë parasysh se cila periudhë 

kohore konsiderohet: kaluara, e tashmja, ose e ardhmja Pra, kur lindin 

kontradikta midis vargjeve në Bibël dhe mësimet e mësuara nga minber do të 

ishte e kujdesshme për të pranuar Biblën mbi atë që burrat dhe traditat e  

tyre të mësojnë. 

Ka shumë vargje në Shkrim që deklarojnë marrëdhënie unike dhe të lavdishëm midis 

Perëndisë dhe të tij të Vetëmlindur Birit, Zotit Jezu Krisht, që është i shenjtë, i 

lavdishëm, shpirtmadh, sakrifikuese, profetike, dhe dashuria e plotë nga Perëndia për 

burrat dhe gratë kudo në gjithë kohë. Megjithatë, disa e kanë futur keqkuptim e tyre të 

vetëm se si të veçantë dhe dinamik marrëdhënia ishte, është, dhe do të jetë midis 

Perëndisë dhe Jezu Krishtit dhe, më pas, grabitur lexuesit e Biblës nga një kuptim 

biblik (dhe aplikimin) e premtimeve të Perëndisë për të Bota. 

Jezu Krishti u tundua dhe duruar gjykime mbi tokë si asnjë burrë apo grua tjetër - por 

Ai triumfoi dhe mposhti errësirë totale në bindje ndaj vullnetit të Perëndisë për Atë 

dhe të gjithë ata që do t’i thërras atij për falje. (26) Po, Jezu Krishti me vullnetin e 

nënshtruar mendjen dhe trupin e tij tërësisht në Vullnetit të Perëndisë dhe plotësisht i 

paguar çmimin e mëkatit për të gjithë. Po, Jezu Krishti ndjeu frikën tonë dhe u tundua 

si ne jemi (dhe edhe më i madh) - por ai zgjodhi të bindej Perëndisë dhe kështu 

triumfoi mbi të gjitha që sfidoi atë. Ai mund të kishte nuk iu bind Perëndisë; në vend 

të kësaj, ai nuk iu bind vullnetit të vet, por vullnetin e Perëndisë, të cilën ai gjithmonë 

iu bind. (27) Kjo nuk është informata shtesë ose pa lidhje ose analiza didaktike sjellë 

nga jashtë Bibël si e bërë në traditat e njerëzve - kjo është deklaruar në Shkrimin e 

Shenjtë. Jezu Krishti nuk e ka bërë dojë; Ai e kreu vullnetin e Atit të Tij kush është 

Perëndia. 

6.4 KUJT IA LUTESH JEZU KRISHTI? 

Kujt ia lutesh Jezu Krishti para, gjatë, dhe pas vdekjes së tij në kryq? ’Lutja 

Zotit ‘i, e’ Predikimi në Mal’, dhe shumë të dhëna të tjera në Bibël tregojnë 

Jezu Krishtin në adhurimin intim e Perëndisë, dhe dialogut me Perëndinë. Jezu 

Krishti nuk u lut për veten e tij; Ai iu lut Perëndisë që është babai i tij. Jezu 

Krishti është Biri i Vetëmlindur i Perëndisë i cili ishte besnik dhe të bindur në të 

gjitha situatat të cilat ballafaqohet ai dhe  

misioni që ai u dërgua për të përfunduar në Kryq. 
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6.5 KUJT IA JEZU KRISHTI ADHURIMIT? 

Koha dhe përsëri, Jezu Krishti adhuruan Perëndinë dhe nuk ka një llogari në Bibël ku 

Perëndia adhuroi Jezu Krishtin. Marrëdhënia midis Perëndisë dhe Jezu Krishti është 

respekti dhe adhurimi i një bir të bindur ndaj babait të tij të dashur. Në pikë, rekord në 

kapitullin 1.5 të këtij libri thuhet se Jezu Krishti u ngrit në të djathtën e Perëndisë, pasi 

Perëndia e ringjalli prej së vdekurish. Për Jezu Krishti për t’u ngritur në të djathtë të 

Perëndisë kërkon që pozita e tij e mëparshme nuk ishte aq i dehur sa pozicionin e ri 

(në të djathtën e Perëndisë). Nëse Krishti kishte këtë pozitë të njëjtë të ngritur para 

Perëndi e dëboi njeriun në tokë nuk thuhet në Bibël. Çfarë thuhet, megjithatë, është se 

Jezu Krishti u bë më i lartë se engjëjt dhe u dha autoritet nga Perëndia që Ai nuk ka 

pasur para se të ‘shpërblehet’ për këtë pozicion të ri të autoritetit (mbi çdo gjë me 

përjashtim Fronin e Zotit) për shkak të Tij mësoi të bindej duke shkuar në kryq për ju 

dhe mua. 

6.6 I CILI NGRITI JEZU KRISHTIT NGA TË VDEKURIT? 

Jezu Krishti vdiq në fakt; Krishti vdiq në kryq, pasi Ai deklaroi: ‘U krye’: [30] Kur 

Jezusi e mori uthullën, tha ai, është e përfunduar dhe duke ulur kryet, dha frymën. (Gjoni 19: 30 

KJV) Duke qenë i vdekur Jezu Krishti nuk e ka ngritur veten nga varri; Perëndia e 

bëri. Shumë vargje biblikë shpall Perëndia do (dhe ka) të ngrejë Jezu Krishtin nga të 

vdekurit. Në të vërtetë, vargu kyç për shpëtimin kërkon që një person beson se 

Perëndia e ringjalli Krishtin Krishtin prej së vdekurish; 

[9] sepse, po të rrëfesh me gojën tënde Zotin Jezus, dhe po të besosh në zemrën tënde se 

Perëndia e ngjalli prej së vdekurish, do të shpëtohesh. [10] Sepse me zemër, njeriu beson në 

drejtësi; dhe me gojë bëhet rrëfim për shpëtim. (Romakëve 10: 9-10 KJV) 

Të besojmë se Krishti ngritur vetë nuk është biblike, por një gënjeshtër që është 

problem i madh që përballet mësimin se Jezu Krishti është i Perëndisë. Pse nuk do të 

shteti Bibla që një person ka nevojë për të besuar Jezusin ngritur veten ose se Jezu 

Krishti është i Perëndisë? Askund tjetër nuk është një deklaratë e tillë bëhet ose të 

nevojshme për shpëtim në Shkrimin e Shenjtë. Gjithmonë, Bibla kërkon që një individ 

besoj: se Jezu Krishti është Biri i Vetëmlindur i Perëndisë; se Jezu Krishti vdiq për 

mëkatet e tyre; dhe që Perëndia e ringjalli Jezu Krishti prej së vdekurish. 

6.7 A MUND TË BËJMË MË I MADH VEPRA SE PERËNDIA? 

(!) 

Absolutisht jo! Dhe kjo është blasfemi për askënd të them këtë, e lëre më besojnë se 

ata mund të bëjnë diçka më të madhe se Perëndia që krijoi kozmosin dhe dërgoi Birin 
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e Tij të Vetëmlindur në Tokë. Pse, pra, nuk Jezu Krishti të deklarojë se besimtarët do 

ta bëj ‘vepra të mëdha se këto, sepse Ai shkon Perëndisë’? 

[12] Në të vërtetë, në të vërtetë, unë po ju them: Ai që beson në mua, veprat që bëj unë ai do të 

bëjë edhe; dhe të mëdha se këto do të bëjë; sepse unë po shkoj tek Ati im. [13] Dhe çfarëdo ju do 

të kërkoni në emrin tim, do ta bëj, që Ati të përlëvdohet në Birin. (Gjoni 14: 12-13 KJV) 

Nëse Jezu Krishti është Perëndia do të jetë blasfemuese për të besuar, e lëre më 

të supozojmë, se ne mund të bëjë asgjë më të madhe se Perëndia. Në vend të 

kësaj, të pranojmë se Jezu Krishti e kreu vullnetin e Perëndisë - dhe nuk është 

Perëndia - Shkrimi nuk është kontradiktore dhe ajo bëhet më e mundshme që 

ishin këta ‘më të mëdha’ që të fuqizohet nga Perëndia pasi Jezu Krishti shkoi në 

të djathtën e Perëndisë Froni. 

Duke pasur parasysh se besimtarët mori fuqi nga lart në ditën e Rrëshajve të flasin 

veprat e mrekullueshme të Perëndisë në gjuhë që ata nuk e kishin mësuar në 

adhurimin ndaj Zotit, dhe që Krishti deklaroi se ‘ata do të flasin gjuhë të reja’, mund 

të thuhet se’ të folurit në gjuhët ‘ishte’ më të mëdha ‘si Jezu Krishti kishte ngritur 

tashmë të vdekur, shëroi të sëmurët dhe të tjera mrekullitë që besimtarët më vonë bëri 

pas Rrëshajëve; por askund nuk rekord Shkrimi Krishti të folurit në gjuhë përpara 

thënien e Tij tek Gjoni 14: 12 KJV apo ndonjë ajet tjetër para ose pas ngjitjes së Tij në 

qiell. Në vend të kësaj, profetizon Krishtit që ata që besojnë në Të ‘do të flasin gjuhë 

të reja’: [17] Dhe këto janë shenjat që do t’i përcjellin ata që do të besojnë; Në emrin tim ata do 

t’i dëbojnë demonët; ata do të flasin gjuhë të reja. (Marku 16: 17 KJV) Të gjitha shenja, 

shenja e mrekulli bëheshin tashmë nga Jezu Krishti dhe pasuesit e Tij porositur para 

se ai e bëri deklaratën e mësipërme, megjithatë, ajo nuk kishte bërë më parë ngritjes së 

Krishtit në Qiell, por filloi nga Rrëshajëve e tutje, ishte ‘të folurit në gjuhë’. 

[4] Dhe të gjithë u mbushën me Frymën e Shenjtë dhe filluan të flasin në gjuhë të tjera, ashtu si 

Fryma e Shenjtë ua jepte të shpreheshin. [5] Dhe në Jeruzalem banonin disa Judenj, njerëz të 

perëndishëm, nga të gjitha kombet nën qiell. [6] Kur u dëgjua ajo ushtimë, turma u mblodh dhe u 

hutua, sepse secili nga ata i dëgjonte të flisnin në gjuhën e vet. [7] Dhe të gjithë habiteshin dhe 

mrekulloheshin dhe i thoshnin njëri-tjetrit: ‘Ja, a nuk janë të gjithë Galileas këta që flasin? [8] Si 

të dëgjoni Ne, secili në gjuhën e vet amtare, ku ne ishim lindur? [9] Ne Partët, Medët, Elamitët 

dhe banorët e Mesopotamisë, të Judesë dhe të Kapadokisë, të Pontit dhe të Azisë, [10] të Frigjisë 

e të Pamfilisë, të Egjiptit, dhe të pjesëve të Libisë përballë Kirenës, dhe të ardhur nga Roma, 

Judenj dhe prozelitë, [11] Kretas dhe Arabë, i dëgjojmë të flasin në gjuhët tona veprat e 

mrekullueshme të Perëndisë. (Veprat 2: 4-11 KJV) 
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Perëndia nuk do që ju dhe mua që të jetë i paditur për dhuntitë shpirtërore (ose 

‘çështje shpirtërore’) dhe ka regjistruar informatat në Bibël për të folurit në 

gjuhë kështu që ne mund të mësojnë më shumë në lidhje me të dhe kërkojnë 

bekimin e tij dhe do të për jetën tonë në këtë subjekt jetik. 

[1] sa u përket dhuntive frymërore, o vëllezër, nuk dua të jeni të paditur. [2] Ju e dini se ju ishit 

paganë, tërhiqeshit pas idhujve të pagojë, ashtu si ju ishin drejtuar. [3] Prandaj ju bëj të ditur se 

askush që flet në Frymën e Shenjtë nuk e quan Jezusin të mallkuar: [FLET NË FRYMËN E 

PERËNDISË, NUK MALLKIM JEZUS (KJO SIGURI ËSHTË E 

NEVOJSHME SEPSE NJERËZIT NUK E DINË SE ÇFARË ATA JANË DUKE 

THËNË, KUR ATA FLASIN NË GJUHË)] Dhe se askush nuk mund të thotë se Jezusi 

është Zot, por me Frymën e Shenjtë. [ËSHTË E PAMUNDUR PËR NJË PERSON QË 

THA JEZUSI ËSHTË ZOT PA SHPIRTIN E SHENJTË] [4] Ka larmi dhuntish, por i 

njëjti Frymë. [5] Dhe ka dallime të administratave, por i njëjti Zot. [6] Dhe ka larmi veprimtarish 

por është i njejti Perëndi i cili i bën të gjitha në të gjitha. [7] Por shfaqja e Frymës i jepet çdo 

njeriu për të përfituar të gjithë. [8] Sepse i jepet me anë të Frymës, fjalë diturie; një tjetri fjalë 

njohurie nga po ai Frymë; 

[9] një tjetri besim, nga po ai Frymë; një tjetri dhuntitë e shërimeve, nëpërmjet po atij 

Frymë; [10] Për një tjetër punimi i mrekullive; një tjetri profeci; një tjetri të dallojë frymërat; një 

tjetri interpretimi i gjuhëve; një tjetri interpretimi i gjuhëve: [GREKE: = ‘TË 

NDRYSHËM’ SHUME] [11] Të gjitha këto vepra i njëjti dhe Fryma po ai, duke i ndarë 

gjithsecilit veç ashtu si do. [12] Sepse ashtu si trupi është një, por ka shumë gjymtyrë, dhe të 

gjitha gjymtyrët e të njëtit trup, megjithse janë shumë, formojnë një trup, kështu është edhe 

Krishti. [13] Sepse, me një Frymë të gjithë ne jemi pagëzuar në një trup, qofshin Hebrenjtë apo 

Grekët, qofshin skllevërit a të liruarit, dhe janë bërë të gjithë për të pirë në të njëjtin 

Frymë.[SHPËTOI JEMI PAGËZUAR ME ANË TË FRYMËS NË 

NJË TRUP] [14] Sepse edhe trupi nuk është një gjymtyrë e vetme, por shumë. [15] Sikur të 

thoshte këmba: ‘Mbasi nuk jam dorë, unë nuk jam pjesë e trupit; mos për këtë nuk pjesë e 

trupit? [16] Dhe sikur veshi të thoshte: ‘Mbasi nuk jam sy, unë nuk jam pjesë e trupit; mos për 

këtë nuk pjesë e trupit? [17] Po të ishte gjithë trupi sy, ku do të ishte dëgjimi? Po të ishte gjithë 

dëgjim, ku do të ishte të nuhaturit? [18] Por Perëndia ka vënë çdo gjymtyrë të tyre në trup, siç ka 

dashur. [19] Po të ishin të gjitha gjymtyrët një gjymtyrë, ku do të ishte trupi? [20] Por, pra, janë 

shumë gjymtyrë, por një trup i vetëm. [21] Dhe syri nuk mund të them dorë, unë nuk kam nevojë 

për ju; dhe po ashtu koka nuk mund t’u thotë këmbëve, unë nuk kam nevojë për ju.  

[22] Jo, akoma më shumë gjymtyrët e trupit që duken se janë më të dobëta, janë të nevojshme:  

[23] Dhe ata gjymtyrët e trupit, që ne i konsiderojmë më pak të nderuara, pikërisht ata rrethojmë 

me më shumë nderim; dhe të pahijshmet tona kanë më tepër hijë. [24] gjymtyrët tona të hijshme 

nuk kanë nevojë, por Perëndia ka rrëmbyer trupin duke i dhënë më tepër nder asaj pjese që e 

kishte mangut. [25] që të mos kishte përçarje në trup; por të gjitha gjymtyrët të kenë të njëjtin 

kujdes për njera-tjetrën. [26] Dhe nëse vuan një gjymtyrë, të gjitha gjymtyrët vuajnë; ose të 

nderohet një gjymtyrë, të gjitha gjymtyrët gëzohen bashkë me të. [27] Tani ju jeni trupi i Krishti 

dhe gjymtyrët në veçanti. [28] Dhe Perëndia i vuri disa në kishë, së pari apostuj, së dyti profetë, 
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së treti mësues; pastaj vepra të fuqishme, pastaj dhuntitë e shërimit, të ndihmës e të qeverisjes 

dhe të larmive të gjuhëve. [29] A janë të gjithë apostuj? janë të gjithë profetë? Janë të gjithë 

mësues? janë të gjithë mësues?[30] Kanë të gjitha dhuntitë e shërimeve? A flasin të gjithë gjuhë 

të ndryshme? A interpretojnë të gjithë? [31] Por kërkoni me zemër të zjarrtë dhuntitë më të 

mira: [KËRKOJNË ME ZELL DHE DËSHIRA] Dhe akoma tregoj unë po ju një 

mënyrë më të shkëlqyer. (1 Korintasve 12 KJV) 

Ne nuk jemi në padije të keni dhunti frymërore (ose çështje) dhe janë të ‘dëshirosh 

zell’ e ‘dhuratat më të mira’. Të dëshirojë me të madhe që të ketë bekime të tilla nga 

Perëndia duhet të thotë se këto dhurata mund të kërkohet dhe të arrihet si Perëndia na 

nxit për të bërë këtë në Shkrimin e Shenjtë. Të përfshira në këtë seksion të Biblës 

është ‘zhytësit (shumë) lloje apo gjuhët’ e cila është një nga ‘manifestimeve’ të 

Shpirtit në vargun 10. Të flasin në gjuhë është një manifestim, një shenjë e jashtme, 

që një person është i ruajtur dhe ka farën e pashkatërrueshme nga Perëndia në 

brendësi! Në të vërtetë, ndërsa kjo mund të jetë një sfidë apo siklet për ata që kërkojnë 

të duan Perëndinë ende (në këtë kohë) nuk flasin në gjuhë që ata janë të inkurajuar 

nga Perëndia i cili deklaron në Shkrim se Ai do t’i japë Shpirtin e Tij për këdo që 

kërkon për të shenjtë shpirt prej Tij dhe se Ai dëshiron që të gjithë të jetë i shpëtuar. 

[9] Dhe unë po ju them: Lypni dhe do t’ju jepet; kërkojnë, dhe ju do të gjeni; trokitni dhe do t’ju 

çelet. [10] Sepse kushdo që lyp, merr; dhe ai që kërkon gjen; dhe atij që troket do t’i hapet.  

[11] Në qoftë se t’i kërkojë bukë djali i ndonjë prej jush që ka një baba, i jep një gur? ose po t’i 

kërkojë një peshk, t’i për një të peshkut i jep një gjarpër? [12] Ose, po t’i kërkojë një vezë, i jep 

një akrep? [13] Nëse ju, pra, që jeni të këqij, dini t’u jepni dhurata të mira bijve tuaj, aq më tepër 

Ati juaj qiellor do t’u dhurojë Frymën e Shenjtë atyre që ia kërkojnë ‘? (Luka 11: 9-13 KJV) 

[29] Por nëse prej tani do të kërkosh Zotin, Perëndinë tënd, ti do ta gjesh, në qoftë se do ta 

kërkosh me gjithë zemër dhe me gjithë shpirt. (Ligji i Përtërirë 4: 29 KJV) 

[12] Atëherë do të më thërrasin mua, dhe ti do të shkosh dhe të luten për mua, dhe unë do t’ju 

dëgjojë. [13] Dhe ti do të më kërkoni, dhe më gjeni, kur ju do të më kërkoni me gjithë zemrën 

tuaj. [14] Unë do të vijë tek ju, thotë Zoti, dhe unë do të kthej nga robëria juaj, dhe unë do t’ju 

mbledh nga të gjitha kombet, dhe nga të gjitha vendet ku ju kam shpërndarë, thotë Zoti; dhe do 

t’ju çoj përsëri në vendin ku ju çova në robëri. (Jeremia 29: 12-14 KJV) 

[7] Lypni dhe do t’ju jepet; kërkojnë, dhe ju do të gjeni; trokitni dhe do t’ju çelet: [8] Sepse 

kushdo që lyp, merr; dhe ai që kërkon gjen; dhe atij që troket do t’i hapet. [9] A A ka njeri prej 

jush, që nëse t’i kërkojë i biri bukë, t’i japë një gur? [10] Ose po t’i kërkojë një peshk, t’i japë një 

gjarpër? [11] Nëse ju, pra, që jeni të këqij, dini t’u jepni dhurata të mira bijve tuaj, aq më tepër 

Ati juaj, që është në qiej, do t’u japë gjëra të mira atyre që ia kërkojnë? (Mateu 7: 7-11 KJV) 

[24] Perëndia që bëri botën dhe të gjitha gjërat që janë në të, duke qenë Zot i qiellit dhe i tokës, 

nuk banon në tempuj të bërë nga duart e njeriut, [25] dhe as shërbehet nga duart e njerëzve, sikur 

të kishte nevojë për ndonjë gjë, sepse ai u jep të gjithëve jetë, hukatje dhe çdo gjë; [26] E ka bërë 

nga një gjak i vetëm të gjitha racat e njerëzve, që të banojnë në mbarë faqen e dheut, dhe ka 

përcaktuar kohët e caktuara më parë, dhe caqet e banimit të tyre; [27] Se ata duhet të kërkojnë 

Zotin, mbase mund të ndjehen pas tij, dhe për të gjetur atë, ndonëse ai nuk është larg nga secili 
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prej nesh: [28] Sepse në të ne jetojmë, lëvizim dhe jemi; edhe si i caktuar nga poetët tuaj kanë 

thënë, sepse jemi edhe ne pasardhës të tij. (Veprat 17: 24-28 KJV) 

[3] Jezusi u përgjigj dhe i tha: ‘Në të vërtetë, në të vërtetë, unë ju them që nëse një nuk ka 

rilindur, nuk mund ta shohë mbretërinë e Perëndisë. [4] Nikodemi i tha: ‘Po si mund të lindë 

njeriu kur është plak? mund të hyjë ai për së dyti në barkun e nënës së vet dhe të lindë? [5] Jezusi 

u përgjigj: Në të vërtetë, në të vërtetë, unë po ju them: Kush nuk ka lindur nga uji dhe nga 

Fryma, nuk mund të hyjë në mbretërinë e Perëndisë. [6] Ç’ka lindur nga mishi është mish; por 

ç’ka lindur nga Fryma është frymë. [7] Mos u mrrekullo që të thashë: ju Duhet të lindni 

përsëri. [JU DHE UNË DUHET TË LINDNI PËRSËRI I FRYMËS] [8] Era fryn ku 

listat, dhe ti ia dëgjon zërin, por nuk mund të them se ku vjen, dhe ku shkon; kështu është edhe 

çdo njëri që ka lindur nga Fryma. (28) [9] Nikodemi, duke u përgjigjur, tha: ‘Si mund të ndodhin 

këto gjëra? [10] Jezusi u përgjigj dhe i tha: ‘A je ti një mjeshtër i Izraelit dhe nuk i ditke këto 

gjëra? [11] Në të vërtetë, në të vërtetë, unë ju them se ne flasim atë që dimë dhe dëshmojmë atë 

që pamë, dhe ju nuk e pranoni dëshminë tonë. [12] Nëse unë kam thënë se ju fola për gjërat 

tokësore dhe ju nuk besoni, si do të më besoni nëse ju flas për gjërat qiellore? [13] Askush nuk u 

ngjit në qiell, përveç atij që zbriti nga qielli, pra, Birit të njeriut që është në qiell. [14] Dhe ashtu 

si Moisiu e ngriti lart gjarprin në shkretëtirë, kështu duhet Biri i njeriut të ngrihet lart: [15] që 

kushdo që beson në të, të mos humbasë, por të ketë jetë të përjetshme. [16] Sepse Perëndia e 

deshi aq botën, sa dha Birin e tij lindur vetëmlindurin, që kushdo që beson në të të mos humbasë, 

por të ketë jetë të përjetshme. [17] Sepse Perëndia nuk e dërgoi Birin e vet në botë që ta dënojë 

botën; por që bota të shpëtohet prej tij. (Gjoni 3: 3-17 KJV) 

[3] Sepse kjo është e mirë dhe e pëlqyer përpara Perëndisë, Shpëtimtarit tonë; [4] Kush do të 

duhet të gjithë njerëzit të shpëtohen dhe t’ia arrijnë njohjes të së vërtetës. [PERËNDIA 

DËSHIRON QË TË GJITHË TË SHPËTOHEN DHE DINË TË VËRTETËN 

SE KA VETËM NJË ZOT DHE SE JEZU KRISHTI NDËRMJETËSON MIDIS 
PERËNDISË DHE POPULLIT] [5] Në fakt një është Perëndia, dhe një ndërmjetësi midis 

Perëndisë dhe njerëzve: Krishti Jezus njeri; [6] i cili e dha veten si çmim për të gjithë, për 

dëshmim në kohën e caktuar. (1 Timoteut 2: 3-6 KJV) 

Në të vërtetë, unë kam njohur personalisht një grua të cilët luftuan me këtë temë, 

derisa i thashë se unë dëgjova atë të flasin gjuhë të gjatë gjumit të saj; dikur ajo u tha 

se ajo kishte folur në gjuhë ajo menjëherë vazhdoi për të bërë atë para meje dhe 

ngazëllon në këtë bekim nga kjo pikë e tutje. Djali im folën në gjuhë, kur ai ishte tre 

vjeç; ajo ishte diçka që unë nuk pres dhe ishte mjaft interesant duke pasur parasysh se 

një koherent gjuhë pjekur kumbues erdhi nga goja e tij. Ai nuk ishte jashtë kontrollit 

dhe u shfaq i bekuar dhe Zoti më tha se ishte një shenjë për mua se Kalebi kishte 

frymën e shenjtë e cila vazhdon të jetë e dukshme në jetën e tij. Unë kam koordinuar 

edhe klasa në Bibël ku të gjithë në sesionin e fundit folën në gjuhë PAS kanë mësuar 

për këtë nga Bibla e cila këshilluam, ngushëlluam e tyre në këtë përvojë të 

mrekullueshme. Ndryshe nga disa prej skenave shumë mund të keni parë në kishat ku 

njerëzit bien poshtë prapa, dridhen, dhe madje pretendojnë se ata ishin ‘vrarë në 

shpirt’, Bibla nuk mëson budallallëkun e tillë dhe në vend kërkon që çdo gjë duhet të 
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bëhen sikur ka hije në mënyrë dhe se çdo person kurrë nuk do të humbni kontrollin 

(siç pretendojnë disa). 

Një person nuk mund të thonë se Jezusi është Zot pa e Frymës së Shenjtë. Kjo 

nuk është e mjaftueshme për të vetëm me fjalë fjalët ‘Jezusi është Zot’; një 

person ka nevojë për të folur me anë të Frymës së Perëndisë që banon në të 

gjithë ata që kanë besuar se Perëndia e ka ngritur Jezu Krishtin nga të vdekurit 

dhe rrëfeu se Jezu Krishti është Zot i jetës së tyre. Vetëm atëherë, mund të 

thonë se Jezusi është Zot sipas Shkrimit. 

Djajtë gjithë besojnë (dhe dridhen) se ka vetëm një Perëndi dhe e di se Jezu Krishti 

është Zot, por kjo nuk do të thotë se ata mund të bëhen të lindur përsëri nga fara e 

Perëndisë duke thënë: ‘Jezusi është Zot’ dhe të ketë jetë të përjetshme; ajo duhet të 

jetë folur nga ‘Fryma e Perëndisë ‘. 

[17] Edhe kështu besimi, në qoftë se ajo nuk i ka vepra, është i vdekur në vetvete. [18] Po, një 

njeri mund të thotë, Ti ke besimin, dhe unë kam veprat; më tregoni besimin tuaj pa veprat e tua, 

dhe unë do të të tregoj besimin tim me veprat e mia. [19] Ti beson se ka vetëm një Perëndi; ju 

bëni mirë; edhe demonët besojnë dhe dridhen. [20] Por do të ju e dini, o njeri i kotë, se besimi pa 

vepra është i vdekur? (Jakobi 2: 17-20 KJV) 

Në të vërtetë, të gjithë dhe çdo gjë (duke përfshirë edhe armiqtë dënuar shpirtërore 

dhe njerëzore të Zotit) do të rrëfej se ‘Jezusi është Zot’: [9] Prandaj edhe Perëndia e 

lartësoi madhërisht dhe i dha një emër që është përmbi çdo emër: [10] që në emër të Jezusit të 

përkulet çdo gju, i gjërave në qiell dhe gjërat në tokë, dhe gjërat nën tokë; [11] dhe çdo gjuhë të 

rrëfejë se Jezu Krishti është Zot, për lavdi të Perëndisë Atë. (Filipianëve 2: 9-11 KJV) 
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7.1 EMRAT DHE TITUJT PËRDORUR NË SHKRIMET 

Pjesa më e madhe mund të mësohet nga përdorimi i emrave dhe titujve në 

Bibël. Perëndia jo vetëm që përdor disa emra dhe tituj për vete dhe Jezu Krishti të 

tregojë se çfarë ai është duke bërë në atë kohë, në Shkrimin e Shenjtë, si: Zot, Biri i 

njeriut, Ademit (1 dhe 2), Master, mësues / Mësues, Shpëtimtar, Perëndia / 

zot. (29) Ai gjithashtu ndryshon emrat e individëve dhe kombeve për të treguar Will 

dhe duke bërë thirrje për këta njerëz, të tilla si Abramin ‘Abrahamit’ Tij (Zanafilla 17: 

5 KJV) dhe Jakobi për ‘Izrael’ (Zanafilla 32: 28 KJV). Bibla gjithashtu përdor emra 

dhe tituj të atribueshme për Perëndinë dhe Jezu Krishtin për engjëjt e shenjtë, njerëzit, 

demonët dhe Satani, siç janë: ‘Zoti’ dhe ‘zot’. 

Për shkak se titujt dhe emrat nuk mund gjithmonë t’i atribuohet të njëjtit person 

është e rëndësishme për të lexuar kontekstin dhe dënime në të cilin titulli dhe 

emrat janë përdorur në mënyrë që të shmangur konfuzionin dhe për të kuptuar 

nëse Shkrimi i referohet Perëndisë, Jezu Krisht, një engjëll, apo një qenie 

njerëzore në këtë ajet. 

7.2 QË QUHET ‘ZOTI’ (‘LORD’) NË SHKRIMIN E SHENJTË? 

Në vend se të supozojmë se çdo herë titulli: ‘Zot’ përdoret në Bibël automatikisht 

referohet Zotit ose të Jezu Krishtit është e rëndësishme të shohim në kontekstin e 

fjalëve, fjalive, dhe seksioni ku ‘Zot’ është përdorur. Përndryshe, gjëra, 

karakteristikat, dhe veprimet atribuohet burrat apo engjëjve në ajetin gabimisht mund 

të supozohet që të jetë ato veprime, karakteristikat, dhe gjëra Shkrimi deklaron për 

Perëndinë apo Jezu Krishtit. Sepse Besimtarët janë të thirrur për të adhuruar 

Perëndinë në frymë dhe në të vërtetë ajo është, pra, e nevojshme të theksohet disa 

dukurive të titullit, ‘Zot’ që nuk i referohen Perëndisë apo Jezu Krishtit, kështu që ne 

nuk do të dështojnë të kuptojnë atë që Perëndia është duke thënë për ne në Bibël. 

Vargjet e mëposhtme të ilustruar se si titulli, ‘Zot’ në mënyrë të qartë nuk ka 

gjithmonë i referohen Perëndisë apo Jezu Krishtit në Shkrime: 
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Agari i cili shërbeu Saraj, gruaja e parë Abrahamit, quhet engjëlli i Zotit: ‘Ti 

Perëndia’; Shkrimi quhet Engjëlli i Zotit, ‘Zoti’. 

[7] Dhe Engjëlli i Zotit e gjeti pranë një burimi uji në shkretëtirë, pranë burimit në rrugën e 

Shurit. [8] Dhe ai tha: Agar, shërbyesja e Sarajt, kur erdhe? Dhe ku do të shkoni? Dhe ajo u 

përgjigj: Po iki nga prania e zonjës sime Saraj. [9] Atëherë Engjëlli i Zotit i tha akoma: Kthehu 

tek zonja jote dhe nënshtroju autoritetit të saj. [10] Pastaj Engjëlli i Zotit i tha: ‘Unë do të 

shumëzoj pasardhësit tuaj fort, se ai nuk do të të llogariteshin. [11] Dhe engjëlli i Zotit i tha: Ja, ti 

je me barrë dhe do të lindësh një djalë, dhe do ta quash Ismael; sepse Zoti mori parasysh 

hidhërimin tënd ... [13] Atëherë Agari thirri emrin e Zotit që i kishte folur: Mos Ti Perëndia të 

më shihni, sepse ajo tha: A e edhe kam shikuar të vërtetë atë që më shikon? [ENGJËLLI I 

ZOTIT QUAJTUR ‘ZOTI’ NGA SHKRIMET; SARAJT QUAJTUR 
ENGJËLLI I ZOTIT, ‘PERËNDI’] (Zanafilla 16: 7-11, 13 KJV) 

Saraj (Sarah) thirri burrin e saj, ‘Zoti im’. 

[1] Dhe Zoti iu shfaq Abrahamit në lisat e Mamreut, ndërsa ai ishte ulur në hyrje të çadrës në 

zheg të ditës; [2] Abrahami ngriti sytë dhe shikoi, dhe ja, tre burra rrinin më këmbë pranë tij dhe, 

kur i pa, vrapoi në drejtim të tyre nga hyrja e çadrës, u përkul deri në tokë, [3] dhe tha: Zoti im, 

në rast se kam gjetur hir në sytë e tu, të kalojë jo larg, ju lutem, nga shërbëtori yt: ... [9] Dhe ata i 

thanë: ‘Ku është Sara, gruaja jote? Dhe tha: Ja, në çadër. [10] Dhe ai tha: Unë do të kthehem me 

siguri ju sipas kohës së jetës; dhe ja Sara, gruaja jote, do të ketë një djalë. Dhe Sara dëgjonte në 

hyrje të çadrës, që ishte prapa tij. [11] Por Abrahami dhe Sara ishin pleq dhe i shtyrë në 

moshë; dhe ajo pushoi të jetë Sara nuk kishte më të përmuajshmet e grave. [12] Prandaj Sara 

qeshi me veten e saj, duke thënë: Pasi jam, tanimë i plakur do të kem unë gëzime të tilla, zoti im 

është plak? [SARAH THIRRI BURRIN E SAJ, ABRAHAMIT: ‘ZOTI IM’]  
[13] Dhe Zoti i tha Abrahamit: Pse qeshi vallë Sara duke thënë: A do të lind unë përnjëmend, të 

mbajnë një fëmijë, i cili jam? [ZOTI E DINTE SE ÇFARË SARAH MENDIM] [14] A 

është diçka që është shumë e vështirë për Zotin? Në kohën e caktuar, do të kthehem te ju, në 

bazë të kohës së jetës, dhe Sara do të ketë një bir. (Zanafilla 18: 1-3, 9-14 KJV) 

Dy engjëj që iu afrua portat e Sodomës  

ishin quajtur, ‘Zotërinjtë e mi’ me Shumë. 

[1] Dhe erdhi dy engjëjt në mbrëmje në Sodomë; ndërsa Loti ishte ulur te porta e Sodomës; dhe 

Loti parë ai u ngrit më këmbë për t’u dalë; dhe u përul me fytyrën në tokë, [2] Pastaj tha: Ja, 

Zotërinjtë e mi, të kthehet në, ju lutem, hyni në shtëpinë e shërbëtorit tuaj, kaloni aty natën dhe 

lani këmbët tuaja, dhe ju do të ringjallen deri në fillim, dhe të vazhdoni udhën tuaj. [DY 

ENGJËJ, TË THIRRUR, ‘ZOTËRINJTË E MI’ ME SHUMË] Ata u përgjigjën: 

Jo; por ne do të qëndrojmë në rrugë të gjithë natën. [3] Por ai nguli këmbë aq shumë; dhe ata 

erdhën tek ai dhe hynë në shtëpinë e tij; Ai u përgatiti një banket dhe poqi bukë pa tharm, dhe ata 

hëngrën ... [15] E kur doli agimi, engjëjt e nxitën Lotin duke thënë: Çohu, merr gruan dhe bijat e 
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tua, të cilat janë këtu; që ti të mos vdesësh në dënimin e këtij qyteti. [16] Duke qenë se ai po 

ngurronte, ata njerëz e kapi dorën e tij, dhe mbi dorën e gruas së tij, dhe me anë të dy bijat e 

tij; Zoti i kishte ardhur mëshirë dhe e nxorrën jashtë dhe i shpëtuan jetën duke e qytetit. [17] Dhe 

ndodhi që, mbasi i nxori jashtë, se ai ka thënë: arratisjes për jetën tuaj, Nuk shiko prapa, as ju të 

qëndroni në vend të fushës; shpëto në mal që të mos konsumohet. [18] Por Loti iu përgjegj atyre: 

Oh, jo kështu, Zoti im: [SHUMË THIRRI NJË NGA ENGJËJT, ‘ZOTI 

IM’] (Zanafilla 19: 1-3, 15-18 KJV) 

Bijtë e Hethit thirri Abrahamin: ‘O Zoti im ‘i cili ishte një’ princ i Perëndisë, në 

mesin e ‘tyre në vend. 

[5] Dhe bijtë e Hethit iu përgjigjën Abrahamit duke i thënë: [6] Dëgjona, o zoti im! Ti je një 

princ i Perëndisë midis nesh: [ABRAHAMI ISHTE NJË PRINC I PERËNDISË NË 

MESIN E TYRE DHE DONIN T’IA QUANIN, ‘ZOTI’] Në zgjedhja e varrezat tona 

varrose të vdekurën tënde; asnjeri prej nesh s’do të refuzojë varrin e tij, por që ju të mund të 

varros të vdekurën tënde. [7] Atëherë Abrahami u ngrit, u përul para popullit të vendit, para bijve 

të Hethit. (Zanafilla 23: 5-7 KJV) 

Rebeka e quajti një shërbëtor i Abrahamit: ‘Zoti im’. 

[17] Atëherë shërbyesi vrapoi në drejtim të saj dhe i tha: Le të më lini ju, pi pak ujë nga shtamba 

jote. [18] Ajo u përgjegj: Pi, zotëria im; pastaj shpejtoi ta ulë shtambën mbi dorë dhe i dha të 

pijë. (Zanafilla 24: 17-18 KJV) 

Bekimet profetike Abrahamit Jakobit, deklaroi Jakobi do të jetë ‘Zot’  

mbi vëllezërit e tij, duke përfshirë vëllai i tij i madh, Esau. 

[29] Le të njerëzit të shërbyer ju, dhe kombet u përkulshin para teje; Qofsh pronar i vëllezërve të 

tu dhe bijtë e nënës sate u përkulshin para teje I mallkuar qoftë cilido të mallkon, i bekuar qoftë 

ai që të bekon! [JAKOBI I VINTE BE ‘ZOTI’ MBI VËLLEZËRIT E TIJ] [30] Dhe 

ndodhi që, pikërisht kur Isaku kishte mbaruar së bekuari Jakobin dhe ky sapo ishte larguar nga 

prania e të atit Isak, vëllai i tij Esau erdhi në nga gjahu ... [37] Atëherë Isaku u përgjegj dhe i 

tha Esaut: Ja, unë e bëra zotrinë tënd dhe të gjithë vëllezërit e tij kam dhënë atij për 

shërbëtorë, [JAKOBI DO TË ISHTE ‘ZOTI’ ESAUT] Dhe me misër dhe verë kam 

pësuar atë, dhe çfarë duhet të bëj unë tani ty, biri im? (Zanafilla 27: 19-30, 37 KJV) 

Rachel quajtur babai i saj, ‘Zoti im’. 

[35] Dhe ajo i tha të atit: Mos u zemëro, zotëria im, që unë nuk mund të çohem 

përpara teje; për të përmuajshmet e grave është mbi mua. Kështu ai kërkoi, por nuk 

gjeti imazhet. (Zanafilla 31: 35 KJV) 
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Jakobi e quajti vëllait të tij Esau, ‘Zoti im ‘ashtu si shërbëtorët e Jakobit. 

[4] Pastaj i urdhëroi, duke thënë: Kështu do të flasë kështu Esaut, zotërisë sime; [ESAUT, 

ZOTËRISË TIM ZOTI] shërbëtori yt Jakobi iu përgjegj në këtë mënyrë, unë kam qëndruar 

pranë Labanos dhe kam qëndruar aty deri tani: [5] E kam qe, dhe gomarë, kope, dhe burra 

shërbëtorët dhe gratë shërbëtorët; dhe këtë po ja tregoj zotërisë tim, për të gjetur hir në sytë e tu 

... [ESAUT, ZOTËRISË TIM ZOTI] [18] Pastaj ti do të thuash: Janë të shërbëtorit tënd 

Jakobit; kjo është një dhuratë e dërguar zotërisë tim Esau; dhe ja, ai vetë po vjen mbas nesh 

... [ESAU ZOTI IM]; [33 8] dhe tha: Çfarë ju do të thotë nga e gjithë kjo që takova? Dhe ai 

tha: Këto janë për të gjetur hir në sytë e zotërisë tim. [ESAU ZOTI IM] [9] Atëherë Esau tha: 

Kam mjaft për vete, o vëllai im; mbajtur që ju keni pranë vetes ... [13] Por ai tha: ‘Zotëria im e di 

që fëmijët janë në moshë, dhe dele dhe lopë qumështore me të vegjëlit janë me mua; dhe në qoftë 

se t’i mbajmë keq një ditë, gjithë tufën do të vdesin. [ESAU ZOTI IM] [14] Le të zotërisë tim, 

të lutem, kaloni përpara shërbëtorit të tij: [ESAU ZOTI IM] dhe unë do ta ndjek ngadalë me 

hapin e kafshëve që shkon para meje dhe bijve të jenë në gjendje për të duruar, deri sa të arrijë te 

zotëria im në Seir. [ESAUT, ZOTËRISË TIM ZOTIT] [15] Atëherë Esau tha: Më lejo të 

paktën të lë me ty disa nga njerëzit që janë me mua. Dhe ai tha: Çfarë duhet ajo? . më lejoni të 

gjej hir në sytë e zotërisë tim [ESAUT, ZOTËRISË TIM ZOTI] (Zanafilla 32: 4-5, 18; 

33: 8-9, 13-15 KJV)  

Gruaja e thirri burrin e saj, ‘Zot’ e nëpunësit, Jozefit. 

[7] Dhe Mbas këtyre gjërave, gruaja e zotërisë së tij ia vuri sytë Jozefit; dhe i tha: Eja të shtrihesh 

me mua. [8] Por ai e refuzoi dhe i tha gruas së zotërisë së tij: ‘Ja, zotëria ime nuk e dinte se çfarë 

është me mua në shtëpi, dhe ka kryer të gjitha ato që ai ka për duart e mia; ... [10] Dhe ndodhi 

që, si ajo i fliste Jozefit për këtë gjë çdo ditë, ai nuk i dëgjoi binte në shtrat me të, ose për të qenë 

me të ... [12] Atëherë ajo e kapi nga rrobat dhe i tha: Eja të shtrihesh me mua; dhe ai la rrobën e 

tij në dorën e saj, dhe iku duke vrapuar jashtë. [13] Dhe ndodhi që, kur ajo pa që ai ia kishte lënë 

rrobën e tij në dorën e saj, dhe kishte ikur jashtë, [14] Se ajo thirri shërbëtorët e vet dhe u foli 

atyre duke thënë: Shikoni, ai ka sjellë në shtëpi një hebre na u tallur me ne; ai erdhi tek unë për të 

rënë me mua, por unë bërtita me zë të lartë: [15] Dhe ndodhi që, kur dëgjoi se unë ngrita zërin 

dhe bërtita, ai la rroben pranë meje dhe iku, vrapuar jashtë. [16] Kështu ajo mbajti rroben e tij 

nga ajo, deri sa zotëria e tij u kthye në shtëpi. [GRUAJA THIRRI BURRIN E SAJ 

ZOTIT TË NËPUNËSIT, JOSEPH] [17] Atëherë ajo i foli atij në përputhje me këto fjalë, 

duke thënë: Ai shërbëtor hebre, që ju kanë sjellë neve, erdhi tek unë për të tallen me mua:  

[18] Dhe ndodhi që, ndërsa unë ngrita zërin dhe bërtita, ai la rroben pranë meje dhe iku 

jashtë. (Zanafilla 39: 7-8, 10-11, 12-18 KJV) 

Mbreti i Egjiptit, Faraonit, u thirr: ‘Zot’; Kapiteni i rojeve ishte  

i Zoti i shtëpisë dhe Zot i Jozefit. 
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[1] Dhe Mbas këtyre gjërave, ndodhi që kupëmbajtësi i mbretit të Egjiptit, dhe bukëpjekësi i tij 

fyen zotërinë e tyre, mbretin e Egjiptit. [ZOTI I TYRE] [2] Dhe Faraoni u zemërua me të dy 

oficerët e tij, kundër shefi i Butlers, dhe kundër kryebukëpjekësin ... [4] Dhe kapiteni i rojeve 

nën mbikqyrjen e Jozefit, i cili i ndihmonte dhe ata vazhduan një sezon në burg ... [6] Dhe Jozefi 

erdhi atyre në mëngjes, dhe dukej mbi ta, dhe, ja, se ishin të shqetësuar. [7] Atëherë ai pyeti 

oficerët e Faraonit, që ishin me të në burg, në shtëpinë e zotërisë së tij? Duke i thënë: Pse shikoni 

ju kaq të trishtuar sot [KOMANDANTI I ROJEVE, ISHTE’S 

ZOTI JOSEPH] (Zanafilla 40: 1-2, 4, 6- 7 KJV) 

Jozefi ishte administrator i lartë Faraonit dhe u quajt, ‘Zot’ nga vëllezërit e tij:  
[9] Atëherë Jozefit iu kujtuan ëndrrat që kishte parë rreth tyre dhe u tha atyre: Ju jeni spiunë; për 

të parë pikat e pambrojtura të vendit po vijnë. [10] Dhe ata i thanë: ‘Jo, zotëria im, për të blerë 

ushqime janë shërbëtorët e tu të vijnë. [TIM ZOTI] (Zanafilla 42: 9-10 KJV) 

Bijtë e Jakobit u tha ati i tyre, që administratori koka (Jusufi) ishte,  

‘Zot i Tokës’ dhe ‘Zot i Vendit’. 

[30] Njeriu, që është zot i vendit, na foli ashpër dhe na trajtoi si spiunë të vendit. [31] Dhe ne i 

thamë atij: Jemi njerëz të ndershëm; nuk jemi spiunë: [32] jemi dymbëdhjetë vëllezër, bij të atit 

tonë; njëri nuk është më dhe më i riu ndodhet sot me atin tonë në vendin e Kanaanit. [33] Por ai 

njeri, zoti i vendit, na tha: kjo do të provoj nëse jeni njerëz të vërtetë; lënë një prej vëllezërve tuaj 

këtu me mua, dhe të marrin ushqim për urinë e familjeve tuaja dhe shkoni; (Zanafilla 42: 30-33 

KJV) 

Kamarier Jozefit thërrisnin Jozefin, ‘Zoti im’; Bijtë e Jakobit u thërrisnin 

Jozefin, që ‘Zoti im’ dhe ‘Zoti yt’. 

[4] E kur kishin dalë nga qyteti dhe nuk ishin akoma larg, kur Jozefi i tha kryeshërbëtorit të 

shtëpisë së tij, Çohu, ndiqi ata njerëz; dhe kur ju bëni arrij ata, u thuaj atyre: Pse e shpërblyet të 

mirën me të keqe? ... [6] Ai i arriti ata dhe u tha këto fjalë. [7] Dhe ata i thanë: ‘Përse tha 

Zotëruesi im, këto fjalë? Shërbyesit e tu duhet t’i shmangen një qëndrimi të tillë: [8] Ja, paratë që 

kishim gjetur në grykën e trastave tona, kemi sjellë përsëri tek ju nga vendi i Kanaanit; si mund 

të vidhnim e Zotit tënd argjendi ose ari shtëpi? [9] Me kushdo prej shërbëtorëve të tu të cilit do 

t’i gjendet, të dënohet me vdekje; edhe gjithashtu ne do të bëhemi skllevër të zotërisë tënd ...  

[16] Atëherë Juda u tha: Ç’do t’i themi zotërisë tim? çfarë duhet të flasim? ose si do të mund të 

justifikohemi? Perëndia ka rigjetur paudhësinë e shërbëtorëve të tu: Ja, jemi skllevër të zotërisë 

tim, si ne ashtu edhe ai me të cilin u gjet kupa. [17] Ai tha, mos ndodhtë kurrë që unë duhet të 

bëjë kështu, por njeriu në dorën e të cilit u gjet kupa, do të jetë skllavi im; dhe sa për ju, kthehuni 

në paqe tek ati juaj. [18] Atëherë Juda iu afrua Jozefit dhe i tha: O zotëria im, lejoje shërbëtorin 

tënd, të lutem, që t’i thotë një fjalë zotërisë tim, dhe mos u zemëro me shërbëtorin tënd, sepse ti 

je si Faraoni. [19] Zotëria im i pyeti shërbëtorët e tij duke thënë: A keni ju baba apo vëlla?  

[20] Dhe ne iu përgjegjëm zotërisë tim: Kemi një baba që është plak me një bir të pleqërisë së tij, 

një të vogël; i vëllai ka vdekur, kështu ai ka mbetur i vetmi i nënës së tij dhe i ati e do atë ...  

[22] Dhe ne i thamë zotërisë tim: Fëmija nuk mund ta lërë atin e tij, sepse po të duhej ta lërë atin 
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e tij, babain e tij do të vdiste ... [24] Dhe ndodhi që kur u ngjitëm përsëri te shërbëtori yt, ati im, i 

treguam fjalët e zotërisë tim ... [33] Prandaj, ju lutem, që shërbëtori yt të banojë në vend të 

fëmijës një skllav i zotërisë tim; dhe që fëmija të kthehet me vëllezërit e tij. (Zanafilla 44: 4, 6-9, 

16-20, 22, 24, 33 KJV) 

Jozefi ishte ‘Zot’ i shtëpisë së të gjithë Faraonit dhe zot i gjithë Egjiptit. 

[8] Pra, tani ajo nuk ishte ti që më dërguat këtu, por është Perëndia; ai më caktoi si atë i Faraonit, 

si zot i krejt shtëpisë së tij dhe si qeveritar i tërë vendit të Egjiptit. [9] Nxitoni ju, dhe të 

riktheheni tek ati im dhe i thoni: Kështu thotë biri yt Jozefi: Perëndia më ka caktuar si zot i gjithë 

Egjiptit; zbrit tek unë, mos u vono; (Zanafilla 45: 8-9 KJV) 

Njerëzit të cilët erdhën te Jozefi për ushqimin e quajti atë: ‘O Zoti im’. 

[17] Kështu, sollën Jozefit bagëtinë e tyre; dhe Jozefi u dha atyre bukë në këmbim të kuajve, dhe 

për kopeve, dhe për bagëtinë e kopeve, dhe të gomarëve dhe ai i furnizoi me bukë për të gjithë 

bagëtisë së tyre për atë vit. [18] Kur atij viti ishte e mbyllur, ata erdhën tek ai vitin pasues dhe i 

thanë: ‘Ne nuk do të fshehin atë nga zotërisë tim, se si paratë tona është shpenzuar; zotëria ime 

ka kopetë tona të bagëtive; nuk ka duhej lënë në sytë e zotërisë tim, por organet tona, dhe tokave 

tona: ... [25] Dhe ata thanë: Ti na shpëtove jetën: Paçim hir në sytë e zotërisë tim, dhe do të jetë 

pronë e Faraonit shërbëtorë. (Zanafilla 47: 17-18, 25 KJV) 

Shkrimi quajtur engjëll në shkurret djegur, ‘Zot’, ‘Perëndia i Abrahamit’,  

‘Perëndia i Isakut’, dhe ‘Perëndia i Jakobit’ 

(si Engjëlli foli drejtpërdrejt nga Zoti). 

[2] Dhe Engjëlli i Zotit iu shfaq në një flakë zjarri, në mes të një ferrishtjeje. Moisiu vështroi dhe 

ja që ferrishtja po digjej nga zjarri, dhe ferrishtja nuk po konsumohet [ENGJËLLI I ZOTI 

IU SHFAQ MOISIUT] [3] Atëherë Moisiu tha: Unë tani do të zhvendosem për të parë këtë 

shfaqje madhështore: pse ferrishtja nuk po konsumohet. [4] E kur Zoti vuri re që ai ishte 

zhvendosur për të parë, dhe Perëndia e thirri nga mesi i ferrishtes dhe i tha: Moisiu, Moisiu. Ai u 

përgjegj: Ja ku jam [5] dhe ai tha: nuk afrohet këtu: hiq sandalet nga këmbët, sepse vendi ku ti po 

qëndron është tokë e shenjtë. [6] Për më tepër ai ka thënë: Unë jam Perëndia i atit tënd, Perëndia 

i Abrahamit, Perëndia i Isakut dhe Perëndia i Jakobit. Dhe Moisiu fshehu fytyrën e tij; sepse 

kishte frikë të shikonte Perëndinë. [PËR TË PARË MBI ENGJËLLI I ZOTIT ISHTE 

TË SHIKONTE PERËNDINË] [7] Dhe Zoti tha: Sigurisht që e kam parë pikëllimin e 

popullit tim që ndodhet në Egjipt dhe e kam dëgjuar e tyre qaj për shkak të shtypësve të tij, sepse 

i njoh vuajtjet e tyre; [8] Kështu zbrita për ta çliruar nga dora e Egjiptasve, dhe për ta çuar nga ky 

vend në një vend të mirë dhe të hapur, një vend ku rrjedh qumësht dhe mjaltë; deri në vendin e 

Kananejve, të Hitejve, nga Amorejtë, nga Perezejtë, nga Hivejtë dhe nga Jebusejtë. [9] Prandaj 

tani, ja britma e bijve të Izraelit ka arritur deri tek unë, dhe kam parë gjithashtu se shtypja me të 

cilën si Egjiptasit i shtypin. 
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[10] Prandaj eja dhe unë do të të dërgoj te Faraoni me qëllim që ta nxjerrësh popullin tim, bijtë e 

Izraelit nga vendi i Egjiptit. [11] Por Moisiu i tha Perëndisë: Kush jam unë që të shkoj te Faraoni 

dhe t’i nxjerr nxjerr bijtë e Izraelit nga Egjipti? [12] Dhe ai tha: Unë do të jem me ty; dhe kjo do 

të jetë një shenjë për ju, që të kam dërguar unë: Kur ta kesh nxjerrë popullin nga Egjipti, ju do t’i 

shërbeni Perëndisë mbi këtë mal. [13] Atëherë Moisiu i tha Perëndisë: Ja, kur të shkoj te bijtë e 

Izraelit dhe do t’u thuash atyre: Perëndia i etërve tuaj më ka dërguar te ju; dhe ata do të më thotë: 

Cili është emri i tij? çfarë do të them atyre? [14] Pastaj Perëndia i tha Moisiut: unë jam që jam, 

dhe ai tha: Kështu do t’u thoni kështu bijve të Izraelit, UNË JAM i më ka dërguar tek ju.  

[15] Perëndia i tha akoma Moisiut: Kështu do t’u thoni kështu bijve të Izraelit, Zoti, Perëndia i 

etërve tuaj, Perëndia i Abrahamit, Perëndia i Isakut dhe Perëndia i Jakobit më ka dërguar tek ju 

kjo është emri im përjetë, dhe kjo është kujtohem brez pas brezi. [16] Shko dhe mblidh pleqtë e 

Izraelit dhe u thuaj atyre: Zoti, Perëndia i etërve tuaj, Perëndia i Abrahamit, i Isakut dhe i Jakobit 

m’u shfaq, duke thënë: Unë patjetër ju kam vizituar, dhe kam parë atë që ju bëjnë në Egjipt;  

[17] dhe kam thënë, unë do të të bëj të dalësh nga shtypja e Egjiptit deri në vendin e Kananejve, 

të Hitejve, të Amorejve, të Perezejve, dhe Hivejve dhe të Jebusejve, në një vend ku rrjedh 

qumësht dhe mjaltë. [18] Dhe ata do t’i binden zërit tënd; dhe ti do të vijnë, ti dhe pleqtë e 

Izraelit do të shkoni te mbreti i Egjiptit, dhe ju do t’i thotë atij: Zoti, Perëndia i Hebrenjve na doli 

përballë; dhe tani le të shkojmë, ne ju bëjmë thirrje, tri ditë rrugë në shkretëtirë, që t’i bëjmë fli 

Zotit, Perëndisë tonë. [19] Dhe unë jam i sigurt se mbreti i Egjiptit nuk do t’ju lejojë të shkoni, 

veç po të jetë me dorë të fuqishme. [20] Unë do të shtrij dorën time dhe do të godas Egjiptin me 

të gjitha mrekullitë që unë do të bëj në mes tyre; pas kësaj ai do t’ju lërë të ikni. [21] Dhe do t’i 

jap këtij populli të mira para syve të Egjiptasve; dhe kjo do të ndodhë, që, kur të niseni, nuk do të 

shkoni duarbosh. (Eksodi 3: 2-21 KJV) 

Aaroni e thirri Musain: ‘Zoti im’. 

Shkrimi deklaron se Perëndia është aktiv dhe dëshiron të komunikojë me njerëzit - 

sidomos fëmijët e tij. Këtu, Moisiu pa dhe foli me ‘shëmbëllimit të Zotit’ që Perëndia 

përdoret për të folur drejtpërdrejt me Moisiun. 

[1] Miriami dhe Aaroni iu kundërvunë Moisiut për shkak të gruas etiopase me të cilën qe 

martuar; në fakt ai qe martuar me një grua etiopase. [2] Dhe i thanë: A ka Zoti ka folur vetëm me 

anë të Moisiut? ka nuk ka folur ai edhe nëpërmjet nesh? Dhe Zoti dëgjoi. [3] (Por Moisiu ishte 

një njeri shumë zemërbutë, më tepër se gjithë njerëzit që ishin mbi faqen e dheut) [4] Dhe Zoti u 

tha menjëherë Moisiut, Aaronit dhe Miriamit: dilni ju tre njerëzve të çadrën e mbledhjes. Kështu 

ata të tre dolën. [5] Atëherë Zoti zbriti në një kolonë reje, u ndal në hyrjen e çadrës dhe thirri 

Aaronin dhe Miriamin; dhe ata të dy i erdhën përpara. [6] dhe tha: Dëgjoni tani fjalët e mia! Në 

se ka një profet midis jush, unë, Zoti i bëhem i njohur atij në vegim, flas në ëndërr. [ZOTI 

PËRDOR VEGIMI DHE ËNDRRE PËR TË BËRË AI U TREGOI 
PROFETËVE DHE FLET PËR TA NË ËNDRRAT] [7] Moisiu, shërbëtori im nuk 

është kështu, kush është besnik në tërë shtëpinë time. [8] Me të unë flas sy për sy, më shohë, dhe 

jo me shprehje të errëta; dhe në trajtën e Zotit ai sodit [MOISIU NUK ISHTE NJË 

PROFET DHE PERËNDIA I FOLI DIREKT MOISIUT DHE MOISIU PA 

‘SHEMBULLI I ZOTIT’ QË PERËNDIA PËRDORET PËR TË 
KOMUNIKUAR ME MOISIUN] (30) Pse nuk keni pasur frikë të flisni kundër shërbëtorit 
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tim, kundër Moisiut? [9] Kështu zemërimi i Zotit u ndez kundër tyre; dhe ai u largua. [10] Kur 

reja u tërhoq nga pjesa e tabernakullit; dhe, ja, Miriami ishte bërë lebroze e bardhë si bora; 

Aaroni e shikoi Miriamin, dhe ja, ajo ishte lebroze. [11] Aaroni i tha pastaj Moisiut, mjerisht, 

Zotit tim, unë ju bëj thirrje, nuk e vë mëkatin mbi ne, fajin që kemi kryer nga budallallëku dhe 

mëkatin që kemi bërë. [MOISIU ZOTI IM] [12] Mos lejo që ajo të jetë si një e vdekur, mishi 

i së cilës është gjysmë i konsumuar kur del nga barku i nënës së tij. [13] Kështu Moisiu i thirri 

Zotit, duke i thënë: Shëroje, o Perëndi, të lutem ju. [14] Dhe Zoti iu përgjegj Moisiut: Po ta 

kishte pështyrë në fytyrë, ajo nuk do të jetë e turpëruar shtatë ditë? Izolojeni, pra, jashtë kampit 

shtatë ditë, dhe pas kësaj le të saj pranojeni përsëri. [15] Miriamin e izoluan jashtë kampit për 

shtatë ditë; dhe populli nuk e filloi marshimin deri sa Miriami të ripranohej në përsëri. (Numrat 

12: 1-15 KJV) 

Bijtë e Gadit dhe të Rubenit i quajtur Perëndi: ‘Zoti’ dhe Moisiut: ‘O Zoti im’ 

[25] Dhe bijtë e Gadit dhe bijtë e Rubenit i folën Moisiut duke i thënë: shërbëtorët e tu do të 

bëjnë ashtu si kishte urdhëruar zotëria im. [26] Të vegjlit tanë, bashkëshortet tona, kopetë tona 

dhe tërë bagëtia jonë do të mbeten këtu në qytetet e Galaadit: [27] Por shërbëtorët e tu do ta 

kalojnë Jordanin, tërë njerëzit e armatosur për luftë, përpara Zotit të betejës, si tha zotëria 

im. (Numrat 32: 25-27 KJV) 

Jozueu thirri Kreu i ushtrisë së Zotit: ‘Zoti im’ dhe Shkrimit të quajtur 

Komandanti i ushtrisë së Zotit: ‘Zoti’. 

[13] Dhe ndodhi që, ndërsa Jozueu ishte afër Jerikos, ngriti sytë dhe shikoi, dhe ja, një njeri i 

qëndronte përballë tij me shpatën e tij të zhveshur në dorë; dhe Jozueu i doli përballë dhe i thanë: 

‘A je ti për ne o për armiqtë tanë? [14] Ai u përgjigj: Jo; por si kreu i ushtrisë së Zotit tani a kam 

ardhur. Atëherë Jozueu ra përmbys me fytyrën për tokë, ra përmbys dhe tha: ‘Çfarë tha Zotëria 

ime shërbëtorit të tij? [15] Dhe Kreu i ushtrisë së Zotit i tha Jozueut: Hiqi sandalet nga këmbët e 

juaj; sepse vendi ku je është i shenjtë. Dhe Jozueu veproi ashtu. [6 1] Jeriko ishte i mbyllur mirë 

nga frika e bijve të Izraelit; askush nuk dilte dhe askush nuk hynte në [2] Dhe Zoti i tha Jozueut: 

Shiko, unë të kam dhënë në dorë Jerikon, mbretin e tij. , dhe luftëtarët e tij trima.  (Jozueu 5:  

13-6: 2 KJV) 

Shkrimi deklaron se ka pasur pesë liderët e pesë vendeve që janë të referuara si, 

‘Mëdhenjtë’ në Jozueut dhe gjykatësve. 

[3] Nga Shihorit, që ndodhet përballë Egjiptit, deri në kufirin e Ekronit nga veriu, e cila 

konsiderohet kananease: pesë mëdhenjtë e Filistejve; domethënë të Gazës, dhe Ashdodit, të 

Ashkalonit, të Gathit, dhe banorët e Ekronit protestuan; edhe ata të Avas: (Jozueu 13: 3 

KJV); [3] pesë Mëdhenjtë e Filistejve, tërë Kananejtë, Sidonitët dhe Hivejtë që banonin në malin 

e Libanit, nga mali i Baal-Hermonit deri në hyrje të Hamathit. (Gjyqtarët 3: 3 KJV) 
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Gedeoni i quajtur Engjëllin e Zotit, ‘O Zoti im’ dhe Shkrimi e quan  

Engjëllin e Zotit, ‘Zoti’. 

[11] Pastaj erdhi një engjëll i Zotit dhe u ul nën lisin e Ofrahut, që i përkiste Joashit, Abiezeritit, 

ndërsa biri tij Gedeoni shtinte grurin në një shtrydhëse rrushi, për të fshehur atë nga 

Madianitët. [12] Pastaj engjëlli i Zotit iu shfaq dhe i tha: Zoti është me ty, o luftëtar trim.  

[13] Pastaj Gedeoni tha: ‘O Zoti im, në rast se Zoti është me ne, atëherë pse gjithë kjo na ra mbi 

krye? [GEDEONI QUAJTUR ENGJËLLI I ZOTIT, ‘ZOTI IM’] Ku janë mrekullitë 

që etërit tanë na tha të, duke thënë: A nuk Zoti na nxori nga Egjipti? por tani Zoti na ka braktisur 

dhe na ka lënë në duart e Madianit. [14] Atëherë Zoti iu drejtua atij dhe i tha: Shko me këtë fuqi 

që ke dhe shpëtoje Izraelin nga dora e Madianit nuk të kam dërguar? [SHKRIMI E QUAN 

ENGJËLLI I ZOTIT: ‘ZOTI’] [15] Pastaj i tha: ‘O Zoti im, me çfarë mund ta shpëtoj 

Izraelin? Ja, familja ime është më e dobëta e Manasit, dhe unë jam më i vogli në shtëpinë e atit 

tim. [16] Dhe Zoti tha: ‘unë do të jem me ty, dhe ti do t’i godasë Madianitët sikur një njeri. 

[17] Pastaj i tha: ‘Në rast se kam gjetur hir në sytë e tu, më jep një shenjë se ju flisni me 

mua. [18] Largohuni jo prandaj, ju lutem, deri sa unë të vij te ju, të të sjell blatimin e ushqimit 

dhe të ta vë përpara. Ai u përgjigj: Do të pres sa të vijë përsëri. [19] Atëherë Gedeoni hyri në 

shtëpi dhe përgatiti një kec dhe kuleç pa maja me një efa miell; e vuri mishin në një shportë, dhe 

vuri lëngun në një kusi, ia çoi atij nën lisin, dhe paraqiti atë. [20] Atëherë Engjëlli i Zotit i tha: 

Merre mishin dhe kuleçët pa maja, vendosi mbi këtë shkëmb dhe derdh mbi to lëngun e 

mishit. [ENGJËLL I ZOTIT I QUAJTUR EDHE ENGJËLLI I PERËNDISË] Dhe 

ai veproi kështu. [21] Atëherë Engjëlli i Zotit shtriu majën e bastunit që kishte në dorë dhe preku 

mishin dhe kuleçët pa maja; dhe u ngrit një flakë nga shkëmbi, dhe konsumuar mishin dhe 

kuleçët pa maja. Pastaj Engjëlli i Zotit u zhduk nga sytë e tij. [22] Kështu Gedeoni e kuptoi se ai 

ishte Engjëlli i Zotit, Gedeoni tha: Vaj medet, o Zot, Perëndia! për shkak se unë kam parë një 

engjëll i Zotit sy në sy. [23] Dhe Zoti i tha: ‘Paqja me ju; mos kini frikë: ju nuk do të 

vdes. (Gjyqtarët 6: 11-23 KJV) 

Shkrimi i quan krerët e Filistejve, ‘Mëdhenjtë’. 

[5] [MËDHENJTË E FILISTEJVE] Atëherë Mëdhenjtë e Filistejve shkuan tek ajo dhe i 

tha: ‘Bëje për vete, dhe të shohim ku qëndron forca e tij e madhe qëndron, dhe me çfarë do të 

thotë që ne mund të fitosh kundër tij, që të mund ta lidhur dhe për ta nënshtruar; dhe ne do t’ju 

japë çdo njëri prej nesh mijë e njëqind sikla argjendi. [6] Pastaj Delilah i tha Sansonit: Më thuaj, 

të lutem, ku qëndron forca jote e madhe qëndron, dhe me atë që ju mund të jetë i detyruar që të të 

nënshtrojnë ... [8] Atëherë Mëdhenjtë e Filistejve i suallën shtatë kallamishte saj të gjelbër që jo 

akoma të thata, dhe ajo e lidhi me ta ... [18] Kur Delilah u bind që ai ia kishte zemrën e tij, ajo 

dërgoi ta thërrasin princat e Filistejve, duke thënë: Ejani lart këtë radhë se ai ka treguar me tërë 

zemrën e tij. Atëherë princat e Filistejve shkuan tek ajo dhe i solli para në duart e tyre ... 

[23] Pastaj Mëdhenjtë e Filistejve u mblodhën për t’i paraqitur një flijim të madh Dagonit, 

perëndisë së tyre, dhe për t’u gëzuar, sepse thanë: Perëndia ynë na dha Sansonin, armikun tonë 

në duart tona. [24] Kur populli e pa, filloi të lavdërojë perëndinë e vet, sepse ata thanë: Perëndia 
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ynë na dha në dorë armikun tonë, atë që shkatërronte vendin tonë dhe që ka vrarë shumë prej 

nesh. [QË FILISTEJTË I KISHIN NJË PERËNDI TË NDRYSHME (DAGON) 

ME NJE SAMSON ADHURUAR] [25] Dhe ndodhi që, kur zemrat e tyre ishin të gëzuar, 

ata thanë: Silleni Sansonin, ai do të na bëjë sport. Dhe nxorrën Sansonin nga burgu; dhe ai bëri 

karagjozllëqe para tyre dhe e vunë midis shtyllave. [26] Atëherë Sansoni i tha fëmijës, që e 

mbante prej dore, lini mua se unë mund të prek shtyllat mbi të cilën viheshin shtëpi qëndron, që 

të mund të mbështetem në to. [27] Por Shtëpia ishte pot me burra dhe gra; dhe tërë Mëdhenjtë e 

Filistejve ishin atje; [MËDHENJTË E FILISTEJVE] Dhe aty ishin mbi çati tre mijë burra 

e gra, që shikonin Sansonin ndërsa ky bënte palaçon. [28] Atëherë Sansoni kërkoi ndihmën e 

Zotit, duke thënë: O Zot Perëndi, kujtohu për mua, të lutem, dhe për të forcuar më, të lutem, për 

këtë herë vetëm, o Perëndi që të hakmerrem në të njëjtën kohë e Filistejve për. Dy sytë e 

mi [SANSONI KËRKOI ZOTIN: ‘O ZOT, PERËNDIA’] (Gjyqtarët 16: 5-6, 8, 18, 

23-28 KJV) Shih gjithashtu: 1 Samuel 5: 8, 11; 6: 4, 12, 16, 18; 7: 7 (KJV)  

Shkrimi e quan Levitin i cili kishte pasur një konkubinë ‘Zotit të saj’. 

[26] kjo grua erdhi në agim, dhe rrëzua para portës së shtëpisë të njeriut pranë të cilit rrinte i saj 

dhe mbeti aty deri sa u bë ditë. [27] burri i saj u ngrit në mëngjes, pastaj hapi dyert e shtëpisë dhe 

doli për të vazhduar udhëtimin e tij; dhe ja, konkubina e tij rrinte shtrirë te porta e shtëpisë me 

duart e saj ishin mbi pragun. (Gjyqtarët 19: 26-27 KJV) 

Shërbëtorët e quajtur Mbretin Saul: ‘O Zoti ynë’. 

[15] Shërbëtorët e Saulit i thanë: ‘Ja, një frym i keq nga ana e Perëndisë ju shqetëson. [16] Zoti 

ynë të urdhërojë, pra, që shërbëtorët e tu që rrinë përpara teje të gjejnë një njeri, i cili është një 

lojtar dinak në një qeste, dhe që do të ndodhë, kur pastaj fryma e keq nga ana e Perëndisë është 

mbi ju, se ai do të luajë me dorën e tij, dhe ju do të jetë mirë. [17] Atëherë Sauli i tha 

shërbëtorëve të tij: Më gjeni një njeri që i bie mirë dhe ma sillni. (1 Samuelit 16: 15-17 KJV) 

Obadiah quan Elias: ‘Zoti im’ dhe Elia i quan Ashabit: ‘O Zoti yt’. 

[7] Ndërsa Abdia po në rrugë, ja, doli përpara Elia; dhe ai e dinte atë, dhe ra me fytyrë për tokë 

dhe i tha: A je ti zotëria im Elia? [8] Ai u përgjigj: Jam unë; shko ei thuaj zotërisë sate: Elia është 

këtu. [9] Dhe ai tha: Çfarë mëkati kam kryer që ti dorëzon shërbëtorin tënd në duart e Ashabit që 

ai të shkaktojë vdekjen time? [10] Ashtu si Zoti, Perëndia yt, rron, nuk ka komb dhe mbretëri në 

të cilin zoti im nuk ka dërguar njerëz të të kërkojnë; dhe kur ata thanë: Ai nuk është atje; ai i 

vinte të betoheshin mbretërinë dhe kombin që nuk ju gjetën. [11] Dhe tani ti thua: Shko t’i thuash 

zotërisë sate: Elia është këtu. [12] Dhe do të ndodhë që, sa më shpejt që unë të largohem prej 

teje, Fryma e Zotit do të të çojë ku unë nuk e di, [PERËNDISË FLUTURONTE DHE E 

FSHEHU ELIA LARG NGA E KEQJA] Dhe kështu, kur të vij dhe të them Ashabi, dhe 

ai nuk mund ta gjeni ju, ai do të më vrasë, por unë shërbëtori yt i druhet Zotit që në rininë 

time. [13] A nuk i kanë njoftuar zotërisë sime atë që unë kam bërë kur Jezebeli vriste profetët e 

Zotit? Si fsheha njëqind nga këta profetë të Zotit nga pesëdhjetë në një shpellë, duke i furnizuar 
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me bukë dhe me ujë? [14] Dhe tani ti thua: Shko t’i thuash zotërisë sate: Elia është këtu; dhe ai 

do të më vrasë. [15] Atëherë Elia u përgjigj: Ashtu si rron Zoti i ushtrive në prani të të cilit 

ndodhem, sot do të paraqitem te Ashabi tek ai pikërisht sot. 

[16] Abdia, pra, shkoi të kërkojë Ashabin dhe i tha atij dhe Ashabi i doli përpara Elias. [17] Dhe 

ndodhi që, kur Ashabi iu shfaqën Elia, që Ashabi tha: ‘A je ti ai që e bën rrëmujë Izraelin?  

[18] Ai u përgjigj: Unë nuk e bëj rrëmujë Izraelin; por ti dhe shtëpia e atit tënd, sepse keni 

braktisur urdhërimet e Zotit dhe ti ke shkuar pas Baalëve. [19] Prandaj dërgo tani të thërrasin tërë 

Izraelin pranë meje në malin Karmel, dhe profetët e Baalit janë katërqind e pesëdhjetë, dhe 

profetët e Asherahut katërqind që hanë në tryezën e Jezebelit. [20] Kështu Ashabi dërgoi e thirri 

tërë bijtë e Izraelit dhe i mblodhi profetët në malin Karmel. [21] Atëherë Elia iu afrua tërë 

popullit dhe tha: Sa ju kur do të lëkundeni midis dy mendimeve? në qoftë se Zoti është Perëndia, 

shkoni pas tij; por në qoftë Baali, atëherë ndiqni atë. Populli nuk tha asnjë fjalë. 

[22] Atëherë Elia i tha popullit: Unë, madje mbetur vetëm unë nga profetët e Zotit; ndërsa 

profetët e Baalit janë katërqind e pesëdhjetë burra. [BESIMTARËT DO TË SHPESH 

DUHET TË QËNDROJË VETËM ME PERËNDISË, NË FYTYRËN 
E ARMIQVE] [23] Le të na jepen dy dema; dhe ata le të zgjedhin një dem për veten e tyre, 

dhe prerë në copa dhe do ta vendos mbi drutë pa i ndezur ato; dhe unë do të përgatis demin tjetër 

dhe do ta vendos mbi drutë pa i ndezur ato: [24] dhe ju e quani emrin e perëndive të tua, dhe unë 

do të thërres emrin e Zotit dhe Perëndia që përgjigjet me anë të zjarrit, le të jetë Perëndi. Dhe 

gjithë populli u përgjigj dhe tha: Ajo është folur mirë. 

[25] Atëherë Elia u tha profetëve të Baalit: Zgjidhni një dem të ri dhe përgatiteni të parët; për ju 

janë të shumta; dhe përmëndë emrin e perëndisë suaj, pa e ndezur zjarrin. [26] Kështu ata morën 

demin që u dhanë dhe e veshur atë, dhe bëri thirrje emrin e Baalit nga mëngjesi deri në drekë, 

duke thënë: O Baal, na u përgjigj. Por nuk u dëgjua asnjë zë, asnjeri nuk u përgjigj. Dhe ata 

kërcenin rreth altarit që kishin ndërtuar. [27] Dhe ndodhi që në mesditë Elia filloi të tallet me ta 

dhe tha: Ulërini më fort sepse ai është zoti; ose ai është duke folur, apo ai po ndjek, ose ai është 

në udhëtim, ose ndoshta ai fle, dhe duhet zgjuar. [28] Dhe kështu ata filluan fort dhe të priten 

vetë ndjekin zakonet e tyre me shpata dhe shtiza, deri sa të kullonin gjak mbi ta. 

[29] Dhe ndodhi që, kur të kaluar mesdita, ata bënë profeci deri në kohën që ofrohej blatimi; por 

nuk u dëgjua asnjë zë, asnjeri nuk u përgjigj dhe askush nuk ua vuri veshin. [30] Atëherë Elia i 

tha tërë popullit: Afrohuni pranë meje. Kështu tërë populli iu afruan atij. Dhe ai ndreqi altarin e 

Zotit që e kishin prishur. [31] Pastaj Elia mori dymbëdhjetë gurë, sipas numrit të fiseve të bijve 

të Jakobit, të cilëve u qe drejtuar fjala e Zotit iu drejtua, duke thënë: Izraeli do të jetë emri yt: 

[32] Me gurët ndërtoi një altar në emrin e Zotit; dhe ai bëri një hendek rreth altarit, aq i madh sa 

dy masash gruri. [33] Pastaj vuri drutë, dhe prerë në copa demin dhe e vuri mbi drutë, dhe i tha: 

Mbushni katër enë me ujë dhe i derdhni mbi olokaustin dhe mbi drutë. 

[34] Atëherë ai tha: Bëjeni një herë të dytë. Dhe ata e bënë një herë të dytë. Dhe ai tha: Bëjeni 

për të tretën herë. Dhe ata e bënë për të tretën herë. [35] Uji rridhte rreth altarit; dhe ai mbushi 

me ujë edhe gropën. [36] Dhe ndodhi në kohën që ofrohej blatimi, se profeti Elia u afrua dhe i 

tha: Zot, Perëndi i Abrahamit, i Isakut dhe i Izraelit, le të dihet që ti je Perëndi në Izrael, që unë 

jam shërbëtori yt që i bëra tërë këto gjëra me urdhrin tënd. [37] Më dëgjoni, o Zot, më dëgjo, që 

ky popull të pranojë që ti je Zoti, Perëndia, dhe që ju e keni zemrën e tyre përsëri. [38] Atëherë 



I Kujt Do Të Bëhet?  

102 

 

 

ra zjarri i Zotit ra, dhe konsumoi olokaustin, drutë, gurët dhe pluhurin, si dhe thau ujin që ishte 

në gropë. (1 Mbretërve 18: 7-38 KJV) 

Gruaja Shunamitja quajtur Eliseu: ‘O Zoti im, o njeri i Perëndisë’. 

[16] Ai u përgjegj: Rreth këtij sezoni, sipas kohës së jetës, ti do të përqafosh një bir. Dhe ajo u 

përgjigj: Jo, Zoti im, o njeri i Perëndisë, mos e gënje shërbëtorit tënd. [17] Dhe gruaja u ngjiz 

dhe lindi një djalë në atë kohë që Eliseu kishte thënë tek ajo, sipas kohës së jetës. [18] Kur fëmija 

u rrit, ajo ra në një ditë që kishte vajtur tek i ati bashkë me korrësit.[19] Pastaj i tha babait të tij, 

Koka ime, koka ime. Pastaj i tha një djalosh, Çoje tek e ëma. [20] E kur e mori dhe e çoi tek e 

ëma, ai qëndroi në prehrin e saj deri në mesditë, pastaj vdiq. [21] Atëherë ajo u ngjit, u shtri në 

shtratin e njeriut të Perëndisë, mbylli portën prapa tij dhe doli. 

[22] Pastaj thirri burrin e saj dhe i tha: Më lejo, të lutem, një nga shërbëtorët e tu dhe një gomare, 

që po vrapoj te njeriu i Perëndisë dhe po kthehem. [23] Dhe tha: Pse dëshiron të shkosh tek ai 

pikërisht sot? Nuk është as e hënës së re, as e shtuna. Dhe ajo u përgjigj: Ajo do të jetë mirë.  

[24] Pastaj vuri t’i shalojnë gomaren dhe urdhroi shërbëtorin e vet, Më udhëhiq dhe shko 

përpara; nuk plogët hipur tuaj për mua, veçse po ta urdhërova ju. [25] Kështu ajo u nis dhe shkoi 

te njeriu i Perëndisë, në malin Karmel. Dhe ndodhi që, kur pa njeriu i Perëndisë nga larg, i tha 

Gehazit, shërbëtorit të tij: ‘Ja, Shunamitja: 

[26] Run tani, të lutem, ta takosh dhe i thuaj Jeruzalemit: A je mirë? A është mirë burri yt? është 

mirë me fëmijën? Ajo u përgjigj: Ajo është e mirë: [27] Kur arriti te njeriu i Perëndisë në mal, i 

përqafoi këmbët, por Gehazi u afrua për të fut atë larg. Dhe njeriu i Perëndisë i tha: Lëreni të 

qetë; për shpirtin e saj është tmerrësisht brenda saj; dhe Zoti e ka fshehur atë nga unë, dhe nuk 

më ka thënë. [28] Ajo tha: A i kisha kërkuar një bir zotit tim? A nuk të kisha thënë, Mos më 

gënje mua? [29] Atëherë Eliseu i tha Gehazit: lidhin brezin, dhe merr në dorë bastunin tim dhe 

nisu në rrugën tuaj: në qoftë se takon ndonjë njeri, mos e përshëndet; dhe në qoftë se çdo ju 

përshëndesim juve, mos iu përgjigj: do ta vendosësh bastunin tim mbi fytyrën e fëmijës. [30] E 

ëma e fëmijës i tha Eliseut: Ashtu siç është e vërtetë që Zoti rron dhe që rron shpirti yt, unë nuk 

do të të lë. Dhe ai u çua dhe e ndoqi atë. 

[31] Dhe Gehazi i kishte paraprirë dhe kishte vënë bastunin mbi fytyrën e fëmijës; por nuk pati 

as zë as përgjigje. Prandaj ai u kthye të takohet me Eliseun dhe i tregoi atë, duke thënë: Fëmija 

nuk është i zgjuar. [32] Kur Eliseu hyri në shtëpi, ja, e pa fëmijën të vdekur dhe të shtrirë në 

shtratin e tij. [33] Ai hyri, mbylli derën pas atyre të dyve dhe iu lut Zotit.[34] Pastaj hipi dhe u 

shtri mbi fëmijën; vuri gojën e vet mbi gojën e tij, dhe sytë e tij mbi sytë dhe duart e tij mbi duart 

e tij dhe u shtri mbi fëmijën; dhe mishi i fëmijës filloi të ngrohet. [35] Pastaj u kthye dhe eci në 

shtëpi në një tjetër; dhe u ngjit përsëri dhe u shtri mbi të; dhe fëmija teshtiu shtatë herë dhe hapi 

sytë. [36] Atëherë ai thirri Gehazin dhe i tha: Thirre Shunamiten. Ai e thirri. Dhe kur ajo arriti 

tek Eliseu, tha ai, Merre djalin tënd. [37] Ajo hyri dhe u hosh në këmbët e tij, ra përmbys për 

tokë, dhe mori djalin e saj dhe doli. (2 Mbretërve 4: 16-37 KJV) 

Nëpunësit e quajti, mbret i Sirisë, ‘O Zoti im, o mbret’. 
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[8] Atëherë mbreti i Sirisë ishte në luftë kundër Izraelit, duke u këshilluar me shërbëtorët e tij, 

duke thënë: Në të tilla dhe një vend i tillë do të jetë Kampi im. [9] Atëherë njeriu i Perëndisë 

dërgoi t’i thotë mbretit të Izraelit, duke thënë: ‘Ruhuni se ju nuk e kalojnë një vend të tillë; për 

aty Sirët janë të ardhur poshtë. [10] Atëherë mbreti i Izraelit dërgoi njerëz në vendin që njeriu i 

Perëndisë i kishte treguar dhe e kishte paralajmëruar atë për, dhe shpëtoi veten atje, jo një a dy 

herë. [11] Prandaj zemra e mbretit të Sirisë të tronditur për këtë gjë; dhe i thirri shërbëtorët e tij 

dhe u tha atyre: ‘A do të nuk më tregoni cili prej nesh është për mbretin e Izraelit? [12] Një nga 

shërbëtorët e tij u përgjigj: Asnjë, Zoti im, o mbret, por Eliseu, profeti që ndodhet në Izrael, bën 

të njohur mbretit të Izraelit bile edhe fjalët që ti thua në dhomën e gjumit tuaj. [PERËNDIA I 

THA ELISEUT ATË QË MBRETI I SIRI PLANIFIKUAR DHE THA - MADJE 

EDHE NË DHOMËN E TIJ!] [13] Atëherë ai tha: Shkoni të shihni se ku është, që të mund 

të dërgojnë ta marrin që. Këtë ia thanë atij, duke thënë: Ja, ndodhet në Dothan.  

[14] Kështu mbreti dërgoi aty kuaj, qerre dhe një ushtri të madhe; këta arritën natën dhe rrethuan 

qytetin. [15] Të nesërmen shërbëtori i njeriut të Perëndisë u ngrit në mëngjes dhe doli; dhe ja, një 

ushtri rrethuan qytetin të dy me kuaj dhe kalorës. Atëherë shërbëtori i tij i tha: Oh, o imzot! Si do 

të bëjmë? [16] Por ai u përgjigj: Mos ki frikë, sepse ata që janë me ne, janë më të shumtë se ata 

që janë me ta. 

[17] Pastaj Eliseu u lut dhe tha: Zot, të lutem, hap sytë e tij që të mund të shohë. Atëherë Zoti ia 

hapi sytë të riut dhe ai; dhe ai pa; dhe ja, mali ishte plot me kuaj dhe me qerre të zjarrta rreth e 

qark Eliseut. [NJERIU DHE FRYMA NDAJNË TË NJËJTËN BOTA - SYTË E 

NJERËZIT NUK MUND ENGJËJT QË QËNDROJNË DHE TË PUNOJNË 

RRETH TYRE EJL; KOHA DHE PËRSËRI SHKRIMI REGJISTRON SYTË E 

INDIVIDËVE DUKE U HAPUR KËSHTU QË ATA MUND TË SHOHIM SE 

ÇFARË ËSHTË NË TË VËRTETË RRETH TYRE (APO NË TRUPA 
TË TJERË)] (31) [18] Kur ata zbrisnin në drejtim të Eliseut, ky iu lut Zotit dhe i tha: , goditi 

këta njerëz, ju lutem, me verbëri. Dhe ai i verboi sipas fjalës së Eliseut. (32) [19] Atëherë Eliseu 

u tha atyre: Ky nuk është kjo rruga dhe nuk është ky qyteti; ejani pas meje dhe unë do t’ju çoj te 

njeriu që kërkoni. I çoi pastaj në Samari. [20] Dhe ndodhi që, kur ata arritën në Samari, Eliseu 

tha: Zot, hap sytë e këtyre njerëzve, që të shohin. Dhe Zoti ua hapi sytë dhe ata panë; dhe, ja, ata 

ishin në Samari. 

[21] Mbreti i Izraelit i tha Eliseut: kur i pa, ati im, duhet t’i vras? A duhet t’i vras? [22] Ai u 

përgjigj: Ti nuk do t’i godasë ata, do të godas ata që ke zënë robër me shpatën dhe me harkun 

tënd? vendosur bukë dhe ujë para tyre, që ata të mund të hajë dhe të pijë, dhe të kthehen te zotit 

të tyre. [23] Atëherë ai përgatiti një banket të madh për ta, dhe kur ata hëngrën dhe pinë, u ndame 

ta dhe ata u kthyen te zotit të tyre. Kështu bandat e Sirëve nuk erdhën më të bëjnë në vendin e 

Izraelit. (2 Mbretërve 6: 8-23 KJV) 

Shkrimi deklaron ka ‘zotërinj’. 

[1] Kremtoni Zotin; sepse ai është i mirë, sepse mirësia e tij vazhdon përjetë. [2] Kremtoni 

Perëndinë e perëndive, sepse mirësia e tij vazhdon përjetë. [3] Kremtoni Zotin e zotërive, sepse 

mirësia e tij vazhdon përjetë. [4] Për atë që vetëm bën mrekulli të mëdha, sepse mirësia e tij 

vazhdon përjetë. [5] Për atë që me dituri bërë qiejtë, sepse mirësia e tij vazhdon përjetë. [6] Për 
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atë që ka shtrirë tokën mbi ujërat, sepse mirësia e tij vazhdon përjetë. [7] Për atë që ka bërë 

ndriçuesit e mëdhenj, sepse mirësia e tij vazhdon përjetë: [8] diellin për të sunduar mbi ditën, 

sepse mirësia e tij vazhdon përjetë: [9] hënën dhe yjet për të sunduar mbi natën, sepse mirësia e 

tij vazhdon përjetë. (Psalmi 136: 1-9 KJV) 

Shkrimi dhënat që kombet kanë ‘mëdhenjtë’. 

[8] Sepse fushat e Heshbonit po meken, po kështu edhe vreshtat e Sibmahut; sunduesit e 

kombeve kanë shkatërruar bimët e saj, ata janë të ardhur deri Jazerit dhe endeshin nëpër 

shkretëtirë; degët e saj shtriheshin, ata janë tejkalonin detin. (Isaia 16: 8 KJV) 

Titulli: ‘Zot’ nuk do të thotë domosdoshmërisht një udhëheqës të dashur  

- Shkrimi regjistron një ‘padroni të ashpër’. 

[3] Fryma e Egjiptit do të ligështohet në mes të tij; dhe unë do të shkatërroj planet e tij; kështu 

ata do të konsultojnë idhujt, dhe të magjistarëve, dhe atyre që kanë mediumet dhe magjistarët.  

[4] Dhe Egjiptasit do të ta dorëzoj në duart e një padroni të ashpër; dhe një mbret mizor do të 

sundojë mbi të, thotë Zoti, Zoti i ushtrive. [5] dhe ujërat do të dështojnë nga deti, lumi do të 

shterojë dhe do të thahet. [6] Ata do të katandis lumenjtë larg; dhe lumenjtë e Egjiptit do të 

zbrazen dhe thahen në kallamishte dhe flamujt do të thahen. (Isaia 19: 3-6 KJV) 

Babilonasit përfshinin ‘zotërinj’ me mbretërve dhe sunduesve. 

[9] Por në rast se ju nuk do të më bënin të njohur përmbajtjen e ëndrrës sime, ka vetëm një 

vendim për ju; sepse ti ke përgatitur gënjyer dhe fjalët e korruptuar për të thënë para meje, derisa 

koha të ndryshohet Prandaj ma tregoni ëndrrën dhe unë do të dini se ju mund të më japë 

interpretimin e saj. [10] Kaldeasit u përgjigjën para mbretit dhe thanë: Nuk ka njeri mbi tokë që 

mund të dijë atë që mbreti kërkon; prandaj nuk ka asnjë mbret, sundimtar o sovran nuk i ka 

kërkuar një gjë të tillë ndonjë magjistari, apo astrolog, ose Kaldeasit. [11] Dhe kjo është një gjë e 

rrallë që mbreti kërkon, dhe nuk ka njeri që mund t’ia bëjë të ditur mbretit, përveç perëndive, 

banesa e të cilëve nuk është ndër të gjallët. [12] Për këtë mbreti u zemërua, i hipi inati dhe 

urdhëroi që të shfaroseshin tërë të diturit e Babilonisë. (Danieli 2: 9-12 KJV) 

Shkrimi regjistron ‘zotërinj’ e lartësive të Arnonit. 

[28] Sepse një zjarr ka dalë nga Heshboni, një flakë nga qyteti i Sihonit; kjo ka përpirë Arin e 

Moabit, zotërit e lartësive të Arnonit. (Numrat 21: 28 KJV) 

Eli, një prift tempull, u quajt, ‘Zoti im’ nga Hannah. 

[12] Dhe ndodhi që, ndërsa ajo e zgjaste lutjen përpara Zotit, Eli shikonte me kujdes gojën e saj  

[13] Tani Ana fliste në zemër të saj; vetëm buzët i lëviznin, por zëri saj nuk dëgjohej; për këtë 
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Eli mendonte që ishte e dehur. [14] Kështu Eli i tha: ‘Deri kur do të jesh e dehur? vënë larg verë 

tuaj nga ju. [15] Por Ana u përgjegj dhe tha: Jo, imzot, unë jam një grua e vrarë në frym dhe nuk 

kam pirë as verë, as pije të tjera dehëse, por isha duke hapur zemrën time para Zotit ... [24] Kur 

zvordhi atë, ajo e mori me vete, bashkë me tri dema të vegjël, një efë mielli dhe një calik verë, 

dhe i çoi në shtëpinë e Zotit në Shiloh dhe fëmija ishte i ri. [25] Pastaj ata flijuan një dem dhe ia 

çuan djalin Elit. [26] Atëherë ajo i tha: O zoti im, që rron shpirti yt, o imzot, unë jam ajo grua që 

rrinte këtu nga ju, dhe i lutej Zotit. [27] Për këtë fëmijë kam lutur; dhe Zoti më dha atë që i kisha 

kërkuar prej tij: [28] Prandaj edhe unë ia fal Zotit; për aq kohë sa të rrojë, ai do t’i kushtohet 

Zotit. Dhe aty ranë përmbys para Zotit. (1 Samuelit 1: 12-15, 24-28 KJV) 

Araunahu i thirri Davidin, ‘mbreti, zotëria im’, dhe Perëndia:  

‘Zoti, Perëndia juaj’. 

[21] Pastaj Araunau tha: Pse mbreti, zotëria im, ka ardhur te shërbëtori i tij? Davidi u përgjigj: 

Për të blerë nga ti këtë lëmë dhe për të ndërtuar një altar për Zotin, me qëllim që mjerimi të 

largohet nga populli. [22] Pastaj Araunahu i tha Davidit, o mbret, zotëria im, marrë dhe të ofrojë 

atë që i pëlqen atij: Ja qetë e olokaustit, veglat e shirjes dhe instrumenteve të tjera të qeve për 

dru. [23] Të gjitha këto gjëra Araunahu, si një mbret, jap mbretit. Araunahu i tha mbretit: Zoti, 

Perëndia juaj, ju pranojë. (2 Samuelit 24: 21-23 KJV) 

Benajahu deklaroi: ‘Zoti, Perëndia i mbretit, zotërisë tim’. 

[36] Benajahu, bir i Jehojadit, iu përgjigj mbretit duke thënë: Amen: Zoti, Perëndia i mbretit zotit 

tim them aq shumë. [37] Ashtu si ka qenë Zoti me mbretin, zotin tim, kështu qoftë me Salomonin 

dhe e bëftë fronin më të madh se froni i mbretit David, i zotit tim. (1 Mbretërve 1: 36-37 KJV) 

Një prostitutë e quajtur Solomon, ‘O Zoti im’. 

[16] Pastaj erdhën dy gra, që ishin prostituta, te mbreti dhe qëndroi më këmbë para tij. [17] Një 

nga të dy gratë tha: O imzot, kjo grua dhe unë banojmë në të njëjtën shtëpi; dhe unë shpëtova nga 

një fëmije me të në shtëpi. [18] Dhe ndodhi Tri ditë pasi që unë shpëtova, se kjo grua u dha edhe; 

dhe ne ishim bashkë; nuk kishte njeri tjetër në shtëpi përveç ne të dyjave në shtëpi. [19] Djali i 

kësaj gruaje vdiq natën, sepse ajo e veshi atë. [20] Atëherë ajo u ngrit në mes të natës, mori 

djalin tim nga krahu im, ndërsa shërbëtorja jote po flinte, dhe e vuri mbi gjirin e saj, dhe vendosi 

djalin e saj të vdekur në gjirin tim. [21] Kur u ngrita në mëngjes për t’i dhënë gji djalit tim, pashë 

që kishte vdekur; por kur e kqyra me kujdes në mëngjes, pashë që nuk ishte djali që kisha 

lindur. [22] Atëherë gruaja tjetër tha: Jo; por i gjallë është djali im, dhe vdekur është djali yt. Dhe 

kjo u përgjigj: Jo; por të vdekurit është djali yt dhe ai i gjallë është djali im. Kështu grindeshin 

përpara mbretit. [23] Atëherë mbreti, Ai tha: Ky është djali im që jeton, dhe djali i vdekur është 

yti ka thënë: dhe tjetri tha: Jo; por djali juaj është i vdekur, dhe djali im është gjallë. 

[24] Atëherë mbreti tha: Më sillni një shpatë. Kështu sollën një shpatë para mbretit. [25] Pastaj 

mbreti i tha: Ndajeni fëmijën e gjallë në dy pjesë dhe jepini gjysmën njërës dhe gjysmën tjetrës.  

[26] Pastaj foli me fustan te ciles fëmija gjallë ishte kështu i pëlqen mbretit, sepse e donte shumë 
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atë Djali, dhe ajo tha: Imzot, jepjani asaj fëmijën e gjallë, por mos e vrisni mençur.Tjetra 

përkundrazi thoshte: Të mos jetë as imi, as yti; por ndaheni. [27] Atëherë mbreti u përgjigj dhe 

tha: Jepini së parës fëmijën e gjallë dhe mos e vrisni, sepse ajo është nëna e fëmijës. [28] Tërë 

Izraeli e mësoi vendimin që mbreti kishte gjykuar; por kishin frikë nga mbreti sepse shihnin që 

dituria e Perëndisë ishte tek ai për të ushtruar drejtësinë. (1 Mbretërve 3: 16-28 KJV) 

Atëherë mbreti i Izraelit thirri (armiqësor), mbretit të Sirisë,  

‘O Zoti im, o mbret’. 

[1] Edhe Ben-Hadadi, mbret i Sirisë, mblodhi tërë ushtrinë e tij; me të ishin tridhjetë e dy 

mbretër me kuaj dhe qerre; dhe u nis, rrethoi Samarinë dhe e sulmoi. [2] Pastaj i dërgoi lajmëtarë 

për të Ashabit, mbretit të Izraelit në qytet, dhe i tha: Kështu thotë Ben-Hadadi: [3] argjendi dhe 

ari yt janë të mitë; bashkëshortet tuaja dhe bijtë e tu, edhe më të mirë, janë të mitë. [4] Mbreti i 

Izraelit u përgjigj dhe i tha: Zoti im, o mbret, ashtu si thua ti, unë jam e tua, dhe të gjitha ato që 

kam ... [9] Prandaj iu përgjigj pastaj lajmëtarëve të Ben-Hadadit, thuaj mbretit, zotërisë tim të 

gjitha ato që ju ka dërguar për shërbëtorit tënd herën e parë do t’i bëj, por këtë gjë unë nuk mund 

të bëj. Pastaj lajmëtarët u nisën, dhe sollën fjalën përsëri. (1 Mbretërve 20: 1-4, 9 KJV) 

Banorët e Jerikos quajtur Eliseut: ‘O Zoti im’. 

[18] Kur ata u kthyen tek Eliseu, (sepse ai qëndroi në Jeriko,) ai u tha atyre: A nuk po ju them: 

Mos shkoni? [19] Pastaj njerëzit e qytetit i thanë Eliseut: Ja, ju lutem, qëndrimi në këtë qytet 

është i këndshëm, siç sees Zoti im, por ujërat janë të këqija dhe vendi jopjellor. (2 Mbretërve 2: 

18-19 KJV) 

Për të gjetur dukuritë e tjera të titullit: ‘Zot dhe Zot’ në Bibël lexuesi është i inkurajuar 

për të bërë një kërkim në  

http://www.biblegateway.com/quicksearch/?quicksearch=Lord&qs_version=KJV 

dhe  

http://www.biblegateway.com/quicksearch/?quicksearch=God+god&qs_version=KJV 

për titullin dhe emrin, ‘Perëndia’ (me ‘G’ rastin e sipërme) dhe ‘zot’ (me rastin më të 

ulët ‘g’). 

7.3 QË QUHET ‘ZOTI’ (‘GOD’) NË SHKRIMIN E SHENJTË? 

Qeniet njerëzore janë bërë në ‘imazhin e Perëndisë’. 

[26] Pastaj Perëndia tha: Ta bëjmë njeriun sipas shëmbëlltyrës sonë dhe në ngjasim me ne, dhe të 

ushtrojë sundimin e tij mbi peshqit e detit, mbi zogjtë e qiellit, mbi kafshët e mbi gjithë tokën, 

dhe mbi rrëshqanorët që zvarriten mbi tokë. [27] Kështu Perëndia krijoi njeriun simbas 

shëmbëlltyrës së vet, simbas shëmbëlltyrës së Perëndisë Ai krijoi atë; mashkull dhe femër ai 

krijoi ata. (Zanafilla 1: 26-27 KJV) 

https://translate.google.com/translate?hl=en&prev=_t&sl=en&tl=sq&u=http://www.biblegateway.com/quicksearch/%3Fquicksearch%3DLord%26qs_version%3DKJV
https://translate.google.com/translate?hl=en&prev=_t&sl=en&tl=sq&u=http://www.biblegateway.com/quicksearch/%3Fquicksearch%3DGod%2Bgod%26qs_version%3DKJV
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Jezu Krishti u tha njerëzve fetarë që ligji i tyre i quan ata, ‘perëndi’. 

[34] Jezusi u përgjigj atyre: A ajo nuk shkruar në tuaj ligj, unë tha, ju jeni perëndi? [35] Nëse ai 

e quajti ata perëndi, pranë të cilëve fjala e Perëndisë erdhi, dhe Shkrimi nuk 

mund tëthyer; [36] Thuaj ju prej tij, që Ati e ka shenjtëruar, dhe dërguar në në botë, 

ti blasfemon, sepse kam thënë, unë jam Biri i Perëndisë 

vetë? [37] Nëse unë bëj nuk e veprat e tim Ati,besoni mua. nuk [38] por në qoftë se unë bëj, 

tho ugh ju besoni nuk mua, besoj edhe veprat: që ju 

të dinë, dhe besoj, se Ati është në mua, dhe unë në të. (Gjoni 10: 34-38 KJV) 

Nëse janë apo jo kjo është një deklaratë e vërtetë nga Djalli, Bibla thotë se Satani i tha 

Evës se ‘zotat’ njeh të mirën dhe të keqen: [4] Atëherë gjarpri i tha gruas, nuk do të vdesësh 

me siguri: [5] Për Perëndia e di që ditën që do t’i hani, sytë tuaj do të hapen dhe do të jeni në 

gjendje si Perëndia të njihni të mirën dhe të keqen. [6] Dhe gruaja pa që pema ishte e mirë për t’u 

ngrënë, që ishte e këndshme për sytë dhe që pema ishte i dëshirueshme për ta bërë të zgjuar dikë; 

dhe ajo mori nga fruti i saj, e hëngri dhe i dha edhe ndaj burrit të saj me të; dhe ai 

hëngri. (Zanafilla 3: 4-6 KJV) 

Perëndia gjykon në mes të ‘perëndive’ dhe bijtë e Shumë të Lartit janë ‘zotat’. 

[1] Perëndia qëndron në kuvendin e të fuqishëm, ai gjykon në mes të perëndive. [2] Deri kur do 

të gjykoni padrejtësisht, dhe të pranojë të personave e të 

pabesëve? Sela. [3] Mbronivarfrit dhe jetimin, të bëjë drejtësi për 

të mjerin dhe nevojtarin. [4] Livre varfrit dhe nevojtarët: shpëtoj ata nga dora e 

të pabesit. [5] Ata e dinë jo, as ata do të kuptojnë; ata ecin në në terr: të 

gjitha themelet e tokës janë jashtë kursit. [6] e kam thënë, ju jeni perëndi, dhe të gjithë ju 

jeni bij të më. Lartë [PERËNDIVE KETU JEMI BIJ TË LARTI] [7] Por ju do 

të vdisni sinjerëzit, dhe bien si një nga princat. [8] Çohu, o Perëndi, të gjykuar me tokën sepse 

do të trashëgojnë të gjitha. kombet (Psalmi 82: 1-8 KJV) 

A do të thotë se ne jemi quajtur ‘perëndi’ dhe, në qoftë se zotat, nuk kemi 

karakteristikat atribuohet Perëndisë, të cilin Jezu Krishti dhe Abrahami adhuroi? Me 

pak fjalë: Jo; Bibla deklaron se Perëndia nuk ka fillim ose përfundon, ka krijuar jetën 

nga asgjëja, dhe do të ringjallë të vdekurit në një ngjarje në të ardhmen të quajtur, 

‘Ringjallja’. Në të kundërt, ne kemi një fillim, ishin të njohur nga Perëndia para se 

bota u krijua, dhe (aktualisht) vdekshëm. Ndërsa ne nuk e ka krijuar botën dhe të ketë 

një fillim, Jezu Krishtin, megjithatë, është deklaruar të ketë qenë me Perëndinë, dhe 

krijoi botën me Perëndinë, në fillim. 

[1] Në fillim ishte Fjala dhe Fjala ishte pranë Perëndisë, dhe Fjala ishte Perëndi. [2] E njëjta ishte 

në fillim me Perëndinë. [3] Të gjitha gjërat u bënë me anë të tij; dhe pa atë nuk u bë asnjë nga ato 

që u bënë. [4] Në atë ishte jeta; dhe jeta ishte drita e njerëzve. [5] Dhe drita shkëlqen në 

errësirë; dhe errësira nuk e kuptoi. [6] Nuk ishte një njeri i dërguar nga Perendia; emri i tij ishte 

Gjon. [7] Ai erdhi si dëshmitar, për të dëshmuar për dritën, që të gjithë të besonin nëpërmjet 
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tij. [8] Ai nuk ishte drita, por u dërgua për të dëshmuar për dritën. [9] Ai ishte drita e vërtetë, që 

ndriçon çdo njeri që vjen në botë. [10] Ai ishte në botë, dhe bota u krijua me anë të tij, por bota 

nuk e njohu. [11] Ai erdhi në shtëpinë e vet dhe të vetët nuk e pranuan,. [12] Por, që e pranuan 

atë, që ata dha pushtetin të bëhen bij të Perëndisë, atyre që besojnë në emrin e tij: [13] të cilët 

nuk janë lindur nga gjaku, as nga vullneti i mishit, as nga vullneti i njeriut, por nga Perëndia.  

[14] Dhe Fjala u bë mish dhe banoi ndër ne, (dhe ne soditëm lavdinë e tij, si lavdia e të 

vetëmlindurit prej Atit, plot) hir e të vërtetë. (Gjoni 1: 1-14 KJV) 

Jezu Krishti është dhënë gjithashtu autoritet të gjykojë të gjallët dhe  

të vdekurit që ne nuk kemi. 

[42] Atëherë ai na urdhëroi t’i predikojmë popullit dhe të dëshmojmë se ai është ai që Perëndia e 

ka caktuar të jetë gjyqtari i shpejtë dhe i vdekur. [43] Për të bëjnë dëshmi të gjithë profetët, që në 

emër të tij, kushdo që beson në të merr faljen e mëkateve. (Veprat e Apostujve 10: 42-43 

KJV); [30] Dhe kohërat e padijes Perëndia winked në; por tani urdhëron të gjithë njerëzit dhe 

kudo që të pendohen: [31] Sepse ai ka caktuar një ditë në të cilën do të gjykojë me drejtësi botën 

me anë të atij njeriu të cilin ai e ka caktuar; për të cilën ai ka dhënë siguri tek të gjithë njerëzit, në 

atë që ai e ka ringjallur prej së vdekurish. (Veprat 17: 30-31 KJV); [1] Ju përgjërohem, pra, 

përpara Perëndisë, dhe Zotit Jezu Krisht, i cili do të gjykojë të gjallë e të vdekur, në dukjen e tij 

dhe në mbretërinë e tij. (2 Timoteut 4: 1 KJV) 

Megjithatë, si ne, Jezu Krishti shkoi nëpër ndryshime si rrethanat ndryshuan dhe 

gjykimet janë tejkaluar. E shënim të mëtejshme, Jezu Krishti gjithashtu ka marrë 

përgjegjësitë dhe kompetencat shtesë, pasi ai u bind, vuajti, dhe triumfoi mbi mëkatin 

dhe vdekjen vetë, dhe në një ditë të veçantë, në një pikë të caktuar në kohë, Jezu 

Krishti, Biri i Perëndisë, u bë i lindur siç deklarohet nga Shkrimi dhe vuri në dukje në 

Kapitullin 2.4 të këtij libri. 

7.4 KUSH ËSHTË PERËNDIA TË SHKRIMIT? 

Perëndia e ka zbuluar Vetveten për shumë njerëz në mbarë regjistruar dhe të 

paregjistruar historisë dhe vazhdon të bëjë veten të njohur në të gjithë Krijimit. Çfarë 

thotë Perëndia për veten e Tij në Bibël? 

Perëndia është i shenjtë dhe Perëndia është Frymë; Ai është Fryma e Shenjtë. 

[23] Por vjen ora, madje ka ardhur, që adhuruesit e vërtetë ta adhurojnë Atin në frymë dhe në të 

vërtetën, sepse Ati kërkon tillë janë adhuruesit që. [24] Perëndia është Frymë, dhe ata që e 

adhurojnë duhet t'a adhurojnë në frymë dhe në të vërtetën. [ZOTI ËSHTË 

NJË FRYMË] (Gjoni 4: 23-24 KJV); [19] Por Jozueu i tha popullit, ju nuk mund t’i 

shërbeni Zotit, sepse ai është një Perëndi i shenjtë; ai është një Perëndi xheloz ... (Jozueu 24: 19 

KJV); [1] Atëherë Ana u lut dhe tha: Zemra ime ngazëllohet në Zotin, forca ime ngrihet tek i 

Zoti; goja ime hapet kundër armiqve të mi; sepse gëzohem nga shpëtimi yt. [2] Nuk ka asnjë të 
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shenjtë si Zoti, sepse nuk ka asnjë tjetër vëç teje, nuk ka asnjë shkëmb si Perëndia ynë. [3] të 

flisni me aq mburrje; le të mos fjalë arrogante dalë nga goja juaj, sepse ZOTI është Perëndia i 

njohjes, dhe nga ai i peshon veprimet. (1 Samuelit 2: 1-3 KJV); [20] Njerëzit e Beth-Shemeshit 

thanë: Kush mund të rezistojë përpara Zotit, Perëndisë këtë shenjtë? dhe për të cilin ai do të 

tërhiqet nga ne? (1 Samuelit 6: 20 KJV); [15] Sepse ne jemi të huaj përpara jush, dhe banorë 

të përkohshëm, ashtu si qenë etërit tanë Ditët tona mbi tokë janë si një hije dhe nuk ka 

shpresë. [16] O Zot, Perëndia ynë, tërë ky bollëk gjërash që kemi përgatitur për të të ndërtuar një 

tempull në emrin tënd të shenjtë, vjen nga dora jote, është e tëra tuaj. [17] Unë e di, o Perëndia 

im, që ti provon zemrën dhe gëzohesh kur sheh sjelljen e drejtë. Sa për mua, në drejtësinë e 

zemrës sime të kam ofruar në mënyrë spontane tërë këto gjëra; dhe tani shoh me gëzim që 

populli yt, të cilat janë të pranishme këtu, për të ofruar vullnetarisht tek ju. (1 Kronikave 29:  

15-17 KJV) 

[5] Përlëvdoni ju Zotin, Perëndinë tonë, dhe bini përmbys përpara stolit të këmbëve të tij; sepse 

ai është i shenjtë ... [9] Përlëvdoni Zotin, Perëndinë tonë, dhe adhurojeni në malin e tij të 

shenjtë; sepse Zoti, Perëndia ynë, është i shenjtë. (Psalmi 99: 5, 9 KJV); [8] Dhe të katër qeniet e 

gjalla kishin secila nga gjashtë krahë rreth tij; dhe ata ishin plot me sy brenda, por ata nuk 

pushojnë ditë e natë, duke thënë: I shenjtë, i shenjtë, i shenjtë është Zoti Perëndi, i Plotfuqishmi, 

që ishte, dhe është, dhe ka për të ardhur. (Zbulesa 4: 8 KJV) 

Zoti është quajtur gjithashtu, ‘Ati i dritave’: [17] Çdo dhuratë e mirë dhe çdo dhuratë e 

përsosur vjen prej së larti dhe zbret nga Ati i dritave, pranë së cilit nuk ka ndërrim dhe as hije 

ndryshimi. [18] së vullnetit të tij lindi Ai na me fjalën e së vërtetës, që ne duhet të jetë një farë 

menyrë fryti i parë i krijesave të tij. (Jakobi 1: 17-18 KJV) 

7.5 PERËNDINË NË KRISHTI NË JU 

Jezu Krishti ishte më parë dhe në fillim të krijimit të Tokës, universi, dhe çdo 

gjë në gjithësi. Kjo Shpëtimtari i tmerrshëm, Jezu Krishti, nuk është ulur vetëm 

në të djathtën e fronit të Perëndisë, por edhe në çdo person i cili është lindur nga 

Fryma e Perëndisë! 

[27] Për të cilin Zoti do ta bëjë të njohur atë që është që pasuritë e lavdisë së këtij misteri në 

mes të kombeve, që është Krishti në ju, shpresa e lavdisë. (Kolosianëve 1: 27 KJV) 

Shkrimi është e qartë se ata që janë të Krishtit dhe e kanë atë banon në to janë një 

dëshmi për botën dhe jobesimtarët të shohim nga Zoti Jezu Krisht në ne - për ata që 

do të shpëtohen ata do të ndiejnë diçka tërheqës për besimtarin, por për ata që do të 

nuk bëhet ruajtur një besimtar do të jetë e neveritshme për ta (dhe Shkrimi nuk thotë 

se këto përgjigje do të informohen reagime, por ata të cilët plotësojnë besimtarët do të 

kenë këto ndjenja, pa domosdoshmërisht ditur pse ata ndjehen në këtë mënyrë). 
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[14] Por në sajë të jetë e ëmbël erë e Krishtit, në ata që janë të ruajtur, dhe në ata që humbasin; 

[16] Për të njëri Ne jemi erë e vdekjes deri në vdekje, dhe të tjera të erë e jetës derijetës.  

(2 Korintasve 2: 14-16 KJV) 

Dhe kush ishte dhe është në Jezu Krishtin? Bibla thotë: Perëndia ishte në 

Krishtin dhe të gjithë ata që e panë Atë e panë Perëndinë. Megjithatë, Perëndia 

në Krishtin nuk do të thotë Krishti është i Perëndisë ashtu si Krishti në një 

besimtari nuk e bën atë person Krishtin (ose Perëndinë). 

Jezu Krishti ishte dhe është në Perëndinë dhe Perëndia është në Jezu Krishtin: [11] Më 

besoni se unë jam në Atin dhe se Ati është në mua; në mos, më besoni për shkak të vet 

veprave. (Gjoni 14: 11 KJV). Një besimtar është gjithashtu në Perëndinë dhe Perëndia 

është në to: [14] Dhe ne pamë dhe dëshmojmë se Ati e dërgoi Birin për të qënë Shpëtimtar i 

botës. [15] Ai që rrëfen se Jezusi është Biri i Perëndisë, Perëndia qëndron në të dhe ai në 

Perëndinë. [16] Dhe ne njohëm dhe besuam dashurinë që Perëndia ka për ne.Zoti eshte 

dashuri; dhe ai që banon në dashuri banon në Perëndinë dhe Perëndia në të. (1 Gjonit 4: 14-16 

KJV) 

Është, pra, e qartë në Bibël që Perëndia është në çdo besimtar dhe Krishti është në çdo 

besimtari; por kjo nuk ka të bëjë që ju ose mua nga Perëndia ose Jezu Krishtin. Po 

kështu, Perëndia është në Jezu Krishtin dhe Jezu Krishti është në Perëndinë; ajo ndjek, 

pra, se Perëndia nuk është Jezu Krishti dhe Jezu Krishti nuk është Perëndi. Pse, 

atëherë, ka konfuzion Trinitetit qenë kaq i përhapur në të gjithë ashtuquajturi 

krishterim? Kjo është për shkak se profetë të rremë dhe mësuesit kanë kërkuar për të 

ngatërruar dhe të ndarë bijtë e Perëndisë që nuk e kanë testuar doktrina të tilla me 

Biblën, por ndiqnin traditat e njerëzve pa pyetje. 

[1] Shumë të dashur, mos i besoni çdo frymë, por provoni frymërat nëse janë nga Perëndia, sepse 

shumë profetë të rremë kanë dalë në botë. [2] njohim ju Frymën e Perëndisë: çdo frymë që rrëfen 

se Jezu Krishti ka ardhur në mish, është nga Perëndia; [TË RRËFEJ JEZU KRISHTI 

ISHTE APO ËSHTË ARDHUR NË MISH, ËSHTË NGA PERËNDIA; SO PËR 

TË KËRKUAR JEZU KRISHTI ËSHTË ZOTI I ARDHUR NË TOKË ËSHTË 

TË PRANOJ SE KRISHTI U OSE ËSHTË FRYMË (SEPSE PERËNDIA 
ËSHTË FRYMË) TË VINTE NË TOKË - NUK ARDHUR NË MISH] [3] Dhe çdo 

frymë që nuk rrëfen se Jezu Krishti është ardhur në mish, nuk është nga Perëndia; dhe kjo është 

fryma e antikrishtit, për të cilin ke dëgjuar se ajo duhet të vijë; dhe tashmë është ajo në 

botë.[MËSIMIN TRINITARE SE JEZU KRISHTI ISHTE A ËSHTË VALLË 

PERËNDIA (DHE PERËNDIA ËSHTË FRYMË) ËSHTË NGA FRYMA 

E ANTIKRISHTIT] [4] Ju jeni prej Perëndisë, o djem të vegjël, dhe i keni mundur ata sepse 

është më i madh se ai që është në ju, se ai që është në botë. [NJË BESIMTAR KA, ZOTI 

NË TO KUSH ËSHTË MË SHUMË SE KUSHDO TJETËR NË BOTË] ... 
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[9] Në këtë është shfaqur dashuria e Perëndisë ndaj nesh, se Perëndia dërgoi Birin e tij të 

vetëmlindurin në botë që ne të rrojmë nëpërmjet tij. [10] Në këtë është dashuria: jo se ne e kemi 

dashur Perëndinë, por që ai na ka dashur ne dhe dërgoi Birin e tij për shlyerjen e mëkateve 

tona. [11] Shumë të dashur, në qoftë se Perëndia na ka dashur, edhe ne duhet ta duam njëri-

tjetrin. [12] Askush s’e ka parë Perëndinë në çdo kohë. Po ta duam njeri-tjetrin, Perëndia 

qëndron në ne dhe dashuria e tij është e përsosur në ne. [PERËNDISË BANON NË NJË 

BESIMTAR I DASHUR] 

[13] kjo ne njohim se qëndrojmë në të dhe ai në ne, sepse ai na ka dhënë nga Fryma e 

tij. [BESIMTARI BANON NË PERËNDINË; PERËNDISË BANON NË 

BESIMTARIT SEPSE PERËNDIA I DHA FRYMËN E VET 

PËR BESIMTARIN] [14] Dhe ne pamë dhe dëshmojmë se Ati e dërgoi Birin për të qënë 

Shpëtimtar i botës. [15] Ai që rrëfen se Jezusi është Biri i Perëndisë, Perëndia qëndron në të dhe 

ai në Perëndinë. [RRËFEN JEZUSI ËSHTË BIRI I PERËNDISË - NUK 

ËSHTË PERËNDIA] [PERËNDIA PO BANON NË 

BESIMTARIN; BESIMTARI QË BANON NË PERËNDINË] [16] Dhe ne njohëm 

dhe besuam dashurinë që Perëndia ka për ne. Zoti eshte dashuri; dhe ai që banon në dashuri 

banon në Perëndinë dhe Perëndia në të. [BESIMTAR BANON NË PERËNDINË; 

PERËNDIA PO BANON NË BESIMTARIN] (1 Gjonit 4: 1-16 KJV) 

Perëndia është në besimtarit dhe besimtari është në Perëndinë. Disa e kanë parë 

si Shkrimi deklaron Perëndia është në Jezu Krishtin dhe Jezu Krishti është në 

Perëndinë ende të vendosë për të injoruar shumë vargje që gjithashtu deklarojnë 

Perëndia është gjithashtu në një besimtari. Një besimtar nuk është Zot, sepse ata 

kanë Perëndinë në to; gjithashtu, Jezu Krishti nuk është Zot sepse Ai ka 

Perëndisë në të. 

Ndërsa Jezu Krishti nuk është Perëndi, Krishti e ka parë Perëndinë i cili ka një imazh 

dhe një formë nga e cila ai përdoret për të formuar, të bëjë, dhe për të krijuar 

Adamin. Adami, u bë sipas shëmbëlltyrës së Perëndisë dhe Perëndia është regjistruar 

edhe si në ‘formë njerëzore’ ulur në një fron, mundje me Jakobin, dhe (do të jetë) që 

zbriste me Jezu Krishtin në qiell të ri dhe Tokës në të ardhmen ku ata të dy jetojnë me 

besimtarët në Jeruzalemin e Ri dhe të gjithë kombet do të shohin ato. 

Perëndia është (i Shenjtë), Fryma e cila ‘trupi’ nuk ka kocka apo mish; Jezu Krishti ka 

eshtra dhe mish dhe mund të hani peshk dhe krehër mjaltë (ushqim fizik): [36] Dhe, 

ndërsa po fliste, vetë Jezusi u shfaq në mes tyre, dhe u tha atyre: ‘Paqja me ju. [37] Por ata, të 

tmerruar dhe gjithë frikë, mendonin se po shihnin një frymë. [38] Dhe ai u tha atyre: ‘Pse jeni 

shqetësuar? dhe pse lindin mendime në zemrat tuaja? [39] Shikoni duart e mia dhe këmbët e mia, 

sepse unë jam Më prekni dhe shikoni; sepse një frymë nuk ka mish e eshtra, si po shihni se unë 

kam. [NJË FRYMË NUK KA MISH E ESHTRA; JEZU KRISHTI KISHTE 

MISH E ESHTRA PARA KRYQËZIMIT TË TIJ DHE PAS RINGJALLJES SE 



I Kujt Do Të Bëhet?  

112 

 

 

TIJ (PERËNDIA ËSHTË FRYMË DHE NUK KA MISH E ESHTRA)] [40] Dhe, 

si i tha këtë, u tregoj atyre duart dhe këmbët. [41] E duke qenë se ende nuk besonin prej gëzimit 

dhe ishin të çuditur, ai u tha atyre: ‘A keni këtu ndonjë mish? [42] Dhe ata i dhanë një pjesë 

peshku të pjekur dhe një huall mjalti. [43] Dhe ai i mori dhe hëngri para tyre. (Luka 24: 

36-43 KJV) 

Kur Jezu Krishti u ringjall Ai u bë një ‘frymë që jep jetë’ dhe organet e 

besimtarit do të bëhen ose të ndryshohet në organet e përjetshme. 

[44] Ajo është Mbillet trup natyror; dhe ringjallet trup frymëror. Ka trup natyror, ka edhe trup 

frymëror. [45] Kështu edhe është shkruar: Njeriu i parë, Adami, u bë shpirt i gjallë;por Adami i 

fundit është Frymë që jep jetë. [46] Por frymërori nuk është më parë shpirtëror, por ajo që është e 

natyrshme; dhe më pas ajo që është shpirtërore. [47] Njeriu i parë i bërë prej dheu, është 

tokësor; njeriu i dytë është Zoti nga qielli. [JEZU KRISHTI ËSHTË QUAJTUR ADAM 

KALUAR DHE ZOTI NGA QIELLI AI U BË PËR 

GJALLËRIMIN FRYMË] [48] Siç është tokësori, të tillë janë ata ashtu janë dhe tokësorët; 

dhe siç është qiellori, të tillë do të jenë edhe qiellorët. [49] Dhe sikurse mbartëm shëmbëllimin e 

tokësorit, do të mbartim edhe shëmbëllimin e qiellorit. [ORGANET BESIMTAR 

GJITHASHTU DO TË NDRYSHOHET (NË TË FSHEHTË)] [50] Edhe këtë po ju 

them, o vëllezër, se mishi dhe gjaku nuk mund të trashëgojnë mbretërinë e Perëndisë; as prishja 

trashëgojë paprishjen. [51] Ja, unë po ju tregoj një të fshehtë; Ne nuk do të vdesim, por të gjithë 

do të shndërrohemi, [52] Në një moment, sa hap e mbyll sytë, në të fshehtë, sepse do të bjerë 

buria, të vdekurit do të ringjallen të paprishshëm, dhe ne do të jetë ndryshoi. [NË TË 

VDEKURIT FUNDIT FRYHET RINGJALLEN TË PAPRISHSHËM DHE ATA 
QË JANË GJALLË NË ATË KOHË DO TË BËHET I PAVDEKSHËM] [53] Për 

ky trup që prishet duhet të veshë mosprishjen, edhe ky i vdekshëm të veshë pavdekësinë.  

[54] Pra, kur ky trup që prishet duhet të veshë mosprishjen, edhe ky i vdekshëm kur të veshë 

pavdekësinë, atëherë do të sillen të realizohet fjala që është shkruar: Vdekja u përpi në fitore.  

(1 Korintasve 15: 44-54 KJV) 

Jezu Krishti është i vetmi njeri që e ka parë Perëndinë dhe qenë me Perëndinë. 

[18] Askush s’e ka parë Perëndinë në çdo kohë, i vetëmlinduri Bir, që është në gjirin e Atit, ai e 

ka deklaruar atë. (Gjoni 1: 18 KJV); [37] Dhe Ati, që më dërgoi, ka dëshmuar për mua. ju keni 

dëgjuar as zërin e tij në çdo kohë, dhe as parë fytyrën e tij. (Gjoni 5: 37 KJV) 

[46] Nuk është se dikush e ka parë Atin, përveç atij që është nga Perëndia, ky e ka parë 

Atin. (Gjoni 6: 46 KJV); [2] (Sepse jeta u shfaq dhe ne e kemi parë atë, dhe dëshmoj, dhe t’ju 

tregojë se jeta e përjetshme, që ishte me Atin, dhe na u shfaq neve) (1 Gjonit 1: 2 KJV); [38] Unë 

flas për ç’kam parë tek Ati im, dhe ju bëni gjërat që keni parë tek ati juaj. (Gjoni 8: 38 KJV);  

[7] Po të më kishit njohur, ju duhet të kishit njohur edhe Atin tim; qysh tani e njihni dhe e keni 

parë atë. (Gjoni 14: 7 KJV) 

https://translate.google.com/translate?hl=en&prev=_t&sl=en&tl=sq&u=http://www.biblegateway.com/passage/%3Fsearch%3D1%2520John%2B1:2%26version%3DKJV
https://translate.google.com/translate?hl=en&prev=_t&sl=en&tl=sq&u=http://www.biblegateway.com/passage/%3Fsearch%3D1%2520John%2B1:2%26version%3DKJV
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[14] Dhe ne pamë dhe dëshmojmë se Ati e dërgoi Birin për të qënë Shpëtimtar i botës.  

(1 Gjonit 4: 14 KJV); [9] Jezusi i tha: ‘A kam qenë kaq kohë të gjatë me ty, por ti nuk më ke 

njohur akoma, o Filip? ai që ka parë mua, ka parë Atin; dhe si thonë ju atëherë, Na e trego 

Atin? (Gjoni 14: 9 KJV) 

Të urrejnë Jezu Krishtin është të urresh të Jezu Krishtit DHE Perëndisë. 

[24] Po të mos kisha bërë në mes tyre vepra që askush tjetër nuk ka bërë, nuk do të kishin faj; por 

tani e kanë parë, dhe më kanë urryer mua dhe Atin tim. (Gjoni 15: 24 KJV) 

Nëse Zoti dhe Jezu Krishti janë menduar të jetë i njëjti person, atëherë përse Shkrimi 

deklarojnë se për bashkësinë e besimtarit është me Perëndinë dhe me Jezu 

Krishtin? [3] që deklarojnë që pamë dhe dëgjuam ne ty, që ju gjithashtu mund të keni bashkësi 

me ne; dhe me të vërtetë bashkësia jonë është me Atin dhe me Birin e tij, Jezu Krishtin. (1 Gjonit 

1: 3KJV) 

Kjo është për shkak se Perëndia, i Cili është Ati i Jezu Krishtit dhe e çdo besimtari, 

është që të adhurohet si Perëndi. Ajo është gjithashtu për shkak se Jezu Krishti, Kush 

është Biri i Perëndisë dhe vëlla i çdo besimtari, është që të adhurohet si Perëndi, sepse 

Perëndia promovua Jezu Krishtin për vetë të djathtën e Perëndisë, pasi Jezu Krishti 

triumfoi mbi mëkatin dhe vdekjen; kjo është për shkak se adhurimi ynë të Jezu 

Krishtit si Perëndi i pëlqen Perëndisë dhe kjo është vetëm një nga shpërblimet e 

shumta që Perëndia ka dhënë për të Birit të Tij triumfuese. 

7.6 JEZU KRISHTI ËSHTË NJË ME PERËNDINË 

Fjala, ‘Një’ është përdorur shpesh në Bibël për të treguar unitetin e qëllimit për 

më shumë se një person. Ky unitet nuk përkthehet në një person, por afërsia e 

qëllimit, të qëllimeve, dhe madje edhe karakterin. 

[5] Por Zoti zbriti për të parë qytetin dhe kullën që bijtë e njerëzve ishin duke ndërtuar. [6] Dhe 

Zoti tha: Ja, një popull i vetëm dhe kanë të gjithë të njëjtën gjuhë; [NJERËZIT JANË 

NJË] dhe këtë ata filluan të bëjnë; tani asgjë nuk ka për t’i penguar ata, që kanë ndërmend të 

bëjnë. (Zanafilla 11: 5-6 KJV); [23] Dhe Zoti i tha: Dy kombe ndodhen në barkun tënd dhe dy 

popuj do të jetë nga përbrendëshmet e barkut tuaj; dhe një popull do të jetë më i fortë se 

tjetri; dhe më i madhi do t’i shërbejë më të voglit. [NJË POPULL] (Zanafilla 25: 23 

KJV) 

[16] Pastaj ne do t’ju japim bijat tona dhe do të marrim bijat tuaja, do të banojmë bashkë me ju 

dhe do të bëhemi një popull i vetëm. [NJË POPULLI] ... [22] Vetëm këtu do pëlqimi njerëzit 

tek na për të banojnë me ne për të formuar një popull, në qoftë se çdo mashkull te ne të 

rrethpritet, ashtu si rrethpriten ata. [NJË POPULL] (Zanafilla 34: 16, 22 KJV); [3] Atëherë 
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Moisiu erdhi dhe i tregoi popullit tërë fjalët e Zotit dhe tërë ligjet. Dhe gjithë populli u përgjigj 

me një zë dhe tha: Të gjitha fjalët që Zoti ka thënë do të bëjmë [një zë] (Eksodi 24: 3 KJV);  

[4] Dëgjo, o Izrael: Zoti, Perëndia ynë, është i vetmi Zot: [NJË ZOTI KETU 

NJË PERSON] [5] Ti do ta duash Zotin, Perëndinë tënd me gjithë zemrën tënde, me gjithë 

shpirtin tënd dhe me gjithë forcën tënde . [6] Dhe këto fjalë që sot po të jap sot, do të jetë në 

zemrën tënde: [7] Dhe do t’ua ngulitësh bijve të tu, do të flasësh për to kur rri ulur në shtëpinë 

tënde, dhe kur ju ecni nga mënyra, dhe kur ke rënë në shtrat dhe kur çohesh. (Ligji i Përtërirë 6: 

4-7 KJV) 

[1] Dhe ndodhi që, tërë mbretërit që ndodheshin këtej Jordanit, në krahinën malore, në ultësirën, 

dhe në të gjitha brigjet e Detit të Madh në drejtim të Libanit, Hiteu, dhe të Amorejve, të 

Kananejve, i Perezejve, të Hivejve dhe të Jebusejve, dëgjuar e tyre; [2] Se ata u mblodhën, për të 

luftuar kundër Jozueut dhe Izraelit, me një mendje të vetme. [NJË MENDJE 

TË VETME] (Jozueu 9: 1-2 KJV); [1] Atëherë tërë bijtë e Izraelit lëvizën, dhe asambleja u 

mblodh si një njeri, nga Dani deri në Beer-Sheba dhe në vendin e Galaadit, Zotit në Mitspah 

... [SI NJË NJERI I] [8] Dhe të gjithë populli u ngrit si një njeri i vetëm, duke thënë: Ne nuk 

do të asnjë prej nesh të kthehet në çadrën e tij, as nuk do të kemi ndonjë prej nesh të kthehet në 

shtëpinë e tij ... [SI NJË NJERI I] [11] Kështu tërë burrat e Izraelit u mblodhën kundër atij 

qyteti , të bashkuar si një njeri. [SI NJË NJERI I] (Gjyqtarët 20: 1, 8, 11 KJV) 

[6] Atëherë Fryma e Perëndisë erdhi mbi Saulin, kur dëgjoi këto lajme të, zemërimi i të cilit u rrit 

me të madhe. [7] Ai mori një pendë qesh, i preu qetë copë-copë dhe i dërgoi në të gjithë territorin 

e Izraelit me anë të lajmëtarëve, duke thënë se kushdo që nuk vjen të ndjekë Saulin dhe 

Samuelin, kështu do të bëhet deri në qetë e tij. Tmerri i Zotit zuri popullin dhe ai u ngrit si një 

njeri i. [ME NJË MARRËVESHJE] (1 Samuelit 11: 6-7 KJV); [12] Tërë profetët bënin 

profeci të, duke thënë: Shko deri në Ramoth të Galaadit, dhe shpëtim, sepse Zoti do ta japë në 

duart e mbretit. [13] Lajmëtari që kishte shkuar të thërriste Mikajahun i foli atij, duke thënë: Ja, 

fjalët e profetëve përputhen duke shpallur gjëra të mira për mbretin; të lutem, [ME 

NJË GOJË] fjala jote, ju lutem, të jetë si fjala e njërit prej tyre, dhe shpall edhe ti gjëra të 

mira. (1 Mbretërve 22: 12-13 KJV) 

[13] Ai erdhi edhe për të kaluar, si trumbetarët dhe këngëtarët si një njeri, për të bërë një tingull 

të dëgjohet në lavdëruar dhe falënderuar Zotin; [KËNGËTARËT DHE BORIZANËVE 

PRODHUAR NJË TINGULL (MUZIKË) SEPSE ISHIN SI NJE] Dhe kur ato e 

ngritën zërin e tyre me bori dhe cembale, dhe instrumentet muzikore, dhe lëvduar Zotin, duke 

thënë: Sepse ai është i mirë;sepse mirësia e tij vazhdon përjetë, ndodhi që shtëpia u mbush me 

një re, edhe shtëpinë e Zotit, [PERËNDIA DO FALËNDERIMI CILAT 

QË MERITON] (2 Kronikave 5: 13 KJV); 

[11] Tërë profetët bënin profeci të, duke thënë: Shko deri në Ramoth të Galaadit, dhe dalësh, 

sepse Zoti do ta japë në duart e mbretit. [12] Lajmëtari, që kishte shkuar të thërriste Mikajahun i 

foli atij, duke thënë: Ja, fjalët e profetëve përputhen duke shpallur gjëra të mira për 

mbretin; [ME NJE PËLQIMIN] le pra fjala jote, të lutem, të jetë si një i tyre, dhe flasin të 

mirë. (2 Kronikave 18: 11-12 KJV); [11] Megjithatë disa burra nga Asheri dhe nga Manasi, nga 

Zabuloni u përulën dhe erdhën në Jeruzalem. [12] Por në Judë dora e Perëndisë veproi duke u 

dhënë atyre një zemër të njëllojtë për të kryer urdhrin e mbretit dhe të parisë, sipas fjalës të 
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Zotit. [ATYRE NJË ZEMËR] [13] Dhe u mblodh në Jeuzalem për të kremtuar festën e të 

Ndormëve gjatë muajit të dytë, një mori e madhe. (2 Kronikave 30: 11-13 KJV) 

[1] Sa arriti muaji i shtatë dhe bijtë e Izraelit ishin në qytetet e tyre, populli u mblodh 

si një njeri i vetëm në Jeruzalem. [ATA ISHIN TË GJITHË SË BASHKU NË NJË 

VEND PËR NJË QËLLIM SI NJË NJERI PËR TË ADHURUAR PERËNDINË 

NË JERUSALEM] [2] Atëherë Jeshua, bir i Jotsadakut, bashkë me vëllezërit e tij priftërinj 

dhe me Zorobabelin, birin e Shealtielit me gjithë vëllezërit e tij, u ngritën dhe ndërtuan altarin e 

Perëndisë të Izraelit, për t’i ofruar olokauste, si ajo është shkruar në ligjin e Moisiut, njeriut të 

Perëndisë. (Ezdra 3: 1-2 KJV); [1] Atëherë tërë populli u mblodh si një njeri i vetëm në sheshin 

që ishte përpara portës së Ujërave; [SI NJË NJERI I] A nd folën pastaj shkruesit Ezdra të 

sillte librin e ligjit të Moisiut, që Zoti i kishte urdhëruar të Izraelit. [2] prifti Ezdra solli ligjin 

para asamblesë së burrave, të grave dhe të gjithë atyre që ishin të aftë të kuptonin, Ditën e parë të 

muajit të shtatë. [3] Pastaj e lexoi përpara në sheshin që ishte përpara portës së Ujërave, nga 

agimi deri në mesditë përpara burrave, grave dhe atyre që ishin të aftë të kuptonin; dhe veshët e 

të gjithë popullit ndiqnin me vëmendje librin e ligjit. 

[4] Shkruesi Ezdra qëndronte mbi një tribunë prej druri që kishin bërë për këtë qëllim; Pranë tij 

ishin Matithiahu, Shema, dhe Ananiahu, Uria, Hilkiahu dhe Maasejahu, në të djathtë të tij; dhe 

në të majtë Pedajahu, Mishaeli, Malkijahu, Hashumi, Hashbadana, Zakaria dhe Meshulami.  

[5] Ezdra e hapi librin në prani të të gjithë popullit; (sepse ai ishte lart se tërë populli), dhe sa e 

hapi, tërë populli u ngrit në këmbë: [6] Ezdra bekoi Zotin, Perëndinë i madh. Dhe tërë populli u 

përgjigj, Amen, amen, duke ngritur duart e tyre:. Dhe u përkulën dhe adhuruan Zotin me fytyrë 

për tokë [7] Gjithashtu Jeshua, Bani, dhe Sherebiahu, Jamini, Akubi, Shabbethai , Hodijahu, 

Maasejahu, Kelita, Azaria, Jozabadi, Hanani, Pelajahu dhe Levitët, bëri që njerëzit të kuptonte 

ligjin, ndërsa populli rrinte në vendin e tyre. [8] Ata lexonin në librin e ligjit të Perëndisë qartë, 

duke shpjeguar domethënien e tij, me qëllim që të kuptonin atë që lexohej. [9] Nehemia, që është 

prift Tirshasa, Ezdra, shkrues, dhe Levitët që e mësonin popullin i thanë tërë popullit: Kjo ditë i 

shenjtërohet Zotit, Perëndisë tuaj; mos mbani zi dhe mos qani. Për të gjithë njerëzit qanë, kur i 

dëgjuan fjalët e ligjit. 

[10] Atëherë ai u tha atyre: Shkoni, hani, ushqime shumë të shijshme dhe pini verëra të ëmbla, 

dhe u çoni racione atyre për të cilët nuk kanë përgatitur asgjë, sepse kjo ditë i është shenjtëruar 

Zotit tonë as jetë të keq; sepse gëzimi i Zotit është fuqia juaj. [11] Kështu Levitët e mbanin në 

heshtje tërë popullin, duke thënë: Heshtni, sepse kjo ditë është e shenjtë; as të jenë të 

hidhëruar. [12] Atëherë tërë populli shkoi të hajë, të pijë, t’u dërgojë racione të varfërve dhe të 

kremtojë me hare të madhe, sepse ata i kishin kuptuar fjalët që u ishin shpjeguar. (Nehemia 8:  

1-12 KJV); [37] Ja, unë do t’i mbledh nga të gjitha vendet ku i kam shpërndarë gjatë zemërimit 

tim, tërbimit tim, dhe me indinjatë të madhe; dhe unë do t’i sjell përsëri në këtë vend, dhe unë do 

t’i bëj të banojnë të sigurt [38] Ata do të jenë populli im, dhe unë do të jem Perëndia i tyre:  

[39] Dhe unë do t’u jap një zemër të vetme, një rrugë të , që të kenë frikë nga unë përjetë për të 

mirën e tyre, dhe të bijve të tyre: [ATYRE NJË ZEMËR] (Jeremia 32: 37-39 KJV); [18] Ata 

do të kthehen dhe do të heqin tërë gjërat e tij të urrejtshme dhe tërë gjërat e neveritshme të 

tij. [19] Dhe unë do t’ju jap atyre një zemër tjetër dhe do t’u shtie një frymë të re brenda 

jush; [ATYRE NJË ZEMËR] Një ND do të heq zemrën prej guri nga mishi i tyre, dhe do 

t’u jap një zemër prej mishi, [20] qëllim që të ecin sipas statuteve të mia, respektoni dekretet e 
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mia, dhe do t’i dhe ata do të jenë populli im, dhe unë do të jem Perëndia i tyre. (Ezekieli 11:  

18-20 KJV) 

[4] Por ai u përgjigj dhe u tha atyre: A nuk keni lexuar ju, se ai që i krijoi që në fillim, i krijoi 

mashkull dhe femër, [5] dhe tha: Për këtë arsye njeriu do të braktisë babanë dhe nënën, dhe do të 

bashkohet me gruan e tij? dhe ata të dy do të jenë një mish i vetëm [TË JENË NJË MISH]  

[6] Për këtë arsye ata nuk janë më dy, por një mish i vetëm. [TË JENË NJË MISH] prandaj 

atë që Perëndia ka bashkuar, njeriu të mos e ndajë. (Mateu 19: 4-6 KJV); [7] Për këtë arsye 

njeriu do ta braktisë babanë e tij dhe nënën e dhe do të bashkohet me gruan e tij; [8] dhe të dy do 

të jenë një mish i vetëm: [TË JENË NJË MISH] kështu nuk janë më dy, por një mish i 

vetëm. [TË JENË NJË MISH] [9] prandaj atë që Perëndia ka bashkuar, njeriu të mos e 

ndajë. (Marku 10: 7-9 KJV); [24] pra, Judenjtë rreth tij, dhe thanë: Deri kur do të na bëjnë të 

dyshosh? Në qoftë se ju të jetë Krishti, na e thuaj haptas. [25] Jezusi u përgjigj atyre: Unë jua 

kam thënë, por ju nuk besoni; veprat që bëj në emër të Atit tim, janë ato që dëshmojnë për 

mua. [26] Por ju nuk besoni, sepse nuk jeni nga delet e mia, siç jua kam thënë. [27] Delet e mia e 

dëgjojnë zërin tim, unë i njoh dhe ato më ndjekin; 

[28] dhe unë u jap atyre jetën e përjetshme; dhe nuk do të humbasin kurrë, e askush nuk do t’i 

rrëmbejë nga dora ime. [29] Ati im, që m’i dha, është më i madh se të gjithë; dhe askush nuk 

mund t’i rrëmbejë nga dora e Atit tim. [30] Unë dhe Ati jemi një. [‘JANË’ (SHUMËS) 

‘NJË’ (NJËJËS)] [31] Prandaj Judenjtë morën përsëri gurë për ta vrarë me gurë. [32] Jezusi u 

përgjigj atyre shumë vepra të mira të kam treguar nga Ati im; për cilën nga këto më vrisni me 

gurë mua? [33] Judenjtë u përgjigjën duke thënë: Për një vepër të mirë, ne nuk të vrasim me 

gurë; po për blasfemi; dhe për shkak se ti, duke qenë njeri, e bën veten Perëndi. [34] Jezusi u 

përgjigj atyre: A nuk është shkruar në ligjin tuaj: Unë thashë: Ju jeni perëndi? [35] Nëse ai i quan 

perëndi ata, të cilëve u qe drejtuar fjala e Perëndisë, dhe Shkrimi nuk mund të bjerë; [36] Thuaj 

ju se ai, që Ati e ka shenjtëruar dhe e ka dërguar në botë, Ti blasfemojnë; sepse ka thënë: Unë 

jam Biri i Perëndisë? [37] Nëse unë nuk bëj veprat e Atit tim, mos më besoni mua. [38] por nëse 

i bëj, edhe po të mos më besoni mua, u besoni të paktën veprave, që ju të më njihni e të besoni se 

Ati është në mua dhe unë në të. [39] Për këtë arsye ata kërkonin përsëri ta kapnin, por ai ikte nga 

duart e tyre, (Gjoni 10: 24-39 KJV) 

[51] Dhe kjo foli ai nuk nga vetja; por, duke qenë kryeprift i atij viti, profetizoi se Jezusi duhej të 

vdiste për kombin, [52] dhe jo vetëm për kombin, por edhe për t’i mbledhur në një, bijtë e 

Perëndisë që ishin të shpërndarë. [53] Që nga ajo ditë, pra, ata këshillohen midis tyre për ta vënë 

atë me vdekje. [54] Prandaj Jezusi nuk ecte më haptasi midis Judenjve; por u tërhoq në një 

krahinë afër shkretëtirës, në një qytet që quhej Efraim dhe aty rrinte me dishepujt e tij. (Gjoni 11: 

51-54 KJV) 

Jezu Krishti iu lut Perëndisë që besimtarë: ‘mund të jetë një ashtu si ne jemi 

një’ - të jetë e mundur, sepse Perëndia në Krishtin në një besimtari nuk e bën 

një besimtar ‘e Perëndisë! 

[1] Jezusi tha këto gjëra, pastaj i ngriti sytë drejt qiellit dhe tha: ‘O Atë, ora ka ardhur; përlëvdo 

Birin tënd, që edhe Biri yt të të përlëvdojë: [2] Si ti i ke dhënë pushtet mbi çdo mish, që t’u japë 
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jetë të përjetshme të gjithë atyre që ti ia ke dhënë. [3] Dhe kjo është jeta e përjetshme, të të 

njohin të vetmin Perëndi të vërtetë, dhe Jezu Krishtin që ti ke dërguar. [4] Unë të kam përlëvduar 

mbi tokë; unë e kam kryer veprën që më ke dhënë të bëj. [5] Dhe tani, o Atë, përlëvdo ju mua me 

veten tuaj, me lavdinë që unë e kisha pranë teje para se të bëhej bota. [6] Unë ia kam dëftuar 

emrin tënd atyre burrave që ti m’i ke dhënë nga bota; ishin tuaj, dhe ti m’i dha; dhe ata e kanë 

zbatuar fjalën tënde. [7] Tani ata kanë njohur se të gjitha gjërat që ti më ke dhënë vijnë prej 

teje. [8] sepse ua kam dhënë atyre fjalët që ti më ke dhënë mua; dhe ata i kanë pranuar dhe kanë 

njohur se me të vërtetë unë dola nga ti, dhe kanë besuar se ti më ka dërguar. [9] Unë lutem për ta, 

nuk lutem për botën, po për ata që më ke dhënë mua; sepse janë tuaj. [BESIMTARËT 

PËRKASIN PERËNDISË] 

[10] Dhe të gjitha gjërat e mia janë të tuat, dhe gjërat e tua janë të miat; dhe unë jam përlëvduar 

në to. [TË GJITHË BESIMTARËT QË I PËRKASIN JEZU KRISHTIT 

PËRKASIN PERËNDISË; TË GJITHË BESIMTARËT QË U PËRKASIN 

ZOTIT JEZU KRISHTI] [11] Dhe tani unë nuk jam më në botë, por ata janë në botë, dhe 

unë po vij te ti. O Atë i shenjtë, i ruaj ata në emrin tënd, ata që më ke dhënë, që ata të jenë një, 

ashtu si ne jemi. [QË ATA TË JENË NJË SIKURSE NE! (NJË)] [12] Kur isha me ata 

në botë, unë i kam ruajtur në emrin tënd; ata që më ke dhënë unë kam mbajtur, dhe askush nga 

ata nuk ka humbur, përveç birit të humbjes, që të përmbushej Shkrimi. [13] Por tani unë po vij te 

ti; dhe i them këto gjëra në botë, që gëzimi im të bëhet i plotë në ta. [14] Unë u kam dhënë atyre 

fjalën tënde; dhe bota i ka urryer, sepse nuk janë prej botës, ashtu si edhe unë nuk jam nga 

bota. [BESIMTARËT NUK JANË PREJ BOTËS SI JEZU KRISHTI NUK 

NGA BOTA] [15] Unë nuk kërkoj që ju duhet të marrë ata nga bota, por që ti t’i mbrosh nga i 

ligu. [16] Ata nuk janë nga bota, sikurse unë nuk jam nga bota. [BESIMTARËVE NUK 

JANË PREJ BOTËS SI JEZU KRISHTI NUK NGA BOTA] [17] Shenjtëroji në të 

vërtetën tuaj: fjala jote është e vërteta. [18] Siç e keni dërguar mua në botë, po ashtu unë i kam 

dërguar ata në botë. 

[19] Dhe unë për ta po shenjtëroj vetveten, që edhe ata të jenë të shenjtëruar në të vërtetë.  

[20] Tani unë nuk lutem vetëm për ta, por edhe për ata që do të besojnë në mua me anë të fjalës 

së tyre, [21] që të gjithë të jenë një, [QË EDHE ATA TË JENË NJË] si ti, o Atë, je në mua 

dhe unë në ty; edhe ata të jenë një në ne: [QË EDHE ATA TË JENË NJË NË NE] që bota të 

besojë se ti më ke dërguar. [22] Dhe lavdinë që më ke dhënë Unë u kam dhënë atyre; që ata të 

jenë një, ashtu si ne jemi një: [QË ATA TË JENË NJË, ASHTU SI NE 

JEMI NJË] [23] Unë jam në ta dhe ti në mua, që të jenë të përsosur në unitet, [QË ATA TË 

JENË TË PËRSOSUR NË UNITET] dhe që bota të njohë që ti më ke dërguar, dhe që i ke 

dashur, ashtu si më ke dashur mua. [24] O Atë, unë dua që edhe ata që më ke dhënë, të jenë me 

mua aty ku jam unë; që ta shohin lavdinë time që ti më ke dhënë, sepse ti më ke dashur para 

themelimit të botës. Ati [25] O i drejtë, bota nuk të ka njohur, por unë të kam njohur, dhe këta e 

kanë njohur se ti më ke dërguar. [26] Dhe unë kam shpallur atyre emrin tënd, dhe do të bëj ta 

njohin akoma se dashuria me të cilën ti më ke dashur mua, të jetë në ta dhe unë në ta. (Gjoni 17: 

1-26 KJV) 
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Apostujt ishin së bashku në një vend në një mendje të vetme (marrëveshje) dhe 

u mbushën me Frymën e Shenjtë që u dha atyre fjalët që flasin me radhë veprat 

e mrekullueshme të Perëndisë në gjuhët amtare të secilit person të pranishëm  

në Ditën e Rrëshajëve. 

[13] Dhe, kur arritën në qytet, u ngjitën në sallën e sipërme, ku rrinin Pjetri dhe Jakobi, Gjoni 

dhe Andrea, Filipi dhe Thomai, Bartolomeu dhe Mateu, Jakobi i Alfeut dhe Simon Zellshmi, dhe 

Juda vëllai i Jakobit. [14] Të gjithë këta ngulmonin me një mendje të vetme në lutje dhe 

përgjërim së bashku me gratë, me Marinë, nënën e Jezusit, dhe me vëllezërit e tij ... [NJË 

MENDJE TË VETME] [2 1] Kur erdhi plotësisht dita e Rrëshajëve, ata ishin të gjithë me një 

mendje të vetme në një vend. [NJË MENDJE TË VETME] [2] Dhe befas erdhi një zë nga 

qielli si e një ere që fryn furishëm, dhe e mbushi gjithë shtëpinë ku ata po rrinin. [3] Dhe iu 

shfaqën ato gjuhë çarë, si prej zjarri, dhe zinin vend mbi secilin prej tyre. [4] Kështu të gjithë u 

mbushën me Frymën e Shenjtë dhe filluan të flasin në gjuhë të tjera, ashtu si Fryma e Shenjtë ua 

jepte të shpreheshin. [5] Dhe në Jeruzalem banonin disa Judenj, njerëz të perëndishëm, nga të 

gjitha kombet nën qiell. [6] Kur u dëgjua ajo ushtimë, turma u mblodh dhe u hutua, sepse secili 

nga ata i dëgjonte të flisnin në gjuhën e vet. [7] Dhe të gjithë habiteshin dhe mrekulloheshin dhe 

i thoshnin njëri-tjetrit: ‘Ja, a nuk janë të gjithë Galileas këta që flasin? [8] Si të dëgjoni Ne, secili 

në gjuhën e vet amtare, ku ne ishim lindur? [9] Ne Partët, Medët, Elamitët dhe banorët e 

Mesopotamisë, të Judesë dhe të Kapadokisë, të Pontit dhe të Azisë, [10] të Frigjisë e të 

Pamfilisë, të Egjiptit, dhe të pjesëve të Libisë përballë Kirenës, dhe të ardhur nga Roma, Judenj 

dhe prozelitë, [11] Kretas dhe Arabë, i dëgjojmë të flasin në gjuhët tona veprat e mrekullueshme 

të Perëndisë. (Veprat e Apostujve 1: 13-14, 2: 1-11 KJV) 

[45] Dhe i shisnin pronat e pasuritë e tyre, dhe ua ndanin të gjithëve, sipas nevojës së çdonjërit.  

[46] Dhe, duke vazhduar çdo ditë me një mendje të vetme në tempull dhe, duke e thyer bukën 

nga shtëpia në shtëpi, merrnin ushqimin me gëzim dhe me thjeshtësi zemre, [NJË MENDJE 

TË VETME] [47] duke lavdëruar Perëndinë dhe duke gëzuar simpatinë e gjithë popullit. Dhe 

Zoti i shtonte kishës çdo ditë ata që ishin shpëtuar. (Veprat 2: 45-47 KJV); [1] Ndërsa ata po i 

foli popullit, priftërinjtë, komandanti i tempullit dhe saducenjtë u turrën mbi ta, [2] të zemëruar 

sepse e mësonin popullin dhe shpallnin në Jezusin ringjalljen e të vdekurve. [3] Dhe i shtinë në 

dorë dhe i futën në burg deri të nesërmen, sepse ishte ngrysur. [4] Megjithatë shumë nga ata që 

kishin dëgjuar fjalën besuan; dhe numri i burrave u bë rreth pesë mijë. [5] Dhe ndodhi që të 

nesërmen, që krerët e tyre, pleqtë dhe skribët, [6] Dhe bashkë me kryepriftin Anan dhe me 

Kajafën, Gjonin, dhe Aleksandrin dhe të gjithë ata që i përkisnin farefisit të kryepriftërinjve, u 

mblodhën në Jeruzalem. [7] Dhe, si i nxorën aty në mes, i pyetën: ‘Me ç’pushtet ose me çfarë 

emri, e keni bërë këtë? [8] Atëherë Pjetri, i mbushur me Frymën e Shenjtë, u tha atyre, o krerë të 

popullit dhe pleq të Izraelit, [9] Nëse ne sot gjykohemi për një mirësi që iu bë një njeriu të 

sëmurë, me çfarë do të thotë ai është bërë e tërë; [10] le ta njihni të gjithë ju dhe mbarë populli i 

Izraelit se kjo u bë në emër të Jezu Krishtit Nazareas, që ju e kryqëzuat dhe që Perëndia e 

ringjalli prej së vdekurish, me anë të tij ky njeri këtu para jush i shëruar. 

[11] Ky është guri që u hodhët poshtë dhe ju, ndërtuesit, e cila bë guri i qoshes. [12] nuk ka 

shpëtim në asnjë tjetër, sepse nuk ka asnjë emër tjetër nën qiell që u është dhënë njerëzve, me të 
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cilin duhet të shpëtohemi. [13] Ata, kur e panë çiltërsinë e Pjetrit dhe të Gjonit dhe duke kuptuar 

se ishin njerëz të pamësuar dhe pa arsim, u mrrekulluan; dhe ata morën njohuritë e tyre, se kishin 

qenë me Jezusin. [14] E respektuar njeriun që u shërua në këmbë pranë tyre, nuk mund të 

thoshnin asgjë kundër. [15] Dhe, mbasi i urdhëruan të dalin jashtë sinedrit, u konsultuan me njëri 

tjetrin, [16] duke thënë: ‘Ç’t’u bëjmë këtyre njerëzve? për se me të vërtetë një mrekulli e 

dukshme është bërë nga ana e tyre është e dukshme për të gjithë ata që banojnë në 

Jeruzalem; dhe ne nuk mund ta mohojmë. [17] Por, që kjo të mos përhapet më shumë në popull, 

t’i shtrëngojmë me kërcënime të ashpër, i flasin më asnjeriu në këtë emër. [18] Dhe, si i thirrën, u 

dhanë urdhër atyre të mos flasin fare dhe as të mësojnë në emër të Jezusit. [19] Por Pjetri dhe 

Gjoni u përgjigj dhe u tha atyre: nëse është e drejtë në sytë e Perëndisë t’ju bindemi ty më shumë 

se Perëndinë, gjykoni ju. [20] Sepse ne nuk mund të mos flasim për ato që kemi parë dhe 

dëgjuar’. 

[21] Ata pasi i kërcënuan përsëri, i lanë të shkojnë duke mos gjetur mënyrë se si t’i ndëshkojnë 

për shkak të popullit, sepse të gjithë përlëvdonin Perëndinë për atë që kishte ndodhur. [22] Sepse 

ky njeri ishte më shumë se dyzet vjeç, në të cilin kishte treguar ajo mrekulli e shërimit. [23] Kur 

u liruan, ata u kthyen tek të vetët dhe u treguan gjithçka që krerët e priftërinjve dhe pleqtë u 

kishin thënë atyre. [24] Kur i dëgjuan këto, ata unanimisht e ngritën zërin te Perëndia dhe thanë: 

‘O Zot, ti je Perëndia që ke bërë qiejtë dhe tokën, detin dhe gjithçka që është në to 

është: [NJË MARRËVESHJES] [25] Kush nëpërmjet gojës së shërbëtorit tënd David kanë 

thënë: Përse u zemëruan kombet, dhe popujt kurdisin gjëra të kota? [26] Mbretërit e dheut 

ngritën krye dhe princat u mblodhën bashkë kundër Zotit dhe kundër Krishtit të tij. [27] Sepse 

pikërisht kundër Birit tënd të shenjtë, që ti ke vajosur, u mblodhën Herodi dhe Ponc Pilati me 

johebrenjtë dhe me popullin e Izraelit, u mblodhën, [28] për të bërë të gjitha ato që dora jote dhe 

avokati i vendosur se do të ndodhnin. [29] Dhe tani, Zot, ja kërcënuese e tyre dhe lejo që 

shërbëtorët e tu, që me plot çiltërsi mund të kumtojnë fjalën tënde, [30] duke e shtrirë dorën 

tënde për të shëruar; dhe se shenja dhe mrekulli mund të bëhet nga në emër të Birit tënd të 

shenjtë Jezusit’. 

[31] Dhe, mbasi qenë lutur, vendi u trondit ku ishin mbledhur bashkë; dhe të gjithë u mbushën 

me Frymën e Shenjtë, dhe e shpallnin fjalën e Perëndisë me çiltersi. [32] Dhe numri i madh i 

atyre që besuan ishte me një zemër të vetme dhe me një shpirt të vetëm; askush nuk tha asnjë nga 

ata që duhet të gjërave që ai zotëronte ishte e vet, por ata kishin të gjitha gjërat të 

përbashkëta. [33] Dhe me fuqi të madhe jepnin dëshmi apostujve të ringjalljes së Zotit Jezus; dhe 

hir i madh ishte mbi të gjithë ata. [34] As kishte asnjë midis tyre që mungonin, sepse të gjithë ata 

që zotëronin ara ose shtëpi i shisnin dhe sillnin fitimin nga gjërat e shitura, [35] dhe i vinin te 

këmbët e apostujve; dhe Shpërndarja është bërë kujtdo, sikurse kishte nevojë. (Veprat e 

Apostujve 4: 1-35 KJV) 

[12] dhe nga dora e apostujve shumë shenja dhe mrekulli bëheshin në mes të popullit; (dhe ata 

ishin të gjithë me një mendje të vetme në portikun e Salomonit. [BESIMTARËT ISHIN NË 

NJË MENDJE TË VETME DHE BEKIMI RRODHI] [13] Dhe nga mbetja ka asnjë 

njeri të bashkohej me ta; por populli i lartësonte [14] Dhe besimtarët ishin. më shumë Zotit i 

shtohej një, turma burrash dhe gra) [15] Në aq shumë sa që i binin të sëmurët në sheshe, i vinin 

në shtretër e në shtroja, që të paktën hija e kalonte Pjetri, të mbulonte disa prej tyre. [16] Ka 

Edhe një turmë nga qytetet përreth turrej në Jeruzalem, duke sjellë të sëmurët dhe ata që 

mundoheshin nga frymëra të ndyra dhe të gjithë shëroheshin të gjithë. (Veprat 5: 1-16 KJV) 
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Udhëheqësit fetarë ishin në një mendje të vetme, kur ata ekzekutuar Stefanin. 

[54] Kur i dëgjuan këto fjalë, ata thereshin në zemër, dhe ata kërcëllonin në atë me dhëmbët e 

tyre. [55] Por ai, mbushur me Frymë të Shenjtë, i nguli sytë nga qielli, pa lavdinë e Perëndisë dhe 

Jezusin që rrinte në këmbë në të djathtën e Perëndisë, [56] dhe tha: Ja, unë po shoh qiejt e hapur, 

dhe Biri i njeriut në këmbë në të djathtën e Perëndisë. [57] Por ata bërtitën me zë të lartë, i zunë 

veshët dhe u turrën mbi të me një mendje të vetme, [NJË UNANIMITET] [58] Dhe e nxorën 

jashtë qytetit, e vranë me gurë dhe Dëshmitarët i vunë tyre rroba te këmbët e një djaloshi, të 

quajtur Saul. [59] E vranë me gurë Stefanin, që i thërriste Jezusit dhe thoshte: O Zoti Jezus, 

pranoje frymën time. [60] Atëherë ra në gjunjë dhe bërtiti me zë të lartë, Zot, nuk vë këtë mëkat 

krye të tyre. Mbasi i tha këtë, fjeti. (Veprat e Apostujve 7: 54-60 KJV) 

Një qytet përjetuar gëzimin dhe çlirim të madh për shkak se ata ishin  

në një mendje me predikimin e Krishtit. 

[5] Dhe Filipi zbriti në qytetin e Samarisë dhe u predikoi atyre Krishtin. [6] Dhe turmat, me një 

mendje të vetme i shikonte me kujdes gjërat që Filipi foli, duke dëgjuar dhe duke parë mrekullitë 

që ai bënte. [NJË MENDJE TË VETME] [7] Frymëra të ndyra, duke bërtitur me zë të 

lartë, dilnin nga shumë të idemonizuar me ta; dhe shumë të paralizuar, dhe që ishin të çalë 

shëroheshin. [8] Dhe aty ishte gëzim i madh në atë qytet. (Veprat 8: 5-8 KJV) 

Populli i Tiros dhe i Sidonit ishin në një mendje të vetme, kur ata shkuan  

për të dëgjuar Herodit dhe blasfemojnë. 

[20] Por Herodi ishte i zemëruar kundër me ta e Tiros dhe të Sidonit; por ata erdhën me një 

mendje të tij dhe, mbasi bëri Blastus eunukut të mbretit mik i tyre, kërkuan paqe; sepse vendi i 

tyre u ushqye nga vendi i mbretit. [NJË MENDJE TË VETME] [21] Ditën e caktuar 

Herodi, i veshur me mantelin mbretëror dhe i ulur mbi fron, u mbajti një fjalim atyre. [22] Dhe 

Populli e brohoriste duke thënë: Ajo është Zë e Perëndisë dhe jo e njeriut. [23] Në atë çast një 

engjëll i Zotit e goditi, sepse nuk i kishte dhënë lavdi Perëndisë; dhe, i brejtur nga krimbat, dhe 

dha shpirt. [24] Ndërkaq fjala e Perëndisë rritej dhe përhapej. (Veprat e Apostujve 12: 20-24 

KJV) 

Udhëheqja Kisha u mbledhur tok me një të dërguar Barnabën dhe Palin për të 

adresuar gabimi duke u mësuar nga mësuesit fetarë. 

[24] Duke qenë se morëm vesh se disa që erdhën prej nesh janë të shqetësuar me fjalë duke 

trazuar shpirtrat tuaj, duke thënë se ju duhet të rrethpriteni dhe të zbatoni ligjin që u kemi dhënë 

asnjë porosi të tillë: [25] It duk e mirë neve, të mbledhur tok me një zemër, të zgjedhim disa 

njerëz dhe të dërguar tek ju me të dashurit tanë Barnaba dhe Pal, [NJËUNANIMITET]  
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[26] njerëz që kanë përkushtuar jetën e tyre për emrin e Zotit tonë Jezu Krisht. (Veprat e 

Apostujve 15: 24-26 KJV) 

Judenjtë u ngritën kundër Palit me një mendje të vetme. 

[8] Dhe Krispi, kreu i sinagogës, besoi te Zoti me gjithë shtëpinë e tij; dhe shumë e seancës 

Korintasve besuan dhe u pagëzuan. [9] Pastaj Zoti foli me të Gjatë natës Palit në vegim: ‘Mos 

druaj, por fol dhe mos rrini të qetë: [10] sepse unë jam me ty dhe askush nuk do t’i vënë ju për të 

ju lënduar, sepse Unë kam një popull të madh në këtë qytet. [11] Kështu ai qëndroi atje një vit e 

gjashtë muaj, duke mësuar fjalën e Perëndisë mes tyre. [12] kur Galioni ishte prokonsull i 

Akaisë, Judenjtë u ngritën me një mendje kundër Palit dhe e çuan në 

gjykatë, [NJË UNANIMITET] [13] duke thënë: Ky ua mbush mendjen njerëzve t’i 

shërbejnë Perëndisë, në kundërshtim me ligjin . (Veprat e Apostujve 18: 4-13 KJV) 

A është çudi atëherë, që edhe sot, disa njerëz të irritoni dhe të kërkojë për të 

shkaktuar probleme kur Fjala e Perëndisë është mësuar lirisht? E njëjta 

përgjigje mund të shihet në mbarë botën kudo Fjala është mësuar nga 

besimtarët. Këtu një qytet të tërë ballafaqon Palin me një mendje të  

vetme në Azi. 

[23] Dhe në atë kohë u bë një trazirë e madhe lidhur në këtë mënyrë. [24] Për një farë njeriu, me 

emër Dhimitër, argjendar, i cili bënte tempuj të Dianës në argjend, u sillte jo pak fitim deri 

artizanëve; [25] Ai i mblodhi bashkë me punëtorët që kishin të përafërt, dhe tha: O burra, ju e 

dini se nga kjo veprimtari fitimi ynë. [26] Për më tepër ju shihni dhe dëgjoni se jo vetëm në Efes, 

por gati në mbarë Azinë, ky Pali ua ka mbushur mendjen dhe ktheu shumë njerëz, duke thënë se 

nuk janë perëndi ata që janë bërë me duar: [27] Kështu që nuk vetëm që kjo mjeshtria jonë është 

në rrezik që të diskreditohet; por që edhe tempulli i perëndeshës së madhe Diana të mos 

vlerësohet më aspak dhe madhështia e saj duhet të shkatërrohen, që gjithë Azia dhe bota, e 

nderon. [28] Dhe ata, kur i dëgjuan këto gjëra, u mbushën me inat dhe bërtisnin, duke thënë E 

madhe është Diana e Efesianëve. [29] Dhe gjithë qyteti u mbush me rrëmujë; Dhe si i morën me 

forcë Gain dhe Aristarkun, Maqedonas, bashkudhëtarë të Palit, rendën me një mendje, në 

teatër [NJË MENDJE TË VETME] (Veprat e Apostujve 19: 23-29 KJV) 

Fjalët, ‘Një’ dhe ‘një mendje’, janë përdorur shpesh në Shkrimet për të treguar 

se ata emëruar nuk janë një person, por një grup i qenieve që ndajnë një qëllim 

të përbashkët - jo një mendje të vetme ose organ. 

[1] Prandaj ju bëj thirrje, o vëllezër, nëpërmjet dhembshurisë së Perëndisë, që ju paraqisni trupin 

tuaj si fli të gjallë, të shenjtëruar, të pëlqyer te Perëndia, që është shërbesa juaj e mënçur. [2] Dhe 

mos u konformoni me këtë botë, por transformohuni me anë të ti ripërtëritjes së mendjes suaj, që 

të provoni cili është i miri, i pëlqyeri dhe i përsosuri vullnet i Perëndisë. [3] Sepse unë them, për 

hirin që m’u dha, secilit prej jush, që të mos e vlerësojë veten më shumë se sa duhet ta 
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çmojë, por për një vlerësim të përkorë, ashtu si Perëndia i ndau secilit masës së besimit.  

[4] Sepse, sikurse kemi shumë gjymtyrë në një trup, dhe të gjitha gjymtyrët nuk kanë të njëjtën 

funksion. [5] Pra, ne, megjithse jemi shumë, jemi një trup në Krishtin dhe secili jemi gjymtyrë të 

njeri tjetrit [FORMOJNË NJË TRUP] [6], duke pasur dhunti të ndryshme sipas hirit që na 

u dha, nëse kemi profecinë, të profetizojmë sipas masës së besimit; [7] A kemi shërbim, le t’i 

kushtohemi shërbimit; ai që mëson, në mësimdhënie; [8] dhe ai që nxit, le t’i kushtohet nxitjes; 

ai që ndan, le ta bëjë me thjeshtësi; ai që sundon me zell; ai që bën vepra mëshirë, me 

gëzim. (Romakëve 12: 1-8 KJV) 

[5] Dhe Perëndia i durimit dhe i ngushëllimit ju dhëntë juve të jetë si mendje njeri me tjetrin, 

sipas Jezu Krishtit: [6] që ju mund të me një mendje të vetme dhe një gojë të lavdëruar Perëndinë 

dhe Atin e Zotit tonë Jezu Krisht [NJË MENDJE VETME DHE NJË GOJË] [7] Prandaj 

pranoni njëri-tjetrin ju, sikurse edhe Krishti na pranoi për lavdinë e Perëndisë. (Romakëve 15:  

5-7 KJV); [14] Dhe Perëndia të dy i ka ringjalli Zotin kështu do të na ringjallë edhe ne me fuqinë 

e tij. [15] Dijeni ju se trupat tuaj janë gjymtyrë të Krishtit? Unë pastaj do të marrë gjymtyrët e 

Krishtit dhe t’i bëj gjymtyrë të një kurve? Zoti na ruajt. [16] Çfarë? Ju nuk e dini se ai që 

bashkohet me një kurvë bëhet një trup me të? [NJË TRUP] Për dy, thotë ai, do të jenë një 

mish i vetëm. [NJË MISH] [17] Por ai që bashkohet me Zotin është një frymë me të. [NJË 

FRYMË TË] [18] Largohuni nga kurvëria. Çdo mëkat që kryen njeriu është jashtë trupit; por 

ai që kurvëron mëkaton kundër trupit të vet. [19] Çfarë? Ju nuk e dini se trupi juaj është tempulli 

i Frymës së Shenjtë që është në ju, të cilën ju keni nga Perëndia, dhe ti nuk i përkitni 

vetvetes? [20] Sepse u bletë me një çmim! Përlëvdoni Perëndinë, pra, në trupin tuaj dhe në 

frymën tuaj, që i përkasin Perëndisë. (1 Korintasve 6: 14-20 KJV)  

[4] Pra, për sa i përket të ngrënit e atyre gjërave që janë të ofruara në fli idhujve, ne e dimë se 

idhulli nuk është asgjë në botë dhe se nuk ka Perëndi tjetër, veç një. [5] Sepse, ndonëse ka të 

ashtuquajtura perëndi në qiell a në tokë (sikurse ka shumë perëndi dhe shumë zotër), [6] Por, për 

ne s’ka veçse një Perëndi, Ati nga i cili janë të gjitha gjërat, dhe ne në të; [NJË ZOTI]. dhe një 

Zot, Jezu Krishti, me anë të të cilit janë të gjitha gjërat, dhe ne jetojmë me anë të [NJË ZOT, 

JEZU KRISHTI] (1 Korintasve 8: 4-6 KJV) 

[12] Sepse ashtu si trupi është një, por ka shumë gjymtyrë, dhe të gjitha gjymtyrët e të njëtit trup, 

megjithse janë shumë, formojnë një trup, kështu është edhe Krishti. [13] Sepse, me një Frymë të 

gjithë ne jemi pagëzuar në një trup, qofshin Hebrenjtë apo Grekët, qofshin skllevërit a të 

liruarit, dhe janë bërë të gjithë për të pirë në të njëjtin Frymë. [14] Sepse edhe trupi nuk është një 

gjymtyrë e vetme, por shumë. [15] Sikur të thoshte këmba: Mbasi nuk jam dorë, unë nuk jam 

pjesë e trupit; mos për këtë nuk pjesë e trupit? [16] Dhe sikur veshi të thoshte: Mbasi nuk jam sy, 

unë nuk jam pjesë e trupit; mos për këtë nuk pjesë e trupit? [17] Po të ishte gjithë trupi sy, ku do 

të ishte dëgjimi? Po të ishte gjithë dëgjim, ku do të ishte të nuhaturit? [18] Por Perëndia ka vënë 

çdo gjymtyrë të tyre në trup, siç ka dashur. [19] Po të ishin të gjitha gjymtyrët një gjymtyrë, ku 

do të ishte trupi? [20] Por, pra, janë shumë gjymtyrë, por një trup i vetëm. [21] Dhe syri nuk 

mund të them dorë, unë nuk kam nevojë për ju; dhe po ashtu koka nuk mund t’u thotë këmbëve, 

unë nuk kam nevojë për ju. [22] Jo, akoma më shumë gjymtyrët e trupit që duken se janë më të 

dobëta, janë të nevojshme: 

[23] Dhe ata gjymtyrët e trupit, që ne i konsiderojmë më pak të nderuara, pikërisht ata rrethojmë 

me më shumë nderim; dhe të pahijshmet tona kanë më tepër hijë. [24] gjymtyrët tona të hijshme 
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nuk kanë nevojë, por Perëndia ka rrëmbyer trupin duke i dhënë më tepër nder asaj pjese që e 

kishte mangut. [25] që të mos kishte përçarje në trup; por të gjitha gjymtyrët të kenë të njëjtin 

kujdes për njera-tjetrën. [26] Dhe nëse vuan një gjymtyrë, të gjitha gjymtyrët vuajnë; ose të 

nderohet një gjymtyrë, të gjitha gjymtyrët gëzohen bashkë me të. [27] Tani ju jeni trupi i Krishti 

dhe gjymtyrët në veçanti. [28] Dhe Perëndia i vuri disa në kishë, së pari apostuj, së dyti profetë, 

së treti mësues; pastaj vepra të fuqishme, pastaj dhuntitë e shërimit, të ndihmës e të qeverisjes 

dhe të larmive të gjuhëve. [29] A janë të gjithë apostuj? janë të gjithë profetë? Janë të gjithë 

mësues? janë të gjithë mësues?[30] Kanë të gjitha dhuntitë e shërimeve? A flasin të gjithë gjuhë 

të ndryshme? A interpretojnë të gjithë? [31] Por kërkoni me zemër të zjarrtë dhuntitë më të mira; 

por unë po ju tregoj një mënyrë më të shkëlqyer. (1 Korintasve 12: 12-31 KJV) 

[27] Sepse të gjithë ju që jeni pagëzuar në Krishtin, Krishtin keni veshur. [28] Nuk ka as Jude, as 

Grek, nuk ka as skllav as të lirë, nuk ka as mashkull as femër, sepse të gjithë jeni një në Jezu 

Krishtin. [29] Dhe në qoftë se jeni të Krishtit, atëherë jeni fara e Abrahamit dhe trashëgimtarë 

sipas premtimit. (Galatasve 3: 27-29 KJV); [9] Duke bërë të njohur tek ne misterin e vullnetit të 

tij sipas pëlqimit të tij, që ai e ka vendosur në veten e tij: [10] Që në periudhën ungjillore të 

plotësisë së kohëve, t’i sillte në një krye të vetëm, në Krishtin, të dyja që janë në qiejt dhe ato që 

janë mbi tokë; edhe në të: [11] Në të edhe kemi zgjedhur për një trashëgimi, duke qenë të 

paracaktuar sipas vendimit të atij që vepron të gjitha sipas këshillës së vullnetit të tij: (Efesianëve 

1: 9-11 KJV) 

[8] Sepse me anë të hirit jeni të shpëtuar, nëpërmjet besimit; dhe kjo nuk vjen nga ju, po është 

dhurata e Perëndisë, [9] jo nga vepra, që të mos mburret askush. [10] Ne në fakt jemi vepra e tij, 

e krijuar në Krishtin Jezus për veprat e mira që Perëndia ka caktuar para se ne të ecim në to.  

[11] Prandaj kujtohuni se ju që dikur johebrenj në mish, të quajtur të parrethprerë nga ata që e 

quajnë veten të rrethprerë në mishin e bëra nga dora e njeriut, [12] Që në atë kohë ishit pa 

Krishtin, të huaj në qytetërinë e Izraelit dhe të huaj për besëlidhjen e premtimit, pa pasur shpresë 

dhe duke qënë pa Perëndi në botë: [13] Por tani, në Krishtin Jezus, ju që ndonjëherë ishit larg, u 

afruat me anë të gjakut të Krishtit. [14] Sepse ai është paqja jonë, ai që ka bërë nga të dy popujt 

një dhe ka thyer shembur murin e ndarjes mes nesh; [15] Duke hequr në mishin e tij armiqësinë, 

madje, ligjin e urdhërimeve të përftuar nga porosi; për të krijuar në vetvete nga dy një njeri të ri, 

duke bërë paqen; [16] Dhe për t’i pajtuar të dy me Perëndinë në një trup të vetëm me anë të 

kryqit, mbasi vrau armiqësinë në vetvete: [17] Dhe erdhi shpallur paqen, juve që ishit larg dhe 

atyre që ishin afër. [18] Për përmes tij që të dy kemi hyrje nëpër një Frymë tek Ati. [19] pra, ju 

nuk jeni më të huaj, por bashkëqytetarë të shenjtorëve dhe pjestarë të familjes së Perëndisë;  

[20] të ndërtuar mbi themelin e apostujve dhe të profetëve, duke qenë vetë guri i qoshes Jezu 

Krishti; [21] Në cilin gjithë ndërtesa me korniza pajisur së bashku rritet deri në një tempull i 

shenjtë në Zotin: [22] Në të cilin edhe ju jeni bashkëndërtuar për të qenë një banesë e Perëndisë 

në Frymë. (Efesianëve 2: 8-22 KJV) 

[1] Unë, pra, i burgosuri për Zotin, ju bëj thirrje që të ecni denjësisht për thirrjes me të cilën ju 

jeni quajtur, [2] Me gjithë përulësi e zemërbutësi, me durim, duke e duruar njëri-tjetrin në 

dashuri, [3] u përpjekur të ruani unitetin e Frymës në lidhjen e paqes. [4] Nuk është një trup, dhe 

një Frym i vetëm, siç quhen në shpresën e vetme të thirrjes suaj; [5] Një Zot, një besim, një 

pagëzim i vetëm, [6] një Perëndi i vetëm dhe Atë i të gjithëve, që është përmbi të gjithë, në mes 

të gjithëve dhe në ju të gjithë. [7] Po secilit nga ne iu dha hiri sipas masës së dhuntisë së 

Krishtit. [8] Prandaj, thotë ai, Kur ai u ngjit lart, ai e burgosi burgosjen dhe u dha dhurata 
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njerëzve’. [9] (Tani që ai u ngjit, çfarë është ajo, por se ai edhe kishte zbritur për herë të parë në 

pjesët më të ulta të dheut? [10] Ai që zbriti është po edhe u ngjit përmbi të gjithë qiejt, për të 

përmbushur të gjitha gjërat) [11] Ai i dha disa si apostuj, të tjerë si profetë; të tjerë si 

ungjilltarë; dhe të tjerë si barinj e mësues; [12] Për përsosjen e shenjtorëve, për veprën e 

shërbimit dhe për ndërtimin e trupit të Krishtit: 

[13] derisa të arrijmë të gjithë te uniteti i besimit dhe të njohjes së Birit të Perëndisë, te një njeri i 

përsosur, në masën e shtatit të plotësisë së Krishtit, [14] Që tash e tutje ne do të zhduken fëmijë, 

të lëkundur dhe të transportuar nga çdo erë doktrineje, nga mashtrimi i njerëzve, nga dinakëria, 

ku rrinë në pritë, që të mashtrojnë; [15] Por, duke folur të vërtetën me dashuri, të rritemi në atë 

në të gjitha gjërat, që është kreu, Krishti: [16] Prej të cilit gjithë trupi i pajisur dhe të bashkuar 

dhe kompakt me atë që çdo furnizimeve të përbashkëta, sipas punimi efektive në masën e çdo 

pjesë, bën rritjen e trupit, ndërtimin e vetes së tij në dashuri. [17] Këtë, pra, po dëshmoj në Zotin, 

që tash e tutje të mos ecni si johebrenjtë e tjerë ecin, në kotësinë e mendjes së tyre, [18] të 

errësuar në mendje, të shkëputur nga jeta e Perëndisë nëpërmjet padijes që është në ta, për shkak 

të ngurtësimit të zemrës së tyre: [19] Ai, duke qenë të pandjeshëm e dhanë veten në shthurje, 

duke kryer çdo papastërti me lakmi të pangopur. [20] Por ju nuk e keni njohur kështu 

Krishtin; [21] në qoftë se e keni dëgjuar atë dhe keni qënë të mësuar në të sipas së vërtetës që 

është në Jezusin, 

[22] Që ju shtyrë në lidhje me ish-nga njeriu i vjetër që korruptohet me anë të lakmive të 

gënjeshtrës, [23] dhe të përtëriteni në frymën e mendjes suaj; [24] Dhe se ju visheni me njeriun e 

ri, i cili krijuar sipas Perëndisë në drejtësinë dhe shenjtërinë e së vërtetës. [25] Prandaj, duke e 

lënë mënjanë gënjeshtrën, secili t’i thotë të vërtetën të afërmit të vet, sepse jemi gjymtyrë të njeri 

tjetrit. [26] Jini të zemëruar, dhe mos mëkatoni; dielli të mos perëndojë mbi inatin tuaj; [27] dhe 

mos i jepni vend djallit. [28] Ai që vodhi vjedhë më, por më tepër le të mundohemi, duke punuar 

me duart e tij ajo që është e mirë, që të ketë t’i japë diçka atij që ka nevojë. [29] Le asnjë e keqe 

dalë nga goja juaj, por ajo që është e mirë për përdorimin e ndërtimin, që t’u japë hir atyre që 

dëgjojnë. [30] Dhe mos e trishtoni Frymën e Shenjtë të Perëndisë, me të cilin ju vulosët për ditën 

e shpengimit. [31] Le të çdo hidhërim, zemërim, inat, dhe zhurmë dhe duke folur keqe, të flaket 

larg jush, me çdo ligësi: [32] Dhe të jenë të mëshirshëm njeri me tjetrin, duke e falur njëri-tjetrin, 

sikurse edhe Perëndia për hir të Krishtit ka falur. (Efesianëve 4: 1-32 KJV) 

[17] Prandaj edhe ju të pakujdesshëm, por kuptoni cili është vullneti i Zotit. [18] Dhe mos u 

dehni me verë, në të cilën ka shthurje, por mbushuni me Frymë, [19] Duke folur njeri tjetrit me 

psalme, himne dhe këngë frymërore, duke kënduar dhe duke lavdëruar me zemrën tuaj Zotit,  

[20] duke e falënderuar vazhdimisht për çdo gjë Perëndinë dhe Atin, në emër të Zotit tonë Jezu 

Krisht; [21] nënshtroheni njëri-tjetrit në druajtjen e Perëndisë. [22] Ju, gratë, jini të nënshtruara 

bashkëshortëve tuaj, ashtu si për Zotin. [23] sepse burri është kreu i gruas, sikurse edhe Krishti 

është kreu i kishës, dhe ai vetë është Shpëtimtari i trupit. [24] Ashtu si kisha i është nënshtruar 

Krishtit, kështu gratë duhet t’i nënshtrohen burrave të tyre në çdo gjë. [25] Ju, burra, t’i doni 

gratë tuaja, sikurse edhe Krishti ka dashur kishën dhe dha veten për të, [26] që ta shenjtërojë, 

pasi e pastroi me larjen e ujit me anë të fjalës, [27] që ta nxjerrë atë përpara vetes të lavdishme, 

pa njolla a rrudha a ndonjë gjë të tillë; por që ajo duhet të jetë e shenjtë dhe e paqortueshme.  

[28] Kështu burrat duhet t’i duan gratë e veta porsi trupat e tyre. Ai që do gruan e tij do 

vetveten. [29] sepse ne ende urryer mishin e vet; por ushqen dhe kujdeset me butësi për të, 

sikurse edhe Zoti bën me kishën [30] sepse ne jemi gjymtyrë të trupit të tij, të mishit të tij dhe të 
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kockave të tij. [31] Për këtë arsye njeriu do të lërë babanë e vet dhe nënën e vet dhe do të 

bashkohet me gruan e vet, dhe të dy do të jenë një mish i vetëm. [32] Ky mister është i madh; 

tani unë e them në lidhjen me Krishtin dhe me kishën. [33] Por secili nga ju kështu ta dojë gruan 

e vet sikurse e do veten; dhe po kështu gruaja ta respektojë burrin. (Efesianëve 5: 17-33 KJV) 

Besimtarët në Filipi u nxitën që të qëndroni fort në një frymë me një mendje  

punuar së bashku për besimin e ungjillit. 

[25] Këtë e di me siguri, që do të rri dhe qëndroj me ju të gjithë për përparimin tuaj dhe për 

gëzimin e besimit; [26] që mburrja juaj të teprojë në Jezu Krishtin për mua praninë time sërish 

midis jush. [27] Vetëm silluni si bëhet ungjilli i Krishtit, që, kur të vij e t’ju shoh, ose tjetër të 

mungon, unë mund të dëgjoj për ju, që ju të qëndroni fort në një frymë, me një mendje duke 

luftuar së bashku për besimi i ungjillit; [28] Dhe në asgjë tmerruar nga kundërshtarët; kjo është 

për ta një provë humbjeje, kurse për ju shpëtimi, edhe kjo nga Perëndia. (Filipianëve 1: 25-28 

KJV) 

[1] Nëse ka pra ndonjë ngushëllim në Krisht, ndonjë ngushëllim dashurie, ndonjë pjesëmarrje të 

Frymës, në qoftë se ndonjë mallëngjim e dhembshuri, [2] ju Mbaro gëzimin tim, që të jetë si 

mendje, të njëjtën dashuri, një unanimitet dhe një mendje të. [3] Mos bëni asgjë për rivalitet as 

për lavdi të kotë; por me përulësi, secili ta çmojë tjetrin më shumë se vetveten. [4] Mos e shiko 

secili për interesin e vet, por çdo njeri edhe atë të të tjerëve. [5] Kini në ju, që ishte në Jezu 

Krishtin: [6] Kush, duke qenë në trajtë Perëndie, nuk e mendonte grabitje të jetë i barabartë me 

Perëndinë, [7] Por e bëri veten e tij reputacionit, dhe mori mbi vete trajtë shërbëtori, eu bë i 

ngjashëm me njerëzit: [8] dhe duke u gjetur në posi njeri, e përuli vetveten duke u bërë i bindur 

deri në vdekje, deri në vdekje të kryqit. [9] Prandaj edhe Perëndia e lartësoi madhërisht dhe i dha 

një emër që është përmbi çdo emër, [10] që në emër të Jezusit të përkulet çdo gju, i gjërave në 

qiell dhe gjërat në tokë, dhe gjëra në kushte normale tokë; [11] dhe çdo gjuhë të rrëfejë se Jezu 

Krishti është Zot, për lavdi të Perëndisë Atë. (Filipianëve 2: 1-11 KJV) 

[14] Dhe, përmbi të gjitha këto gjëra, vishni dashurinë, që është lidhja e përsosmërisë. [15] Dhe 

paqja e Perëndisë mbretërojë në zemrat tuaja, për të cilin ju u thirrët në një trup; dhe të jetë 

mirënjohës ju. [16] Fjala e Krishtit banoftë në ju me begatinë e vet; mësimdhënies dhe këshilloni 

njeri tjetrin me psalme, himne dhe këngë frymërore, duke kënduar Zotit me hir në zemrat 

tuaja. (Kolosianëve 3: 14-16 KJV) 

[9] por shohim Jezusin, i cili u bë për pak më të ulët se engjëjt për vuajtjet e vdekjes, të 

kurorëzuar me lavdi dhe me nder; se ai me hirin e Perëndisë të provonte vdekjen për çdo njeri.  

[10] Sepse i duhej atij, për të cilin janë të gjitha gjërat, dhe me anë të të cilit janë të gjitha, duke 

çuar shumë bij në lavdi, ta bënte të kapiten e shpëtimit të tyre të përsosur nëpërmjet 

vuajtjeve. [11] Sepse ai që shenjtëron dhe ata që shenjtërohen janë të gjithë prej një; prandaj as 

nuk turpërohet t’i quajë vëllezër, [12] duke thënë: Unë do t’u njoftoj emrin tënd vëllezërve të mi, 

në mes të kishës do të këndoj lavdet ju. [13] Dhe përsëri, unë do të vënë besimin tim tek ai. Dhe 

përsëri: ‘Ja unë, dhe fëmijët që Perëndia më ka dhënë. [14] Sepse, duke qenë se bijtë kanë marrë 

pjesë prej mishi dhe gjaku, po ashtu edhe ai u bë pjestar në po ato gjëra, që përmes vdekjes ai 

mund të shkatërronte atë që ka pushtetin e vdekjes, domethënë djallin, [15] edhe të çlironte të 

gjithë ata që nga frika e vdekjes i ishin tërë jetën nënshtruar robërisë. [16] Sepse në të vërtetë ai 
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nuk e mori mbi vete natyrën e engjëjve; por ai mori në atë ndihmon pasardhjen e Abrahamit.  

[17] Prandaj, në të gjitha gjërat ishte e nevojshme që ai të jetë bërë si vëllezërit e tij, se ai mund 

të jetë një i mëshirshëm e kryeprift besnik në ato që i përkasin Perëndisë, për t’u bërë pajtim për 

mëkatet e popullit. [18] Sepse në atë që ai vetë e ka kur u tundua, ai është në gjendje t’u vijë në 

ndihmë atyre që tundohen. (Hebrenjve 2: 9-18 KJV) 

[1] Kushdo që beson se Jezusi është Krishti, ka lindur nga Perëndia; dhe kushdo që do atë që 

lindi e do edhe atë që ka qenë ngjizur nga ai. [2] Nga kjo ne dimë ti duam bijtë e Perëndisë: kur 

duam Perëndinë dhe zbatojmë urdhërimet e tij. [3] Sepse kjo është dashuria e Perëndisë: që ne të 

zbatojmë urdhërimet e tij dhe urdhërimet e tij nuk janë të rënda. [4] Sepse çdo gjë që ka lindur 

nga Perëndia e mund botën; dhe kjo është fitorja që e mund botën: besimi ynë. [5] Kush është ai 

që e mund botën, por ai që beson se Jezusi është Biri i Perëndisë? [6] Ky është ai që erdhi me anë 

të ujit e gjakut, Jezu Krishti; jo nga uji vetëm, por nga uji dhe gjaku. Dhe Fryma është ai që 

dëshmon, sepse Fryma është e vërteta. [7] Sepse tre janë ata që dëshmojnë në qiell: Ati, Fjala dhe 

Fryma e Shenjtë; dhe këta të tre janë një. [8] Edhe tre janë ata që dëshmojnë mbi dhe: Fryma, 

dhe ujin, dhe gjaku; dhe këta të tre janë të një mendimi. 

[9] Në qoftë se ne pranojmë dëshminë e njerëzve, dëshmia e Perëndisë është më e madhe, sepse 

kjo është dëshmia e Perëndisë që ka dëshmuar për Birin e tij. [10] Ai që beson në Birin e 

Perëndisë ka këtë dëshmi në vetvete; ai që beson se nuk e Perëndia e ka bërë atë 

gënjeshtar; sepse ai nuk beson se dëshmisë që Perëndia dha për Birin e tij. [11] Dhe kjo është 

dëshmia, se Perëndia ka dhënë për ne jetën e përjetshme dhe kjo jetë është në Birin e tij. [12] Ai 

që ka Birin, ka jetën; dhe ai jo se e ka Birin e Perëndisë, nuk ka jetën. [13] Këto gjëra jua kam 

shkruar juve që besoni në emrin e Birit të Perëndisë; që të dini se keni jetën e përjetshme dhe që 

të besoni në emrin e Birit të Perëndisë. (1 Gjoni 5: 1-13 KJV); [12] Të dhjetë brirët, që pe, janë 

dhjetë mbretër, të cilët nuk kanë marrë ende mbretërinë; por marrin pushtet si mbretër, një orë, 

bashkë me bishën. [13] Këta kanë një qëllim, dhe do t’ia japin fuqinë dhe pushtetin e tyre 

bishës. [14] Ata do të luftojnë kundër Qengjit dhe Qengji do t’i mundë, sepse ai është Zot i 

zotërve dhe Mbret i mbretërve; dhe ata që janë me të janë të thirrur, të zgjedhur dhe 

besnikë. (Zbulesa 17: 12-14 KJV) 

Ajo është, atëherë, nuk është çudi që Shkrimi deklaron një besimtar të jetë ‘Një’ me 

Perëndinë; Besimtari nuk është Perëndia ende thuhet se besimtari është një me 

Perëndinë. Prandaj, përgjigja për propozimin se Jezu Krishti dhe Zoti, Ai i Cili dërgoi 

Vetëmlindur Birin e Tij në tokë për të vdekur në kryq, është i njëjti person duhet të 

jetë një oshëtimë, 'JO', nga Shkrimi si Perëndia dhe Jezu Krishtin janë NJË NË 

QËLLIM TË VETËM - NUK 'NJË NË TRE PERSONA’ APO ‘TRE NË NJË 

PERSON' përqafuar siç gabimisht nga traditat e njerëzve. 
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Besimtarët janë thënë në Bibël që ata janë në Krishtin dhe në Perëndinë dhe 

anasjelltas: Perëndinë në çdo Besimtarit dhe Krishtit në çdo Besimtarit; por kjo 

nuk ka të bëjë secili zot besimtar ose Jezu Krishtin. Gjithashtu, ku Shkrimi thotë 

se Krishti është në Perëndinë dhe Perëndia në Krishtin kjo nuk do të thotë se 

ata, gjithashtu, janë i njëjti person. 

Shkrimi deklaron marrëdhënie të mrekullueshme besimtarët kanë me Perëndinë dhe 

Jezu Krishtin ku besimtarët janë një me Perëndinë DHE një me Jezu Krishtin. 

[9] Por ju nuk jeni më në mish, por në Frymë, po të jetë se Fryma e Perëndisë banon në ju. Por 

në qoftë se ndokush nuk ka Frymën e Krishtit, ai nuk i përket atij. [10] Nëse Krishti është në ju, 

trupi pa tjetër është i vdekur për shkak të mëkatit; por Fryma është jetë për shkak të 

drejtësisë. (Romakëve 8: 9-10 KJV); [29] që asnjë mish të mos mburret përpara tij. [30] Por prej 

tij ju në Krishtin Jezus, i cili nga Perëndia u bë për ne dituri, drejtësi, shenjtërim dhe shpengim, 

[31] që, sikurse është shkruar: ‘Ai që mburret, le lavdi në atë Zot. (1 Korintasve 1: 29-31 

KJV); [5] Sepse, ndonëse ka të ashtuquajtura perëndi në qiell a në tokë (sikurse ka shumë 

perëndi dhe shumë zotër), [6] Por, për ne s’ka veçse një Perëndi, Ati nga i cili janë të gjitha 

gjërat, dhe ne në të; dhe një Zot, Jezu Krishti, me anë të të cilit janë të gjitha gjërat, dhe ne 

jetojmë me anë të. (1 Korintasve 8: 5-6 KJV); [20] Sepse të gjitha premtimet e Perëndisë janë në 

atë Po, dhe në atë amen, për lavdi të Perëndisë nëpërmjet nesh. [21] Edhe ai që na themelon neve 

bashkë me ju në Krishtin dhe na vajosi është Perëndia, [22] Kush na vulosi gjithashtu, dhe na 

dha kaparin e Frymës në zemrat tona. (2 Korintasve 1: 20-22 KJV) 

[5] Sepse ne nuk predikojmë veten tonë, por Jezu Krishtin, Zotin; dhe jemi shërbëtorët tuaj për 

hir të Jezu Krishtit. [6] sepse Perëndia që ka urdhëruar drita të ndriçojë në errësirë, ka shkëlqeu 

në zemrat tona për t’na ndriçuar në njohurinë e lavdisë së Perëndisë, në fytyrën e Jezu 

Krishtit. [7] Por ne e kemi këtë thesar në enë prej balte që epërsia pashoqe e kësaj fuqie të jetë 

nga Perëndia dhe jo nga ne. (2 Korintasve 4: 5-7 KJV); [18] Edhe të gjitha gjërat janë nga 

Perëndia që na pajtoi me veten përmes Jezu Krishtit dhe na dha shërbimin i pajtimit, [19] Për të 

ditur, se Perëndia ishte në Krishtin, duke pajtuar botën me veten, mos ua numëruar njerëzve fajet 

e tyre; dhe ka kryer ndër ne fjalën e paqtimit. [20], pra, bëhemi lajmëtarë për Krishtin, sikurse 

Perëndia ju këshi nëpërmjet nesh; dhe ne ju lutem në vend të Krishtit, të ju pajtuar me 

Perëndinë. (2 Korintasve 5: 18-20 KJV); [18] Unë iu luta Titit dhe me të dërgova edhe këtë 

vëlla. Ka bërë Titi një fitim prej jush? nuk eci ne në të njëjtën frymë? nuk eci ne në të njëjtat 

gjurmë? [19] Përsëri, mendoj se ne kërkojmë të justifikohemi para jush? Ne flasim përpara 

Perëndisë, në Krishtin, dhe të gjitha këto, o fort të dashur, janë për ndërtimin tuaj. [20] Sepse 

kam frikë se mos kur të vij, unë nuk do të gjeni ju si unë do të, dhe se unë do të gjendet pranë 

jush, të tilla si ju nuk deshi që të mos ketë debatet, duke pasur smirë, mëritë, zënkat, përgojimi, 

pëshpëritje, ënjtje, paturpësia: (2 Korintasve 12: 18-20 KJV); [20] Unë u kryqëzova bashkë me 

Krishtin: megjithatë unë jetoj; jo unë, po Krishti rron në mua; dhe ajo jetë që tani jetoj në mish, e 

jetoj në besimin e Birit të Perëndisë, që më deshi dhe dha veten për mua. (Galatasve 2: 20 KJV) 

[16] Tani Abrahamit dhe pasardhësve të tij ishin premtimet e bëra. Ai nuk thotë: Edhe 

pasardhësve ‘si të ishin shumë; por të një të vetme, dhe pasardhësve të tu, që është Krishti.  

[17] Dhe unë them këtë, se besëlidhja, që u konfirmua përpara e Perëndisë në Krishtin, ligji, që 
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erdhi katërqind e tridhjetë vjet më pas, nuk mund të anuloj, se ajo duhet të bëjë premtimin e 

kotë. (Galatasve 3: 16-17 KJV); [10] Ne në fakt jemi vepra e tij, e krijuar në Krishtin Jezus për 

veprat e mira që Perëndia përgatiti që më parë ka që ne të ecim në to. (Efesianëve 2: 10 KJV);  

[13] Vëllezër, unë nuk llogarisin veten se e kam zënë, por kjo një gjë që unë bëj, duke harruar ato 

që kam lënë pas dhe duke u prirur drejt atyre që kam përpara, [14] po rend drejt shenjës për 

çmimin e thirrjes së lartme të Perëndisë në Krishtin Jezus. (Filipianëve 3: 13-14 KJV); [2] Kini 

në mend gjërat atje lart, jo ato që janë mbi tokë. [3] Për ju jeni të vdekur dhe jeta juaj është 

fshehur bashkë me Krishtin në Perëndinë. [4] Kur të shfaqet Krishti, jeta jonë, do të shfaqet, 

atëherë do të mund të paraqitet në lavdi. (Kolosianëve 3: 2-4 KJV); 

[17] Lutuni pa pushim. [18] Për çdo gjë falënderoni sepse i tillë është vullneti i Perëndisë në 

Krishtin Jezus për ju. [19] Mos e shuani Frymën. (1 Thesalonikasve 5: 17-19 KJV);  

[11] Për këtë arsye edhe ne vazhdimisht po lutemi për ju, që Perëndia ynë t’ju bëjë të denjë për 

këtë thirrje dhe të përmbushë çdo qëllim të mirë e mirësinë e tij dhe veprën e besimit me fuqi: 

[12] se emri i Zotit tonë Jezu Krisht të përlëvdohet në ju, dhe ju në të, sipas hirit të Perëndisë 

sonë dhe të Zotit Jezu Krisht. (2 Thesalonikasve 1: 11-12 KJV); [19] Dhe ne e dimë se jemi nga 

Perëndia dhe se gjithë bota dergjet në ligësi. [20] Por ne dimë se Biri i Perëndisë erdhi dhe na 

dha të kuptuarit, që ne të njohim atë që është i vërtetë, dhe ne jemi në atë që është e vërtetë, 

madje edhe në Birin e tij Jezu Krisht. Ky është i vërteti Perëndi dhe jeta e përjetshme. (1 Gjoni 5: 

19-20 KJV); [1] Juda, shërbëtor i Jezu Krishtit dhe vëllai i Jakobit, të thirrurve që u shenjtëruan 

në Perëndinë Atë dhe të ruajtur në Jezu Krishtin, dhe e quajti. (Jude 1: 1 KJV) 

A është çudi që Bibla thotë se ata që e panë Jezu Krishtin pa Atin kur Perëndia 

ishte në Krishtin (dhe Krishti ishte në Perëndinë)? Shkrimi thotë se, edhe ne, 

janë një pasqyrë e Perëndisë dhe Jezu Krishtit në botë, sepse ne kemi Perëndinë 

dhe Jezu Krishtin në ne, që nga momenti që ne të pranuar Krishtin në jetën 

tonë. Ky përfaqësim i Perëndisë nuk na bëjnë Perëndinë (ose Jezu Krishtin), 

dhe as nuk Perëndinë, në Jezu Krisht bëjnë Krishtin Zot apo ndonjë identitet 

tjetër traditës së njerëzve dëshiron të lë me testament. Ne jemi bij të Perëndisë 

dhe të jetojnë në Perëndinë dhe në Jezu Krishtin, për shkak të asaj që Perëndia 

arrihet nëpërmjet  

sakrificës së Krishtit në kryq dhe ringjalljes së tij nga të vdekurit. 

[26] Të gjithë ju jeni bij të Perëndisë me anë të besimit te Jezu Krishti. [27] Sepse të gjithë ju që 

jeni pagëzuar në Krishtin, Krishtin keni veshur. [28] Nuk ka as Jude, as Grek, nuk ka as skllav as 

të lirë, nuk ka as mashkull as femër, sepse të gjithë jeni një në Jezu Krishtin. [29] Dhe në qoftë se 

jeni të Krishtit, atëherë jeni fara e Abrahamit dhe trashëgimtarë sipas premtimit. (Galatasve 3: 

26-29 KJV) 

Ne kemi aq shumë për të jetuar për të dhe nuk ka kohë për të debatuar meritat e 

argumenteve rreth Perëndisë - sidomos kur ato lindin nga përfytyrimet e ‘njeriun e 

natyrshëm’ që nuk mund të njohin Perëndinë, e lëre më të kuptojnë Shkrimin.  
[11] Sepse cili nga njerëzit, njeh gjërat e njeriut, përveç se fryma e njeriut që është në të? edhe 
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kështu gjërat e Perëndisë nuk njeh njeri, përveç Fryma e Perëndisë. [12] Tani ne nuk kemi marrë 

frymën e botës, por Frymën që vjen nga Perëndia, që të njohim gjërat që na janë dhuruar falas 

nga Perëndia për ne. [13] Për këto edhe flasim, por jo me fjalë të mësuara nga dituria njerëzore, 

por të cilin Fryma e Shenjtë na mëson; i krahasuar gjëra frymërore me fjalë frymërore. [14] Dhe 

njeriu natyror nuk i rrok gjërat merr të Frymës së Shenjtë; sepse për të janë marrëzi dhe atij: Dhe 

nuk mund t’i njohë; sepse ato gjykohen frymërisht. (1 Korintasve 2: 11-14 KJV) 

Ju dhe unë duhet të kapë momentin dhe që këshilluan njëri-tjetrin nga faqet e Shkrimit 

dhe vendosim besimin tonë në Krishtin e ringjallur në vend të fesë kota. Le të 

ndërtojmë besimin tonë mbi fjalën e Perëndisë dhe të tregojnë me radhë Dritën e 

Krishtit që jeton brenda secilit dhe çdo besimtar në Krishtin. Jona është një trashëgimi 

e pasur me anë të Krishtit dhe përjetësinë tërheq më afër me çdo ditë. 

7.7 SHKRIMI KA OPINIONI I PARË DHE FINAL SE KUSH, 

ZOTI DHE JEZU KRISHTI JANË ME NJËRI-TJETRIN DHE 

ME BOTËN 

Të gjithë duhet të rimendojë çfarëdo supozimet që kanë mbajtur për 

marrëdhëniet në mes Zotit dhe Jezu Krishtin, sepse Bibla thotë se ata janë dy 

qenie të dallueshme - si të denjë për adhurim. 

[1] Zemra juaj mos u trondittë; besoni në Perëndi dhe besoni edhe në mua. [NE DUHET TË 

BESOJNË NË PERËNDINË DHE BESOJNË NË JEZU KRISHTIN] [2] Në 

shtëpinë e Atit tim ka shumë banesa; përndryshe nuk do të ishte kështu, unë do t’ju thoja. Unë po 

shkoj t’ju përgatis një vend për ju. [3] Dhe kur të shkoj dhe përgatis një vend për ju, unë do të 

kthehem dhe do t’ju marr pranë meje, që aty ku jam unë, atje ju mund të jetë gjithashtu. [4] Dhe 

ku shkoj unë, ju e dini, dhe në mënyrë që ju e dini. [5] Thomai i tha: Zot, ne nuk e dimë se ku ju 

shkoni; dhe si mund ta njohim udhën? [6] Jezusi i tha: Unë jam udha, e vërteta dhe jeta:. Askush 

nuk vjen tek Ati, përveçse nëpërmjet meje [JEZU KRISHTI ËSHTË RRUGA E 

VETME PËR PERËNDISË] [7] Po të më kishit njohur, ju duhet të ketë njohur edhe Atin 

tim;. dhe qysh tani e njihni dhe e keni parë atë [TË DINI JEZU KRISHTIT ËSHTË TË 

NJOHËSHPERËNDINË] [8] Filipi i tha: ‘Zot, na e trego Atin, dhe na mjafton. 

[9] Jezusi i tha: A kam qenë kaq kohë të gjatë me ty, por ti nuk më ke njohur akoma, o Filip? ai 

që ka parë mua, ka parë Atin; dhe si thonë ju atëherë, Na e trego Atin? [KUR NJERËZIT E 

PANË JEZU KRISHTIT ATA E PANË PERËNDINË] [10] Besoni nuk ju se unë jam 

në Atin dhe se Ati është në mua? [JEZU KRISHTI ËSHTË NË 

PERËNDINË; PERËNDIA ËSHTË NË JEZUKRISHTIT] Fjalët që po ju them, nuk i 

them nga vetja, por Ati që banon në mua, ai e bën veprat. [FJALËT E KRISHTIT JANË 

NGA PERËNDIA - JO JEZU KRISHTIT; PERËNDIA BANON NË JEZU 

KRISHTIN; PERËNDIA E BËN VEPRAT QË BËN KRISHTI] [11] Më besoni se 
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unë jam në Atin dhe se Ati është në mua; Mos, më besoni për shkak të vet veprave. 

[JEZU KRISHTI ËSHTË NË PERËNDINË; PERËNDIA ËSHTË NË 

JEZU KRISHTIT] [12] Në të vërtetë, në të vërtetë, unë po ju them: Ai që beson në mua, 

veprat që bëj unë ai do të bëjë edhe; dhe të mëdha se këto do të bëjë; sepse unë po shkoj tek Ati 

im. [SEPSE JEZU KRISHTI DO TË KU PERËNDIA ËSHTË NJË BESIMTAR 

DO TË BËJË MË TË MËDHA SE JEZU KRISHTIT] (33) 

[13] Dhe çfarëdo ju do të kërkoni në emrin tim, do ta bëj, që Ati të përlëvdohet në Birin. [JEZU 

KRISHTI PËRGJIGJET NAMAZIT / KËRKESAT E BESIMTARIT NË 
MËNYRË QË TË PËRLËVDOJËPERËNDINË] [14] Në qoftë se ju do të kërkoni 

diçka në emrin tim, unë do ta bëj. [15] Nëse më doni, zbatoni urdhërimet e mia. [16] Dhe unë do 

t’i lutem Atit dhe ai do t’ju japë një Ngushëllues tjetër, që do të qëndrojë me ju 

përgjithmonë; [JEZU KRISHTI IU LUT PERËNDISË PËR TË DHËNË 

BESIMTARIT NJË NGUSHËLLUES TJETËR KUSH DO TË QËNDROJË ME 

BESIMTARIN PËRGJITHMONË] [17] Edhe Fryma e së vërtetës; që bota nuk mund ta 

marrë, sepse nuk e sheh dhe nuk e njeh; por ju e dini atë; sepse qëndron me ju dhe do të jetë në 

ju. [NGUSHËLLUESI / FRYMA E SË VËRTETËS QËNDRON ME DHE NË 

NJË BESIMTAR; BESIMTARI DO TË DINË NGUSHËLLUESI / FRYMA E 

SË VËRTETËS CILAT JOBESIMTARËT NUK MUND TË MARRË OSE 
TË PARË] 

[18] Nuk do t’ju lë bonjakë, do të kthehem te ju. [19] Edhe pak kohë dhe bota sheh më; por ju 

më shihni; sepse unë jetoj, edhe ju do të jetoni. . [20] Në atë ditë ju do të pranoni që unë jam në 

Atin tim, dhe ti në mua, dhe unë në ju [JEZU KRISHTI ËSHTË NË 

PERËNDINË; BESIMTARI NË JEZU KRISHTIN; JEZU KRISHTI ËSHTË 
NË BESIMTARIN] [21] Ai që ka urdhërimet e mia dhe i zbaton, është ai që më do; dhe kush 

më do mua, do ta dojë Ati im, dhe unë do ta dua dhe do t’i dëftehem atë. [BESIMTARËT 

JANË TË DASHUR NGA PERËNDIA DHE JEZU KRISHTIN; BESIMTARËT 

DO TË SHOHIN, TA DINË JEZU KRISHTIT QË DO TË SHFAQË VETEN E 
TIJ PËR TA NË KËTË JETË] [22] Juda i tha atij: ‘jo Iskarioti, Zot, si është ajo që ju do të 

manifestuar veten neve dhe jo botës? ‘[23] Jezusi u përgjigj dhe i tha: ‘Nëse ndokush më do, do 

ta zbatojë fjalën time; edhe Ati im do ta dojë, dhe ne do të vijmë tek ai dhe do të bëjmë banesën 

tek ai.[24] Ai nuk më do, e mban fjalët e mia;. Dhe fjala që po dëgjoni nuk është imja, por e Atit 

që më ka dërguar [JEZU KRISHTI FJALËT FOLI NUK ISHIN TË TIJ - ATA 

ISHIN NGA PERËNDIA] [25] Këto gjëra jua kam thënë, ndërkaq jam me ju;. [26] por 

Ngushëlluesi, Fryma e Shenjtë, që Ati do ta dërgojë në emrin tim, ai do t’ju mësojë çdo gjë, dhe 

të sjellë të gjitha gjërat në kujtesën tuaj, që unë ju thashë. (34) [FRYMA E SHENJTË = 
FRYMËN E SHENJTË] [NGUSHËLLUESI / FRYMA E SHENJTË ËSHTË 

DËRGUAR NGA PERËNDIA, ME KËRKESËN E JEZU 

KRISHTIT;NGUSHËLLUESI DO TË MËSOJMË DHE KUJTOJ 
BESIMTARËVE ATË QË JEZU KRISHTI KA THËNË] [27] Paqe unë ju lë, paqen 

time: unë jap, po jo si e jep bota jap unë ty. Zemra juaj mos u trondittë dhe mos u frikësoftë.  

[28] Ju keni dëgjuar se si ju thashë: Unë po shkoj dhe do të kthehem te ju. Po të më donit, do të 
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gëzoheshit sepse unë thashë: Po shkoj tek Ati, sepse Ati im është më i madh se unë [JEZU 

KRISHTI TE PERËNDIA PO KTHEHEJ, ZOTI ËSHTË MË I MADHI 

JEZU KRISHTIT] [29] Dhe jua kam thënë tani, para se të ndodhë, që, kur të të ndodhë, ju 

mund të besoni. [30] Botën tjetër unë nuk do të flas më gjatë me ju, sepse princi i kësaj bote 

vjen, dhe nuk ka asgjë në mua. [31] Por, që bota ta njohë se unë e dua Atin;dhe ashtu siç Ati më 

ka urdhëruar, ashtu unë po bëj. [JEZU KRISHTI MARRË MËSIMIN NGA 

PERËNDIA; JEZU KRISHTI BINDUR DHE E BËRI’S VULLNETIT 

TË PERËNDISË] ... (Gjoni 14: 1-31 KJV) 

Perëndia është më i madh se Jezu Krishti; kjo është ajo që Jezu Krishti Vetë 

shpalli! Prandaj, çdo pretendim se Jezu Krishti është i barabartë me Perëndinë dhe se 

Jezu Krishti është Zot, me të vërtetë duhet të testohet nga Shkrimet - jo nga traditat e 

njerëzve. 
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“Dhe tani unë po vij te ti; dhe i them këto gjëra në botë, që gëzimi im 

të bëhet i plotë në ta. Unë u kam dhënë atyre fjalën tënde; dhe bota i 

ka urryer, sepse nuk janë prej botës, ashtu si edhe unë nuk jam prej 

botës. Unë nuk kërkoj që ti t’i heqësh nga bota, por që ti t’i mbrosh 

nga i ligu. Ata nuk janë nga bota, sikurse unë nuk jam nga 

bota. Shenjtëroji në të vërtetën tënde; fjala jote është e vërteta. Siç e 

keni dërguar mua në botë, po ashtu unë i kam dërguar ata në 

botë. Dhe unë për ta po shenjtëroj vetveten, që edhe ata të jenë të 

shenjtëruar në të vërtetë. Tani unë nuk lutem vetëm për ta, por edhe 

për ata që do të besojnë në mua me anë të fjalës së tyre, Që të gjithë të 

jenë një, si ti, o Atë, je në mua dhe unë në ty, edhe ata të jenë një në 

ne, që bota të besojë se ti më ke dërguar. Dhe lavdinë që më ke dhënë 

Unë u kam dhënë atyre; që ata të jenë një, ashtu si ne jemi një: Unë 

jam në ta dhe ti në mua, që të jenë të përsosur në unitet; dhe që bota të 

njohë që ti më ke dërguar, dhe që i ke dashur, ashtu si më ke dashur 

mua. O Atë, unë dua që edhe ata që më ke dhënë, të jenë me mua aty 

ku jam unë; që ta shohin lavdinë time që ti më ke dhënë, sepse ti më 

ke dashur para themelimit të botës. O atë i drejtë, bota nuk të ka 

njohur, por unë të kam njohur, dhe këta e kanë njohur se ti më ke 

dërguar. Dhe unë kam shpallur atyre emrin tënd, dhe do të bëj ta 

njohin akoma që dashuria, me të cilën ti më ke dashur mua, të jetë në 

ta dhe unë në ta.” 

Jezu Krishti, Mbreti i mbretërve dhe Zot i zotërve  

(Gjoni 17:13-26 KJV) 
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Të gjitha deklaratat në, ‘I Kujt Do Të Bëhet?’ bazohen në ajetet e marra nga Bibla (KJV), në 

mënyrë që të përdorin atë që Perëndia iu drejtuar njerëzve të shenjtë që regjistruara fjalëve të 

Perëndisë mbi fletushkat. Ka kaq shumë vargje se shteti Perëndia e do Tij i Vetëmlindur Bir, 

Jezu Krishti, i cili është aktualisht në të djathtën e Perëndisë së fronit ku ai ndërhyn në emër të 

çdo besimtar. Shumë vargje në Shkrim deklarojnë afërsinë dhe qëllim të vetëm Perëndia ka me 

Jezu Krishtin Kush iu bind vullnetit të Perëndisë në vend të vetët në Kopshtin e Gjetsemanit dhe 

në të gjithë në këmbë Tij tokësore. Ka shumë mësime dhe doktrinat mësuar nga njerëzit rreth 

Perëndisë, Jezu Krisht, dhe Biblës, dhe ju dhe kam nevojë për të provuar çdo kërkesë dhe 

besimin me Fjalën e Perëndisë në vend të traditave të njerëzve. Ka shumë argumente të njerëzve 

mbi çështjet e ngritura në këtë libër, por asnjë nuk u cituan ose direkt debatohet duke pasur 

parasysh se koha është e vlefshme dhe ‘I Kujt Do Të Bëhet?’ është shkruar vetëm për ata që janë 

ose do të ruhen - jo ata që mos e duan Fjalën e Perëndisë. 

Pavarësisht nga mungesa e Besimit përmes injorancës dhe të gabuar mësimdhënies përhapur në 

botë sot, nga koha në kohë unë doja të vizituar kishat për të parë nëse unë mund të mësojnë asgjë 

nga kleri ose anëtarëve të kongregacionit. Ndonjëherë, unë jam i kënaqur me atë që unë 

gjej; shpesh unë nuk jam. Shkrimi është i qartë në lidhje me nevojën për ata që janë të reja në 

Besimin e Jezu Krishtit për të shmangur argumenteve diskutueshme dhe ata që janë në 

kundërshtim me veten e tyre dhe kështu që është e rekomanduar që besimtarët rishtar të kërkojë 

bashkësi me besimtarët njejtin mendim që e duan Perëndinë dhe nuk janë joshur nga doktrinat e 

njerëzve. Për ata që janë të pjekur në dashurinë e tyre dhe të ecin me Perëndinë dhe Jezu Krishtit, 

të cilët janë në gjendje të ruajnë dashurinë e tyre për Perëndinë dhe objektivitetit të mendimit, 

unë ju inkurajoj që të duan dhe dëshmitar të atyre që janë në kishat dhe katedralet - veçanërisht 

nëse ata janë hapur për të adhuruar Perëndinë kërkon: atë të shpirtit dhe në të 

vërtetën. Përndryshe, Bibla thotë qartë se, ndërsa Perëndia dhe Jezu Krishti janë të gjatë duke 

vuajtur me çdo person, ne jemi për të refuzuar një person mbasi ta kesh qortuar parë dhe të dytë. 

[9] Por ti shmangu pyetje rra, nga gjenealogjitë, nga grindjet dhe debatet rreth ligjit; sepse janë të 

padobishme dhe të kota. [10] Një njeri që është një heretik pas kesh qortuar një herë e dy 

herë, [11] Duke e ditur se ai që është i tillë është çoroditur dhe mëkaton, duke dënuar 

vetveten. (Titit 3: 9-11 KJV); [37] Në qoftë se dikush mendon se është profet ose frymëror, le të 

njohë se ato që po ju shkruaj janë urdhërime të Zotit. [38] Por në rast se dikush është i paditur, le 

të jetë i paditur. (1 Korintasve 14: 37-38 KJV) 

Koha është shumë e shkurtër dhe Fjala e Perëndisë shumë të çmuar për të debatuar. Në qoftë se 

Perëndia ju tregon për të qëndruar dhe për t’i flas zemrës së dikujt ajo është rekomanduar me 

forcë që ju të gjeni dikë tjetër që nuk mund të ende kanë dëgjuar lajmin e mirë. Fushat janë të 

plotë, por ka kaq pak punëtorë; me kaq shumë njerëz ende që t’i jepet mundësia për të adhuruar 

Perëndinë në frymë dhe në të vërtetën, le të jetojmë jetët tona për të qenë të sigurt në Ai atij që 

ka shkuar para nesh, Zotit tonë Jezu Krisht. 
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RRETH AUTORIT 

Mark u bë i vetëdijshëm i Perëndisë në një moshë të re dhe të pranuar Jezus Krishtin 

në jetën e tij deri sa ai mund të mbani mend. Duke ardhur nga një sfond jofunksional 

dhunshme familjare ai dëshmitar çlirimin dhe mbrojtjen e jetës së tij e Perëndisë nga 

vdekja dhe mund të vjen keq me viktimat e dhunës në familje. 

Pasi u ndikuar nga një mësues të krishterë në shkollë dhe duke shkuar në një kishë 

lokale të krishterë, Mark mësuar të luten dhe lexojnë librin; ndjerë praninë e Perëndisë 

dhe delighting në adhurim në dispozicion përmes veprës së Jezu Krishtit. Të jetosh 

nga shtëpia e krishterë në shtëpinë e krishterë gjatë mesit të tij në adoleshencë e 

fundit, ai mësoi të dallimeve në mes besimeve të kishës, por ende e pa dhe ishte 

mirënjohës për zemrat dhe jetën e atyre që ofrohen atë dashuri dhe strehim. 

Në Royal Australian Navy, Mark iniciuar dhe udhëhequr një shoqëri të vogël të 

krishterë në bord një shkatërrues udhëzuar raketave dhe vazhdoi të përjetonte 

persekutimin që kishte filluar në trajnim themelor. Pavarësisht nga armiqësisë gjithë 

përvojën e besimtarëve në këtë botë, Mark mbeti besnik dhe dëshmuar në portet e 

ndryshme ai udhëtoi për gjatë vendosjet e tij detare në oqeanet Indian dhe Paqësor e 

Jugut. 

Një javë pas shkarkimit të tij nga Marinës, Mark udhëtoi për në SHBA për të filluar 

udhëheqjen dhe trajnimit misionar që ai e pa si të domosdoshme dhe themelore për 

jetën e tij të shërbimit në të cilën Perëndia e kishte thirrur. Pas misionare dhe kishës 

shtëpi terren në Michigan, Kansas, dhe Florida, Mark vazhdoi dëshminë e tij prapa në 

Australi dhe përfundimisht ndoqi Universitetin e Sidneit dhe Kombëtare Universitare 

Australian nga e cila ai fitoi katër diploma universitare dhe pranimit për ushtrimin e 

ligjit nga Gjykata e Lartë e Australi. Si një avokat-në-ligjit dhe avokat, Mark punuar 

në sektorin privat dhe publik, ku ai vazhdoi të gëzojnë miqësi me Perëndinë, Atin e 

Tij, dhe Zotit të tij dhe Shpëtimtar, Jezu Krishtit. 

Sot, ai mbetet mirënjohës dhe i bekuar me familjen e tij dhe shikon përpara për 

grumbullimin / Rapture ngjarje deklaruar në 1 Thesalonikasve 4: 13-5: 11 dhe 1 

Korintasve 15: 51-57 (KJV), e cila është shpresa e çdo besimtari në Jezus Krishti. 

HTTPS://WWW.LINKEDIN.COM/IN/MARKGRANTDAVIS 

  

https://translate.google.com/translate?hl=en&prev=_t&sl=en&tl=sq&u=HTTPS://WWW.LINKEDIN.COM/IN/MARKGRANTDAVIS
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Dhe Perëndia i shpresës 

le t’ju mbushë me 

çfarëdo gëzimi dhe paqe 

me anë të besimit, që të 

keni mbushulli në 

shpresë, me anë të 

fuqisë së Frymës së 

Shenjtë.  

(Romakëve 15:13 KJV) 
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SHËNIME 

(1) Informacione dhe komente këtu mund të përfshijnë vargje të rëndësishme biblike 

që lexuesi është i inkurajuar që shikoni në Bibël tyre. 

(2) [50] Sepse kushdo që kryen vullnetin e Atit tim që është në qiej, më është vëlla, motër dhe 

nënë. (Mateu 12: 50 KJV); [10] Sepse i duhej atij, për të cilin janë të gjitha gjërat, dhe me anë të 

të cilit janë të gjitha, duke çuar shumë bij në lavdi, të bëjë kapiteni i shpëtimit të tyre të përsosur 

me anë të vuajtjeve. [11] Sepse ai që shenjtëron dhe ata që shenjtërohen janë të gjithë prej një; 

prandaj as nuk turpërohet t’i quajë vëllezër, [12] duke thënë: Unë do t’u njoftoj emrin tënd 

vëllezërve të mi, në mes të kishës do të këndoj lavdet e tua. [13] Dhe përsëri, unë do të vënë 

besimin tim tek ai. Dhe përsëri: ‘Ja unë, dhe fëmijët që Perëndia më ka dhënë. (Hebrenjve 2:  

10-13 KJV)  

(3) Engjëjt e Perëndisë në Shkrime duken si njerëzit kur ata janë parë nga njerëzit - jo 

bebe apo grave portretizuar shpesh në fabula: [1] Dhe të dy engjëjt arritën në mbrëmje në 

Sodomë; ndërsa Loti ishte ulur te porta e Sodomës; dhe Loti parë ai u ngrit më këmbë për t’u 

dalë; dhe u përul me fytyrën në tokë ... [5] E thirrën Lotin, [NJERËZIT E 

KËQIJ QUAJTUR] dhe thanë: ‘Ku janë njerëzit që erdhën te ti sonte? [ATA NUK E DI 

‘ISHIN MESHKUJ’ ENGJËJT] nxirr jashtë nesh, që të mund t’i njohim. [DINË 

ATA SEKSUALISHT] (Zanafilla 19: 1, 5 KJV); [11] Pastaj erdhi Engjëlli i Zotit dhe u ul 

nën lisin e Ofrahut, që i përkiste Joashit, Abiezeritit, ndërsa biri tij Gedeoni shtinte grurin në një 

shtrydhëse rrushi, për të fshehur atë nga Madianitët ... [22] Kështu Gedeoni e kuptoi se ai ishte 

Engjëlli i Zotit, Gedeoni tha: Vaj medet, o Zot, Perëndia! për shkak se unë kam parë një engjëll i 

Zotit sy në sy.(Gjyqtarët 6: 11, 22 KJV); [2] Dhe gjetën që guri ishte rrokullisur nga varri.  

[3] Ata hynë, nuk e gjetën trupin e Zotit Jezus. [4] Dhe ndodhi që, ndërsa ishin shumë të hutuara 

nga kjo, ja, dy burra rrinin më këmbë pranë tyre në rroba të ndritshme (Lluka 24: 2-4 KJV);  

[9] Mbasi i tha këto gjëra, ndërsa ata po e vështronin, u ngrit lart; dhe një re e përfshiu dhe ua 

hoqi prej syve të tyre. [10] Dhe, ndërsa ata mbanin sytë e ngulitur në qiell, ndërsa ai po largohej, 

ja dy burra iu paraqitën atyre në rroba të bardha; [11] dhe thanë: ‘Burra Galileas, pse qëndroni e 

ju e shikoni drejt qiellit? Ky Jezus, që u është marrë në qiell nga mesi juaj, do të kthehet në të 

njëjtën mënyrë siç e keni parë të shkojë në qiell. (Veprat e Apostujve 1: 9-11 KJV) 

(4) Disa besimtarë gjithashtu do të jenë të bekuar në tokë dhe të gjithë besimtarët do të 

bekohen pas Krishtit shfaqeshin. Megjithatë, të gjithë apostujt, shumica e profetë, dhe 

shumë besimtarë të tjera në Shkrimet nuk ka marrë këto bekime në jetën e tyre, por 

besohet për, dhe parashikuar, shpërblimin e Perëndisë me anë të Jezu Krishtit, në 

përjetësi. 

(5) [8] Jini të përmbajtur, rrini zgjuar; sepse kundërshtari juaj, djalli, si një luan vrumbullues, 

vjen rrotull, duke kërkuar cilin mund të përpijë: [SATANI RITME DHE DERI POSHTË 

NË TOKA KËRKON SHKATËRRIMIN DHE MASHTRIMIT 

TË PERSONAVE] [9] Atij i palëkundur në besim, duke e ditur se e njëjta vuajtje po i heqin 

vëllezërit tuaj të shpërndarë nëpër botë.[10] Por Perëndia i çdo hiri, që na ka thirrur lavdinë e tij 

të përjetshme në Krishtin Jezus, mbasi të keni vuajtur një kohë, të bëjë që ju të përsosur, të 
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krijojë, forcojë dhe do t’ju. [GJITHË ATA QË JANË TË THIRRUR PËR JETË TË 

PËRJETSHME VULLNETIT VUAJNË NË KËTË BOTË PËR SHKAK TË 

SHEJTANIT QË DHIMBJE, ZOTI DO TË KTHEHET NË FITORE, FORCËN 

DHE LAVDINË E TIJ NËPËRJETËSI] (1 Pjetrit 5: 8-10 KJV) 

(6) Kontrasti këtë shkatërrim dhe humbje për atë që Jezu Krishti arritur që bënë 

gjithçka që Perëndia donte që ai të bëjë; Jezu Krishti asnjëherë vrarë (apo goditur) 

askënd, i bërë njeri të sëmurë, ose ka shkaktuar ndonjë dhimbje ose vuajtje për çdo 

person: [7] Prandaj Jezusi u tha atyre përsëri: Me të vërtetë, në të vërtetë, unë po ju them: unë 

jam dera e deleve. [8] Të gjithë ata që erdhën para meje janë vjedhës e kusarë; por delet nuk i 

kanë dëgjuar. [9] Unë jam dera; me mua nëse dikush hyn, ai do të shpëtohet, dhe do të shkoj në 

dhe jashtë, dhe të gjejë kullotë. [10] Vjedhësi nuk vjen veçse për të vjedhur, për të vrarë e për të 

shkatërruar;. Unë kam ardhur që të kenë jetë, dhe se ata mund të kenë me bollëk [HAJDUT - 

JO PERËNDIA - VJEDH, VRET, DHE SHKATËRRON; KUNDËRSHTIM ME 

ATË QË BËN HAJDUT, JEZU KRISHTI ERDHI QË NJË PERSON TË KENË 

JETË E TA KENË ME BOLLËK] [11] Unë jam bariu i mirë; bariu i mirë jep jetën e vet 

për delet. (Gjoni 10: 7-11 KJV) 

Perëndia dhe Jezu Krishti nuk shkaktojnë njerëzit të sëmuren ose të vdesin; në vend të 

kësaj, ata të shëruar, të japë, dhe për të shpëtuar. Jep Job hebraisht Dhjata e Vjetër një 

pasqyrë të shkurtër në ‘PSE ndodhin gjëra të këqija njerëzve të mirë ‘por Dhiata e Re 

hap në sferën shpirtërore për të gjithë për të parë se ata luftoj me armikun e Perëndisë, 

Satanai dhe tij engjëjve-shumë si perdja e tempullit u shqye hapur me anë të 

kryqëzimit të Krishtit. Tani sytë tanë mund të shihni kush është prapa dhimbje të tillë 

dhe vuajtjes e cila është shumë i ndryshëm në çdo supozim që Perëndia vret dhe i bën 

njerëzit të sëmurë; Ministria e Krishtit në tokë dhe çfarë Fryma e Shenjtë zbulon nga 

Ungjijtë e Librit të Zbulesës deklarojmë se Perëndia nuk i bëjnë këto gjëra për fëmijët 

e tij, por e lejon Satanin dhe gjykimi për t’iu përgjigjur mosbindjes së individëve pa 

vullnet (dhe kombeve), e cila është vetëm trajtohen shkurtimisht në ‘I Kujt Do Të 

Bëhet?’. 

(7) Hebrew, ‘Idiom e lejes’, ku Satani u lejua për të sulmuar të gjithë punën e 

familjes, shërbëtorë, dhe pasurinë, sepse Perëndia e hoqi mbrojtjet ai kishte themeluar 

më parë dhe vuri në dukje në Jobit 1: 10 (KJV); Perëndia nuk e sulmojnë Job apo ata 

rreth tij - Shkrimi e thotë qartë këtë dhimbje dhe vuajtje është shkaktuar nga Satani. 

(8) Ky ajet nuk thotë se e mira dhe e keqja në jetë dy vijnë nga Perëndia; ajo thotë se e 

mirë vjen nga Perëndia dhe se njerëzit do të pranojmë edhe të keqen në jetën - kjo nuk 

do të thonë se e keqja vjen nga Perëndia. Në vend të kësaj, mira dhe e keqja janë në 

botë dhe Perëndia dhe Satani janë aktivë në jetën e individëve. 

(9) [7] Dhe kështu ndodhi, se pasi Zoti i kishte thënë këto fjalë Jobit, Zoti i tha Elifazit nga 

Temani, Zemërimi im u ndez kundër teje dhe kundër dy miqve të tu, sepse nuk keni folur drejt 

për mua gjë që është e drejtë, si ka bërë shërbëtori im Job. [8] pra, merrni me vete shtatë dema 
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dhe shtatë desh, shkoni te shërbëtori im Job dhe ofroni për veten tuaj një olokaust; Dhe 

shërbëtori im Jobi do të lutet për ty, sepse atij do t’i pranoj: të mos unë t’ju trajtoj sipas marrëzisë 

suaj, që nuk keni folur drejt për mua që është e drejtë, si ka bërë shërbëtori im Job. [9] Pra, 

Elifazi nga Temani Bildadi nga Shuahu dhe Tsofari nga Naamathi shkuan dhe vepruan ashtu si 

kishte urdhëruar Zoti; dhe Zoti Jobin. (Jobi 42: 7-9 KJV) 

(10) [32] Dhe për këtë kjo ëndërr i është shfaqur Faraonit dy herë; kjo është për shkak se këtë 

vendim e ka marrë Perëndia, dhe Perëndia do të bëjë që të ndodhë shpejt. (Zanafilla 41: 32 KJV) 

(11) [13] Të gjithë këta vdiqën në besim, pa marrë premtimet e bëra, por i panë ato për se largu 

dhe u bindën prej tyre, i përqafoi dhe gëzim duke rrëfyer se janë të huaj dhe shtegtarë mbi 

dhe. (Hebrenjve 11: 13 KJV) 

(12) Shprehja, ‘gjemb’ është përdorur edhe në Dhiatën e Vjetër për njerëzit që do të 

jetë një problem për të besimtarëve: [51] Folu bijve të Izraelit dhe u thuaj atyre: Kur të 

kaloni Jordanin, në vendin i Kanaanit; [52] Pastaj do të dëboni të gjithë banorët e vendit para 

teje, dhe të shkatërrojë të gjithë fotografitë e tyre, dhe shkatërrojë të gjitha imazhet e tyre prej 

metali të shkrirë, do të rrënoni të gjitha vendet e larta të tyre: [BESIMTARËT U PËR TË 

HEQUR KËTA NJERËZ DHE SHKATËRRUAR ATO GJËRA QË ISHIN NJË 

NDIKIM TË PAUDHËT NË TOKËN] [53] Do t’i hiqni banorët e vendit, dhe do të 

banoni në të, sepse jua kam dhënë në pronësi atë ... [55] Por në rast se nuk i dëboni banorët e 

tokës nga para jush; atëherë kjo do të ndodhë, se ata që ju le të mbetet prej tyre do të jetë hala në 

sytë tuaja dhe hala në ijet tuaja, dhe do t’ju shqetësojnë në vendin ku ju banoni. [KËTA 

NJERËZ DO TË BËHEN PRICKS DHE GJEMBA BESIMTARËVE IF ATA 

NUK ISHIN LARGUAR NGA VENDI] (Numrat 33: 51-53, 55 KJV) 

(13) Ndonëse Pali u verbua nga intervenimi Krishtit gjatë një prej udhëtimeve të Palit 

për të kapur dhe vrarë besimtarët, verbëria e tij u shërua kur Anania u lut për të në 

Veprat e Apostujve: 

[8] Pastaj Sauli u çua nga toka; dhe kur i çeli sytë, nuk shihte asnjeri; por ata e çuan për dore dhe 

e çuan në Damask ... [17] Atëherë Anania shkoi dhe hyri në atë shtëpi; dhe duke i vënë duart, 

tha: ‘Vëlla Saul, Zoti Jezus, që të është shfaqur tek ju në rrugën si keni ardhur, më ka dërguar, që 

të më kthehet të parit tuaj, dhe të mbushesh me Frymën e Shenjtë. [18] Në këtë çast i ranë nga 

sytë disa si luspa, dhe ai fitoi përsëri të parit; pastaj u ngrit dhe u pagëzua. (Veprat e Apostujve 9: 

8, 17-18 KJV) dobësisë në syrin e Palit apo syve të përmendura më vonë ishte si 

rezultat i të Dërguarit të Satanit - jo Krishtin. 

(14) [37] Në qoftë se dikush mendon se është profet ose frymëror, le të njohë se ato që po ju 

shkruaj janë urdhërime të Zotit. [38] Por në rast se dikush është i paditur, le të jetë i paditur.  

(1 Korintasve 14: 37-38 KJV); [16] Megjithatë, deri ku kemi arritur, le të ecim sipas së njëjtës 

rregull, le të njejtën mendje. [17] Vëllezër, Bëhuni imituesit e mi, dhe vëreni ata që ecin kështu, 

sipas të na duhet për një shembull. [18] (Sepse shumë, të cilët ju kam folur shpesh, edhe tani po 

jua them duke qarë, ecin si armiq të kryqit të Krishtit, [19] dhe fundi i tyre është humbje, 

perëndia i tyre është barku dhe të cilës i lavdia është në turp të tyre; ata mendojnë vetëm për 

gjërat tokësorë) (Filipianëve 3: 16-19 KJV); [8] dhe nuk kemi ngrënë falas bukën e ndonjërit 
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njeriut për asgjë; por i punuar me punë dhe me ankth natë e ditë, që të mund të mos jetë barrë 

asnjërit prej jush: [9] Jo, sepse ne nuk kemi pushtet, por për të bërë veten një shembull tek ju që 

të na ndiqni. (2 Thesalonikasve 3: 8-9 (KJV) 

(15) Më shumë që Jozefi kishte nën Faraonit duke filluar me shtatë viteve të bollëkut 

para shtatë viteve të zisë së bukës në Zanafilla 41: 40 (KJV). 

(16) [1] Dhe më tregoi lumin e pastër të ujit të jetës, te kthjellët si kristali, që dilte nga froni i 

Perëndisë dhe i Qengjit ... [3] Dhe nuk do të ketë më mallkim, por froni i Perëndisë dhe i Qengjit 

do të jetë në të; dhe shërbëtorët e tij do t’i shërbejnë; (Zbulesa 22: 1, 3 KJV) 

(17) [11] Kur isha fëmijë, flisja si fëmijë, mendoja si fëmijë, mendoja si fëmijë, por kur u bëra 

burrë, i flaka gjërat fëminore. [12] Për më tani ne shohim si në pasqyrë, në mënyrë të errët; por 

atëherë do të shohim: tani njoh pjesërisht; por atëherë do të njoh thellë ashtu sikurse njihem.  

(1 Korintasve 13: 11-12 KJV); [4] Ata do të shohin fytyrën e tij; dhe emri i tij do të jetë mbi 

ballin e tyre. (Zbulesa 22: 4 KJV) 

(18) Ngritur në ‘Tij’ Froni - Perëndia apo Fronit Jezu Krishtit? Para qiell të ri dhe 

Toka është krijuar dhe i përmendur në Zbulesa 21 Jezu Krishti është e vendosur në të 

djathtë të Perëndisë. Pas qiell të ri dhe Toka është krijuar ‘për froni i Perëndisë dhe i 

Qengjit’ është përmendur për herë të parë dhe ajo është e vendosur në Jeruzalemin e 

Ri. (Revelation 22: 1, 3 KJV) 

(19) [5] Sepse ka një Perëndi, dhe një ndërmjetësi midis Perëndisë dhe njerëzve, e njeriu Krishti 

Jezus; [6] Kush dha veten një shpërblim për të gjithë, që të jetë dëshmuar nëcaktuar kohe.  

(1 Timoteut 2: 5- 6 KJV)  

(20) Perëndia do të shpërblejë secilin dhe çdo person, por ju dhe unë së pari duhet të 

veprojë sipas Fjalës dhe duke bërë thirrje Perëndisë. 

(21) Është e rëndësishme të theksohet se të shfaqet Jezu Krishti nuk është i njëjtë me 

kthimin e Jezu Krishtit, si gjëra të ndryshme do të ndodhin në çdo rast: ‘të shfaqet’ 

është Jezu Krishti në retë mbi tokë me besimtarët raptured për një periudhë shtatë 

vjeçare; ’Kthimi’ është Jezu Krishti në tokë me engjëjt e tij duke hequr të pabesët dhe 

vendosjen e sundimit të Tij mbi tokë me besimtarët që do të formojnë qeverinë e tij 

për një mijë vjet. 

(22) Qielli, si qenie engjëllore, thjesht nuk mund të shihen nga syri i njeriut normal 

(më shumë që qentë mund të dëgjoni tingujt e njerëzve nuk mund të dëgjojë apo 

ngjyra peshku mund të shihni por njerëzit nuk mund të). Megjithatë, vetëm për shkak 

se ne nuk mund të shohim ata nuk do të thotë se engjëjt dhe fuqitë qiellore nuk 

ekzistojnë; vini re llogaritë shumta ku Perëndia dhe Jezu Krishti të hapur sytë e një 

personi për të parë se çfarë ka qenë në frontin e fytyrës së tyre të gjithë së 

bashku. Mbretëria e ‘shpirtëror’ mund, pra, të jetë një tjetër mënyrë për të thënë ato 

gjëra dhe qenie që ekzistojnë së bashku dhe të qenieve njerëzore, por të cilat nuk 

mund të shihen me sy të lirë të njeriut në qoftë se Perëndia, Jezu Krishtit, një engjëll, 
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ose besimtarit ‘hapet’ syri i shikues. Kjo temë është trajtuar më tej avancuar në një 

libër të ardhshëm nga autori. 

(23) Krahasoni këtë me të shfaqurit e tij ku Krishti rrëmben besimtarët deri në retë që 

të jenë me të, [17] Pastaj ne të gjallët, që mbeten do të rrëmbehemi bashkë me ata mbi retë, për 

të dalë përpara Zotit në ajër dhe kështu do të jemi përherë bashkë me Zotin. (1 Thesalonikasve 4: 

17 KJV) 

(24) Perëndia tregoi Gjon Pagëzori që Krishti marrë Shpirtin nga Zoti përmes shenjën 

e një pëllumb duke zbritur nga qielli. Në mënyrë të ngjashme, pasi Jezu Krishti u ngjit 

në qiell dhe fryma e shenjtë u dërgua në tokë në Rrëshajëve, Shkrimi dhënat që kur 

një person ka marrë pagëzimin e Frymës së shenjtë kjo u signified edhe nga një shenjë 

në të gjithë Librin e Veprave të Apostujve dhe 1 Korintasve 12 për 14 KJV. 

(25) Për shkak se Perëndia dëshiron që njerëzit ta adhurojnë në frymë dhe të vërtetë 

ajo duhet që të gjithë ata që kërkojnë për të kënaqur Atë të pranojnë Fjalën dhe fjalët e 

tij kanë autoritet mbi fjalët e njerëzve - edhe nëse njohja e tillë dëbon një person nga 

përkatësitë fetare. 

(26) [15] Sepse ne nuk kemi kryeprift që nuk mund t’i vijë keq për dobësitë tona; por u tundua 

në të gjitha ashtu si ne, por pa mëkatuar. (Hebrenjve 4: 15 KJV) 

(27) [29] Dhe ai që më ka dërguar është me mua; Ati s’më ka lënë vetëm; sepse bëj vazhdimisht 

gjërat që i pëlqejnë atij. (Gjoni 8: 29 KJV) 

(28) Interesante se Fryma e Shenjtë zbriti nga qielli për të mbushur besimtarët në 

Ditën e Rrëshajave Veprat 2: 2 KJV me tingujt e një ‘fryn ere që fryn furishëm’ 

dhe [22] Dhe, si i tha këto fjalë, hukati mbi ta dhe tha: ‘Merrni Frymën e Shenjtë: [HUKATI 

MBI TA] (Gjoni 20: 22 KJV) 

(29) Duke kujtuar se aramaike, Hebreje, dhe tekstet greke në Shkrim nuk germa fjalë 

ose emra dhe janë shkruar në kursiv apo shkronja kapitalizuara. 

(30) Një studim të asaj që Moisiu pa kur ai foli për Perëndinë ilustron shembullin 

Perëndia përdorur, të tilla si një ‘djegie’ bush, jastëk, jastëk tymi i zjarrit, dhe madje 

edhe një njeri. Krahasoni këtë përdorim të kuptimin e shëmbëlltyrës për të folur me 

njerëz të tjerë në të gjithë Shkrimin e Shenjtë me anë të Jezu Krishtit, engjëjve, 

stuhitë, yjet e mësipërme, krijimi në tokë. 

(31) Ashtu si njerëzit nuk mund të dëgjoni tingujt që qentë mund të dëgjojnë ose 

shohin ngjyrat ose kopje ngrohjes disa zvarranikë dhe krijesa të tjera mund të shohin. 

(32) Shih edhe Pal i cili goditi magjistar me verbëri në Veprat e Apostujve 13: 6-12 

(KJV). 
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(33) Si mund të bëjë një besimtar vepra më të mëdha se Jezu Krishtit, në qoftë se Jezu 

Krishti është i Perëndisë? Kjo është për shkak se Perëndia bëri veprat nëpërmjet Jezu 

Krishtit - si Perëndia do të bëjë nëpërmjet Jezu Krishtit në një besimtarit. 

(34) Vini re se ne nuk jemi të thënë për të adhuruar Ngushëlluesin dhe as nuk është 

quajtur kurrë, ‘Zoti’ ose personi i tretë i çdo ashtuquajturit ‘trinitetit’. Gjithashtu, për 

të pagëzuar në emër të Atit, Biri, dhe Fryma nuk do të thotë se secili prej tyre është 

(nyjë e shquar) Perëndia ose ‘tre-në-një person’. 

 


